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COBPAHWE HA PENYEJINKA
MAKEJOHHJA
2542.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YCTaBOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyOGnuka
Makenonuja u nperceaaresnor Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nrka MakeioHHja u31aBaat

YKA3
3A TIPOTJIACYBAIE HA 3AKOHOT 3A IIEH3U-
CKOTO U HHBAJINJICKOTO OCUTI'YPYBAIBE

Ce npornacysa 3aKOHOT 3a IEH3UCKOTO U UHBAIIUJICKO-
TO OCUTYPYyBaIhe,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakeoHuja ro J0He-
ce Ha ceqHMIaTa oapxkana Ha 30 jynu 2012 roauna.

Bp. 07-3503/1
30 jymu 2012 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka Makenonyja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A IEH3UCKOTO U UHBAJIMACKOTO
OCHUI'YPYBAIBE

I'naBal
OCHOBHH Hayeja

Unen 1

Co 0BOj 3aKOH c€ ypeayBa 3al0JDKUTETHOTO NEH3HCKO
U MHBAIUACKO OCHTYpYyBame, ongaroT Ha OCHI'YPEHHMIH,
mpaBaTa KOU Ce OCTBapyBaaT OJl OBa OCUTYPYBambe, MaTHY-
HaTa €BHJCHIMja HAa OCUI'YPEHMIMTE M KOPHUCHUIUTE Ha
npaBa o]l eH3UCKOTO M WHBAIHUICKOTO OCHUTYpYBambe, OC-
HOBUTE Ha KaIMTATHOTO (PMHAHCHPAHO MEH3UCKO OCHUTYPY-
Bambe, KAKO M IOCEOHUTE YCIOBH IO KOU OIJEIHH KaTero-
pUH Ha OCHTYPEHHIM T OCTBapyBaaT IpaBaTa Ol MEH3H-
CKOTO ¥ MHBAIUICKOTO OCHTYPYBAaIbe.

Unen 2

(1) CucremMOT Ha NEH3UCKOTO M MHBAIHUICKOTO OCHUTY-
pyBame € COCTaBEeH O

- 3aJI0JDKUTENTHO MEH3UCKO M MHBAJIHICKO OCUTYpYBa-
BC BP3 OCHOBAa Ha I'EHEpalMCKa COJNUIApHOCT (BO HaTa-
MOIIIHHAOT TEKCT: TIPB CTOIIO),

- 33/I0JDKUTENHO KANUTATHO (PHHAHCHUPAHO MEH3UCKO
OCHUTYpYyBambe (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: BTOP CTONO) U

- T0OPOBOJTHO KaUTATHO GUHAHCUPAHO ITEH3HCKO OCH-
rypyBame (BO HaTaMOIIHHOT TEKCT: TPET CTOoJ0).

(2) 3a10MKUTETHOTO U TOOPOBOJIHOTO KAUTAIHO (H-
HAHCHPAHO TIEH3UCKO OCUTYPYBambe IMOOIUCKY ce YpeIeHH
CO MOCEOHU 3aKOHU.

Ynen 3

Co TpBHOT MEH3UCKH CTOJO, & BP3 HAYESIOTO HA COIH-
jayHa TpaBeIHOCT W TeHEepaIncKa CONMAAPHOCT, Ce OCTBa-
pyBaar mpaBarta BO CIIy4aj Ha CTapOCT, HHBAIUAHOCT, CMPT
M TEJIECHO OINTETYBarbe, a CO BTOPHOT MEH3UCKH CTOJO ce
OCTBapyBaar IpaBaTa COTJIACHO CO 3aKOHOT KOj TO ypeayBa
33I0JDKUTETHOTO KAUTATHO (PMHAHCUPAHO MEH3UCKO OCH-
rypyBame.

Unen 4
IIpaBaTa o1 MEH3MCKOTO M MHBAIHICKOTO OCHTYpPYBa-
BC Ce CTEKHYBaaT M OCTBAapyBaaT BO 3aBHUCHOCT Of Ha4H-
HOT, IOJDKUHATa M 00EMOT Ha BJIOXKYBAaETO HA CPE/ICTBATA
3a MEH3UCKO WM WHBAIUJICKO OCHTYpPYBamb€ II0J YCIOBH
YTBPJECHU CO OBOj 3aKOH.

Unen 5

ITpaBa o MEH3MCKO U MHBAIHCKO OCHTYpPYBambe Ce:

1) npaBo Ha cTapocCHa NeH3Hja;

2) npaBo Ha MHBAIUACKA NIEH3H]a;

3) mpaBo Ha npodecHoHaTHA pexabuInTalrja U mpaBa
Ha COO/IBETHH TApHYHU HaJOMECTOLH;

4) npaBo Ha ceMejHa IeH3Uja;

5) mpaBo Ha IMapH9eH HAJOMECTOK 3a TEIECHO OIITETY-
Bame U

6) MpaBO Ha HAjHU30K U3HOC HA IEH3Hja.

Unen 6

(1) IIpaBata o1 MEH3UCKOTO U MHBAIUJICKOTO OCUTYPY-
Bame CE€ HEOTYIMBH, JMYHH MaTepHUjasHU IIpaBa U HE MO-
Kar Jia ce IpeHecyBaar Ha JPYyTH JIHIIA.

(2) IIpaBarta o1 MEH3UCKOTO U MHBAIHUJCKOTO OCUTYPY-
Bamke HE MOXKAT Jla 3acTapaT, OCBEH NPUCTUTHATHUTE, a He-
MCIIATeHU M3HOCH Ha MEH3UH U Ha APYTH MAPUYHHU MPHMa-
Ha, BO CIIy4auTe yTBPACHHU CO 3aKOH.

(3) Kopucrewero Ha mpaBaTa Of IEH3UCKOTO M MHBA-
JIUJICKOTO OCUTYPYBame OCTBAPCHH CIIOPE]] OBOj 3aKOH MO-
e Ja TpecTaHe WK Jla C€ OTPaHUYd CaMO BO Cllyyaw U
OJ1 YCJIOBH MPEJBHICHH CO OBOj 3aKOH.

Unen 7

(1) CpencrBara moTpeOHU 3a OCTBapyBambe Ha MpaBaTa
O]l TICH3UCKOTO U MHBAJIMJICKOTO OCHUT'YpyBambe I' 00e30e-
JyBaaT OCHUTYPEHULHUTE U paboTogaBaunuTe MpeKy Iaka-
HBC Ha IPUIOHECOT 3a NEH3UCKO U MHBAINICKO OCUTYPYyBa-
HE COTJIACHO CO 3aKOH.

(2) CpencrBa 3a MEH3UCKO U WHBAIHJCKO OCUTYPYBambhe
BO CIyYauTe ¥ IOJ YCIIOBUTE YTBPACHH CO OBOj 3aKOH C€
00e30enyBaar o byiieror Ha PenyGiiuka Makenonuja.

Usen 8

(1) CpeacrBara 3a NEH3UCKOTO U MHBAIHUJCKOTO OCUTY-
pyBame ¥ IpaBaTa 0]l IEH3UCKOTO ¥ WHBAJIHICKOTO OCHTY-
pyBame ce o00e30emyBaaT, OJHOCHO C€ OCTBapyBaaT BO
DOHJOT Ha MEH3UCKOTO U MHBAJIHUACKOTO OCUTYpYyBame Ha
Makenonuja (BO HATAMOLIHUOT TeKCT: DOHIOT).

(2) ®oHAOT MMa CBOjCTBO HA MPABHO JIUIIC.

(3) Cenumrero Ha @oupot e Bo Ckorje.

(4) Hejnocta Ha QOHIOT € OJ1 jaBEH UHTEPEC.

Unen 9

(1) OnpeneneHu KaTeropuy Ha OCUIYPEHMIM MOXKE, IO
UCKIYYOK, BO CIy4aW YTBPAEHH CO OIpEIOHTE O OBOj 3a-
KOH J]a CTEKHYBaaT U OCTBapyBaaT IIPAaBO Ha NEH3Hja IOA
noceOHU YCIIOBU.

(2) OnpenenenuTe KaTErOPUHN Ha OCUTYPEHUIIH, TTOOTH-
CKHUTE KPUTEPHYMH 3a OCTBApyBab€ Ha IIPaBaTa BO CMHCIIA
Ha ctaBoT (1) Ha OBOj uJieH, Kako M 00e30eqyBamkeTo Ha
Cpe/ICTBa 32 THE IpaBa ce ypeayBaaT co OBOj 3aKOH.

Uinen 10
3a ocTBapyBame Ha INpaBaTa O NMEH3UCKOTO M WHBa-
JUJICKOTO OCHTYpyBame ce 00e30eayBa JBOCTEIEHOCT Ha
MOCTAaNKaTa U Cy/ICKa 3alliTHTa Ha MpaBara.

I'masa II
Ocurypenunn

Unen 11

(1) OcurypeHun co 3aT0/DKUTENHO MEH3UCKO U HHBA-
JHUACKO OCUTYPYBAame Ce:

1) paGoTHuIKTE BO pabOTEH OJTHOC M CO HUB, COTJIACHO
CO IMOCEOHHM 3aKOHU, U3eHAYEHH JINLIA;

2) BOCHHOT WM IUBHIHHOT IEPCOHAN COTJIACHO CO 3a-
KOH;

3) u30paHUTE UM UMEHYBAaHUTE HOCUTEIM Ha jaBHA U
Jpyra QyHKIM]ja, aKo 3a BPIICHETO Ha (yHKIMjaTa IpUMa-
aT Tara, OJHOCHO OCTBapyBaaT HAJOMECTOK Ha IUIATa 3a
BpILICHC Ha Taa QyHKIH]a;
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4) npxaBjanute Ha PemyOnuka MakeoHUja KO Ha Te-
putopujara Ha Pemny0Oirka MakenoHuja ce BpaOOTCHHU Kaj
CTpPaHCKH M MeI'yHapOJHH OPraHH, OPraHW3alNH U YCTaHO-
BU, Kaj CTPAHCKH AUIUIOMATCKH M KOH3YJapHU IIPETCTaB-
HHUIITBA WM CE BO JIMYHA CITy’k0a Ha CTPaHCKH Jp>KaBjaHH,
aKo co paTu(GUKyBaH MelyHapOAEH J0TOBOp MOMHAKY HE €
OIIPEAENIEHO;

5) npxkasjanute Ha Penmy0Onuka Makenonuja Bpabore-
HH BO CTPaHCTBO, aKO 3a TOA BpeMe He ce 3aJ0/DKHTEITHO
OCUTYPaHU Kaj CTPAaHCKHU HOCUTEJ Ha OCUTYPYBambETO;

6) npxapjanute Ha PenyOnuka Makenonuja Bpabore-
HH Kaj CTpaHCKH paboTomaBad BO JApXaBa BO Koja ce 3a-
JIOJDKUTEITHO OCUTYPaHHU, HO BO KOja TIpaBaTa OJ] IeH3UCKO-
TO U HMHBAIUJICKOTO OCHUI'YPYBame€, IITO Kako IpaBa ce
YTBPAEHH CO OBOj 3aKOH, HE MOXKAT 1]a TH OCTBapyBaaT HIIN
HE MOJKaT []a TH KOPHUCTAT HABOP Of Taa APKaBa;

7) caMOBpabOTEHUTE JUIA - GUIMUKY JIUIA KOU BpILIAT
CaMOCTOjHa EKOHOMCKa [EjHOCT WM MpoecHOHATHA M
Jpyra WHTENeKTyalHa ycIyra o Koja OCTBapyBaaT MHpH-
XO0J1, BO COITIACHOCT CO 3aKOH;

8) ¢u3nukuTe NMIA KOM BpLIAT JEJHOCT, a HEMaaT Ja-
HOYHA OCHOBHIIA;

9) MHOMBHIYAJIHUTE 3€MjONCIIIU - OOBP3HUIM HA Jia-
HOK OJ1 IPUXOJ OJ] 3MjOJIeJICKa JISJHOCT Ha KOU 3eMjOJIelI-
CKaTa JEJHOCT UM € eIMHCTBCHO 3aHMMame (MHIUBUIyall-
HU 3€MjO/ICIIIN);

10) HeBpaboTeHUTE JIULIa KOU IIpUMaat NapudeH Hajo-
MECTOK HajMHOTY JIO HaBPIIyBamke Ha 15 TOTUHH NEH3UCKH
CTaK;

11) uHBanuouTe Ha TPYAOT 3a BPEME Ha 4YEKame 3a
ymaTyBame H 3a BpeMe Ha NpodecHoHaTHa peXxaOuInTaIi-
ja ¥ COO/IBETHO BpabOTYBamCe;

12) caMOCTOjHUTE YMETHULIM KOM CO TaKOB CTaTyC Ce
3100mIIe CrIopes KpUTepHyMHUTE, BO COOJBETHA ITOCTANKA
CO COOJBETEH aKT Ha MUHUCTEPOT 3a KyITypa U

13) npoecnoHamTHUTE CIOPTHCTH KOU UMAaT CKIyUEeHO
JIOTOBOP 3a BpaboTyBame €O IMPO(ecHOHaleH CHOPTCKH
KI1y0.

(2) ®onpor moOMUCKY IO IPOMMIIYBa HAYMHOT Ha
YIBpJlyBambhe CBOjCTBO Ha OCUTYPEHUK 3a JIMLATa OJ] CTaBOT
(1) Touku 4, 5,6, 8,9 u 12 Ha 0BOj uJyicH.

Unen 12

(1) OcurypeHHuKOT MOXKEe J1a PUCTAIH BO IPOIOIIKEHO
OCUTYPYBam€ 32 BPEMETO IIOMUHATO:

1) Ha CTpPyYyHO YyCOBpIIyBame WIX 00pa3oBaHUE BO
3eMjaTa WJIM BO CTPAHCTBO CO COTJIACHOCT Ha paboToaaBa-
40T;

2) Ha IPeCcToj BO CTPAHCTBO Kako OpaueH Apyrap Ha pa-
OOTHHKOT KOj € yIaTeH Ha paboTa BO CTPaHCTBO BO PaMKH-
T€ Ha MeI'yHapOJHO-TeXHUYKa WIU IPOCBETHO- KYITypHA U
Hay4Ha copaboTKa BO JUIUIOMATCKA W KOH3YJIapHH IIPET-
CTaBHHIIITBA,

3) o mpecTaHOK Ha pabOTHUOT OJHOC Ha OpaueH Ipy-
rap Ha aKTHBHO BOEHO JIMIE IPEMECTEHO Mopaay MoTpeda
Ha ciry>0aTta, HajMHOTY JIO YeTUPU TOAUHH;

4) Mo MpecTaHOK Ha MPAaBOTO Ha MAPUYHHOT HAJIOMe-
CTOK BO CJIy4aj Ha HEBPaOOTEHOCT, HajMHOTY JI0 TPH TO/AHU-
HHU U

5) 3a BpeMe Ha HEIIaTeHO OTCYCTBO, HAjMHOLY 10 TpHU
MECEIIH.

(2) 3apagu 06e30enyBame Ha MPOJOIKEHO OCUTYPYBa-
BE OCUTYPEHUKOT, OHOCHO JIMIIETO TOHECYBa Oapame 10
nojpavyHata equHuna Ha CrpyuHara ciyx6a Ha DOHIOT
BO POK OJ] LIECT MECELH OJ] IPECTaHOKOT Ha 3aJ0JKUTEN-
HOTO OCHUTYPYBambe, a OCUTYPEHHUKOT 01 cTaBoT (1) Touka 4
Ha OBOj YJCH OJl JICHOT Ha BJIETYBAaHETO BO CHUJIA HA OBOj
3aKOH.

(3) Co Gapamero o1 cTaBOT (2) HA OBOj WICH OCHUTYype-
HHUKOT JIOCTaBYBa JIOKa3U 3a yTBPAYyBame Ha OKOJIHOCTUTE
Bp3 OCHOBa Ha Kou ce 00e30e1yBa IPOJOIIKEHO OCUTYPY-
Bame.
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Unen 13

(1) 3am0WKUTETHO Ce OCUTYpyBaaT U paOOTHHUIIMTE Of
uneHoT 11 craB (1) Touku 1 u 3 01 0BOj 3aKOH KOM c€ yra-
TEHU Ha paboTa BO CTPAHCTBO M 3a BpeMeTO Ha paboTa BO
CTPaHCTBO, aKO HE Ce 3aJO0JDKHTETHO OCHIYPEHH CIOpeN
IPOIMCHTE HA ApKaBaTa BO KOja ce yNaTeHH WM CO paTH-
(uKkyBaH MeryHapoIeH JOTOBOp MOMHAKY HE € OIpejelne-
HO.

(2) 3amoKUTETHO Ce OCHIYpyBaaT W JAp)KaBjaHUTE Ha
Peny6nuka MakenoHuja KoM 3aCHOBajIe padOTEH O/IHOC Kaj
paboToAaBauOT KOj BPILY JIEJHOCT BO CTPAHCTBO.

Unen 14

3aJJ0JKUTEITTHO Ce OCUTYPYBaaT U CTPAHCKUTE JIpaXkBja-
HU ¥ Junara 0e3 Op)KaBjaHCTBO KOM Ha TEPUTOpHjaTa Ha
Peny6nuka Makenonuja ce:

1) BpaboTeHu kaj paboronaBay;

2) caMOBpaOOTEHH JINIIA;

3) Bo ciyx0a Ha CTpaHCKH (PU3MYKH W TPaBHU JIMIIA,
aKo co paTu¢uKyBaH MeyHapOJEH JOr0BOp [OMHAKY HE €
OIIpeIeNIeHO U

4) Bo ciyx0a Ha Me'yHapOJHU OpPraHU3AIUU U YCTaHO-
BU, Ha CTPAHCKHU AUIUIOMATCKH W KOH3YJIapHU IIPETCTAB-
HUIITBA, aKO TAaKBOTO OCHTYPYBame € MPEABUICHO CO pa-
TUQHUKYBaH Mel'yHAPOJEH JIOTOBOP.

Unen 15

(1) Co 3am0mKHUTETHO MEH3UCKO U MHBAIUACKO OCHTY-
pyBame Bp3 OCHOBA Ha HHBAIUAHOCT U TEJIECHO OIITETYBa-
e MPUYMHETH CO TIOBpeia Ha paboTta win npodecnoHamHa
0oJIeCT OCHTYpEHH Ce:

1) yyeHHINTE M CTYAEHTUTE KOra BpINAT MPAKTHYHA
paboTa 3a BpeMe Ha HIKOIYBambeTO, OJHOCHO CTYIHpare-
TO;

2) nunara Ha U3APXKyBamke Ka3Ha 3aTBOP, MAJOJIECTHUY-
KM 3aTBOP M Ha W3/PXKyBame Ha BOCIHMTHA MEpKa BO BOC-
MUTHO-TIONIPABEH JIOM 3a BpeMe Ha peZoBHA paboTa LITO ja
BpILIAT BO TEKOT HA H3AP)KYBambETO HA Ka3HAaTa, OJHOCHO
MepKara;

3) 3apaBCTBEHUTE PaOOTHHLM CO BUCOKO 0Opa3oBaHUE
KOH CTEKHyBaaT pabOTHO MCKYCTBO 3a IOJIarambe Ha CTpPY-
YeH UCTIUT U

4) neBpaboTeHHTE JIMIIa 32 BpEME Ha CTPYYHO OCIIOCO-
OyBame 1 npodecHoHaliHa pexaOuInuTaIIr]a.

(2) Oppenoure oxn craor (1) Touka 1 Ha OBOj 4JIeH ce
OJIHECYBaaT W Ha JpkaBjaHuTe Ha Pemybiuka MakenoHuja
KOH COTJIACHO CO BaYKEUKHTE MPOIHCH C€ YIAaTeH! Ha IIKO-
JIyBambe BO CTPAHCTBO.

(3) Onmpendure on craor (1) Touka 1 Ha OBOj 4JIeH ce
OJHECYBaaT M Ha CTPAHCKH Jp)KaBjaHW KOM ce Haoraar Ha
HIKOJTyBamke BO PenyOnnka MakenoHuja ako IpkaBata 4uu
NpKaBjaHu ce THE, UCTO Taka, MOCTaIlyBa CO Ip)KaBjaHHUTE
Ha PerryGiuka MakenoHHja JIOKOJIKY CO paTU(QHKYBaH Me-
FYHapOJIeH JOrOBOp MOMHAKY HE € OINpPEeJIENICHO.

Ynen 16

Co 3a0JDKUTENHO TEH3HCKO U WHBAIMICKO OCUTYpPY-
Bab€ BP3 OCHOBA HA UHBAIUAHOCT U TEJIECHO OIUTETYBaHE
MPUYUHETH CO MOBPEIa Ce OCHTYpyBaaT W JIMLATa Kaj KOU
MOBpeAaTa HacTaHalla CO Y4eCTBO:

1) Bo akIum 3a cracyBame WIM 010paHa oJ1 eJIeMeHTap-
HU HETIOTOJIN UM HECPEKH;

2) Ha pabOTHO aHr'AXKUPake HAa KOPUCHULIY HA COLIMjall-
Ha MTOMOIII;

3) Ha o0yka no TOKaHa Ha OpraHuTe Ha OA0paHaTa;

4) BO aBame IOMOIII Ha OpPraHUTE 32 BHATPELIHH pabo-
TH BO BpIICHE HAa HUBHATA CITY)KOCHA JOJDKHOCT;

5) Ha KyJNTYpHO-YMETHUYKH MaHU(ECTAMH U HaTIpe-
BapH, OPraHU3UPaHu Of KYJATYpPHU U APYTH HHCTUTYLIUH;

6) Ha HaTmpeBapy BO (H3MUYKAa U TEXHHUYKA KYNITypa,
OpraHU3UpPaHH OJ CIIOPTCKU U APYT'H HHCTUTYIUH;

7) BO BOJIOHTEPCKA aKTHBHOCT COTJIACHO CO 3aKOH;
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8) Ha CIOPTHCT amaTep COrIACHO CO 3aKOH U

9) Ha mpo(eCHOHANICH CIIOPTHCT KOj MMa CKIyd4eHO
npog)eCHOHANeH J0TOBOP €O MpPOQECUOHANCH CIIOPTCKU
KI1y0.

Uien 17
DoHAOT NOOJIUCKY T'O NMPONUITYBa HAUYMHOT HA OCTBA-
pyBame Ha IpaBaTa O] MEH3HCKOTO ¥ WHBAJIHICKOTO OCH-
rypyBambe Ha JuiaTa o1 4ieHoure 15 u 16 o1 0Boj 3aK0H.

TI'nasa I11
CrexHyBame U YTBPAyBame Ha NpaBaTa

CrapocHa neH3mja

Unen 18
OcUTr'ypeHUKOT CTEKHyBa IpaBO Ha CTapOCHA IIEH3Hja
Kora Ke HarmosHd 64 TOOUHY KUBOT (Max), OTHOCHO 62 TO-
JMHU KUBOT (KEHA) W HajMalKy 15 rOAMHM HEH3UCKH
CTaxX.

HamanyBame Ha cTapocHaTa rpaHuLa

Unen 19

(1) Ha ocurypeHHKOT Ha KOTO CTa)XOT Ha OCUTYPYBabe
MY CE CMETa CO 3r0JIEMEHO TPacHe, CTAPOCHATa IPaHUIA 32
CTEKHYyBame IIPAaBO Ha CTAPOCHA MEH3Hja ce HaMallyBa 3a-
BUCHO 0]] CTETICHOT Ha 3r0JIEMYBabETO Ha CTAXOT, U TOA 32
IO eJHa TOJMHA 3a:

1) cexou cemym roJMHMA MOMUHATH Ha pabOTHM MecTa
Ha KoM e(eKTHBHO NMOMUHATH 12 Mecenu ce cMeTaaT BO
CTaXX Ha OCUTYpYBame Kako 13 meceny;

2) CeKOoM ILIECT FOAWHYU IIOMHHATH Ha paOOTHU MecTa Ha
KoM e(heKTHBHO IIOMHUHATU 12 Mecely ce CMeTaaT BO CTax
Ha OCUTypyBame Kako 14 meceny;

3) cexou IeT roJUHU MOMHUHATH Ha pabOTHH MeCTa Ha
Kou e(heKTHBHO IIOMHHATU 12 Mecely ce CMeTaaT BO CTax
Ha OCUTYpYBame Kako 15 meceny;

4) cexou 4eTHpH FOAMHU IIOMUHATH Ha pabOTHU MecTa
Ha KoM e(eKTHBHO MOMMHATU 12 Mecenu ce cMeTaar BO
CTaXX Ha OCUTypyBame Kako 16 Meceny;

5) cexou TpU OAUHM MOMUHATH Ha PAaOOTHH MECTa Ha
KOM e(eKTHBHO MIOMHHATH 12 Meceln ce CMEeTaaT BO CTax
Ha OCUTYpYBame Kako 17 mecenn n

6) CeKoM TpU TOJMHM TIOMHHATH Ha paOOTHU MeECTa Ha
KOM e()eKTHBHO MIOMHHATH 12 Meceln ce CMEeTaaT BO CTax
Ha OCUTYpyBame Kako 18 mecenn.

(2) Ha ocurypeHHKOT Ha KOro e()eKTHBHO ITOMHHATH
12 mecernu cTax Ha OCHUTypyBambe C€ CMeTa Kako CTaX Ha
OCUTYpYBame CO 3TOJIEMEHO Tpacwke Ha PabOTHH MecTa M
paboTh KOW ce M3BeAyBaaT MO 3eMja W KOj BO TEKOT Ha
OCHUTYPYBamETO OHJI pacropeieH Ha paboTH U pabOTHU Me-
CTa CO Pa3lNYHH CTEIICHH Ha 3rOJIEMyBame HA CTAXOT Ha
OCUTypyBame, CTApOCHATa I'PaHMIlA 32 CTEKHYBambe MPaBO
Ha CTapoCHA MEH3Hja Ce HaMalyBa 3a CEKOj MepUuo]l MOMHU-
HAT Ha pabOTHO MECTO CO OZAPEIEH CTEeNeH Ha 3rojleMyBa-
b€ Ha CTAXXOT MPOMOPLMOHAIHO Ha BPEMETO IOMHHATO Ha
TOa pabOTHO MECTO CO HaMallyBamhe¢ Ha CTAPOCHATA I'PaHU-
ma ox craBoT (1) Ha oBOj wieH. BKymHOTO HamayBame Ha
CTapocHaTa rpaHHIa ce YTBPIyBa KaKko 30Up Ha IPONOPIH-
OHAJIHO YTBPIACHUTE HaMallyBama 3a CEKOj MOEIMHEUYCH
TIEPHOI.

Ilen3ucka ocHOBHIIA

Unen 20
(1) CrapocHara neHsuja ce yIBpAyBa OJ MECCUHHOT
NPOCEK Ha IUIATUTE IITO OCHTYPEHWKOT T'M OCTBapWJI 3a
BpeMe Ha BKYIHOTO TPacHke Ha OCUTYPYBambETO, a HajpaHo
oxn 1 janyapu 1970 ronuna (Bo HATaMOLIHUOT TEKCT: IEH-
3MCKa OCHOBHIIA).

(2) 3a ompenenyBame Ha NEH3UCKAa OCHOBUIIA, IOKPA]
MECEYHHOT POCEK Ha IUIaTH, Ce 3eMa W HAJIOMECTOKOT Ha
IUIaTH, OJHOCHO NMapUYHHOT HAaJOMECTOK BO CIIy4aj Ha He-
BpabOTEHOCT.

(3) Kako rojnHa Ha OCHUTYpYyBame O] KOja ce 3eMa Iiia-
TaTa 3a yTBpAyBame Ha MEH3MCKaTa OCHOBHIIA CE 3eMa Ka-
JIEHJapcKaTa IOUHA BO KOja OCUTYPEHHKOT OCTBAapUII ILIa-
Ta, OJHOCHO HAJOMECTOK Ha ITIaTa 3a HajMaJKy IIecT Me-
CelH CTaX Ha OCUTYPYBambe.

(4) Mnarara, 0OJHOCHO HAJAOMECTOKOT Ha IUIATaTa OC-
TBapeH BO TONMHATa BO KOja OCHUTYPEHHKOT OCTBapyBa
[IPaBO HAa CTApOCHA MEH3Hja He Ce 3eMa 3a YTBPIyBame Ha
MIEH3UCKAaTa OCHOBHUIIA.

Unen 21

(1) Ha ocurypeHHKOT, OZHOCHO JIMLIETO KOE€ HE OCTBa-
pWIO TIaTa, OAHOCHO HAJOMECTOK Ha IUIaTa IO jaHyapu
1970 roxuHa NeH3UCKaTa OCHOBHIIA C€ YTBPAYBa BO 3aBUC-
HOCT O/ IBIDKCE,ETO Ha IIPOCEYHATa IJIaTa Ha CUTe Bpado-
TeHU BO PerryOnukaTa u CTpydYHaTa MOATOTOBKA HAa OCHTY-
PEHUKOT.

(2) OcHoBuiara oz craBot (1) Ha OBOj 4JIEH BO MOYETO-
KOT Ha rojuHara ja oojasya ®oHIOT.

Ynen 22
3a yTBpIyBame€ Ha TICH3MCKaTa OCHOBMIA C€ 3eMaaT
IUTaTUTE, MAPUYHUTE HAJOMECTOLH, OJHOCHO OCHOBHUIIUTE
Ha OCHTYPYBame€ LITO OCUTYPEHUKOT I'M OCTBapUJ BO COT-
JIACHOCT CO 3aKOH M KOJIEKTHBEH JO0TOBOP.

Ynen 23

(1) 3a yTBpayBame Ha MEH3MCKaTa OCHOBHUIIA C€ 3eMa
IpoceYHaTa MECeYHa IulaTa IITO OCUTYPEHHKOT ja OCTBa-
PHII CO MOJIHO PabOTHO BpEMe.

(2) Mnarara wTo € ocTBapeHa co padoTa MOJOJTa HIIH
MOKpaTKa OJ] TOJHOTO PabOTHO BpeMe ce MpecMeTyBa Ha
[IPOCEYHHOT MECEYSH W3HOC IITO OJAroBapa Ha IuIaTaTa 3a
HOJHOTO PabOTHO BpeMe.

(3) Ha ocurypeHMKOT KOj BO KalleHIapcKaTa ToJuHa
06U UCTOBPEMEHO BO pabOTEH OJHOC CO pabOTHO Bpeme
HOKPAaTKO OJf MOJHOTO pabOTHO BpeMe Kaj moBeke padoTo-
JlaBavy, ruiaTaTa My ce CMeTa Taka IITO Ce 3eMaaT BKYITHO
OCTBapeHaTa IUIaTa W YacOBUTC MOMMHATH Ha paboTa BO
paboTeH 0HOC Kaj cuTe paboToJaBadyu CO IOJHO PabOTHO
BpeMe.

(4) TInaraTa ocTBapeHa co pabOTa MOJO0Jra O] IOJIHOTO
paboTHO BpeMe ce 3eMa 32 YTBpAYBamke Ha MEH3UCKATa OC-
HOBHUIIa CaMO aKO TakBa paboTa € BpILIEHa BO CIydauTe
HpPEIBHACHA CO OApeNOUTE Ha OIIITHTE IPOIHCH OJ pa-
OOTHHUTE OHOCH.

(5) 3a BpemeTo 3a KO€ OCUT'YPEHHUKOT OCTBApWII HAMIO0-
MECTOK Ha IIIaTa 3a CKPaTeHO pPabOTHO BpeMe Iopaau He-
ra Ha TOTEIIKO XEHIUKEIUPaHO AeTe, 38 YTBPAYBamke Ha
HEH3KMCKaTa OCHOBHLA CE 3eMa IapUYHUOT HAJOMECTOK
CIIOpex MPOIHCHUTE KOH Ce OJHEeCyBaaT Ha COLMjalHATA 3a-
IITHTA.

Unen 24

(1) TIpu yTBpAyBamETO Ha MEH3UCKATa OCHOBHUIIA BKYII-
HaTa IjIaTa OCTBapeHa co paboTa CO IOJHO, MOKPATKO O
HOJHOTO U IOAOITO OJ IOJHOTO PabOTHO BpeME BO €IHA
TOIMHA CE CBEIyBa CO MPOCEYECH MeceYeH M3HOC KOj OATO-
Bapa Ha IIaTara 3a MOJHOTO PabOTHO BpeMe.

(2) M3HocoT mITO OArOBapa Ha IUIaTaTa 3a MOJHO pa-
00THO BpeMe, BO cMmucia Ha ctaBoT (1) Ha OBOj 4JjieH, ce
[PECMETYBa Taka MITO BKYNHHOT W3HOC HA IUIATUTE ILITO Ce
3eMa MpeBH] 332 YTBPAYBamhe Ha MEH3UCKATa OCHOBHIIA, a
KOH OCHUTYPEHUKOT TY NPUMAaJ 3a €IHa TOJMHA, Ce AEIH CO
OpOjOT Ha YacOBWUTE IITO TOj T'M MOMHHAJI Ha paboTa co
MOJIHO, TIOKPATKO O IOJIHOTO M HOJOJIO OX IOJHOTO pa-
0OTHO BpeMme, a Taka JOOMEHHOT M3HOC MO Yac C€ MHOXH
CO MECEYHHOT MPOCEK Ha OpPOjOT Ha YACOBUTE HA MOJHOTO
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paboTHO BpeMe Kaj paboTonaBayoT BO MEPUOJOT BO KOj €
OCTBapeHa IIaTaTa. Taka JOOMEHHOT W3HOC Ha IIIaTaTa ce
3eMa 3a yTBpJyBame Ha MeH3MCKaTa OCHOBHUIIA.

Ynen 25

(1) 3a BpemeTo Ha MpPUBPEMEHA CIIPEYCHOCT O] paboTa
nopazau 6oJiecT U MOBpeaa, OJHOCHO 332 BpeMe Ha OTCYCTBO
ol paboTa mopagu OpeMEHOCT, pafambe M MajuuHCTBO, 32
YTBpIyBame Ha IIEH3UCKaTa OCHOBA CE 3¢€Ma HAJOMECTOKOT
Ha IUIaTa.

(2) HapmomecrokoTr Ha miara oz crtaBoT (1) Ha 0OBOj
YJIeH Ce BAIIOPH3HpPA CO KOSPHIIMEHT CO KOj Ce BaJIOPH3U-
paaT IuIaTHTe 3a Taa FOANHA.

Ynen 26

(1) 3a yTBpayBame Ha MEH3MCKAaTa OCHOBHUIIA HA HEBpa-
6OTeHHUTE JIMI[a KOU PHMAaT apu4eH HaJOMECTOK BO CIIy-
4aj Ha HEBPaOOTEHOCT, WHBAIUANTE Ha TPYIOT BO CIIyYaj
Ha npod)eCHOHANHA pexaOuiuTalyja, ce 3eMa MapuYHUOT
HaJIOMECTOK.

(2) ITapu4HUOT HAJOMECTOK C€ BalOpU3Upa cO Koehu-
IIMEHT CO KOj Ce BaJOPU3HMpaaT IUIATHTE 3a Taa FOANHA.

Ynen 27

3a yTBpAyBame Ha TEH3UCKaTa OCHOBHMIIA Ha BpaboTe-
HHUTE MHBAIUIU HA TPYJOT KOW MPHMAAT MapHyeH HaIOMe-
CTOK 3a paboTa CO CKpaTeHO pabOTHO BpeMe WM MapHyeH
HAJOMECTOK IMOpajH MoMaja IIarta, MOKpaj OCTBapeHaTa
IaTa ce 3eMa M HapUIHUOT HAJOMECTOK MIPECMETAH CO KO-
e(HUIUCHT Ha BaJOpU3allKja O] FOANHATA BO KOja € OCTBa-
PEH TOj HaIOMECTOK.

Uinen 28
3a yTBpAyBame Ha IEH3HCKaTa OCHOBHIIA HA OCHTYpe-
Hunure o wieHoT 11 cra (1) Touka 3 0/ OBOj 3aKOH ce
3eMa IUIaTaTa, OJHOCHO HaJOMECTOKOT 3a BpILICHE Ha Taa
(yHKIMja KOj CIy’KeN Kako OCHOBA 3a IUIakamke Ha MPUIo-
HECOT 3a MEH3NCKOTO ¥ HHBAIUCKOTO OCHTYPYBaIbe.

Uien 29
3a yTBpAyBame Ha MEH3UCKaTa OCHOBHIIA HA OCHUTYpe-
HUIIMTE O]l WICHOT 13 01 0BOj 3aKOH ce 3eMa IulaTara, oJi-
HOCHO OCHOBHIIATa Ha OCUTYPYBaHETO KOja CIIyXkeJa Kako
OCHOBA 32 IUIaKake Ha MPUIOHECOT 32 MEH3UCKOTO U MHBA-
JTUJICKOTO OCHTYPYBambe.

Unen 30
3a yTBpAyBame Ha IEH3MCKaTa OCHOBHIIA HA OCHTYpe-
Hunure o wieHot 11 cras (1) Touku 4, 5 u 6 u wieHot 14
O]l OBOj 3aKOH C€ 3eéMa OCHOBHIIATa Ha OCHTYPYBamETO KOja
CITy’KeJla KaKko OCHOBA 32 IUIaKamke Ha MPHIOHECOT 3a IeH-
3MCKOTO ¥ HHBAIHUACKOTO OCUTYPYBAambE.

Unen 31

(1) ITen3uckara ocHOBHIIa HA paOOTHUIIUTE BO PabOTEH
OJIHOC C€ YTBPIYyBa OA IUIAaTUTE OCTBAPEHH COTTIACHO CO 3a-
KOH U KOJIEKTHBEH JI0TOBOD.

(2) Tlen3uckara OCHOBHIIA HA WHIUBHIYATHUTE 3EMjO-
JIETIIN Ce YTBPAYBA OJ] OCHOBHUIIA HAa OCUT'YPYBambe.

(3) Ha ocurypennnute ox wienor 11 cras (1) Toukn 8
u 12 ol 0BOj 3aKOH MEH3KMCKAaTa OCHOBHUIA UM CE YTBpPAYBa
0]l OCHOBHUIIUTE O] KOM € MPEeCMETyBaH U yIUIaTyBaH IpH-
JIOHEC 3a MEH3UCKOTO ¥ HHBAIUCKOTO OCHTYPYBAaIbe.

Unen 32
(1) 3a yTBpIyBame Ha MEH3UCKATa OCHOBHIIA CE 3eMa U
HAJIOMECTOKOT OCTBApPEH IO OCHOB Ha WHOBAlMja, PaIHO-
HaJIM3alfja ¥ JIPyrd BHJOBU TBOPEIITBO BO paboraTa, BO
COIVIACHOCT CO 3aKOH M KOJEKTHUBEH JOTOBOD, AOKOJKY €
TUIATE€H MPHUAOHECOT 33 MEH3UCKOTO M MHBAIUICKOTO OCH-
rypyBame.
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(2) Hamomectokor ox craBor (1) Ha OBOj 4WieH mpu
YTBPIYBameTO Ha NMEH3MCKaTa OCHOBHIIA C€ 3eMa KaKo JIa €
OCTBapeH BO FOJMHATA BO KOja € UCIIIATeH.

Ynen 33

(1) TlnaTure on MOpaHEUIHUTE TOAWHH KOU CE 3eMaaT
3a yIBpJlyBame Ha IIEH3UCKAaTa OCHOBUIA CE BAJIOPH3UPAAT
€O KOe(hHIMEHTUTEe MPECMETaHH BP3 OCHOBA Ha JIBIKEH-C-
TO Ha IJIATUTE Ha cuTe BpaboTeHu Bo PemyOnnka Makeo-
HUja.

(2) Banopusanujara Ha IIIATUTE OJ] IOPAHEHIHUTE IO-
JIVHH CIIOpeN KOU ce YTBp/yBa IeH3HjaTa, ce BPIIN CHopes
MPOCEKOT Ha MIATHTE BO IOCNEIHATA KalCHAApCKa TOIIHA
KOja M MPEIXOAN Ha TOAMHATA BO KOja OCHI'YPEHHKOT TO
OCTBapyBa IPaBOTO Ha MCH3H]a.

(3) Koedpunuenture 3a Basiopu3alyja Ha IUIATUTE O
[OpaHEUIHUTe TOAUHU C€ YTBPAyBaaT CeKoja TOAMHA
€IMHCTBEHO 3a CHTE IUIATH BP3 OCHOBA HA CTATHCTHUKHTE
TOZIATOIH 32 IABIKCHETO HA IIATHUTE Ha CHTE BPaOOTEHH
BO PenyOnuka Makenonuja.

(4) Koedumuenture 3a Bajopusanuja ru o0jaByBa
DoHJOT.

Bucuna Ha crapocHaTa neH3mja

Unen 34

(1) CrapocHaTa meH3Hja 3a OCUT'YPEHULIUTE OJ] WICHOT
118 ox 0BOj 3aK0OH ce yTBpAYBa OJ IEH3UCKAaTa OCHOBHUIIA
BO MPOLIEHTH ONpPEIeTIeH! 3aBHCHO O] JOJDKUHATA Ha TeH-
3UCKHOT CTaX KOja 3a CeKoja rolMHa IEeH3UCKHU CTaX H3He-
cysa 0,75% (max), onHocHo 0,86% (xeHa) o eH3HCcKaTa
OCHOBHIIA, a 32 TIEH3UCKU CTaX IOKPATOK OJ] eHa TOANHA,
a HajManky ect meceuu usHecysa 0,375 % (Max), on-
HocHO 0,43% (eHa) o/1 IeH3UCKaTa OCHOBHILIA.

(2) CrapocHara neH3uja 3a OCUTYPEHHIIUTE O/ YJICHOT
119 on oBOj 3aKOH ce yTBpAyBa O] IEH3UCKAaTa OCHOBHILIA
BO INPOLEHTH KOM 3a CEeKOja TOJMHA HCIOJIHET MEH3UCKU
CTaXX 710 HUBHATA yIIIaTa Ha MIPUAOHECOT 32 33/10JDKUTEIHO
KalUTaIHO (PMHAHCUPAHO IEH3UCKO OCUTYPYBaHE€ U3HECY-
Baat 2,33% (max), ogHocHO 2,60% (>keHa), a 3a MEeH3UCKU
CTaXX TOKPATOK OJ] €Ha FOAMHA, 8 HAjMAJIKy IIEeCT MECeIH
uszHecyBa 1,165 % (max), ognocuo 1,30% (xeHa), HO
HajMHOTy 11,65% (Max), onHocHO 13,00% (xeHa) o meH-
3MCKaTa OCHOBHIA. 3a CEKOja HaTaMOIIHA TOAWHA ITeH3H-
CKH CT@)X HCIIOJHET IO HUBHATa yIUlaTa Ha NPUIOHECOT 32
3aJJOJDKUTEITHO KallUTATHO (PMHAHCHPAHO MEH3UCKO OCHUTY-
pyBame, MeH3ujaTa ce ompezenayBa Bo BucuHa ox 0,75%
(max), omHocHO 0,86% (>keHa), a 3a MEH3UCKU CTaX IMOKpa-
TOK OZ €lHa TOJUHA, a HajMaJKy IIECT MEecelH H3HecyBa
0,375% (max), omaocHo 0,43% (xeHa) of MeH3UcKara oc-
HOBHIIA.

Hajan30k H3HOC Ha cTapocHA NMeH3Hja

Unen 35

(1) Hajamzok m3HOC Ha cTapocHaTa IeH3Wja OCTBapeHa
OJ1 33I0JDKUTEITHOTO MEH3UCKO M MHBAIHUICKO OCUTYpYBa-
€ BP3 OCHOBA Ha T€HEPAIMCKa COIMIAPHOCT U MEH3HjaTa
OCTBapeHa O] 33J0JDKUTEITHOTO KalUTAIHO (pUHAHCHPaHO
MIEH3UCKO OCUTYPYBamke HE MOXKE /1a M3HECYBa IIOMAJIKY OJf
yTBpJEHaTa IPOCeYHa IjIaTa Ha cuTe BpaboTeHu Bo Pemy6-
nuka Makenonuja Bo 2002 roguHa, U TOa 3a:

- KOPHCHHIINTE KOH TIEH3HjaTa ja OCTBapuiIe CO TEeH3H-
CKU cTax Haja 35 romuHu (Max), oqHOcHO Haj 30 roanHU
(>xeHa), Bo BucuHa ox 41%,

- KOPHCHHIINTE KOH TIEH3HjaTa ja OCTBapuiIe CO TEeH3H-
CKH CTax Haja 25 romuHu (Max), oqHOCHO Haj 20 roanHU
(>xeHa), Bo BucuHa 011 38% u

- KOPHCHHIINTE KOH TIEH3HjaTa ja OCTBapuie CO TEeH3H-
CKH CTax 10 25 roauHu (Max), ogHOCHO 10 20 ToaMHU
(>xeHa), Bo BUCcHHA 07 35%.

(2) Tensujara o craBot (1) Ha OBOj YJICH ce ycoriacy-
Ba CO MPOLEHTOT €O KOj CE yCOoracyBaaT APYrUTe MEeH3HH.
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Unen 36

OcurypeHHKOT Koj ke OCTBapH [N Of IeH3HjaTa CIo-
pen MefyHapoJeH paTu(UKYBaH JOrOBOP CTEKHYBa IIPaBO
Ha HajHU30K M3HOC HA CTApOCHA IEH3Mja aKO U3HOCOT Ha
MEeH3MjaTa ONpeNeNieHa CHOope OBOj 3aKOH M CTpaHCKaTa
TMeH3Hja MPecMeTaHa CIIOpel BaKEUKHOT IEBU3EH Kypc e
IoMajl Of U3HOCOT O[] KOj C€ OIpe/elyBa HajJHUCKUOT M3-
HOC Ha TIeH3Hja Of] WICHOT 35 0]] 0BOj 3aKOH.

YcoraacyBame Ha CTapOCHA MEH3Uja

Uien 37

(1) YcornacyBameTo Ha cTapocHaTa IEH3Mja CE BPILIM
CIIOpe JBIKCHETO HAa MHACKCOT Ha TPOLIOLMTE HA YKHBO-
TOT BO BUcHHA 0J] 50% 1 mopacToT Ha IMPOCEYHO HCIUIATe-
HaTa IuIaTa Ha cute BpaboTeHu Bo PenyOnnka Makenonuja
BO BucHHA 011 50%.

(2) Tensujara o craBot (1) Ha OBOj YJICH ce ycoriacy-
Ba on | jaHyapu u o 1 jynau cekoja roJuHa Copes mpo-
LEHTOT KOj ce 100KBa Kako 30Up Ha MOPACTOT Ha UHICKCOT
Ha TPOLIOIMTE HA JKUBOT BO NPETXOTHOTO IIONYTOAUE W
[IPOLICHTOT Ha IOPAcTOT Ha IMPOCEYHO HCIUIATEHATa ILIaTa
Ha cute BpaboTeHu Bo PemyOnmka MakenoHuja BO mpet-
XOIHOTO TIONYrOJHe BO OJHOC HA TOJNYTOAUETO KOE MY
MPETXOAN.

(3) 3apanu npumeHna Ha ctaBot (1) Ha OBOj 4JIEH MEH3H-
jaTa ocTBapeHa BO TEKOBHATA FOJIMHA MPETXOHO CE CBEIY-
Ba BO MECEYEH HW3HOC CIIOpe]l MOPACTOT Ha IUIATUTE O Jie-
KEMBpH MPETXOJHATa TOJAMHA BO OMHOC HAa MPOCEYHATA
TUIaTa UCTaTa roAnHa.

I'naBa IV
IIpaBa Bp3 0CHOBAa HA HHBAJIM/IHOCT

HNuBaauaHocT

Unen 38

(1) MuBanuaHOCT MOCTOM KOTa Kaj OCHI'YPEHHUKOT, IT10-
pagu mpoMeHa BO 3JpaBCTBEHATa COCTOj0a Koja HEe MOXKe
Jla ce OTCTPaHU CO JIEKYBambe WM CO MEIUIMHCKA pexadu-
IuTanyja, paboTHaTa CIOCOOHOCT € TpajHO HaMajeHa 3a
HOBeKe O] IOJIOBHHA BO cropenda co (PU3UUKH U IICHXUY-
KU 3[IpaB OCHT'YPEHHK CO HCTO WM CIMYHO 00pa3oBaHUE M
CIOCOOHOCT.

(2) MuBanuanocra of crasor (1) Ha OBOj 4iIeH ce yTBp-
JIyBa CIIOpEJ CIIeTHUBE KaTEeTOPHU:

1) kareropuja I - nokosiky paboTHara criocoOHOCT Ha
OCUTYPEHHUKOT € HamalleHa 3a moBeke ox 80% mocrou
TpajHO TyOeme Ha paboTHaTa crocoOHOCT (OMIITa HEecHo-
cOOHOCT 3a paboTa) u

2) kareropuja II - nokonky paboTHaTa cOCOOHOCT Ha
OCUTYPEHHUKOT € HamajeHa 3a noseke o 50%, a HajMHOTY
o 80% (mpodecnoHanHa HeCIIOCOOHOCT 3a PaboTa).

(3) Hoxonky paboTHaTa CIOCOOHOCT Ha OCUTYPEHHKOT
e HamaiieHa 3a 50% Bo crnopenba co (GU3MUKKM ¥ NCUXUYKH
37[paB OCUT'YPEHHK CO MCTO WJIH CIMYHO 00Pa30BaHUE U CIO-
COOHOCT MOpAJH LITO HE MOXE Ja TM M3BpIIyBa pabOTHUTE
3a/1a9M €O TIOJIHO pabOTHO BpeMe, MOXKE J1a paboTH cO CKpa-
TEHO pabOTHO BpeMe WM Ja OuJie pacrpelesieH Ha Japyra
COOJZIBETHA PabOTa COIIACHO CO IPOIHCHTE KOU CE OJHEeCY-
BaaT Ha PabdOTHHTE OAHOCH M KOJIEKTUBHHUOT JIOTOBOP.

(4) NuBamupHoct Bo cmucia Ha craBoBute (1), (2) u
(3) Ha 0BOj wiIeH MOXe Ja HacTaHe mopaau Oolect, IoBpe-
Jla Ha(BOp oJ1 paboTa, moBpena nmpu pabora WM npodecuo-
HaJHN 0OJIECTH.

(5) PaGotute 3a xou ce oneHyBa paboTHaTa ciocOOHOCT
Ha OCHT'YPEHHKOT T'H ordakaaT cute paboTH KOH OJroBapaaT
Ha HErOBHTE TEJIECHH M IICHXUYKH CIIOCOOHOCTH, a C€ CMeTa
JIeKa OJIr0BapaaT Ha HETOBUTE JOCETAIHH PAOOTH.

(6) Paborara 3a xoja ce oLieHyBa pabOTHaTa CIOCOO-
HOCT Ha MHJMBH/YaJTHHOT 3eMjojieliel] ja ondaka padorara
Bp3 OCHOBA Ha KOja € 3aJIOJDKMTEITHO OCUTYPEH COIJIACHO
CO OBOj 3aKOH.

IloBpena npu padora

Unen 39

(1) Kako noBpena npu padora, BO CMHCIIAa HA OBOj 3a-
KOH, C€ CMeTa NOBpeaTa Ha OCHT'YPEHHUKOT NMPUYNHETa CO
HETIOCPEIHO U KPaTKOTPAJHO MEXaHWYKO, PU3MUYKO HIIH Xe-
MHCKO JIejCTBO, KaKO W IOBpeAaTa MPUYMHETa CO HATJIH
POMEHM Ha MoJIok0aTa Ha TEJIO0TO, HEHA/IEjHO ONTOBApY-
Bambe Ha TEJOTO MM CO APYTH NPOMEHHU Ha (HM3HMOJIOIIKATA
cocT0j0a Ha OPraHU3MOT, aKO TaKBaTa MOBPea MIPUUNHCKU
€ Bp3aHa CO BPUICHETO Ha paboTuTe Ha pAOOTHOTO MECTO.

(2) Kako noBpena npu pabora ce cMeTa W MoBpeaaTa
MPUYMHETa Ha HAYMHOT OJ CcTaBOT (1) Ha OBOj WieH WITO
OCUTYPEHHUKOT Ke ja MPEeTPIy Ha PEIOBHHUOT NAT OJ] CTAHOT
JI0O MECTOTO Ha paboTara WM 00paTHO, HA MATOT MPE3EeMEH
3apajyl U3BPIIYBamke Ha PAOOTHHU 33Jauyl U HAa MATOT Ipe-
3eMCEH 3apajii CTalyBame Ha padoTa, Joarame Ha padoTa
O]l OIMOP WJIM OTCYCTBO NPEKWHATH 110 HAJOT Ha paboTo-
JIaBayoT, KAaKO U KOPHCTEHE PaBo Ha NpodecuoHa Ha pe-
XabuauTanyja cropes 0BOj 3aKOH.

(3) Kako nmoBpena mpu paboTa ce cMeTa U 3a00JyBarmbe-
TO Ha OCHTYPEHHMKOT IITO HACTAaHAJO HEIOCPEIHO U KaKo
UCKIIy4MTEIHA MOCIIeIUIa Ha HEKO] HECPEKeH Cllydaj WU
BUIIIA CHJIA 33 BpEMe Ha BPIICHETO Ha paboTaTa MM BO Bp-
CKa co Hea.

(4) Kako noBpena npu pabora ce cMera W MoBpeaaTa
MTO Ke ja MPEeTPHH OCHTYPEHHKOT BO BPIICHETO Ha pabo-
TUTE O WieHoBHTe 15 1 16 011 0BOj 3aKOH.

IIpogecuonanna 6oaect

Unen 40

(1) podecnonanuu GojecTH, BO CMUCIA HA OBOj 3a-
KOH, C€ OIIpeAeIeHH OONeCTH MPUYMHETH CO IOAOITO He-
MOCPETHO BIIMjaHHE Ha IPOIECOT M YCIOBUTE Ha TPYAOT
Bp3 pabOTHATa CIIOCOOHOCT Ha OCHT'YPEHHKOT.

(2) TIpaBuaHHKOT 3a JKcTaTa Ha podecuoHanHuTe 60-
JIECTH TO JOHECYBa MUHHCTEPOT 3a TPYI U COLHjaiHa TO-
JIATHUKA.

HNuBanaug Ha TpyaoT

Unen 41
WuBanua Ha TpyaOT, BO CMHUCJIA HA OBOj 3aKOH, € OCH-
TYPEHUKOT KOj Bp3 OCHOBa Ha WHBAJMIHOCT TH OCTBapyBa
MpaBaTa 0J1 IEH3UCKOTO U UHBAJIHJICKOTO OCUTYPYBabe.

IIpodecuonanna pexaduauranuja

Unen 42
Kora kaj ocUIypeHHMKOT € yTBpJeHa IpodecroHaniHa
HECHOCOOHOCT 3a paboTa, ce yTBpJyBa IpeocTaHaTara pa-
60THa CIIOCOOHOCT, aKO CO OIJIe] Ha HEroBara 31paBCTBEHA
cocroj0a, TOJMHU Ha JKUBOT, 00pa30BaHUE M CIIOCOOHOCT,
MOXe co IpodecuoHanHa pexabunuTanyja aa ce 0cnocoou
3a paboTa co I0JIHO pabOTHO BpeMe Ha Apyra padora.

IIpaBa Bp3 ocHOBa Ha NpeocTaHaTa padoTHA
CIOCOOHOCT

Unen 43

(1) TIpaBo Ha mpodecroHamHa pexaOWiIHMTalMja UMa
OCUTYPEHHK Kaj KOj ke HacTaHe MHBATUIHOCT NpeJa HaBp-
nieHu 50 roAMHY KUBOT aKo CIOpe IpeocTaHaraTa pabor-
Ha CIIOCOOHOCT MOJXKE Ja ce 0CIocoOu 3a apyra padoTa co
MOJTHO paOOTHO BpEMeE.

(2) WMuBanun Ha TPYJOT KOj CTEKHaN IpodecuoHaIHa
pexabuiuTanyja ce ocnocoOyBa 3a BpLIEHkE Ha Apyra co-
onBeTHa paboTa 3a Koja € morpedHa CTpy4Ha MOJArOTOBKA
KOja oAroBapa Ha pabOTUTE IITO T BPILIEN HA CBOjaTa pa-
60Ta mpe] HaCTaHyBAKETO HA MHBAIUAHOCTA.
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(3) o uckydok ox craBot (1) Ha 0BOj wieH npodecu-
OHaJIHa pexabuiuTaldja MOXe Ja ce o0be30enu 3a apyra
pabora 3a Koja e noTpedHa cTpy4Ha MOJArOTOBKA MOBHUCOKA
0]l OHaa Koja oJroBapa Ha pabOTUTE KOM OCHUTYPEHUKOT 'l
BpIIEN MPEe HACTAHYBAkETO HA HHBAJIHIHOCTA, aKO TAKBO-
TO OCIIOCOOYBame € ONPaBAAHO CO OrJie]l Ha CTPYy4YHOCTa,
TOJMHHUTE Ha J)KHBOT, PA0OTHOTO MCKYCTBO M CKJIIOHOCTHTE
U aKO IIOCTOH pealHa MOXKHOCT 3a BpabOTyBame II0 3aBp-
LICHO OCIOCO0YyBaE.

Unen 44
IIpaBo Ha mpogecroHanHa pexabHIIUTallja UMa OCH-
rypeHukot ox wieHot 11 cras (1) touku 1 u 2 o1 oBoOj 3a-
KOH Kaj KOj IMocTOM NpodecuoHaniHa HeCIIOCOOHOCT 3a pa-
Oora.

Unen 45

(1) Ako mpodecroHamHaTa HeCIOCOOHOCT 3a pabora e
HacTaHaTa Kako IOCIequLa Ha IoBpeaa HaaBop ol paboTa
uiu 00JIeCT, OCUTYPEHHKOT UMa MPaBoO Ha MpOQecHoHaIHa
pexaduiuranuja JOKOJIKY UMa MEH3UCKH CTaX KOj My IIO-
KpHBa HajMaJKy €lHa TPETHHA Ha IIEPUOIOT OX HAIIOTHETH
HajMHOTy 20 TOIMHU >KUBOT JI0 JIEHOT Ha HACTaHYBaHETO
Ha MHBAJIMJIHOCTA (pabOTEH BEK), CMETajKu ro pabOTHUOT
BEK Ha ITOJIHH TOJHHHU.

(2) Axo mpodecuoHanHaTa HecrocoOHOCT 3a paboTa
HacTaHaJla [opajy rnospesa Ha pabora uiau npodecuoHa-
Ha 0O0JIECT, OCUTYPEHHKOT MMa IMpaBo Ha NpodecnoHaHa
pexabunuranmja 0e3 orjieq Ha IOJDKHHATA Ha TICH3UCKUOT
CTaX.

Unen 46

(1) Ocurypenuk co npaBo Ha npodecuoHaiHa pexadu-
JMTaNHja, KOj BO POK OJ IIECT MECEIH O ACHOT Ha KOHeU-
HOCTa Ha PEIICHUEeTO 3a IPU3HaBakE Ha IPABOTO HE € yIa-
TeH Ha npodecroHanHa pexabunuranuja, @oHI0T TO yna-
TyBa Ha mperie] kaj Komucujata 3a ouneHa Ha paGoTHaTa
CIOCOOHOCT TOpaay MOBTOPHA OLIEHAa HA IIPEOCTaHaTaTa
paboTHa criocoOHOCT.

(2) Ha nmpernen nopaau NOBTOpHA OLi€HAa Ha IIPeoCTa-
HaraTa paboTHa CIIOCOOHOCT Ke Ce yIaTu M OCHI'YPEHHK CO
mpaBo Ha npodecuoHanHa pexabuinuranuja, kora @oHAOT
Ke OLIEHU JieKa HeMa Jla MOXKe Jla ce 0CIIocoOH 3a paboTa Ha
MPETXOIHO oJpeNieHaTa padora.

(3) MaunmjaruBa 3a nperses Ha OCUTYPEHHUKOT BO CITy-
yaute oz ctaBoBuTe (1) 1 (2) Ha OBOj WJIEH MOXeE Ja Jajzie
1 paboTOAaBavOT.

Unen 47

(1) OcurypeHHKOT KOj CTeKHal MpaBo Ha mpodecro-
HaJIHA pexa0uiauTalnuja, Ol ACHOT Ha HACTAHYBAHETO HA
MHBAJIMJIHOCTA 1O JEHOT Ha MOYETOKOT Ha Ipo(ecHOHAI-
Hata pexaOHiHTanyja, 3a BpeMe Ha ImpodecHoHanHara pe-
XaOWJIMTalMja U oJ] ICHOT Ha 3aBPLICTOKOT Ha Ipodecuo-
HaJlHaTa pexabuiauranyja 10 BpaboTyBamETO HA COOABET-
HOTO PabOTHO MECTO, MMa MPaBO Ha HAJOMECTOK Ha ILIaTa
BO BUCHHA Ha MHBAJIMJICKATa TIEH3Mja BO Cily4yaj Ha mpode-
CHOHaJIHA HecrocoOHOCT 3a pabora. BucuHata Ha WHBa-
JIUJICKATAa MEH3HUja ce ONpe/elyBa BO Cliy4aj Ha oBpeaa Ha
pabota wu npodecuonanHa 6onect Bo BucuHa oa 80% on
MIEH3MCKAaTa OCHOBUIIA 33 ONpeJeNyBambe Ha HHBAINICKATA
MeH3Mja, a BO CJy4aj Ha MOBpe/Aa HaJABOp OJ paboTa Win
OoJiecT BO BHCHHA Ha WHBAIMACKA MEH3HMja HACTAHATA I10-
pau npodecroHaTHa HECIIOCOOHOCT 3a paboTa.

(2) HapmomecrokoTr Ha miara oz ctaBoT (1) Ha OBOj
4jeH My Ipunara Ha MHBaIUAOT Ha TPYLOT Hajroiro 12
MeCeIH Of IEHOT Ha 3aBPLIyBAkETO Ha MpoQecHOHATHATA
pexaduiuranuja moj yciaoB Bo pok on 30 aeHa oj AEHOT
Ha 3aBpUIYBAKETO Ha MpoecHoHATHATA pPeXaOuInTalmja
Jla ce MpHUjaBU BO HAJUIeXkKHATa cayx0a 3a BpaObOTyBame U
BO COTJIACHOCT CO MPOIMCHUTE 3a BPabOTyBame PEIOBHO Jia
ce MpHjaByBa BO Taa ciyx0a.
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(3) Kora npodecuonannara pexabunuranuja ce U3Bp-
IIyBa HaZBOpP OJ IPECTOjyBAIHINTETO HAa WHBAJIHAOT Ha
TPYAOT, @ HE MOXe Jia ce 00e30eiu MOCTOojaH MPEBO3 O]
’KUBCATHILITETO O MECTOTO KaJe IITO Ce M3BPIIyBa MpO-
(decroHamHaTa pexabuanTaIyja, 3a HHBAJIHIOT ce 00e30e-
JIyBa CMECTyBambe M XpaHa MM HaJOMECTOK 32 CMECTyBa-
€ W XpaHa 3a BpeMe Ha IpodecroHaNHaTa pexadumura-
I{ja BO APYro MeCTo Koe ro oxpexyBa MOHIOT cO OMmIT
aKT.

Ynen 48
[Mpodecronanna pexaGUIUTaIMja ce BPIIH O] YCIOBU
U Ha Ha4MH 110 KOj Ce 0CIOCO0yBaaT U APYTUTe pabOTHULIM
Kaj pabOTOAaBAvOT WM BO IIEHTAPOT 32 PeXaOmInTanuja.

Unen 49
AKO OCHUTYPEHHKOT C€ BPabOTH MM aKO T'M HCIIOJHU
YCIIOBUTE 3a OCTBApyBame IPaBO HA CTAPOCHA, WHBAIMJ-
CKa WIM CeMejHa IIeH3Wja MPaBOTO Ha MapHuCH HaJoMe-
CTOK My IIPECTaHyBa.

HnBanuacka neHsuja

Ynen 50

(1) OcurypeHuKOT Kaj KOro K€ HacTaHe OIIITa HEeCIo-
coOHOCT 3a paboTa, KaKO U OCUT'YPEHUKOT CO MpeocTaHara
paboTHa CIOCOOHOCT KOj MOpajM HABPIIyBambe Ha OJpejie-
HU TOJIMHM Ha )KUBOT HE MOKeE CO MpodecroHanHa pexadu-
JUTalyja Aa ce 0CHOCoOU 3a BPILICH:E Ha APYra COOJBETHA
paboTa CTEKHYBa MPaBO HA WHBAJMICKA TEH3HUja, aKO TH
UCTIONIHYBA CJICIHUBE YCIOBH:

1) uHBayMMAHOCTA € MPUYMHETA CO MOBpenaa Ha pabora
iy npodecuonanHa 6osect - 6e3 orjie] Ha JOJDKMHATA Ha
MIEH3UCKHOT CTAX MIIH

2) MHBAJIMIHOCTA € TPUYMHETA CO TIOBpea HaJABOP OJf
pabota nnu co 60JIeCT MOA YCJIOB Npe HACTAHYBAaWmETO Ha
WHBAJINIHOCTA, OHOCHO HA JICHOT Ha MIPECTAHOKOT Ha OCH-
T'ypyBameTO 10 HACTaHATaTa MHBAIUIAHOCT A € MOCTap O
45 roIUHM XUBOT U Jla UMa HaBpILIEHU HajMaiKy 12 roau-
HU NEH3UCKH CTaX HIIH

3) vHBaIMOHOCTA € MPUYMHETA CO MOBPEAa HAABOP O
paboTa unu co 60JecT, JOKOJIKY OCUTYPEHHKOT MMa HaBp-
meno Hax 30 mo 37 roguHM KUBOT, Tpeba Aa MMa MEeH3U-
CKH CTax Koj My mokpuBa 30% ox paOOTHHOT BEK, CMETaj-
KM IO pabOTHHOT BEK Ha IOJIHU TOJIUHH, & OCUTYPEHHKOT
uMa HaBpIeHo Haj 37 1o 45 roauHu )KMUBOT, Tpeba 1a uma
MIEH3UCKH CTaX KOj My mokpuBa 40% on pabOTHHOT BeK,
CMeTajKku To pabOTHUOT BEK Ha ITOJIHU TOJIMHU.

(2) OcurypeHuk Kaj KOro WMHBaJIMIHOCTa HacTaHaja
npesa HaBpIIyBame Ha 30 TOIMHU JKMBOT KaKO MOCIIEAUIA
Ha NOBpeJa HaaBop on paborata wiaum OoyiecT ce 3100uBa
CO MpaBO Ha UBAJHJCKA MICH3Wja aKO Ha JICHOT HA HACTaHYy-
BambeTO Ha MHBAJIHMIHOCTA UMaJl CBOjCTBO Ha OCUTYPEHUK H
aKo:

1) uHBaIMIHOCTA HAacTaHala JO HaBpllyBame Ha 20 ro-
JIMHU KHBOT, aKO MMAaJl HAjMaJKy LIECT MECeld CTaX Ha
OCUTYPYBambe;

2) MHBAJIMIHOCTA HACTAaHaJA JIO0 HaBpIIyBame Ha 25 ro-
JIMHU JKUBOT, aKO MMaJl HajMalKy AEBET MeCeLl CTaX Ha
OCUTYpYBame U

3) MHBAJIMIHOCTA HACTaHAJIA 0 HaBpInyBamwe Ha 30 ro-
JIUHH JKUBOT, aKO UMaJl HajMalIKy 12 Meceny cTax Ha OCH-
TypyBame.

(3) Ocurypenukot - Boen unBanua ox I no VI rpyna,
KaKo M JIpyT WHBAJIUJ KOj € M3eJHaYeH CO MUPHOBPEMEH-
CKU BoeH uHBaiMa ox V 1o VI rpyna kaj koro, BO cMUCIIa
Ha 4JICHOT 38 0/1 OBOj 3aKOH, CE OIICHYyBa MHBAIMHOCT, HE
MOXe J1a pabOTH TOBeKe OJ] NOJIOBUHA OJ IOJHOTO paboT-
HO BpeMe, ce 3400MBa CO MPaBO Ha MHBAJMJICKA ITEH3H]ja
aKO TY MCIOJIHYBa YCJIOBUTE Of cTaBoT (1) Ha OBOj uieH
6e3 ornexn Ha Toa fanu co wiu Oe3 npekBanupuKanuja uin
JNOKBaNM(HKAIMja MOXKE JIa ce OCIOCOOM 3a JApyra cool-
BETHa pabora.
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(4) Kako paboreH Bek, Bo cMucia Ha cTaBoT (1) Touka
3 Ha OBOj WJICH, 32 OCUTYPEHHKOT KOj CO PEIOBHO IIKOJY-
Bambe Ce CTEKHAJ CO BHIIIA, OJJHOCHO BHCOKA CTPYYHA IOJ-
TOTOBKA C€ CMETa BPEMETO OJ] HaBpIIyBame Ha 23, omHOC-
HO 26 TOJMHU JKUBOT JI0 JICHOT HAa HACTAHYBamETO HA MH-
BaJIMTHOCTA.

(5) Ha ocurypeHHKOT KOj 110 HaBpilyBamwe Ha 20 roau-
HH JKHBOT OMJI Ha OTCITY)KYBame Ha BOGHHOT POK PabOTHU-
OT BEK My c€ HaMallyBa 3a BPEMETO KOJIKY IITO TPaed OTC-
Jy’>KEHHOT BOCH POK.

Unen 51
(1) NMuBanuackaTta neH3Wja ce ONpenesyBa OJf MEH3H-
CKaTa OCHOBHUIIA IITO C€ YTBpAyBa Ha HAYUH MPCABUICH BO
yneHoBuTe 20 110 33 07 0BOj 3aKOH.
(2) 3a ocurypenunute of uieHosute 15 u 16 ox oBoj 3a-
KOH TICH3MCKaTa OCHOBA ja yTBpAyBa MOHIOT CO OIIIT aKT.

Unen 52
VHBanmuackaTta IeH3Hja BO CIIy4aj Ha HHBAIHIHOCT
MPUYMHETA CO OBpeJia Ha paboTa win npodecruoHanHa 60-
JIECT ce ompezenyBa Bo BucuHa o 80% ox nmeH3uckara oc-
HOBHIIA 32 MeH3uja ocTBapeHa a0 2015 roauHa, a HBATUI-
cKkarta IeH3uja ocTBapeHa mo 2015 roauna ce ompezenysa
BO TPOLIEHTH KON U3HECYBaar:

Tomuna IIpoueHT
2016 79,68
2017 79,36
2018 79,04
2019 78,72
2020 78,40
2021 78,08
2022 717,76
2023 77,44
2024 77,12
2025 76,80
2026 76,48
2027 76,16
2028 75,84
2029 75,52
2030 75,20
2031 74,88
2032 74,56
2033 74,24
2034 73,92
2035 73,60
2036 73,28
2037 72,96
2038 72,64
2039 72,32
2040 72,00

(2) NnBanuackata neHs3uja BO Cily4aj Ha MHBAJIHIHOCT
IIpUYUHETa co OoJlecT WM MOBpeJa HaJIBOp oX pabora ce
oIpeAeTyBa O IEH3UCKaTa OCHOBHMILA BO HPOLEHTH CIIO-
pen wieHoT 228 oJ1 0BOj 3aKOH.

(3) MuBanuackara meH3uja onpeeneHa Cropes CTaBoT
(2) Ha 0BOj uieH, BO Clly4yaj HA WHBAIWAHOCT HAcTaHaTa
Ipesl HAIOJHYBambETO Ha TOMMHUTE HA XKHUBOT OJ WICHOT
18 oz 0BOj 3aKOH, HE MOXE Jla U3HECYBa MTOMAJIKY OJ MpO-
LEHTUTE YTBPJAECHU 3a TOJMHATA BO KOja € OCTBAPEHO Ipa-
BOTO Ha TICH3MjaTa, ¥ TOA:

I'onuna I[IpouenTn

MaXx KeHa
2000 44,00 53,00
2001 43,60 52,40
2002 43,20 51,80
2003 42,80 51,20
2004 42,40 50,60
2005 42,00 50,00
2006 41,60 49,40
2007 41,20 48,80
2008 40,80 48,20
2009 40,40 47,60
2010 40,00 47,00
2011 39,60 46,40
2012 39,20 45,80
2013 38,80 45,20
2014 38,40 44,60
2015 38,00 44,00
2016 37,60 43,40
2017 37,20 42,80
2018 36,80 42,20
2019 36,40 41,60
2020 36,00 41,00

(4) NuBanuackaTa meH3uja ompeesieHa Criopes] CTaBoT
(2) Ha 0BOj uJieH, BO CIy4aj Ha WHBAJIMIHOCT HACTAHATA 110
HATIOJIHYBAaWkETO HA TOJMHUTE Ha )KUBOT OJ1 WICHOT 18 of
OBOj 3aKOH, HE MOXE J]a H3HECYBa MIOMAJIKY OJ IPOLICHTHUTE
YTBPICHHU 3a TOJMHATA BO KOja € OCTBAPEHO IMPAaBOTO HA
NeH3Mja, 1 Toa:

T'oguna IIpoueHTH
MaK JKeHa
2000 35,00 40,00
2001 34,47 39,38
2002 33,93 38,77
2003 33,40 38,15
2004 32,87 37,53
2005 32,33 36,92
2006 31,80 36,30
2007 31,27 35,68
2008 30,73 35,07
2009 30,20 34,45
2010 29,67 33,83
2011 29,13 33,22
2012 28,60 32,60
2013 28,07 31,98
2014 27,53 31,37
2015 27,00 30,75

(5) Ha ocurypenukot BoeH unBanua ox I no IV rpyma,
Kako M Ha JIPyr WHBAJHI KOj € U3eIHAYeH CO MHPHOBpE-
MeHCKkH BoeH uHBanug oxa I no VI rpyna, xoj ke crekHe
MPaBO Ha MHBAJIM/ICKA MIEH3Hja, TICH3HjaTa My Ce ONpeaemy-
Ba cropex craBot (1) Ha OBOj 4ieH, ako MOJOBHHA O[] pa-
OOTHHOT BEK My € MIOKPHEH CO MEH3UCKH CTaX.

Ynen 53

(1) Ha KopuCHHMKOT Ha MHBAJIWACKA IEH3Mja Kaj KOTo
HacTaHaJIO0 3ary0yBambe Ha paboTHaTa CHOCOOHOCT Mpen
HAIOJHYBAKETO Ha TOAMHHUTE HA JKUBOT Ol WIEHOT 18 ox
OBOj 3aKOH M Ha KOTO II€H3HjaTa OIpe/elieHa Crope]] die-
HOT 52 craB (3) o2l 0BOj 3aKOH M3HECYBa ITOMAJIKY O IEH-
3MjaTa omnpejesieHa cropen wieHoT 52 ctas (1) o1 oBoj 3a-
KOH My IIpHnara U JOAaTOK Ha HHBAJTUIHOCT.

(2) JonaToxoT Ha MHBAJIMIHOCT CE ONpeaeIyBa Kaj Ko-
PHUCHUK Ha MHBaIUACKA NeH3Uja ox I kaTeropuja, u Toa:

1) 10% ox n3HOCOT Ha MHBAKMJCKATa NIEH3H]ja, aKO UMa
YTBpIIeHa OIIITA HECIIOCOOHOCT 3a padoTa co yTBpAEHA
80% WHBANIHUIHOCT;
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2) 15% on U3HOCOT Ha MHBAJIMJICKATA [IEH3Hja, aKO UMa
YTBpZICHA OIIITa HECIMOCOOHOCT 3a paboTa CO yTBpACHA
90% WHBaTUAHOCT U

3) 20% ojn M3HOCOT Ha MHBAJIMJCKA TEH3Mja, aKO UMa
YTBpJICHA OIIITa HECIMOCOOHOCT 3a paboTa CO YTBpICHA
100% vHBaJIMIHOCT.

(3) WnBanmuuckaTa meH3Wja 3a€JHO CO JOJATOKOT Ha
WHBAJIHUIHOCT HE MOXE J]a U3HECYBa TMOBEKe O] MeH3HjaTa
ompeneneHa cropen wieHoT 52 cras (1) 07 0BOj 3aKOH.

(4) MNonatoxoT Ha MHBAJIMIHOCT € COCTABEH JIeN Ha MH-
BaJIM/ICKaTa MEH3Hja.

Unen 54

(1) Axo MHBaNUAHOCTA BP3 OCHOBA Ha KOja OCUTYPEHU-
KOT CTEKHYBa IPaBO Ha MHBAIWACKA MEH3Mja € MPEeIU3BH-
KaHa JIeIyMHO CO TMOBpela Ha pabdorta win co mnpodecuo-
HaJiHa 0oJecT, a JeTyMHO cO 0OJIECT WM TOBpea HaaBOP
o paboTa, MHBaNIUACKATa IIEH3Wja ce OTpeeyBa Kako ell-
Ha MeH3Mja MTO Ce COCTOM OJ] CPa3MepeH Jell Ha HHBAIHI-
cKara IeH3Mja IIPecMeTaHa Kako 3a CIydaj Ha IMOBpeja Ha
paborta mnu npodecuoHaaHa 0oJecT U 01 Cpa3MEpeH Jiel
Ha WHBAJMJICKATa MEH3Wja MpecMeTaHa KakKo 3a Ciy4aj Ha
OoJiecT WM MOBpea HaZBOP 01 padboTa.

(2) @ongot co CraryToT MOOIUCKY IO ypeayBa Hauu-
HOT Ha OIIpeJieyBambe Ha HHBANHMCKATa MIEH3H]ja BO CITyda-
ute ox ctaBot (1) Ha OBOj WiieH.

Ynen 55
(1) OcurypeHHKOT KOj T'M HCIOJIHyBa YCIOBUTE 3a
CTEKHYBambhe MPAaBO HAa WHBAIHICKA MMEH3KMja MMa MPaBoO Ha
HAjHU30K U3HOC Ha MHBAIWJICKA [ICH3M]a.
(2) HajHUCKHOT WM3HOC Ha HMHBaJIHMJCKAa IEH3Uja Ce
OIlpeZelyBa Ha HAUYUH YTBPJAEH CO WIEHOT 35 o7 0BOj 3a-
KOH.

Unen 56
Oxpenbure oz 0BOj 3aKOH 3a YCOITIACYBaH-ETO Ha CTa-
pocHaTa neHsuja ce NIPUMEeHYBaaT ¥ Ha MHBAIMICKATA TICH-
3uja.

I'maBa V
CeMejHa neH3uja

Unen 57

(1) Cemejna meH3uja MOXKAT Ja OCTBapaT YICHOBHTE Ha
CEMEjCTBOTO:

1) OpauHHOT Apyrap;

2) neuara (poJeHH BO Opak HIIM HaaBOP OJ Opak MU
[IOCBOCHH, NOCUHOLIMTE KOU I'M M3/PKyBaJl OCUT'YPEHHUKOT,
BHYYHIbATa U IPYTH Jena 0e3 poAUTENN KOU TH U3APKYBall
OCHUT'YPEHHUKOT) U

3) poautenuTe (TAaTKOTO U MajKaTa, O4yBOT U MaKeara)
Y TIOCBOUTEJIOT, IUTO TH U3AP’KYBaJl OCUT'YPEHHKOT.

(2) CemejHa meH3uja MOXe€ Ja OCTBapu U OpauHHUOT
Ipyrap O pa3BeleH Opak, ako cO CyJICKa OaIyKa My €
YTBPJICHO IIPABO HA U3IPXKYBabE.

(3) Ce cmera neka BHyuHmbaTa 0€3 POJUTENH, IPYTUTE
nena 06e3 pOAUTEIH U POAUTENNTE TH H3APKYBal OCUTYpe-
HHUKOT BO cMucia Ha cTaBoT (1) Touku 2 u 3 Ha OBOj 4IEH,
aKO BO TOj MEPUOI;

1) He Ouiie BO pabOTEH OJHOC WJIM HE OCTBApUIIC Ij1aTa
IO IpYT OCHOB;

2) He Owyie KOPUCHUIY HA CTAPOCHA, WHBAIUJICKA HIIU
ceMejHa IeH3Hja;

3) KaTacTapCKUOT MPUXOJA OJ 3€MjOJIeNICKaTa JIEjHOCT
[0 4WIEH Ha HNOTECHOTO, OJHOCHO MOIIUPOKOTO CEMEjCTBO
He W3HecyBa roJUIIHO ToBeke o1 25% o1 mpocevyHaTa Ia-
Ta ocTBapeHa Bo Peny0iukaTa Bo IpeTxoHaTa FOAUHA U

4) cute APYTH NPUXOAU TI0 WISH Ha CEMEjCTBOTO HE U3-
HecyBaJle MeceyHo Ioseke o 25% ox mpoceyHara Iara
ocTBapeHa Bo Pery0nnkara Bo IpeTxoiHaTa roJ1Ha.
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Unen 58

(1) YneHoBuTe Ha CEMEjCTBOTO CTEKHYBaaT IpPaBO Ha
ceMejHa MEeH31ja aKO YMPEHHOT OCHTYPCHHUK:

1) HanoONHUI HajMaNKy MET FOAUHM CTAX Ha OCUTYpY-
Barbe MM HajMaJIKy IeCeT TOJMHU MTEH3UCKHU CTaX I

2) T UCIIOJIHWI YCJIOBHUTE 32 CTAPOCHA WIIM MHBAIHI-
CKa MeH3Mja WK

3) OuJI KOPHCHUK Ha CTApOCHA WIIM MHBAJIMJICKA IIEH3Hja.

(2) Ako cMpTTa Ha OCHT'YPEHHKOT HacTaHaja Kako Mmoc-
Jienuua oj nospena Ha pabora wium o npodecuonanHa 6o-
JIECT, WICHOBUTE Ha CEMEjCTBOTO CTEKHYBAaT IPaBo Ha ce-
MejHa IeH3nja, 0e3 orje] Ha JOJDKMHATA HAa NEH3UCKHOT
CTaXX Ha OCUTYPEHHKOT.

UYnen 59

(1) BnoBen/BaoBuIla CTEKHYBa MpaBo Ha CEMEjHA MEH-
3Hja, aKo:

1) Ko cMpTTa Ha OCUTYPEHHKOT, [0 KOj OCHOB TOA Ipa-
BO MM TIpHUMara, JUIETO HanoJIHmI0 S0 TOIMHY KUBOT;

2) 1o cMpTTa Ha OpayHUOT Apyrap OUIO HECOCOOHO 3a
paboTa WM TakBa HECMIOCOOHOCT HACTaHANIA BO POK O] eli-
Ha FOIMHA Of AEHOT Ha CMPTTa HA OPAauyHHOT ApyTrap;

3) mo cMpTTa Ha OpPaYHUOT JIpyrap OCTaHale €THO MK
MOBEKe Jiella KO MMaaT IpaBo Ha CeMejHa MeH3Hja Mo TOj
OpaueH apyrap, a BIOBEOT/BIOBHUIIATA T BPLIH POANUTEN-
CKHUTE ODKHOCTH CIpeMa THE Jiela Wil

4) 1o cMpTTa Ha OpauHMOT ApPYyrap MMajo HaIOJHETH
45 roauHu, Kora ke HamoJIHM 50 TOJMHH JKMBOT - HIIM aKO
BO THE TOJMHH CTaHAJIO HECIIOCOOHO 3a pabora.

(2) Brosenot/BaoBuIaTa Koj BO TEKOT Ha KOPUCTEHETO
Ha TPaBOTO MO OCHOB Ha BPIIEHE HA POAUTENICKA JOJDK-
HOCT oJ1 cTaBoT (1) Touka 3 Ha OBOj WIEH CTaHEe HEeCroco0-
HO 32 paboTa WK HanoaHW1o 50 rOJUHY >KUBOT TPajHO IO
3ap>KyBa IPaBOTO Ha CeMejHa IEeH3Hja.

(3) BnoBeror/BaoBuiiata Koj ro 3aryoui/a mpaBoTo Ha
ceMejHa IEeH3Wja M0 OCHOB Ha BpLICHE Ha POAUTEICKA
JIOJDKHOCT T10 HAMOJHETH 45 TOANHHU )KUBOT, CTEKHYBA Ipa-
BO Ha CeMEjHa MEH3Uja Kora ke HanoiHu 50 TOOUHU KH-
BOT.

Unen 60

(1) TIpaBo Ha cemejHa TIEH3U]ja CTEKHYBa U BIOBUIIA KO-
ra JeTeTo Ha OCHT'YPEHHUKOT, OJJHOCHO KOPUCHUKOT Ha TEeH-
3dja € POIEHO MO CMPTTA HAa OCHUTYPEHHKOT, OJHOCHO KO-
PHCHHUKOT Ha II€H3Wja CO TOoa IITO CEMEjHaTa IEeH3Wja U
npunara oJi IEHOT Ha CMPTTa Ha OCHTYPEHHKOT, OJHOCHO
KOPHUCHHKOT Ha TICH3Hja .

(2) TIpaBo Ha cemejHa MeH3Mja CTEKHYBa M BJIOBHIIATA
Kaj Koja MmocToesa OpeMEHOCT Ha ICHOT Ha CMPTTA Ha OCH-
TYPEHHUKOT, OTHOCHO KOPHCHHUKOT Ha IEH3Hja CO TOa LITO
ceMejHaTa TeH3Mja 10 paramkeTo Ha JETETO Ce OIpeseiyBa
3a eleH 4JIEH Ha CEMEjCTBOTO.

(3) Axo nmereTo € MPTBOPOACHO WIIM aKO yMpe Tpe Ha-
BpIIIyBameTO Ha 45 1eHa KMBOT, HA BJIOBHIIATA M IMpHIIara
ceMejHa TIeH3Hja JI0 UCTEKOT Ha 45 JeHa 10 MOpOayBabe-
TO.

Unen 61

(1) dere cTekHyBa, OJJHOCHO KOPUCTH TIPABO HA ceMej-
Ha MeH3Hja:

1) no HamosnHeTH 15 rOAMHY XKUBOT, a aKO € Ha IIKOJY-
Bamb€ JI0 HAMIOJIHETH 26 FOJUHU KUBOT HIH

2) aKo mpeJ CMpPTTa Ha OCUTYPEHHKOT, OJJHOCHO KOPHC-
HHUKOT Ha IEH3Hja KOj TO U3Ap>KyBall OMJIO HECIIOCOOHO 3a
paboTa MM TakBaTa HECIIOCOOHOCT HacTaHajaa BO POK O
e/lHa TOIMHA O]l ICHOT Ha CMPTTa Ha OCHTYPEHUKOT, OJ-
HOCHO KOPUCHHKOT Ha TEH3Hja.

(2) Ao LIKONTYBamETO HA JAETETO € IPEKUHATO HOpaau
Oourect, MPaBo Ha ceMejHa MEH3Hja MOXKE J1a Ce CTEeKHE, O/
HOCHO My IIpurara M 3a BpeMe Ha OoJelyBameTo 10 Ha-
MOJNHEeTU 26 TOAMHU >KUBOT, KaKO M HajJ THUE TOAUHHU, HO
HajMHOTY 3a TOJIKY BpeMe KOJKY IITO € W3ryOeHO Of pe-
JIOBHOTO LIKOJYBambe MOpaan O00JIecT.
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(3) Ha nereto koe ro MpeKUuHaNo MIKOIYBakETO 3apaau
JIOOPOBOJIHO OTCITY)KyBamkb€ Ha BOSHHOT POK CeMejHaTa
[IeH31ja My Ce UCIUIaTyBa U 3a TOa BpeMe.

(4) Ako BO TEKOT Ha KOPHUCTEHETO Ha MPaBOTO Ha ce-
MejHaTa IeH3Hja AeTeTO CTaHe HeCOCOOHO 32 paboTa Tpaj-
HO TO 33/Ip>KyBa IIPaBOTO HA CeMejHa IIeH3Hja.

(5) Herero - uHBamuA UMa IPaBO Ha CEMEjHA IIEH3Uja
0 TIPECTAHOKOT Ha paOOTHHOT OJHOC.

Unen 62

(1) Kako mere Ha mkoyBame, BO CMUCHIA Ha WieHOT 61
0]l OBOj 3aKOH, C€ CMETa YYEHHKOT BO OCHOBHO YUHIJIHINTE,
YUMJIMLITE 32 CPEHO 00pa3oBaHUeE, CTPYYHO, OJJHOCHO pa-
60THO ocrocoOyBame, CTYJEHT Ha BUCOKOOOpa30BHA yCTa-
HOBA M JIMIETO Ha MOCTAWIUIOMCKH CTYIMH J0JeKa MMaat
CTaTyC Ha YYCHHUK, OJJHOCHO CTYJAEHT CIIOpE] CTaTyTOT Ha
COOJIBETHATA BOCIUTHO-00pPa30BHA YCTaHOBA [0 HABPIIIY-
Bame Ha 26 TOIUHU KHUBOT.

(2) Kako mkonyBame Ha eTe, BO cMHCiIa Ha cTaBoT (1)
Ha OBOj YJICH, CE CMETa BPEMETPACHETO Ha CTPYYHOTO, OJI-
HOCHO PabOTHOTO OCIIOCOOYBamke Ha Jierara co IPEYKH BO
MCUX0(U3NIKHOT pa3Boj.

(3) Kako nere 6e3 poaurenu, BO CMHUCIA HA YWIEHOT 57
ctaB (1) Touka 2 01 OBOj 3aKOH, CE CMETa H JeTe KOe UMa
€/IeH WU JIBajlia POJMTENIN KOU CE TPajHO HECIIOCOOHU 3a
pabora.

Uien 63

PoauTenor Koro OCUrypeHUKOT, OJHOCHO KOPHUCHHK Ha
MeH3Wja TO M3APXKYBAIl 10 CBOjaTa CMPT, CE CTEKHYBa CO
MpaBo HA CeMejHa MEeH3H)a, aKo:

1) 10 cMpTTa Ha OCUT'YPEHHUKOT, OJHOCHO KOPHUCHHUKOT
Ha MeH3WjaTa HATIOJNHWI 55 TOIUHU KUBOT U

2) e momJiazl o1 55 TOAMHM U aKO IO CMPTTA HAa OCHTY-
PEHHUKOT, OJIHOCHO KOPHCHHKOT Ha TEH3uja OM Hecrnoco-
OeH 3a pabora.

Unen 64
Kako HecrocoOHOCT 3a paboTa Bp3 OCHOBa Ha Koja ce
ocTBapyBa MpaBO Ha CeMejHa MEeH3Mja Kaj Jenara ce cMeTa
HECIOCOOHOCT Ha CAMOCTOCH JKMUBOT M paboTa, a Kaj apy-
THTE JIMLA OCTOCHe Ha 3aryOeHa paboTHa CriocoOHOCT.

Unen 65

(1) IIpaBoTO Ha cemejHa MEH3Wja UM TpHUIIara MpBEHC-
TBEHO Ha OPavHUOT ApYyTap M Ha Aenara Ha OCUTYPEHHUKOT,
OJIHOCHO KOPUCHHMKOT Ha MEeH3Mja (BO HATAMOIIHHOT TEKCT:
YJICHOBH Ha TIOTECHOTO CEMEjCTBO).

(2) Pogutenure, MOCBOUTEIUTE, BHYUUHATA U IPYTUTE
Jena 6e3 poauTeny KOu I' U3pXKyBaJl OCUTYPEHHUKOT, OJl-
HOCHO KOPHUCHHUKOT Ha MeH3Hja (BO HATAMOLIHHUOT TEKCT:
YJICHOBU Ha MOIIUPOKOTO CEMEjCTBO), UMaaT MpaBo Ha ce-
MEjHa TEH3Wja aKO0 OCHTYPEHUKOT, OJTHOCHO KOPHUCHHKOT
HA MEH3Kja HeMaJl YWICHOBH Ha IMOTECHOTO CEMEJCTBO KOM
MMaaT MpaBO Ha CEMejHa MEH3Mja WM aKo IeH3HjaTa IITOo
UM TpHIlara Ha 4JICHOBUTE HA MOTECHOTO CEMEjCTBO HE T'O
UCIIpIyBa MOJHUOT MU3HOC HAa OCHOBATa O]l KOja ce ompee-
JIyBa ceMejHaTa MeH3Hja.

UneH 66

(1) CemejHaTa meH3uja ce ompeaesyBa OJ CTapoCHaTa
I MHBJIM/ICKATA MeH31ja IITO HAa OCUTYPEHUKOT OM My
npunaraga Bo 4acoT Ha CMPTTa, OJHOCHO OJ NEH3HjaTa
IITO HAa KOPHCHHUKOT HA MEH3WjaTa My HpHIarana BO 4acoT
Ha CMpTTa.

(2) Cemejnara meH3uja o cTapocHa IEH3Mja Ce oIpe-
JIeNyBa O MIEH3UCKaTa OCHOBHIIA BO MIPOLIEHTH 3aBHCHO O
JIOJDKMHATA Ha TEH3UCKHOT CTaXX YTBPAEH BO WIEHOT 228
0J1 OBOj 3aKOH.

(3) Bucunata Ha cemejHaTa MeH3Hja ce OmpeJeyBa BO
IIPOLICHT O]l OCHOBATa LITO ja COYMHYBAAT CTAPOCHATA MIIH
MHBaNUACKATa IeH3uja u Toa 70% 3a efleH WieH Ha ceMejc-
TBOTO, a 3a CEKO0j HapeJeH wieH yire no 10%, Ho He moBe-
ke o1 100% ox ocHoBHIIaTA.

(4) Ha nenara Ge3 nBajiia poauTesH, CMejHaTa IeH3Hja
OCTBapeHa 0 eJHUOT POAUTEN UM CE 3roJIeMyBa 3a IS O]
MeH3Mjara WTo ja KOPUCTE WIK IITO O ja KOPUCTEN ApY-
THOT POJUTEIN, U TOA 3a:

D111 (<) 1 R 20%,
2) TPH HCIA «.enveeeeienenieieneaeeenns 30% u
3) ueTupu Uiy noBeke JIena .......... 40%.

(5) Kora cemejHara neH3mja ja KOpECTaT TPU WK TIOBE-
Ke 4JICHOBH Ha CEMEjCTBOTO, BUCHHATA HA CEMejHATa IeH-
3Mja He MOJXKe J1a U3HecyBa rmoManky ox 40% on neH3ucka-
Ta OCHOBHUIIA HA YMPEHHUOT OCHT'YPEHHK.

(6) Kako ocHoOBHIIA 32 ONpECTyBamke CEMEjHA MEH3Uja
OJ1 OCUTYPEHHK KOj MMa NMEH3UCKU CTaX MOMAaJIKy o1 15 ro-
JIMHY, a HE TH MCIOJIHYBA YCIOBUTE 32 WHBAJIHICKA MICH3U-
ja, ce 3emMa CTapocHaTa IMEeH3Hja MpecMeTaHa 3a IEeH3UCKH
cTax ox 15 rogunu.

Ynen 67

(1) Axo nen3ujara npunara Ha YWICHOBUTE Ha IOTECHO-
TO ¥ Ha YWICHOBUTE Ha MOUIMPOKOTO CEMEjCTBO, Ha WICHO-
BUTE Ha TIOTECHOTO CEMEjCTBO UM Ce OIpeleyBa ceMejHa
MeH3Hja CIIope]l MPOIICHTH TPEABUICHN BO YWICHOT 66 cTaB
(1) ox 0BOj 3aKOH, a Ha YWICHOBUTE HA MOIIUPOKOTO CEMEjC-
TBO MM MpHIIara 0CTaTOKOT JI0 IMOJHAOT U3HOC HAa OCHOBH-
1jaTa Ha CeMEjHaTa MeH3Mja.

(2) Axo mmpaBo Ha ceMejHa MeH3uja UMa U Pa3BEeICHHOT
OpadeH npyrap, ce OApedyBa €IHA CeMejHa ICH3Wja 3a
OpavHHOT JIpyrap o HOBHOT Opak W 3a pa3BelCHUOT Opa-
4eH Apyrap BO BHCHHA INTO IpHUMara 3a €IeH WICH Ha ce-
ME]jCTBOTO.

Unen 68

(1) YneHoBuTe Ha CEMEjCTBOTO HA OCUTYPEHUKOT WM
KOPHCHHKOT Ha [IeH3HjaTa IMaaT IpaBo Ha HajHHU30K H3HOC
Ha ceMejHa NeH3Hja.

(2) HajauckuoTt M3HOC Ha ceMejHa MeH3Mja ce orpeie-
JyBa BO BHCHHA Ha HajHUCKUOT M3HOC Ha CTApOCHA, OJTHOC-
HO HajBUCOKHOT M3HOC HA MHBAJMJCKA TEH3Mja BO 3aBHC-
HOCT O] OCHOBHIIAaTa O] KOja € OIpe/ieieHa ceMejHaTa IMeH-
3uja.

(3) Oppendute o1 0BOj 3aKOH 3a YCOIJIaCyBambeTO Ha
CTapocHara IeH3Mja Ce OJIHECYBaaT Ha CeMejHaTa MEeH3Hja.

I'maBa VI
I[IapuyeH HAIOMeCTOK 32 TeJIECHO OLITETYBamh€e

Unen 69

(1) TenecHo omTeTYBame MOCTON KOT'a Kaj OCUTYPEHU-
KOT ke HacTaHe 3ary0yBame, NOCYIITECTBEHO OIITETYBAbe
WIN TIO3HAYUTETHA OHECHOCOOEHOCT Ha OJJEHH OpPTaHH
WIH JEJIOBH OJ TEJIOTO IITO ja OTEXHyBa HOpMaiHATa
AKTHBHOCT Ha OPraHU3MOT W 0apa IorojeM Hamop BO OC-
TBapyBambeTO Ha KUBOTHUTE NOTpedu, O6e3 oryien Ha Toa
JIaJI¥ IPUYMHYBA WK He IPUYHUHYBA HHBAIUTHOCT.

(2) OcurypeHHMKOT Kaj KOTO TEJIECHO OIITETYBame Ke
HACTaHEe 3a BPEeME Ha TPACH-ECTO HA OCUTYPYBame CC CTEK-
HyBa CO IIPaBO Ha MAPUYCH HAJIOMECTOK 3a TEIECHO OIITe-
TyBambe MOA HCTUTE YCIOBH BO IIOTJIEA Ha IEH3UCKUOT
CTaX IOJ KOH ce 3100KBa CO MPABOTO HA MHBAJMACKA IICH-
3uja.

(3) IIpaBunHukoT 32 JIKcraTa 3a BUJOBUTE HA TEJICCHU-
TE OIITETyBara BP3 OCHOBA Ha KOW CE CTEKHYBA CO IIPaBO-
TO Ha IMapuyeH HAJOMECTOK H MPOLEHTUTE Ha THE OIITETY-
Bama r'o JJOHECYBa MUHHUCTEPOT 3a TPY/ U COLMjAITHA ITOJIH-
THKa, [0 MPETXOJHO NMPHOABEHO MUCIEHE 01 VHCTUTYTOT
3a MEAMIMHA Ha TPYJOT.

Unen 70
(1) IlpaBo Ha mapuvYeH HaJOMECTOK 3a TEJIECHO OIITe-
TyBaWke OCHUT'YPEHHKOT CTEKHYBa HE3aBUCHO O TOA JaJd
Ce CTEKHAJ M KOPHCTU U HEKOE JPYyro MpaBo OJ1 MEH3UCKO-
TO ¥l HHBAJHACKOTO OCUTYPYBambe.
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(2) OcurypeHHKOT He CTEKHYBa IIPaBO HAa IapUyeH Ha-
JIOMECTOK 3a TeylecHo omTeryBame ox 30% mo 40% cmo-
pen mHcTaTa Ha TEJIECHHU OIUTETYBama, KOe HACTaHAJIO KaKo
nocjeauna Ha OOJIeCT WM TOBpea HaJaBop oJ paboTtara,
3a TEeJIECHO OIITETYBamhe KOe IOCTOENO Ipel] CTATyBambeTo
BO pabOTEH OIHOC, KaKO ¥ 32 IOJOLHEKHOTO BIOIIYBAbHE
Ha TOA TeJIECHO olTeTyBame. [0 HCKIy4oK Kora npej cra-
IIyBambeTO BO pabOTEH OJHOC IIOCTOENO TEIECHO OLITETY-
Balkbe Ha €JCeH O]l IapHUTE OpPraHH, a IOAOLHA HACTalH
OLITETYBaWE Ha IPYTHOT UCTOBETEH OpPTaH, OCUTYPEHHKOT
CTeKHyBa IPaBO Ha IapuueH HAJOMECTOK 3a TEJIECHO
OLITETYBame Ha JBATa OPTAHH.

Unen 71

Bucunara Ha DapuUYHHOT HAZOMECTOK 3a TEJIECHO
OLITETYBamE CE€ ONpPEAETyBa CIIOpe]] YTBPISHUOT MPOLECHT
HA TEJIECHOTO OIITETYBAbE O CIICTHUBE OCHOBHITH:

- 9% ox mpoceyHata IIaTa ocTBapeHa Bo PemyOimkata
BO TIPETXOJHATa TOJMHA KOTa TEIECHOTO OIUTETYBame €
MPEeJU3BUKAHO CO TOBpeda Ha paboTa miu co npodecuo-
HanHa 0oJecT u

- 7% ox mpoceyHara 1ara ocTBapeHa Bo PenyOiukaTa
BO MPETXOJHATA TOJMHA KOTa TEIECHOTO OIITETYBAmhe €
MpeIN3BUKAaHO co OOJECT WM MOBpeaa HalBOp o pabora-
Ta.

Ynen 72

(1) Ako mocrojat 1Be WM MTOBEKE TEJIECHU OLITETYBa-
HBa BKYIHHOT IPOLEHT C€ ONpenesyBa Ha TOj HAYMH IITO
Ha MOTOJIEMUOT MPOLIEHT Ce J0JaBa, H Toa MO:

1) 20% 3a cekoe HATaMOIIHO TEJECHO OIITETYBAE O
50% unu noseke u

2) 10% 3a cekoe HATaMOIIHO TEJIECHO OIITETYBAE O]
40% u 30%.

(2) Axo TenecHHUTE OIITETYBaka IMOCTOENE ITOPATH pa3-
JIUYHU TPUYMHU TPOLIEHTOT K€ Ce OINpeleNn CIOope] CTa-
BoT (1) Ha OBOj wieH, a MapUYHUOT HAJOMECTOK Ke ce
OIlpeeNy OJ OCHOBHIATA Ha ITOTOJIEMHOT IPOLEHT Ha Te-
JIECHOTO OILTETYBAE.

(3) BKyHHOT MPOIEHT Ha TEJIIECHOTO OIITETYBAE IO
ctaBoT (1) Touku 1 U 2 Ha OBOj WIEH HE MOXKE J]a H3HECYBa
noseke o1 100%.

Ynen 73
Ha KOpHCHHKOT Ha MaphUyYeH HAJOMECTOK 3a TEIECHO
OIITETYBAlE BO CIIydyaj Ha BIOIIYBame HA IMOCTOJHOTO Te-
JIECHO OLITETYBAHE WM HOB CJIy4aj Ha TEJIECHO OIITETYBa-
e, My C€ ONpe/ieNlyBa apuveH HaJOMECTOK CIOpE/ HOBH-
OT, OTHOCHO BKYITHHOT MPOIIEHT HA TEJECHO OINTETYBAbE.

Unen 74

AKO OCHTYPEHHKOT 32 HCT CIIy4yaj Ha TEJIECHO OIITETY-
Bambe CTEKHE MPaBO Ha TMAPUYECH HATOMECTOK 3a TEIECHO
OLITETYBAE 110 MPOMUCUTE Ha IEH3UCKOTO ¥ HHBATHICKO-
TO OCHTYpYBame W MPABO HA WHBAJIHIHUHA KaKO MHUPHO-
BPEMEH BOCH MHBAJIMU/ 110 MPOIIUCUTE 3a BOCHUTEC WHBAJIHN-
I, MOXKE J1a KOPUCTH caMO €IHO O] THE IpaBa, 0 COIIC-
TBEH u300p.

Unen 75
Oppendurte 01 0BOj 3aKOH 3a yCOIIIaCyBamke Ha CTapOC-
HaTa IMeH3Hja ce MPUMEHYBaaT M Ha NapHYHUOT HaJlOMe-
CTOK 3@ TEJIECHO OILTETYBabe.

I'naBa VII
CrekHyBame H OCTBapyBame HAa paBaTa Ha omnpeje-
JIEeHH KaTeropuu OCUTYPEHHUIU MO/ MOCEeOHH YCJI0BH

Ocurypesunu o1 ogdpaHarta

Unen 76
Ha ocurypenunnure on unenor 11 cras (1) Touka 2 ox
OBOj 3aKOH CTa)KOT Ha OCUT'YPYBam€ UM CE CMETa CO 3roJie-
MEHO Tpaewe, U Toa:

1) cexon 12 mecenu e(peKTUBHO IOMMHATU Ha THUE
JIOJDKHOCTH C€ CMeTaaT Kako 18 Mecenu cTax Ha OCUTypY-
Bambe BO:

a) JieTeyka ciayx0a - Ha JOJDKHOCT aKTUBEH IMHUJIOT, U3-
BUJIyBadY, PaJNCT, aBTOMeXaHH4ap, aepodororpad mim Ha
JIPYTH JOJDKHOCTH Ha KOM BpIIeJe JeTadyka CIyk0a HIIH
KaKO MPUITQJHUK Ha OPTaHOT Ha CAHUTETCKA CIIy>k0a Ha Hc-
MUTYBakhe U TPCHUPAE HA JICTAUYUTE WM 32 HCIHUTYBAbe
Ha 3alITUTHAaTa ONpeMa BO OapoOKOMOpHTE, OIHOCHO BO
ABHMOHHTE, aKO IPH TAKBO HCIIHUTYBAKkE U TPCHUPABE JICTa-
1e HajManky 90 yaca roAuIIHO;

0) majoOpaHcKka ciy0a - Ha JTOJDKHOCTH aKTHBEH Ia-
noOpaHerr;

B) JOJDKHOCT Ha HYpKa4 U

T') TOJDKHOCTH BO €AMHHIUTE 3a CIIEMjalHa HaMeHa;

2) cexkon 12 Meceny eQEKTHBHO MOMHHATH Ha THE
JIOJDKHOCTH C€ CMETaaT Kako 16 MecCelH CTaXx Ha OCUTypy-
Bambe BO:

a) BpIIEHE padOTH Ha YIEH Ha CHEIMjaleH eKCIIepH-
MCHTAJICH CKUIIAXX 3a HCIUTYBAlkbE HAa BOOPYIKYBAakE€ BO
(a3a Ha OCBOjyBame Ha MPOU3BOJCTBO U 3aBPIIHU CSKCIIe-
PUMEHTH U UCIIUTYBAamkbE, aKO Ha EKCIEPHUMEHTHUTE U HUCIIU-
TyBamarTa IOMUHE IPOCEYHO HajMaJKy MOJIOBHHA OJ BKYII-
HOTO TOJIUIIHO pabOTHO BpeMe;

0) Bpuiewme paboTH Ha paguoJIonIKa, OHOJOIIKA U Xe-
MHCKa 3aIITHTa BO JIAOApaTOPUCKHU M MOJIUIOHCKH YCIIYTH,
IITO K€ T'¥ YTBPAX MUHUCTEPOT 3a OAOpaHa 1

B) BpLIeHe pabOTH Ha €JIEKTPOHCKO M3BHAYBame U pa-
0OTH Ha KPHUINTO3AIITHTA, 0€30€IHOCT U pa3y3HABAuKU U
KOHTpapa3y3HaBayKH pabOTH M BOCHA TOJULIK]A U

3) cexou 12 mecenn e(eKTHBHO MMOMUHATH Ha THE
JIOJDKHOCTH C€ CMeTaar Kako 15 Mecenu cTax Ha OCHTYpPY-
Bame BO:

a) BpIIeHmEe pabOTH Ha palapCKH ypeau Ha KOU ce U3-
JIO)KEHH Ha PaJapcKu 3padera, ¥ Toa: JHIEe KOe BPIIHU IO-
HpaBKa, OCJI0KCHHU JOTEPyBamka U HCIUTYBamba WK pabo-
TH KaKO MHCTPYKTOp - HACTABHUK Ha MOMpaBKa Ha panap-
CKH YpelH, aKo Ha The paboTH MOMHHE ITPOCEYHO HajMall-
Ky TpY 4EeTBPTHHH O] BKYIIHOTO TOJUIIHO PabOTHO BpeMe
u

0) BpIIEHE TOJHDKHOCT BO TpYIa 3aKyqyHO co Opurana
M COOJIBETHA EIMHUIIA U OIPEACHU JOJDKHOCTH BO KOMaH/a
Ha KOPIyC U BO BOCHH YCTaHOBH BO KOH Ciy)0ara ce Bp-
I TIOJ] TPYIHU YCJIOBH, 8 KOW I'l yTBpIyBa Biamara Ha
PenyOnuka MakenoHdja MO MpPEAJIOT HA MHHHCTEPOT 3a
onOpaHa.

Unen 77

Ha ocurypenuk oz unenor 11 cras (1) Touka 2 o1 0B0j
3aKOH KOj MMa HajMaJKy 25 TOIMHH TEH3UCKH CTaX O]
KOM HajMasKy 15 romuHu eekTUBHO MOMHUHATH Ha paboT-
HH MeCTa 3a KOHM CTa)XOT Ha OCUI'YPYBaIb€ C€ CMETa CO 3r0-
JIEMEHO Tpaewme M 55 TOOUHH KUBOT (Max), ogHOCHO 50
TOJIMHU J)KUBOT (KE€Ha), ako pabOTHUOT OJJHOC MY MpPECTaHE
1o norpeda Ha ciry>k0aTa, MOXKe 1a OCTaBpU IIPaBO Ha CTa-
POCHa IeH31ja.

Unen 78

(1) Ha ocurypenuuute Bo ox wienot 11 cras (1) Touka
2 O OBOj 3aKOH CTapOCHATa IMEH3Wja UM C€ YTBPAYBa OJ
MEH3UCKaTa OCHOBUIIA BO IIPOLIEHTH KaKO 30Up Of JOJIKU-
HaTa Ha MEH3UCKUOT CTaX HaBplleH 10 31 nekemspu 2012
u no 1 janyapu 2013 roguna.

(2) Ha ocurypenunure oj ctaBot (1) Ha 0BOj WieH KOH
Jo 31 nexemBpu 2012 roauHa MMaaT HaBPILIEH HMEH3UCKU
CTaX oX 25 roIuHu, 3a CeKoja HATaMOIIHA TOAWHA UM Ce
YTBpIyBa MPOLEHT O] NeH3UCKaTa OCHOBHLA KOj M3HECYBa
1,08 3a max u 1,29 3a xena.

(3) Ha ocurypenurmre o ctaBot (1) Ha 0BOj WiIeH KOH
1o 31 nexemBpu 2012 rognHa HEMaaT HaBPIICHO NEH3UCKU
CTax 0J 25 TOAMHH, [IOCNIE 0BOj JaTyM UM C€ OIpe/ieNyBa
IPOLEHT KOj J10 HaBpIlyBame Ha IEH3UCKU CTax oA 25 ro-
JIMHY 3a CeKoja ToAMHa M3HecyBa 2,22% o]l IIeH3HCKaTa OC-
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HOBHIIA 32 MaX, OOJHOCHO 2,35% ox meH3ucKaTa OCHOBHLA
3a jkeHa. 3a CeKoja TOMHA MEeH3UCKH CTaX KOjIITO € Hal
25 roguuu ce pomasaar gomoaHutenaHu 1,08% onx meHsu-
CKaTa OCHOBHMILA 32 MaX, ofgHOCHO 1,29% ox meHsuckara
OCHOBHIIA 32 XKEHa.

(4) 3a ocurypenunure oj craBoBute (2) u (3) Ha 0BOj
YJIeH MPOLEHTOT 3a OIpe/eIyBambe CTapOCHA MEH3Uja U3-
HecyBa 2,48% 3a Max u 2,62% 3a jxeHa 3a ceKoja roguHa
neH3ucku ctax 10 31 gexemBpu 2012 roguna.

UYnen 79

Ha ocurypenuk oz unenor 11 cras (1) Touka 2 o1 0B0j
3aKOH Ha KOTO CTaXXOT Ha OCHTYpYBame My C€ CMETa CO
3rojIeMEHO Tpaewe, CTapoCHaTa I'paHHla 32 OCTBApPYBAHE
Ha MPaBO Ha CTapOCHA IIEH3Wja My Ce HaMajlyBa, 3aBHCHO
O]l CTETIEHOT Ha 3roJIEMYyBamke Ha CTAXKOT U TOA 3a 10 e/IHA
TOJIMHA 32 CEKOM:

1) mecT ronMHU MOMHHATH Ha pa0OTHU MECTa Ha KOU
e(eKTHBHO TIOMUHATH 12 Mecelu ce CMeTaaT BO CTaX Ha
ocurypyBame Kako 14 meceny;

2) meT TOOWHH IOMUHATH Ha pabOTHM MecTa Ha KOH
e(eKTHBHO TIOMUHATH 12 MecelH ce CMeTaaT BO CTaX Ha
ocurypyBame Kako 15 mecery;

3) 4yeTUpH roAVHU OMHUHATH Ha paOOTHH MecTa Ha KOH
e(eKTHBHO TIOMHUHATH 12 MecelH ce CMeTaaT BO CTaX Ha
OCHUTYpYyBambe Kako 16 Mecenu u

4) Tpu ronuMHM NOMHUHATH HAa PabOTHH MECTa Ha KOU
e(eKTHBHO TIOMHUHATH 12 MecelH ce CMeTaaT BO CTaX Ha
ocurypyBame kako 18 meceru.

Ynen 80
Ha ocurypenunute on uinesot 11 cras (1) Touxa 2 of
0BOj 3aKOH 3a OIpeJiellyBabe Ha UHBAIUJICKA NIEH3H]ja CIIO-
pel JOoJDKMHATa Ha IEH3UCKUOT CTaX Ce INPHMEHYBaaT
MPOILICHTHUTE OJ] WICHOT 78 0J1 0BOj 3aKOH.

Unen 81

Pasnukara mery neHsujatra yTBpAeHa Oe3 NpUMEHA Ha
yneHoBuTe 76 10 80 01 0BOj 3aKOH M IEH3MjaTa yTBpAEHA
CO MpUMeHara Ha THE WICHOBH, KaKo W LETHOT W3HOC Ha
[IeH31jaTa ONpeiesieHa Ha OCUTYPEHHK KOj He T UCIIOJHY-
Ba OIIITUTE YCJIOBHU 332 OCTBAPYBamE HA MPABOTO HA TICH3M-
ja 6e3 mpuMeHa Ha THe WIeHOBH, ce 00e30emyBa ox bye-
ToT Ha PenyOnuka Makenonuja. Cpeacreara 3a JIeNoT Ha
NeH3Mjara 3a CTaXOT HaBpILIEH BO IOpaHelHaTa Jyrociuo-
BEHCKa HapojHa apmuja 10 1 anpun 1992 roauna ru 00e3-
6enyBa byyeror Ha PenyOnuka Makenonuja.

OcurypeHuny ojf BHATpelIHH padoTH U 0/f KA3HEHO
-NONPABHU YCTAHOBH U BOCIIMTHO-IIONIPABHU JOMOBH

Unen 82

(1) Ha oBnacreHure ciyxOeHH JUIA, BO CMHCIa Ha
HPOIKCHUTE 33 BPLICHEC HA BHATPCLIHHTE PabOTH, CTAXOT
Ha OCHUTYpyBambe UM CE CMETa CO 3TOJIEMEHO TPacHke U Toa
cexon 12 mecenu epeKTHBHO IOMUHATH Ha THE IOJDKHO-
CTH C€ CMETaaT Kako 16 Mecely CTa Ha OCUTYPYBambe.

(2) IIpaBoTo Ha cTax Ha OCUI'YPYBam€ CO 3rOJIEMEHO
Tpaemwe, BO cMHcia Ha cTaBoT (1) Ha OBOj wiieH, UMaar U
paboTHUIMTE BO MMHHUCTECTBOTO 3a BHATPEUIHH paboOTH
KOM paboTaT Ha pabOTHU MeCTa YUjalITO TEXKUHA U I0oce0-
HH YCJIOBH TIOJI KOW THE CE BpIIAT BJIMjaaT BP3 HaMayBa-
HBETO Ha paboTHATa CIIOCOOHOCT.

(3) PaboTHuTEe MecTa 0f cTaBOT (2) HAa OBOj WJIEH T'H
yTBpayBa Branara Ha PemmyOnuka MakenoHuja mo npezaior
Ha MHHHUCTEPOT 3a BHATPEIIHH PadoTH.

(4) Onpendute ox craBoBute (1) u (3) Ha OBOj uJiieH HE
ce OJHeCyBaaT Ha BPEMETO JOJieKa PabOTHHKOT ce Haora
Ha CTPYYHO 00pa3oBaHKe WM YCOBPINYBamhe Ha KOE € yIa-
TeH 0]l MUHHUCTEPCTBOTO 3a BHATPELIHU pabOTH, Ha pacmo-
Jarame WIN € HepacHope[eH MOpaad yKHHYBame Ha pa-
OOTHUTE MecTa WIM NOTPajHO HaMalyBamke Ha 00eMOT Ha
paboTHUTE 3a7a4H.

Unen 83

PabotHHK Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a BHATPELIHU pabOTH
KOj MMa HajMaJKy 25 TOJUHU MEH3UCKU CTax OJf KOU Haj-
MaiKy 15 ronuHu eeKTHBHO NOMMHATU HA paOOTHU MeCTa
3a KOM CTaXOT Ha OCUTYPYBame€ Ce CMETa CO 3roJIeMEeHO
Tpaewe U 55 TOJAMHHU KUBOT (Max), ogHOCHO 50 roauHU
JKMBOT (XEHA), MOXeE Jla OCTBAPU IIPAaBO Ha CTApOCHA IIEH-
3Wja, ako padOTHUOT OJHOC My NpecTaHe Mo MoTpeda Ha
ciyxbara.

Unen 84

(1) Ha oBnactenute pabOTHUIIM COTJIACHO CO MPOIHCH-
Te 3a M3BPIIYBabe Ha CAHKIIMUTE, CTAXOT HA OCHUTYpYBa-
€ UM CE CMETa CO 3roJIEMEHO TPacHke U Toa CeKOoH 12 me-
cenn e(exTHBHO MOMHMHATH Ha THE DOJDKHOCTH BO KasHe-
HO-IIONIPABHUTE YCTAaHOBU WU BOCIIUTHO-IIOIIPABHUTE AOMO-
BU MM C€ CMETaar Kako 16 Mecenu cTax Ha OCUTYpYBabe.

(2) IlpaBo Ha cTaxx Ha OCUTYpPYBamkE CO 3TOJIEMEHO Tpa-
€me, BO CMHUCIa Ha cTaBoT (1) Ha OBOj WJCH, UMaaT U pa-
O0oTHUIIMTE BO MHHUCTEpCTBOTO 3a MpaBia, Ka3HEHO-II0-
MPAaBHATE YCTAaHOBU U BOCITUTHO-TIONIPABHHUTE JJOMOBH KOH
paboTtaT Ha pabOTHU MeCTa Yuja TEKUHA U MMOCEOHU YCIIO-
B TIOJI KOU THE CE BPIIAT BIIHjaaT BP3 HaMalyBameTO Ha
paboTHaTa CIOCOOHOCT.

(3) Onpenodute ox craBoBute (1) 1 (2) Ha OBOj wWieH HE
ce OIHECyBaaT Ha BPEMETO J0/eKa pabOTHHKOT ce Haora
Ha CTPYYHO 00pa3oBaHKE WM YCOBPILNYBamhe HA KOS € yra-
TEH OJ Ka3HEHO-TIONpaBHAaTa YCTaHOBA, OJHOCHO BOCIHT-
HO- 00pa30BHHUOT JOM.

Ynen 85

PaboTHuk Bo MUHHCTEPCTBOTO 3a IIPaBAa, Ka3HEHO-IIO-
MpaBHATA YCTAaHOBA M BOCIUTHO-TIONPABEH JIOM, KOj UMa
HajMaJIKy 25 TOAWHH TMEH3UCKU CTaX OJ KOW HajMaiky 15
roZMHU €(DEKTUBHO TMOMHMHATH Ha PabOTHH MecTa 3a KOU
CTQXOT Ha OCHTYPYBame CE CMETa CO 3TOJICMEHO TPacHme
BO cMuciia Ha wieHOT 94 ctaBoBu (1) u (2) o1 0BOj 3aKOH U
55 roauHu KHUBOT (Max), OHOCHO 50 TOAMHU KHUBOT (Ke-
Ha), MOJKE J]a OCTBapH MPaBo Ha CTApOCHA IIEH3HUja, aKo pa-
OOTHHOT OJTHOC MY TIpeCTaHe 1o MoTpeda Ha ciyxobara.

Unen 86

Ien3uja mox moceOHU YCIOBH MOXE Ha OCTBAapH pa-
0OTHHK BO MHMHHUCTEPCTBOTO 32 BHATPCIIHU PabOTH, KaKO
U pabOTHHK BO MHHHCTEpPCTBOTO 3a MpPaBja, Ka3HEHO-IIO-
NpaBHA YCTAHOBA M BOCIHTHO-TIONPABEH JIOM, KOj HaKO BO
MOMEHTOT Ha OCTBapyBambeTO HA IPABOTO HE € Ha pabOTHH
MeCTa Ha KOM CTaXOT Ha OCHT'YPYBame Ce CMeTa CO 3roJe-
MEHO Tpaemhe NMa HajMalKy 25 TOJMHU IEH3UCKU CTaX O]
KOM HajManKy 15 roguHu eeKTUBHO IIOMUHATH Ha paboT-
HH MECTa Ha KOHM CTaXOT Ha OCUTYPyBambe UM C€ CMETa CO
3rOJIEMEHO TPaeke U 55 rofAMHU XKUBOT (Max) U 50 roauHu
XKHUBOT (3k€Ha), ako pabOTHHOT OJHOC MY MpPECTaHE IO MO-
Tpeba Ha ciayxoaTa.

Unen 87

(1) Ha pabotaunute ox wieHoBute 82, 84 u 86 0/1 0BOj
3aKOH CTapOCHATa IICH3Mja UM C€ YTBPAYBa O IEH3HCKATa
OCHOBHIIA BO IPOLEHTH KaKo 30Up O] NOJDKUHATA HA IEH-
3UCKHOT CTaxX HaBpiieH 110 31 nexkemBpu 2012 romuHa u mo
1 janyapu 2013 roguna.

(2) Ha ocurypenunure of craBot (1) Ha 0BOj WieH KOH
o 31 mexemBpu 2012 roamHa MMaaT HaBpPUIEH MEH3UCKU
CTax oX 25 roAuHy, 3a CeKoja HaTaMOIIHA FOJMHA UM Ce
YTBpAYBa MPOLEHT O]l EH3UCKaTa OCHOBHIIA KOj U3HECYBa
1,08 3a maxx u 1,29 3a xeHa.

(3) Ha ocurypenunure o craBot (1) Ha 0BOj WieH KOH
1o 31 nekemBpu 2012 roanHa HEMaaT HaBPIICHO MEH3UCKU
CTaX oA 25 rOJWHH, IOCJIE OBOj IATyM UM Ce€ OmIpeseyBa
IPOLEHT KOj JI0 HaBpILlyBame Ha IEH3UCKU CTax oA 25 ro-
JIMHU 32 CEKoja roiluHa u3HecyBa 2,22% oJ1 IeH3H1cKaTa oc-
HOBHIIA 32 Max, OOHOCHO 2,35% oJ meH3ucKaTa OCHOBHIIA
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3a KeHa. 3a CeKoja rOAMHA TEeH3UCKU CTaX KOJUITO € HaJ
25 rogunu ce aomasaar gomnoyaHuTenaHu 1,08% on meHsu-
cKaTa OCHOBHIIA 32 MaK, OMHOCHO 1,29% on meH3umckara
OCHOBHIIA 34 JKEHA.

(4) 3a ocurypenuimre oj ctaBoute (2) u (3) Ha 0BOj
YJIeH TPOLICHTOT 3a OIpE/eIyBambe CTApOCHA MEH3Uja W3-
HecyBa 2,48% 3a Max u 2,62% 3a jxeHa 3a ceKkoja rofuHa
nen3ucku ctax 10 31 nexemspu 2012 roauHa.

Uiten 88

Ha pa6orauiure on uienoBure 82, 84 u 86 ox oBoj 3a-
KOH 3a OIpeleiyBameé Ha WHBAIMICKAa IEH3HMja CIOpEX
JIOJDKMHATA Ha MEH3UCKHOT CTaX e MPHMEHYBaaT IPOLEeH-
TUTE O]l WICHOT 87 0] OBOj 3aKOH CO TOa IITO KaKO HajHU-
30K MPOIEHT JI0 HaBPLIEHH 25 TOJMHU NEH3HCKU CTaX Ce
onpenenysa 62,0% ox meH3ucKaTa OCHOBHUIIA 32 Max, OJl-
HOCHO 65,6% o1 IeH3UCKaTa OCHOBHIIA 3a JKCHA.

Ynen 89
(1) Ha paboraunute on wieHosute 77, 82, 84 u 86 ox
OBOj 3aKOH KOM K€ OCTBapaT NpaBO Ha CTapOCHA IEH3Hja
CIIOpE/] OMIITUTE YCIOBH, CTAPOCHATA IPaHMIIA 32 OCTBAPY-
Bame MPABO HA CTApOCHA TEH3HMja UM CE HaMajlyBa 3a 10
¢llHa TOJIWHA 3a CEKOM HAaBPIICHW YCTHPH TOAWHHU ede-
KTHBHO TIOMHHATH Ha pabOOTHH MeCTa Ha KOW CTaXOT Ha
OCHUTYPYBambE CE CMETa CO 3rOJIEMEHO Tpacke.
(2) HamanyBameTo Ha CTapOoCHATa TPaHHIIA CE OJIHECY-
Ba M Ha OCHI'YPCHHUIIMTE HAa KOM CBOjCTBOTO Ha PabOTHHK
on unenosure 77, 82, 84 u 86 ox 0BOj 3aKOH MM IpecTaHa-
7o 0e3 &a ocTBapar NapBO Ha CTapoCHa IEH3Wja CIIopen
OCEOHUTE YCIIOBU Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 90

Pabotaute mecra oxn uwienosure 82, 83 u 86 ox oBoj
3aKOH Ha KOU CTaXOT Ha OCUTYPYBambhe Ce CMETa CO 3rolie-
MEHO Tpacwme, Kako U 00eMOT Ha COOJBETHOTO HaMalyBa-
BE Ha CTAPOCHATA TPaHMIA TOIEKAT Ha PEBH3Uja, HA Ha-
YUHOT M MO MOCTaNKara 1o KOW Ce BPILIM yTBPAyBame Ha
THe paboTHU MecTa. PeBr3uja ce BpIIM HajJO0IHA BO POK O
MeT FOAWHH OJ JCHOT Ha YTBPAYBAHETO HA THE PabOTHH
MecTa.

Unen 91
Pasnukara mery neHsujata yTBpAeHa 0Oe3 NpUMEHA Ha
uyneHoBUTE 82 10 89 01 0BOj 3aKOH W INEH3MjaTa yTBpPACHA
CO TMpHUMEHATa Ha THE YWICHOBM, KaKO M LEIHOT M3HOC Ha
HeH3MjaTa Ope/ieieHa Ha OCUIYPSHHUK KOj HE TH HCIIOJIHY-
BaJI OIIITUTE YCJIOBH 33 OCTBapyBame Ha IPaBOTO Ha ICH-
3uja Oe3 MpUMEHa Ha THe WIEHOBH, ce 00e30enyBa ox by-

yetoT Ha PenyOnuka Makenonuja.

I'masa VIII
CrekHyBame H 0CTBAPyBaH-€ Ha NIPABaTa HA JIMIATA
NPOrOHYBAaHU U 3aTBOPAHM 32 HIeNTe HA CAMOOMTHOCTA
HA MaKeJIOHCKHOT HAPO/ U HEroBaTa JIP:KaBHOCT

Ynen 92
IIpaBa of MEH3MCKO ¥ MHBAIHICKO OCHTYPYBambe MO
MOCEOHM YCIIOBH MMa U JIUIIE TIPOTOHYBAHO M 3aTBOPAHO 32
ujeare Ha CaMOOUTHOCTA HA MaKeJTOHCKHOT HAPOJ M HEro-
BaTa JIPXKaBHOCT.

Unen 93

(1) CBojcTBOTO Ha JMLlEe IPOrOHYBAaHO U 3aTBOPAHO 3a
ujeaTe Ha CaMOOMTHOCTa HA MaKeJOHCKHOT HAapoJ U HEeTo-
BaTa JPAKABHOCT CO PELIEHHE IO YTBPIyBa M0ceOHa KOMU-
cuja Ha Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja, Bp3 OCHOBa
Ha OJJTyKa Ha HaJJIEXKeH OpTraH.

(2) TIpotus pemerneTo of craBot (1) Ha 0BOj WiIeH Mo-
JKe Ja ce u3jaBu kanda 1o BinanaTta Ha Pemy6mukxa Make-
JIOHHja.
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Ynen 94
Ha numero o wieHOT 93 01 0BOj 3aKOH BpEeMETO Kora
€ TPOrOHYBaHO, OJIHOCHO BPEMETO MOMUHATO Ha M3IPKY-
Bamke Ka3Ha 3aTBOP My C€ IPU3HABa BO MEH3UCKH CTaX BO
e(eKTHBHO Tpacke.

Ynen 95
Jlutieto o wieHoT 93 01 OBOj 3aKOH M WICHOBHUTE Ha
HETOBOTO CEMEjCTBO MMpaBara OJ MEH3UCKOTO W WHBAIHI-
CKOTO OCHTYpYBale I'M OCTBApyBaaT IMOJ MCTHUTE YCIOBH
KakKo W JIPYTHTE OCHTYPEHHUIIH, aKO CO OBOj 3aKOH TOMHAKY
HE € OTpeIesIeHO.

Unen 96
Ha nuuero on uneHor 93 on 0BOj 3aKOH INeH3HMjaTa My
ce ompejenyBa o/ MeH3UCKaTa OCHOBHUIIA ITO MPETCTABYBa
MpoceyHa IiaTa OCTBapeHa Bo PemyOiukara BO mocieaHa-
Ta rOJIMHA MpeJ] TOAMHATA BO KOja Ce OCTBAapyBa MEH3WjaTa
srojemena 3a 30% wuiaM o1 MEeH3MCKaTa OCHOBHMIIA, KAKO M
3a IpyrUTe OCUTYPEHHUIIH, aKO TOA 33 HETO € TOMOBOJIHO.

Unen 97
Jluuero no unenor 93 ox oBOj 3aKOH OapameTo 3a
NpPU3HABakhe BO NEH3UCKH CTaX HAa BPEMETO KOTra € IPOro-
HYBaHO M BPEMETO IOMHHATO Ha H3Ap)KyBame Ka3Ha 3a-
TBOP T'0 IOJHECYBA JI0 CTPy4HAaTa CIy’x0a Ha DOHMOT.

Unen 98

CpexcTBara 3a IpU3HaBakbE HA MpaBaTta 0] MEH3UCKOTO
U MHBAJIHICKOTO OCHI'YPYBAm€ I10]] IOIIOBOJIHHU YCIOBH Ha
JUIara o1 wieHot 93 oj 0BOj 3akoH ru 00e30eayBa byue-
ToT Ha Peny6nuka Makenonuja 3a:

1) meswoT M3HOC HA MEH3HjaTa, aKO0 OCUTYPEHHKOT I'H
WCIIONIHYBA YCIIOBUTE 3a MEH3H]ja CO CTaXOT OJ WieHoT 94
0J1 OBOj 3aKOH;

2) pasnukaTa Mely IeH3UjaTa yTBPAEHA CO CTaXOT Of
wieHOT 94 01 OBOj 3aKOH W IEH3HWjaTa YTBpACHA 03 TOj
CTaX BO CIly4anTe KOTA OCUTYPEHHKOT TM MCIIOIHHUI yCIIO0-
BUTE 32 [ICH3Uja U

3) pasnukara Mery NeH3MjaTa yTBpIACHA O IIEH3HCKATa
OCHOBHIIA, KaKO M 32 OPYTHTE OCUTYPEHULHN U NEH3HjaTa
YIBpJICHA O MEH3UCKaTa OCHOBULA OJ WICHOT 96 of OBOj
3aKOH.

I'napa IX
ITen3ucku crax

Uinen 99

Bo meH3ucku crax, BO CMHCIa Ha OBOj 3aKOH, BpP3 OC-
HOBA Ha KOj Ce CTeKHyBaaT M OCTBapyBaar IpaBaTa O] IeH-
3UCKOTO Y HHBAIUACKOTO OCUTYPYBAHE CE CMETa!

1) BpeMeTO NMOMHHATO BO OCHUTYPyBame KOE CHOpe[
oIpeI0NTE HA OBOj 3aKOH CE CMETa BO CTaXK Ha OCUTypyBa-
Be U

2) BpeMeTO IOMHHATO BO OCHTYpPYBame€ JI0 JICHOT Ha
MOYETOKOT Ha MPUMEHAaTa Ha OBOj 3aKOH IITO, CIIOPE MPo-
[IHCUTE IITO BakeJe JI0 TOj JEH, € YTBPACHO BO IEH3UCKH
CTaxX.

Cra:k Ha ocHrypyBame IITO ce cMeTa BO e)eKTHBHO
Tpaeme

Ynen 100
Bo craxx Ha ocurypyBame ce CMETa BPEMETO IITO OCHU-
rypeHUKoT of uieHosure 11, 12, 13 u 14 o1 0Boj 3aKoH 10
HAaIoNHeTH 15 TOIWHH BO3pacT TO MOMHHAI BO pabOTeH
OJIHOC, OJTHOCHO Ha paboTa Bp3 OCHOBA Ha KOja OWJI 3a/10J1-
JKMTEIIHO OCUTYPEH U JOKOJIKY € IUIATeH NPHUIOHECOT 3a
TEH3HCKO ¥ MHBATHACKO OCHTYPYBambe.

Uien 101
(1) Bo craxx Ha ocurypyBame ce cMeTa CETO BpeMe To-
MHHATO BO pabOTEH OHOC CO MOJHO pabOTHO BpeMe.
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(2) ITon Bpeme mOMUHATO BO PabOTEH OJHOC CO IOJIHO
paboTHO BpeMe ce MoApa3oupa U BPEMETO IITO BO pabOTeH
OJIHOC CO CKPaTEeHO pabOTHO BpeMe Ke IO IIOMHHAT:

1) uHBaJIHMAKUTE HA TPYAOT, BOCHUTE HHBAIUIH, [IUBUII-
HHUTE WHBAJIHIN OJ BOjHATA, KAKO U IPYT'H MHBAIUIHH JIU-
Ia, ako paboTaT OHOJIKY BpeMe KOJKY IITO OAroBapa Ha
HHUBHATa pabOTHA CIIOCOOHOCT U

2) paGOTHHYKHTE - 3apajy NOCHE WIM Hera Ha JeTe,
OIHOCHO PaOOTHHULIUTE - 3apajid HeTa Ha JeTe.

(3) Bo crax Ha ocurypyBame ce CMETa H BPEMETO I10-
MHHATO BO PabOTeH OJHOC CO HEINOJHO PaboTHO BpeMme,
OCBEH CIIy4auTe OJl CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, BO TpacHkE
LITO OArOBapa Ha BKYIHHOT Opoj 4acOBM Ha TakBarta pabo-
Ta OCTBAapeHa 3a OAJCIHU TOJWHHU, IPECMETAaHH 33 MOJHO
paboTHO BpeMme.

(4) Onpenoure on crasosure (1), (2) u (3) Ha 0BOj
9JIeH ce MPUMEHYBaaT U Kora paboTHOTO BpeMe € OcTBape-
HO CcO pa0oTa BO JIBa WX BO IMOBEKe pabOTHM OJHOCH.

Unen 102

(1) Bo craxx Ha ocurypyBame ce cMeTa U BPEMETO IITO
OCUTYPEHHUKOT I'O TIOMUHAI:

1) Ha OoyienyBame IO MPECTAHYBAKBETO Ha PaOOTHUOT
OJTHOC WJIM Ha JIpyra padoTa Bp3 OCHOBA Ha KoOja OHMJI OCH-
TYpEH, aKko 3a Toa BpeMe IpUMaJl HaJOMECTOK Ha IjIaTa U

2) Ha mpodecuoHaNHa pexaOuiuTalnuja, OJHOCHO Ha
npexBanudukanyja WiIM JokBanuduKalyUja Ha Koja Oun
yIaTeH KaKko MHBAIUA Ha TPYIOT, WINA KaKO BOSH MHBAJIH],
Kako ciel, jauie 3a00JeH0 ol AUCTpoduja U CPOAHU My-
CKYJIHM M HEBPOMYCKYJIHH 3a00JlyBarba, OJ MNaparuieruja,
nepebpaiHa M JeTCKa Mapaiu3a U MYJITHUILIEKC CKIIepo3a
WJIM KaKo IIMBWJIGH MHBANWJ O]l BOjHATa, O€3 oriea Ha Toa
JIal Ipeji Toa OUJl OCUTYPEH.

(2) Bo craxk Ha ocurypyBame ce cMeTa BpeMeTO 3a Koe
OCUTYPEHHUKOT KOPHUCTH IIPABO Ha HaAOMECTOK Ha ILIaTa 3a
CKpaTeHO pabOTHO BpeMe IOpajay Hera Ha MOTEIIKO XEH -
KEIHUPaHO JETe COTNIACHO CO 3aKOHOT 32 COIMjalTHA 3aIlTH-
Ta.

Ynen 103
Bo cTax Ha ocurypuBame ce CMeTa U BPEMETO LITO BO
TEKOT Ha TPACHETO Ha paOOTHUOT OJHOC OCUTYPEHHKOT Ke
ro TIOMHHE Ha CTPYYHO YCOBPIIYBaHkE WIN CIICIH]jaTH3a1n-
ja.

Unen 104

(1) Bo cTax Ha ocurypyBame Ce CMETa U BPEMETO KOE
OCUTYPEHHUKOT BO TEKOT Ha TPAeHETO Ha paboTaTta Bp3 OC-
HOBA Ha KOja € OCUTYpEeH 'O IIOMUHAT:

1) BO uctpaxeHn 3aTBop 10 30 neHa;

2) Ha U3pXKyBambe Ka3Ha 3aTBop A0 30 neHa u

3) KaKo Y4YeCHHK BO ILITPajK OpraHU3UpaH BO COIJIAC-
HOCT CO OMIITUTE IIPOMKCH 32 PAOOTHATE OIHOCH.

(2) Bo crax Ha ocurypyBame Ha OCUTYPEHHKOT My Ce
CMeTa CEeTO BpeMe IOMUHATO IOJ CYCIIEH3Hja, a BPEMETO
MIOMHHATO BO MCTPaXEH 3aTBOP, aKO CO MPABOCHIIHA CYI-
CKa OJIJTyKa € 0CJI000IEH 01 OJITOBOPHOCT, OOBUHEHHETO €
OJIOMEHO MK TIOCTANKaTa € 3alpeHa, HO He Mopaay HeHal-
JIOKHOCT Ha CYJOT.

Ynen 105

(1) Bo cTax Ha ocUrypyBame Ce CMETa U BPEMETO I10-
MHHATO HaJBOpP OJ Pa0OTHHOT OJHOC KO€ MHBAIUIUTE Ha
TPYZIOT K€ TO IIOMUHAT BO YEKamhE WIN BpLIeke Ha mpode-
CHOHAQJIHA pexaOuiIUTalyja, OJHOCHO MNpeKBaTU(HKAINja
WM TOKBaTH(UKaNHKja, KaKO M YeKame Ha COOBETHO Bpa-
OoTyBame.

(2) BpemeTo Ha yekame 3a ynaTryBame Ha Npogecuo-
HaJIHA pexaOuiIuTalMja U3HECYBa IECT MECEIH.

(3) BpemeTo Ha uekame Ha COOJBETHO BpabOTyBame
W3HECYBa HajMHOTY JIO TPH FOAWHH.

Ynen 106
Bo crax Ha ocCHTypyBame Ce CMETa BPEMETO MOMUHATO
BO 3a/I0JDKUTEITHO OCUTYpPYBamke€ MOJ| YCJIOB Ja € IJIaTeH
MIPUIOHECOT 32 IEH3UCKO U UHBAJIHJICKO OCUTYPYBAbE.

Ynen 107
Bo crax Ha ocurypyBame ce cMeTa MU BPEMETO IOMH-
HATO MO0 MPECTAaHYBAmbETO Ha 3a/I0JKMTEIIHOTO OCUTYpYBa-
e 32 KOC € TUIATeH MPHUI0HEC - MPOJIOIKEHO OCUTYpYBa-
Be.

Craxxk Ha OCHTYpYBame IITO ce CMeTAa €O 3r0JIEMEeHO
Tpaeme

Unen 108

Ha ocurypenunure kou paborar Ha OCOOCHO TEIIKH U
0 3[paBjeTo IITETHU PAOOTHU MECTA, KAKO U Ha OCUType-
HHULUTE KON paboTaT Ha pabOTHU MecTa Ha KOH 110 Harloj-
HYBAalCTO Ha OMNPEACIICHN I'OAWHU Ha )XUBOT HE MOXKAT CO
ycIlex Jia ja BpulaT cBojaTa ImpodecHoHalHa JEjHOCT, CTa-
JKOT Ha OCUTYPYBamb€ UM CE€ CMETa CO 3TOJIEMEHO Tpacme.
CTeneHoT Ha 3roJIEMyBamEeTO Ha CTaXXOT Ha OCUTYPYBambe
3aBUCH OJl T&KUHATA Ha IITETHOCTA HA paboTaTa, OJHOCHO
o[l IpHpozaTa Ha paboTaTa, Taka MITO PaOOTHUTE MecTa ce
pacmopemyBaaT BO IIECT TPYIH, CO TOA IITO ceKou 12 me-
cenu edexkTuBHA pabora, ce cmera kako 14, 15, 16, 17, on-
HOCHO 18 Mecel CTax Ha OCUTYPYBambe.

Uinen 109

(1) Kako paboTHU MecTa Ha KOU CTaXXOT Ha OCUTYpyBa-
BE Ce CMeTa CO 3rOJIEMEHO Tpaewme, 3aToa IITO padoraTa
Ha HHMB ¢ 0COOCHO TEIlIKa U IITETHA IO 3/PaBjeTo, MOXKE Jia
ce yTBpAaT pabOTHHTE MECTa Ha KOH CE HCIIONHETH CIIe/-
HHBE YCIIOBU:

1) BO BpCKa CO M3BPILIYBAaWmETO HA paboTUTEe HA paboT-
HHUTE MeCTa JIa MOCTOjaT MO3HAYMTEIHY IITSTHH BIIUjaHH]ja
Bp3 3[]paBCTBEHATa cOCTOj0a M Bp3 paboTHATa CIIOCOOHOCT
Ha paOOTHHUIIMTE U MOKPa] TOA IITO CE MPUMEHETH CUTE OIl-
mTH U HOC€6HI/I 3alITUTHU MEPKH YTBPACHHU CO IPOIIUCUTE,
KakKo M APYTUTE MEPKH IITO MOKAT Ja BJIMjaaT BP3 OTCTpa-
HYBaWbETO M HAMAJYBamkhETO Ha IITCTHUTE BIIMjaHH]a;

2) paborure Ha PabOTHUTE MECTa IOJ TEIIKU U IO
37paBjeTo IITETHH YCIOBH Jia Ce M3BPIIYBAaT HEMOCPEIHO
MOKpaj U3BOPUTE HA IITETHUTE BJIMjaHUja BO HEMIPEKUHATH-
OT TeK Ha paboTara u

3) pabotute Ha pabOTHUTE MECTa MO, OKOJIHOCTUTE O
ToYkHTe | M 2 Ha OBOj CTaB Jia TM U3BPIIyBa UCT paOOTHHK
BO TEKOT Ha MOJIHO pabOTHO BpeMe, 3eMajKH IO KaKo MOJIHO
paboTHO Bpeme U paboTHOTO Bpeme nokpaTko on 40 yaca
HEJIEITHO, ONPE/IeNICHO 3a OJJEIHN PAa0OTHU MecTa NOopaan
MOCEOHUTE YCIIOBH 3a padorTa.

(2) Kako paboTHU MecTa Ha KOU CTaXOT Ha OCUTYpyBa-
BE Ce CMeTa CO 3rOJIEMEHO Tpaewme, 3aToa INTO BEKOT Ha
BpILICHE Ha MPO(ecHoHaTHATA JICJHOCT € OTPaHUuEH CO Ha-
HOJIHYBAmkbE Ha ONMpPENCIICHH I'OJMHHU BO3PACT, MOXKE [a Ce
yTBpIAaT paOOTHUTE MECTa BO OHHE 3aHUMAama BO KOH IO-
paau npupojaTa u TeXHHaTa Ha paboraTa, (PU3HMOIOLIKHTE
(yHKIIMM Ha OPraHU3MOT OllaraaT BO TOJIKaBa Mepa IUTO Ha
pabOTHHKOT My TO OHEBO3MOXYBAaT HATaMOIIHOTO YC-
MIENTHO BpLICHE Ha UCTaTa MPOpEeCHOHATHA JIEJHOCT.

UYnen 110
PaboTHHUTE MecTa Ha KOU CTaXOT HA OCUTYPYBame Ce
CMeTa €O 3roJIeMEHO TpaeHme 3aToa MITo paboTara Ha HUB €
0cO0EHO TelIKa M IITEeTHA 110 3pPaBjeTo ce YTBPAYBaaT CO
NPABHIHMK KOj TO JOHECYBa MUHHCTEPOT 3a TPYJ U COLM-
jaJyHa TIOJIUTHKA.

Unen 111
(1) PaGoTHHuTE MecTa Ha KOM CTaKOT Ha OCHTYPYBaHC
ce CMeTa CO 3rojJIeMEHO Tpaewe, a KoM He ce ondarTeHu co
MPABHIHAKOT Of WwieHoT 110 ox 0BOj 3aKOH, HAYMHOT 3a
HUBHOTO YTBPAYyBame€, CTEICHOT HAa 3rOJIEMYBAamkETO Ha
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CTaXOT Ha OCHTYpPyBame Ha THEe PaOOTHH MeCTa ro yTBp-
nyBa Kommcuja 3a peBu3uja Ha paOOTHU MecTa Ha KOHU CTa-
OT Ha OCUTYPYBambe C€ CMETa CO 3T0JIEMEHO Tpaeckke.

(2) Komucwujara ox crasor (1) Ha 0BOj uieH ja Gpopmu-
pa MHHHUCTEPOT 3a TPYA ¥ COLMjalHa MOJIUTHKA BO COCTAB
Ol TPH WICHA, O] KOU JABa WiICHAa CTPYYHH M KOMIIETETHH
muna of obsacta Ha 6e30eqHOCTa M 3ApaBje MpU paboTa U
€lICH WIEH Of 00JacTa Ha HMEH3MCKOTO M HHBAIUACKOTO
ocurypyBame. Co akT Ha MUHHCTEPOT 3a TPYZ U COLMjaTHa
MOJIUTHKA CE ypeayBa OpraHu3alyjata 1 HAaYMHOT Ha pabo-
ta Ha KomucujaTa 3a peBusyja.

(3) PabGoTHuTE MecTa Ha KOM CTaKOT Ha OCHTYPYBambe
Ce CMeTa CO 3Tr0JIEMEHO Tpaeke o cTaBoT (1) Ha 0BOJ wieH
ce YTBpAYyBa 10 IPETXOJHO NPpUOABEHO MUCIEHE OJ] COOJ-
BETHHU CTPYYHH OpraHW3allu¥, Ha WHHIIjaTHBa HA PaboTo-
JlaBavnTe.

(4) PaGoTHHTEe MecTa Ha KOM CTaXOT Ha OCUTYPYBambe
ce CMeTa CO 3rOJIEMEHO Tpacme o1 crtaBoT (1) Ha OBOj
4JieH, MO/JIeKAT Ha peBU3HMja WTO ja Bpiuu Komwucujara 3a
peBu3uja ox cTaBoT (2) Ha 0BOj wieH. PeBusujara ce Bpun
HajIOIHA BO POK Of HET FOAMHH O] ICHOT Ha yTBPAYyBambe-
TO Ha THE pabOTHHU MeCTa.

(5) Ha peBusuja noanexat u pabOTHUTE MeCTa yTBpIIe-
HU crope] wieHoT 110 ox 0Boj 3aKoH.

(6) 3a paboTHUTE MECTa HAa KOU CTaXXOT Ha OCHT'YPyBa-
BE Ce CMETa CO 3TOJIEMEHO TPaclme, paboToaBad0T MOXKeE
Jla MHHUIUPA ITOCTAIKA 33 IIPOMEHA Ha TEXHHYKO-TEXHOJO-
IIKHATE yCIOBH Ha padora.

Unen 112

(1) CraxxoT Ha OCUI'YpyBamb€ CO 3rOJIEMEHO TPACHEe UM
Ce CMeTa U Ha OCHTYPEHHLUTE KOH BO PabOTeH OIHOC, O1-
HOCHO Ha paboTa Bp3 OCHOBA Ha Koja OmJie 3aJ0JDKUTEITHO
OCHUTYPEHH, TOMUHaJIe paboTejKku CO IOJHO PabOTHO BpeMe
KaKO OCHTYPEHHIH, CO TEJIECHO OIITETYBamhe O HajMAJKy
70%, Boenn uHBanuau ox I no VI rpyna, nuBuIHM UHBa-
muau o Bojuarta oxa I no VI rpyna, cnenu nuua, nuua 3a-
OosieHu o aucTpodHja U CPOJHO MYCKYJIIHH U HEBPOMY-
CKyJIHH 3200JTyBama 1 O Maparviertja, uepedpaita u aer-
CKa Iapajm3a ¥ ol MyJITHIUIEKC CKJIEpO3a.

(2) Ha ocurypenunute on ctaBoT (1) Ha OBOj 4JieH ce-
KoM 12 Mecenn eeKTHBHO MOMHHATH BO pabOTEH OJITHOC,
BpP3 OCHOBA Ha KOja c€ OCHTYPEHH, UM CE€ CMeTa Kako 15
MECeIH CTAX Ha OCUTYPYBambe, a CTApOCHATa TPaHHLA IIPO-
MUIAHA 32 37J00MBake HA CTAPOCHA TEH3Uja O] WICHOT 19
OJl OBOj 3aKOH MM c€ HaMmajIyBa 3a IO €JHa TOIMHA 3a Cce-
KOHM TIeT TOAWHH e(EeKTHBHO IOMHHATH Ha TaKkBa paboTa.

Ynen 113

(1) Ha ocurypenurure on uienot 102 cras (2) o1 0Boj
3aKOH KOHM paboTaT Ha pabOTHH MeCTa Ha KOM CTaKOT Ha
OCUTYpYBambe Ce CMeTa CO 3r0JEMEHO Tpaeme, CTAXKOT Ha
OCUTYpYBame MM ce 3rojeMyBa caMo 3a OHAa BpeMe IITO
e(eKTHBHO r0 MOMHUHAJIE Ha padoTa.

(2) TTo uckimy4ok ox cTaBoT (1) Ha OBOj WICH HA OCUTY-
PEHUIIUTE Ha KOW CTAXOT Ha OCHTYPYBambe UM Ce CMEeTa CO
3roJIEMEHO Tpaewe 0 WieHOT 112 o1 0BOj 3aKOH, TOj CTAX
UM ce 3rojeMyBa H ako padorenie co CKpaTeHO paboTHO
BpeMe, KaKo J1a paboTese co MOJIHO paboTHO BpeMe.

Unen 114

Bo craxx Ha ocurypyBame CO 3rOJIEMEHO Tpacwke ce
CMeTa U BPEMETO 3a KO€ OCHUT'ypEHHLUTE OHJIe OCUTYPEHHU
BO IIEH3UCKOTO M MHBAINACKOTO OCUTYpPYBambe BO CBOjCTBO
Ha BOCH OCHT'YPEHHK MM IparaHCKO JIMIle Ha ciayx0a BO
JyrocnoBeHckara HapojHa apMHja, OCBEH BPEMETO IITO
raprraHcKOTO JIMLE Ha ciIyx0a Bo JyrocioBeHCKaTra Hapoa-
Ha apMHMja To MOMUHAJIO BO TPyIa U TOA I0JI YCIOBUTE U BO
00eMOT IITO ce YTBPAEHH CO MPOIHUCUTE CO KOU OUIIO ype-
JICHO IEH3UCKOTO M MHBAIMJCKOTO OCUTYpYBam€ Ha BOe-
HUTE OCUTYPEHHILIH.

o |
/A
Ha Penyonuka Makegonnja

bocnuk,

Bp. 98 - Ctp. 15

I'naBa X
Coumgapen ¢GoHI - HOCMPTHA OMOII U YJIEHAPHHA

Unen 115

(1) Ha kopuCHHMK Ha TEH3Hja, CO HEroBa COTJIACHOCT,
My ce 3amupa el O] IeH3ujata 3a o0e30enyBame Ha
CpeacTBa MOTPEOHH 32 MCIUIATa HA MOCMPTHA IOMOII 3a
YJICHOBUTE HAa HETOBOTO CEMEJCTBO U 3a WICHYBambe BO
3IpYy’KEHHE Ha IEH3UOHEPH (YICHAPHHA).

(2) CpencrBara 3a conuaapeH GoHI - IOCMPTHA IIO-
Mot OOHIIOT TH YIUIaTyBa Ha MOCEOHA MOTCMETKA BO paM-
kuTe Ha Tpe3opckaTta cMeTka co Ha3Haka ,,CpencTa 3a co-
muaapeH GoHA - MOCMpPTHA MOMOII Ha KOPHUCHUIIM Ha HEH-
3uja‘.

Uien 116

(1) M3nBojyBameTo Ha MOCMpPTHATA TOMOII M YJIeHApH-
HaTa ce BPIIU O NCH3HMjaTa HAa KOPHCHUKOT Ha TICH3Hja,
MECEYHO, NMPH UCIUIaTa Ha MeH3KjaTta, OCBeH O] ceMejHaTa
NIeH31ja Ha JIeTe OCTBApEHa [0 OCHOB HA IIKOJIYBAbE.

(2) BucunaTta Ha 3ajpuikaTa 3a MOCMPTHA MOMOII H
YIeHapUHa, BICHHATAa HA HCIUIATaTa 3a MMOCMPTHA MOMOII
BO 3aBHCHOCT O] aKyMYJIHMpPaHHTE CPEACTBA M CMPTHOCTA
Ha KOPUCHHIIUTE Ha MEH3Hja, HAYMHOT Ha pacrpenenda Ha
YIeHapUHATa, HAYMHOT WM MOCTANKaTa 3a MCIIaTa Ha IOC-
MPTHaTa OMOII Ha KOPHCHHULIUTE Ha TIEH3HUja O] CPEICTBa-
Ta Ha CONMAAPHUOT (OHJ BO EAMHCTBEH U3HOC 3a CUTE KO-
PHUCHHIIM Ha IEH3Hja, KAKO U HAYMHOT HAa PACIoJlarame cOo
CJI000HUTE, & HEUCKOPUCTEHU CPEICTBA OJ] IIOCMPTHA I10-
MOIII, CO aKT T YTBPAyBa perHCTpUpaHa OpraHU3anyja Ha
COjy3uTe Ha 3pYy)KCHHjaTa Ha MEH3HMOHepUTe Ha Makeno-
HHja.

(3) Akrot on craBot (2) Ha 0BOj uieH ce o0jaByBa Ha
MOYETOKOT Ha CeKoja roauHa Bo ,,CiyxOeH BecHUK Ha Pe-
ny6nnka Makenonuja“.

(4) CpencrBara mo ocHOB Ha wieHapuHa DOHIOT TH
JI03HauyBa Ha CMETKAaTa IITO ja ONpeleiyBa perucTpupa-
HaTa OpraHu3anyja COCTaBeHa O COjy3HTe Ha 3/Ipy>KeHH]a-
Ta Ha [ICH3NOHEPUTE.

Unen 117
VcnnaTa Ha mocMpTHA TIOMOII Off CPEICTBATa Ha COJH-
nmapHuoT ¢oup ja Bpumu CrtpyuHara ciyxba Ha DOHIOT
MPEKy MOJPAYHNUTE STUHUIIH.

I'naBa XI
3a10/KUTEIHO KANINTAIHO (PUHAHCHPAHO NMEH3UCKO
OCHTYypyBam-€

Unen 118

(1) Ocurypenunure ox wieHOT 11, co HCKIyuoK Ha
Toukara 9, u ungeHoBuTe 12 u 13 o1 OBOj 3aKOH, KOU IIPB
[aT BO 3aJ0JDKUTENIHO MEH3UCKO U UHBAIMICKO OCUTYPY-
Bame npucranuie ox 1 janyapu 2003 roauna, ce 3a10KU-
TEJIHY 4IEHOBU HA BTOPUOT MeH3HcKu cronbd. OcurypeHu-
mure ox I'maBara VII - CrekHyBame M OCTBapyBame Ha
[IpaBaTa Ha OIpPEAEIEHU KaTerOpHU OCUIYPEHUIH IOA I10-
ceOHM ycIoBH, He ce omdakaaT BO BTOPUOT IEH3UCKU
cTo1I0.

(2) Ocurypenurre of ctaBot (1) Ha 0BOj wieH mopa-
I IPOMEHA Ha CBOjCBOTO HAa OCHUTYPEHHK, MOXE CaMo €lI-
Halll, 110 CONCTBEH U300 J1a F'O OTIOBHUKA YTBPJAECHUOT CTa-
Tyc. OBa IpaBO OCUT'YPEHUKOT MOXKE Ja IO U3BPILIM HAaj-
JIOIIHA BO POK O] €1Ha FOIMHA O]l HACTAHATATa IPOMEHA.

Unen 119
(1) Ocurypennnure on wieHoT 11, co MUCKIydoK Ha
Toukata 9, u uneHoure 12 u 13 ox 0BOj 3aKOH, KoM Ownie
orndareHy Bo 3a10JDKUTEITHO MEH3UCKO U MHBAJIMJICKO OCH-
rypyBame 10 1 janyapu 2003 roauHa, MOXar 1Mo CONCTBEH
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u300p Ja ce BKIydaT BO BTOPUOT IEH3UCKU CTOIO, OCBEH
ocurypenunure o ['maBara VII — CtexnyBame u ocTBapy-
Bam€ Ha IIpaBaTa Ha ONpEJEICHH KaTerOpHU OCUTYPEHULIU
10Jl HOCEOHU YCIIOBU.

(2) Ocurypenuuute oz craBot (1) Ha OBOj WwiIeH He MO-
’KaT Jia TO OTIOBUKAAT COIICTBEHUOT U300p.

Unen 120

(1) Crankata Ha TPUIOHECOT 3a BTOPHUOT MEH3HCKH
cTond n3HecyBa 6% 0J] OCHOBHIIATA 32 IUIaKambe Ha MPUI0-
HECOT YTBPZICHA CO 3aKOH.

(2) Crankara Ha NpUIOHEC 3a MPBHOT MEH3UCKU CTOJO
MIPETCTaByBa pasjMKa Mery BKyITHAaTa CTarka Ha IPHJIOHEC
OJI TIPBHOT CTOJIO M MPOLEHTOT 0] cTaBOT (1) Ha OBOj YiieH.

(3) 3a ocurypeHuIUTE 32 KOM MPHUIOHECOT 32 TIEH3UCKO
U MHBAJIMJICKO OCHTYpPYBame€ ce NpecMeTyBa M IUIaka Ha
HETO, o/ien0aTa Ha IPUIOHECUTE CE BPIIU BO UCT COOZHOC
cniopen craoBute (1) u (2) Ha 0BOj uJieH.

Unen 121

(1) OcurypeHHKOT KOj IjIaka MPUIOHEC BO BTOPHOT
MIEH3UCKH CTOJIO MMa MHAMBUAYalTHA CMETKAa U € WIEH BO
3aJI0JDKUTENICH MEH3UCKH (HOH].

(2) Ilen3ujara o1 BTOPUOT HNEH3UCKH CTOJIO 3aBUCU OJ
aKyMYJIMpaHHUTE MPUIOHECH U OCTBaPEHHOT IPHHOC OJ] WH-
BECTUPAHNTE aKyMYJIHPAaHH NPUAOHECH 10 OJOUBAKHETO HA
TPOLLIOLUTE.

(3) Ilo ocTBapyBameTO MPaBO Ha CTAPOCHA MEH3Hja O
MPBUOT NEH3UCKH CTOJO, CPEICTBaTa Ha OCHT'YPEHHUKOT OJf
MHIMBHAYyalHAaTa CMETKa ce NMpeHecyBaaT BO 1moceOHa WH-
CTUTYIIM]ja OBJIACTEHA 3a UCIIJIAaTa Ha ICH3UHU.

(4) OcHOBameTO U pabOTEHETO Ha WHCTUTYLMHTE Of
cTaBoT (3) Ha OBOj WICH ce ypeayBa co 3aKOHOT 3a MCIUIa-
Ta HA TIEH3UH ¥ NIEH3UCKU HAJIOMECTOLH O KaluTaiIHo ¢u-
HAHCHPAHO MEH3UCKO OCUTYPYBahe.

Unen 122

(1) Kora ocurypeHHKOT k€ OCTBapy IPaBoO Ha HHBAIU-
CKa MEH3Wja WM CeMEjHA MEH3Wja O] MPBUOT IMEH3UCKU
cTonb , 3aJ0JDKUTEIHHUOT NMEH3UCKH (OHJ TH IMpeHecyBa
aKyMyanaHme TIPUJIOHECH M OCTBAPEHHOT MNPUHOC HA
DoHJIOT 3a MCIIATA HA MHBATHJICKATA, OJTHOCHO CEMEjHATa
HeH3yja.

(2) Tlocrankara 3a ucnjara Ha MHBAJIKACKATA, OJHOCHO
ceMejHaTa MeH3Mja Ha OCUTYPEHHUK O] BTOPUOT TEH3UCKH
CTOJIO KOj OCTBAapwWJI IpaBO HA WHBAJIHMICKA, OJHOCHO Ce-
MeEjHa MeH3H1ja ce YpPeJeHH cO 3aKOHOT 3a MCIUIaTa Ha TeH-
31U U IICH3UCKH HAAOMECTOLHU OJ KaIlMTaJIHO (bMHchnpa-
HO TIEH3HCKO OCUTYPYBambe.

(3) Co 3akoHOT 071 cTaBOT (2) HA OBOj WICH CE ypeICHH!
u o0BpckuTe Ha DOHIOT 3a 00e30eyBambe Ha MUHUMAJIHA
MeH3Mja 0]l BTOPUOT IEH3UCKHU CTOJIO.

Unen 123
JIOKOJIKY He MOCTOjaT KOPUCHHUIM HA CEMEjHa TEeH3Hja
HU3HOCOT O] MHAUBHAYyaJIHaTa CMECTKa Ha OCUT'YPCHHUKOT C€
UCIUTaka Ha UCT HAYUH KaKO U IPYTHOT UMOT, COTJIACHO CO
3aKOHOT 32 HacJeIyBambe.

Unen 124
EBuneHnmjaTa Ha MOJATOLMTE 332 OCUTYPEHHUIUTE O
BTOPHOT TEH3UCKU CTOJIO M 3a pacrpesenda Ha BKYIMHHUOT
IPUJIOHEC 3a IPB U BTOP CTOJIO HA MEH3UCKUOT CUCTEM, ja
Boau PoHJIOT.

TI'masa XII
OcTBapyBame, KOpUCTeme U ry0eme Ha mpaBaTa

1. OcTBapyBame Ha IpaBaTa

Unen 125
(1) IpaBara ox MEH3UCKOTO M MHBAIUACKOTO OCHUTYpY-
Bambe ce 0CTBapyBaaT BO DOHJIOT.
(2) ®oHzoT € HaUIeKEH U Kora IpaBaTa O] IEH3HCKO-
TO ¥ UHBAIUACKOTO OCUTYPYBam€ C€ OCTBapyBaaT Bp3 OC-
HOBA Ha paTU(QUKYBaHK METYHAPOIHU JOTOBOPH.

(3) IIpaBo o1 HEH3UCKO U UHBAIUACKO OCUTYPYBaHe
MOXe€ JIa OCTBapy JIMIE KO€ MMa CBOjCTBO HA OCHI'YPEHHK
CIIOpE]] OBOj 3aKOH.

(4) CBOJCTBOTO Ha OCHTYPEHHK €€ BOCIOCTaByBa BP3
OCHOBA Ha ITpHjaBa 3a OCUTYPYBambE IITO ja MOJHECYBa:

1) paboToaaBayoT - 32 pabOTHUIIUTE BPAOOTEHU Kaj He-
ro;

2) (GDU3UYKOTO JIMIIE KOE BPILH JICjHOCT - caM 3a cebe;

3) MHIMBHYATHUOT 3€MjOIeTIel] - caM 3a cede;

4) Arenuujara 3a BpaboTyBame Ha PemyOnuka Make-
JIOHH]ja 332 HeBpaOOTEHUTE JIMIAa KOW NPUMaat MapuyueH Ha-
JIOMECTOK, WM CE€ Ha CTPYYHO OCHOCOOYBame OIHOCHO
npodecroHanHa pexabunuTanuja;

5) OOBP3HUKOT 3a IJIaKamke MPUIOHEC 3a MEH3UCKO U
WHBAJIHJICKO OCUTYpPYBame - 3a JIunarta of wieHot 11 ctas
(1) rouku 12 u 13 n unenosure 15 u 16 o1 0BOj 3aKOH U

6) OCUT'YPEHHUKOT O WIEHOT 12 01 0BOj 3aKOH - caM 3a
ceOe.

(5) Axko nunara on craBot (2) Touku 2 U 3 Ha OBOj
4JICH HE MMOJHEeCAT MPHjaBa, CBOjCTBOTO HA OCUTYPEHHUK IO
yrBpayBa ®oHIOT no ciyx06eHa 1omkHocT. CBOJCTBOTO Ha
OCUTYPEHHK CE CTEKHYBa OJ ICHOT Ha YIHCOT Ha JEjHOCTA
BO COOJIBETHHOT PETHCTap, OJHOCHO O] AECHOT ONpefeiieH
3a MOYETOK Ha BpLIEHE Ha AejHOCTA.

Unen 126

(1) IocramnkaTa 3a ocTBapyBame Ha IpaBaTa o/ IEeH3H-
CKOTO M MHBAJHMICKOTO OCHTYpYyBame ce MOoBeayBa 1o Oa-
pame Ha OCUTYPEHUKOT, OJHOCHO Ha KOPHUCHUKOT Ha IEH-
3Wja, a 32 OCTBApYBamkETO Ha MPaBO HA CEMEjHa MeH3uja U
JPYTH IIpaBa HA WICHOBUTE HA CEMEjCTBOTO HA OCHTYPEHH-
KOT, OJHOCHO Ha KOPUCHHMKOT Ha TI€H3Wja 1o Oapame Ha
YJICHOT Ha CEMEjCTBOTO.

(2) TlocramkaTta 3a yTBpIyBarme Ha MHBAIMJHOCT Kaj
OCUTYPEHHUKOT Ce TIOBEeIyBa U Ha MpPEAJor Ha paboToxaBa-
YOT Kaj KOro OCHUTYPEHHUKOT € BO pabOTeH OJHOC, Kako U
Ha MPEAJIOT Ha HAJUIE)KHUOT MAaTHYEH JIeKap H Of JIeKapcKa
komucuja Ha DOHIOT 3a 3APABCTBEHO OCUTYpYBame Ha
MakenoHuja.

(3) Co GapameTo, OTHOCHO TIPEIUIOTOT 32 YTBPAYBambe
Ha MHBAIXIHOCT, OJHOCHO HECIIOCOOHOCT 3a padoTa, moj-
HOCHTEJIOT € JJOJDKEH J1a IPUII0KU MEAUIMHCKA, paboTHA U
Jpyra JIOKyMEHTalja, Kako ¥ IMpeuIoroT Of] JeKapcKara
komucHja pu GOHAOT 3a 3IPaBCTBEHO OCHTYpYyBame, I10-
TpeOHU 32 YTBPAYBahE HA HHBATUAHOCTA.

(4) IlocrankaTa 3a yTBpAyBambe Ha MHBAIMIHOCT, OJ-
HOCHO HECIOCOOHOCT 3a padoTa, MOBTOPHO Ce€ IOBEIYBa,
10 UCTEKOT Ha POKOT O[] €JlHA TOJMHA O/ ACHOT Ha Iperie-
ot on komucujata Ha @oHmor. OBaa MocTanka MoXe Ja
ce MOKpEeHe U Npel HCTEKOT Ha OBOj POK JIOKOJIKY co Gapa-
BETO € MPHUIOKEHa HOBA MEAMIMHCKA JOKyMEHTaIHja 3a
HacTaHaTaTa MpPOMEHA, OJHOCHO BIIOLIYBamk€ Ha 31paB-
CTBeHaTa cocTojba.

(5) OcurypeHnKoT € JOJDKEH Jla yIeCTBYyBa BO IOCTAIl-
Kara Koja ¢ MOBEIeHa BO CMHCIA Ha CTaBOT (2) Ha OBOj
YIIeH.

(6) ®OHIOT CO OMINT aKT ja ypeayBa 3aJ0JDKUTEIHATA
MeIUIUHCKa TOKyMEHTalnja oTpeOHa 3a yTBpAyBambe Ha
WHBAJIHIHOCTA.

Ynen 127

(1) Bapame 3a ocTBapyBame MpaBo O] TIEH3UCKO W HH-
BaJIMJICKO OCHUTYpYBame€ ce IoJHecyBa BO (uiMjanure U
JenoBHULUTE HAa DOHIIOT, CHOPES MECTOTO Ha MOCIEAHOTO
OCUTYpYBame.

(2) Bo nmocrarmnkara 3a pelllaBambe Ha IIpaBaTa o] IIeH3U-
CKOTO M MHBAJHJCKOTO OCHIYpYyBame K€ ce INpHMEHyBaaT
MIPOIMCHUTE 32 OIIIITA YIIPaBHA [TOCTAIKa.

(3) @onpor co CratyT, BO COIJIaCHOCT CO oIpendute
Ha OBOj 3aKOH, MOOJIMCKY I'0 ypeayBa HAYMHOT Ha OCTBApYy-
BamkETO HA IpaBaTa O/ MEH3MCKOTO M MHBAIMJCKOTO OCH-
rypyBame.
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Unen 128

(1) TIpomenuTe Ha cocTojOaTa HA MHBAIMIHOCTA U Te-
JIECHO OLITETYBame Ha OCUTYPEHUKOT, KOU CE O]l BIMjaHue
Ha [IPaBOTO MPU3HATO CO MPABOCHIIHO PEIICHHE, MOXAT Jia
ce YTBpIyBaar BO ITOCTAIKa IIOKPEHaTa 1Mo Oapame Ha OCH-
T'YPEHHKOT.

(2) o uckiryyok ox craBot (1) Ha OBOj 4JIeH HaA/JIEK-
HHOT OpTaH 3a pellaBamke Ha MpaBaTa O MEH3UCKOTO U WH-
BINJICKO OCHUTYpYBambe MOXe, Ha MHULUjaTHBa Ha JIEKap
[oeIMHel, KOMUCHjaTa 3a OlleHa Ha paboTHA CIOCOOHOCT,
pabotomaBayor wid Ha DOHAOT [a OHpENeNd MOBTOPEH
KOMHUCHCKH Tperyie/l Ha WHBAJIHIUTE HAa TPYAOT CO IPEO-
cTaHaraTa paboTHa CHOCOOHOCT KOM IO Taa OCHOBAa ce
CTEKHAJIe CO HEKOe MPaBO 3apJd YTBPAYyBame HA MPOMEHU
BO cOCTOj0aTa HAa HHBATMIHOCTA, OAHOCHO 3apaal YTBPAY-
Bake Ha MmoTpedaTa M MOXXKHOCTA 3a MOLENeco00pa3HO
UCKOPUCTYBab€ Ha IIpeocTaHaTaTra paboTHA CIIOCOOHOCT.

Unen 129

(1) ITen3uckuor crax, rarara, HaIOMECTOLIUTE U OC-
HOBHUIIUTE HA OCUTYpYBame, KaKo M APYruTe (akTd O
BJIMjaHHE BP3 CTEKHYBAHETO U YTBPAYBAIETO HA IpaBaTa
ce 3eMaaT MPEeOBH] NPU OCTBAPYBAKETO HA MPaBaTa OJ
MEH3UCKOTO ¥ HHBAJMICKOTO OCHI'YPYyBakb€, BP3 OCHOBA Ha
MOJATOLMTE YTBPACHU BO MaTHYHATA €BUICHI]a.

(2) dakTuTe KOM BO COMIACHOCT CO OBOj 3aKOH HE Ce
YTBpIyBaaT BO MaTH4YHA €BUACHIIM]a, a C€ O]l BIHMjaHHE 3a
OCTBapyBam€ Ha MpaBaTa O] MEH3UCKOTO M MHBAIUICKOTO
OCUTypYyBame€, Ce yTBpAyBaaT BO IIOCTAallKa 3a PELIaBambe
HA THE MpaBa.

(3) TTeH3UCKHOT CTaX HE MOXKE J]a c€ YTBPJAU BP3 OCHO-
Ba Ha M3jaBa Ha CBEJOL.

Unen 130

(1) 3a ocrBapyBame Ha IpaBaTa Bp3 OCHOBAa Ha MHBa-
JUIHOCT ¥ HECIIOCOOHOCT 3a paboTa Bp3 OCHOBA Ha Koja ce
CTEKHYBa MPaBO Ha MHBAJIHJICKA, OAHOCHO CEMEjHa TIEeH3H-
ja, Kako U TEIIECHO OIITETyBame, (pakTHUKaTa cocTojoa ce
YTBpIyBa Bp3 OCHOBA Ha HaoJ, OlleHa W Mucieme Ha Ko-
MHCH]jaTa 3a OllcHa Ha paboTHara criocooHoct. Komucujara
ce popmupa Bo pamkute Ha DOHJOT.

(2) Co akr Ha QOHJOT ce ypeayBa OpraHusalujara, co-
CTaBOT M HAYMHOT Ha pabora Ha Komucujara 3a oueHa Ha
paboTHaTa CIOCOOHOCT.

(3) Bo Haoz0T, OlieHaTa ¥ MUCIIEHETO BP3 OCHOBA HA KOU €
YTBp/EHA UHBAJIHIHOCT, OTHOCHO HECTIOCOOHOCT 3a paboTa Bp3
OCHOBa Ha KOja Ce CTEKHYBa IpaBO Ha MHBAIUJICKA, OJHOCHO
ceMejHa IIeH3Mja, ce YTBpAyBa M OOBpCKa 3a 3a/l0JDKUTEIICH
KOHTPOJICH Tperyiesl KOj ce BPIIH BO POK HE TIOKPATOK O eHa
TOZIMHA OJf ACHOT Ha YTBpEHAaTa MHBAIMIHOCT. KOoHTpoIHHOT
Hperye]] MOXKe J1a Ce BPIIM HajMHOTY J[Ba ITATU 0 HAaBPIIyBabe
Ha 65 TOJMHY )KMBOT HA KOPHCHHUKOT Ha neHsuja. Ha 3amomku-
TeNeH KOHTPOJIEH Tpervie]] He MOUIeKH KOPUCHUK Ha MeH3Hja
3a OJUIEITHY 3a00JTyBara YTBPJACHU CO aKTOT 32 OpraHu3allyja,
COCTABOT ¥ HAUMHOT Ha padota Ha Komucujara 3a oneHa Ha pa-
6oTHaTa CrIOCOOHOCT.

(4) 3a10/KUTETHUOT KOHTPOJICH TpErjie] O CTaBOT
(3) Ha 0BOj WiIeH o BPIIM KOMUCH]a 33 3310JDKUTEIEH KOH-
TPOJICH Tperje]] COCTaBeHa Of IOKTOPH CHELHjaIHCTH BO
OpraH, OJJHOCHO yCTaHOBa OIpe/eJIeHa 0] MUHHUCTEPOT 3a
TPYJ U COLMjaTHa MOJIUTHUKA.

(5) 3amomKHUTETHHOT KOHTPOJIEH Mperjex O CTaBOT
(4) Ha OBOj WJIEH HE MOXAaT Ja ro BpIIAT UCTU JIMIA KOU
IPETXOHO yYEeCTBYBAJe BO MIOCTANKATa 32 YTBPAYyBambe Ha
WHBAJIHIHOCTA.

(6) Jlo moHecyBameTO Ha pelIeHHE MO U3BPILEHHOT 337101-
JKUTETIEH KOHTPOJIEH IPErJie]], Ha OCUTYPEHUKOT MY CE UCILIa-
TyBa BpeMeHa HHBAJINJICKA, OTHOCHO CeMejHa TIeH3Hja.

(7) TIpaBoTO Ha MHBAJIKMACKA, OJJHOCHO CEMEjHA MEH3Huja
[pecTaHyBa JOKOJIKY KOPUCHUKOT HE CE jaBU Ha 3a/{0JIKU-
TeJIeH KOHTPOJIeH Iperyie]l BO POKOT YTBPAEH BO cTaBoT (3)
Ha OBOj WIEH WM CO KOHTPOJIHHOT Mperiea He € YTBPACHA
WHBAJIMIHOCT, OJIHOCHO HECIIOCOOHOCT 3a padora.

(8) Bo cimyuaure ompeneneHu Bo cTaBoT (7) Ha OBOj
4JIeH Ha KOPUCHUKOT CO PEeIleHHue My Ce 3alupa UcIuiaTara
Ha BpeMeHAaTa WHBAJMJICKA, OJJHOCHO CEMEjHa TEeH31ja U TO
ryOu CBOjCTBOTO IIEH3UOHED.

Wien 131

(1) Haonor, ouenara u mucnewero Ha Komucujata 3a
OLlcHa Ha pabOTHATA CIIOCOOHOCT CO KOM € YTBpJCHA HHBA-
JUIHOCT, OJIHOCHO HECrocoOHOCT 3a paboTa, Bp3 OCHOBA
Ha KOM Ce CTEKHYBa MPaBO Ha MEH3Wja, KaKo M HAOJOT Ha
Kommucujata 3a 3a10DKUTENIEH KOHTPOJIEH TIPErIie]l, 3a1071-
JKHTEITHO MOJUIeKaT Ha peBn3uja. Pesusmjara ja Bpum Ko-
MHCH]ja 332 PEBH3Hja HA HAO/, OLICHA M MHUCIICHE 32 YTBP/IY-
Bamke Ha MHBAJIMIHOCT, OAHOCHO HecrocoOHOCT 3a padora,
Koja ja o0pa3yBa MHHHCTEPOT 3a TPYA U COILMjaHA TOJIH-
THKA OJ] ICTAaKHATH MEIUIIMHCKU CTPYUIbaLlH.

(2) Komucujara 3a peBu3uja Ha Haol, OI[CHA M MUCIIE-
BE 32 YTBpAYBake Ha WHBAJIHIHOCT, OJHOCHO HECIOCO0-
HOCT 3a paboTa, BpILIKM PEBU3Hja U HAa HAOJ, OLICHA U MHCJIe-
BE CO KOM HE € YTBpJCeHA MHBAIHIHOCT, OHOCHO HECIO-
coGHoCT 3a pabora, noHecenu ox Komucujara 3a oneHa Ha
paboTHaTa CIOCOOHOCT, TIO ClIy4aeH U300p.

(3) Ilpu BpIEHETO HA peBH3MjaTa MOXKE JIa CE U3BPIIH
HEMOCPEICH JICKAPCKH MpPeriie]] HA OCUTYPEHUKOT.

(4) PeBusmjara on ctaBoT (1) Ha OBOj wieH ce BPIIK
HajIOLHA BO POK OJf [ET JCHA OJ ACHOT Ha JOHECYBAKETO
Ha HAOJIOT, OLICHATA U MHCIICIETO, IPe]l JOHECYBAKHETO Ha
pelieHue 3a MpaBo Ha TeH3Hja.

(5) Komucujara 3a onieHa Ha paboTHaTa CIIOCOOHOCT U
Komucujata 3a 3aJ0JDKHTENICH KOHTPOJICH Mperiea ce
JIOJDKHU JIa TTOCTAIaT 10 MUCIEHETO JaIeHO BO IOCTAITKa-
Ta 3a peBH3Hja U J1a IOHECAT HOB HAOJ, OIIEHA U MHUCIICHE.

(6) Co akT Ha MHHUCTEPOT 3a TPYJ U COLMjaHa IOJIH-
THKa Ce ypelyBa OpraHu3alyjaTa, COCTABOT M HAYMHOT Ha
pabora Ha Komucujara 3a peBusmja.

Unen 132

(1) Pemenue 3a mpaBara Of NMEH3UCKOTO W MHBAJIH/I-
CKOTO OCUTYpYBam€ U 3a Haljara Ha MPUAOHECOT JIOHECY-
Ba @onnot, HajaonHA BO poK ox 60 JeHa of JEHOT Ha
MIOZHECYBAKETO HAa yPETHO Oapame.

(2) Bo ciryuanre kora Ha JOHECYBambETO HA PEIICHHETO
My INpeTXoIu YyTBpAyBame Ha (DaKTHUKa COCOTOj0a BO
cmuciia Ha wieHoT 130 ox oBoj 3axoH POHIOT € HOIDKeH 1a
JIOHECE pellieHne HajIolHa BO pok ox S50 jeHa of ICHOT Ha
[IOJTHECYBAETO Ha OapameTo.

(3) Bo pemenuero co xoe € yTBpACHAa WHBAIUIHOCT,
OJIHOCHO HECMOCOOHOCT 3a paboTa, ce yTBpAYyBa U JICHOT
KOTa OCHUTYPEHUKOT, OJHOCHO KOPHUCHHMKOT Ha IpPaBOTO,
Tpeba 1a ce jaBH Ha 3aJJ0JDKUTEIHUOT KOHTPOJICH Iperien
coryacHo co wieHoT 130 craB (3) o7 OBOj 3aKOH.

Unen 133

(1) Hoxonky ®@OHIOT HE AOHECE pEIICHHE 32 OCTBApPY-
Bambe MPaBo O ICH3UCKO U MHBAIHU/ICKO OCHTYPYBabe, O/
HOCHO HE JIOHECE pelleHHe 3a 0JI0MBamke Ha 0apameTo BO
POKOT yTBpJeH co wieHOT 132 craB (1) oz 0BOj 3aKOH Win
HE JIOHECE YBEpPECHHUE 3a MOJATOIUTE BHECEHH BO MaTHYHA-
Ta €BUJICHIIMja, OJJHOCHO HE JIOHECE PeIleHHE 3a 0101Bambe
Ha 0apameTo BO POKOT yTBpAEH co wieHotT 207 craBosu (1)
u (4) on OBOj 3aKOH, NMOJHOCUTEIOT Ha OapameTro hMa
IpaBO BO POK OJ TPHU pabOTHU AEHA O]l UCTEKOT Ha TOj
POK sa mojHece Oapame 10 IMCApHHIATa HA JUPEKTOPOT
Ha DOoHZIOT, 3apaay HEAOHECYBAakE HA PEIIeHHE 0 IOoAHe-
ceHo Oaparmbe.

(2) ®opmata u compkrHaTa Ha 00pa3enoT Ha Oapame-
TO 071 cTaBOT (1) Ha OBOj WIEH I'M MPOIHUIIYBa MUHHCTEPOT
3a TPYA ¥ COLMjaTHa MOIUTHKA.

(3) Hupekropor Ha DOHIOT € AOIKEH BO POK O MET
pabOTHU JiIeHa OJ ICHOT Ha IMOJHECYBAmETO Ha 0apameTo
ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4JIEH Jia IOHECE pelleHHe co Koe Oa-
pameTo Ke IO YBaKH HITH 0/10He.
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(4) Hoxonky nupexropoT Ha DOHIOT HEMA NKMCApHULA,
0apameTo ce MOAHEeCYyBa BO IIMCApHUIIATA HA CEAUIITETO Ha
DoHJoT.

(5) Kon GapameTo 3a ocTBapyBame IpaBO O[] IE€H3U-
CKO W MHBAJIUJCKO OCUTYpYBame, OTHOCHO 0apamero 3a
YBEpEeHHUE 3a MOAATOLMTE BHECEHH BO MaTWYHATa €BHUICH-
111ja HOJHOCUTENOT Ha Oapame JocTaByBa M Komnuja of 0a-
pameTo o1 wieHoBute 126 u 207 01 0BOj 3aKOH.

(6) Hoxonky mupexropoT Ha DOHIOT HE JOHECEe pellie-
HHUE BO POKOT OJ] cTaBoT (3) Ha OBOj 4WIEH, MOJIHOCUTEIOT
Ha 0apameTo MOXe Ja ro u3BecTH JIp)KaBHHOT YIpPaBEeH
MHCIIEKTOPAT BO POK OJ] IIeT pabOTHH AeHa.

(7) ApxaBHHOT yHpaBeH WHCIEKTOpAT € JOJDKEH BO
POK O[] IeCET JieHa O[] ICHOT Ha NIPUEMOT Ha U3BECTYyBame-
TO O] CTaBOT (6) Ha OBOj WJIEH Ja M3BPUIM HMHCIECKIIMCKU
Hag3op Bo POHAOT U Ja yTBPAU JajlU € CHPOBEAEHA I0-
CTalKaTa COIJIACHO CO 3aKOH M BO POK O TpU PabOTHU Jie-
Ha O] JCHOT Ha M3BPIICHUOT WHCIEKIHUCKH HAA30p Ja ro
uH(OopMUpa OAHOCUTENIOT Ha OapameTo.

(8) Hucnexropor o Hp:kaBHUOT yIPAaBEH HUHCIEKTO-
par 1o M3BPIIEHHUOT HAJI30p COTJIACHO CO 3aKOH JIOHECYBa
pelIeHe co Koe To 3a10JDKyBa TUPEKTOpoT Ha DOHZOT BO
POK OJ1 ieceT AeHa Ja OJUIy4YH IO MOJHECEHOTO Oapame,
OJHOCHO J1a TO YB&XH WIN 00ue OapameTo U 3a mpe3eMe-
HHUTE MEpPKU Ja IO M3BECTH Jp)KaBHHOT yNpaBeH HHCIIE-
KTOpaT U Jja My JOCTaBH NPUMEPOK OJ aKTOT CO KOj € OJ-
JIy4€HO 110 6apameTo.

(9) Jokonky nupekropot Ha POHAOT HE OJUTyYH BO PO-
KOT Off CTaBOT (8) Ha OBOj WIEH, HHCIIEKTOPOT Ke MOoJHece
Gapame 3a MOBEyBame Ha NPEKPIIOYHA IIOCTalKa U Ke
oIpeieny IOTOJNHHUTENEH POK O IeT paboTHH JeHa, BO
KOM JUPEKTOPOT Ke OALydd II0 MOJHECEHOTO Oapame 3a
IITO BO MCTHOT POK K€ IO U3BECTH MHCIIEKTOPOT 3a JOHEece-
HHUOT poK. KOH M3BECTyBameTO Cce J0ocTaByBa KOIHUja OJ
aKTOT CO KOj OAJIy4YWJI IO HOJHEcCeHoTo Oapame. MHcre-
KTOPOT BO POK OJ TpU pabOTHH JieHa TO UHPOPMHUpA MOJI-
HOCHTENIOT Ha Oapamero. J[p)KaBHHOT ynpaBeH WHCIEKTO-
par ke mofHece NpHjaBa 10 HAJIEKHUOT jaBEH OOBUHUTEIL.

(10) Jokonky AMPEKTOPOT HE OJIyYd W BO JOTIOJIHH-
TEJIHUOT POK 0] CTaBOT (9) Ha OBOj WJIeH, HHCIIEKTOPOT BO
POK ox Tpu pabOTHH JieHa Ke MOJHeCe MpHjaBa A0 HaIeK-
HUOT jaBEeH OOBHHHUTEN W BO TOj POK ke ro mH(pOpMHpa
MOJHOCUTENOT Ha 0apambeTo 3a MPEe3eMEHUTE MEPKU.

(11) dokonky MHCIEKTOPOT HE IMOCTANM 0 U3BECTYBa-
BETO 0] CTaBOT (7) Ha OBOj WiIeH, MOJHOCUTENOT Ha Oapa-
BETO BO POK OJ IeT pabOTHU J€HA UMa IIPaBo Ja IOAHECEe
IIPUTOBOP 1O MHCApHHULATA HA JUPEKTOPOT Ha JIpkaBHHOT
ynpaBeH MHCIEKTOpaT. JJOKOJIKY TUPEeKTOpOT HeMa IHcap-
HHLA 0apameTo ce MOJHECYBa BO MHMCApHHLATA HAa CEIU-
mTeTo Ha J{p>KaBHUOT yNIpaBeH HHCIEKTOPAT.

(12) [JupexropoT Ha JIpkaBHHOT yNpaBEeH UHCIEKTO-
par e JIOJDKeH BO POK OJ TpU pabOTHU JIeHA Of ICHOT Ha
MPUEMOT, Ja TO pasriiefia MPUroBopoT o cTaBoT (11) Ha
0BOj WIEH U JOKOJKY YTBPAU A€Ka UHCIEKTOPOT HE IOCTa-
IIUJI TI0 U3BECTYBAETO OJ1 MOJHOCUTENOT Ha 0apameTo 0f
cTaBoT (7) Ha OBOj WICH WJIM He MOHECe NPHjaBa COrTacHO
co craBoT (10) Ha 0BOj WieH, JUPEKTOPOT Ha JIpKaBHUOT
yIpaBeH MHCIIEKTOpaT ke MOJHECeH Oapame 3a MOoBeIyBa-
b€ Ha NMPEKPIIOYHA MOCTaIKa Ha HHCIIEKTOPOT M Ke Ompe-
JIeTH JOTOJHUTENIEH POK OJ 1T pabOTHY JIeHa BO KOU UHC-
MEKTOPOT Ke U3BPIIX Hana3op Bo DOHAOT panu e crpoBene-
Ha IOCTaIKaTa COrJIaCHO CO 3aKOH U BO POK O[] TPH PadoT-
HM JIeHa OJ1 ICHOT Ha U3BPLIEHUOT HAJ30p Ja ro HHPOPMHU-
pa HOIAHOCHUTENOT Ha OaparmeTo.

(13) [okosKy MHCHEKTOPOT HE IOCTaIlid BO JOIOJIHH-
TEJIHUOT POK 0J] CTaBOT (12) Ha OBOj YJE€H TUPEKTOPOT Ha
JIp>kaBHHOT yNpaBeH MHCIIEKTOpAT Ke IMoJHece IpHjaBa J10
HAJUIeKHUOT jaBeH OOBHHUTEN IIPOTUB HHCIEKTOPOT U BO
POK Of Tpy pabOTHU JeHa ke ro MHGOPMHPA MOJTHOCUTE-
JIOT Ha 6apameTo.

(14) Bo ciyuajot og ctaBor (13) Ha 0BOj ueH aupe-
KTOpOT Ha J[p)KaBHUOT yNpaBeH WHCHEKTOpaT BEJHAII, a
HAj/IOIHA BO POK OJ] e/icH paboTeH JeH, K€ OBJIACTH APYT
UHCIEKTOp J1a 'O CIPOBEAE HAA30pOT BEJHAILL
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(15) Bo cayuaute ox craBot (14) Ha 0BOj 4ieH aupe-
KTOPOT Ha J[p)KaBHUOT yNpaBeH MHCIEKTOPAT BO POK OJ
TpU JeHa ke o HHGOPMHUpPA OJHOCUTENIOT Ha 0apameTo.

(16) Joxonky AupeKTOpoT Ha JIp:KaBHUOT YIIpaBEH
MHCIIEKTOpAT HEe MOCTAIK COrTacHoO co ctaBoT (12) Ha 0BOj
9JIeH, HOAHOCUTENIOT Ha 0apameTo MOXKe Oa MOoJHece IpH-
jaBa [0 HaJUIEXKHUOT jaBEH OOBUHMTEI BO POK O TPH JICHA.

(17) Hoxonky mupekropoT Ha DOHIOT HE OMITY4H BO PO-
KOT O CTaBOT (8) Ha OBOj WiICH, TIOJHOCUTEIIOT Ha OapameTo
MOJKE Jla IOBEJIE YIIPaBeH CIOp IPes HaUIEXKHUOT Cy/1.

(18) [ocramkara mpen YpaBHUOT CY[l € UTHA.

(19) Tlo o6jaByBameTO Ha MOA3aKOHCKHOT aKT OJ] CTa-
BOT (2) Ha 0BOj wieH Bo ,,Cinyx0OeH BecHUK Ha PenyOnuka
MakenoHuja“ UCTHOT ce 00jaByBa Ha BeO CTpaHuUIlaTa Ha
MUHHCTEPCTBOTO 3a TPY.I M COLMjaJIHA OJIUTHKA.

Ynen 134

(1) TIpoTuB pelieHHETO TOHECEHO BO MpPB CTENEH Ha
DOHJIOT, MOAHOCUTENOT Ha OApamkEeTo UMa MPaBo Ha KKada
1o Jlp>xaBHaTa KOMHCHja 32 OMIydyBamke BO YIpaBHa IO-
CTalKa M IIOCTAIKa o paboTeH OJHOC BO BTOP CTEIEH , BO
pok o7 15 neHa o IEHOT Ha MPUEMOT Ha PEIICHUETO.

(2) XKanbara on craBoT (1) Ha OBOj wieH HE ro OJIO-
’KyBa M3BPIIYBambETO HAa PELIEHHETO, OCBEH aKo cO xkajba-
Ta ce Hamara OIeHaTa 3a YTBPAYBAamkEeTO Ha HHBATUIHOCTA.

Unen 135
IMpotus pemenueTo Ha J[pxkaBHaTa KOMUCH]jA 33 OAJY-
JyBamke BO yIPaBHA NOCTAIKa U IOCTANKa o] paboTeH 0J-
HOC BO BTOp CTeIeH oJ 4wieHOT 134 o1 0BOj 3aKOH MOXe Jla
CE MOBEJIE YIPABEH CIIOP.

Unen 136

(1) Ako 1O JI0HECYBaWmETO HAa KOHEYHOTO PELICHHE CE
CO3Hae 3a HOBM (PaKTH, WM Ce HajaaT, OAHOCHO ce jobue
MOXXHOCT JIa c€ YIOTpe0aT HOBU JJOKA3M KOHM CaMH HJIH BO
BpCKa CO BEKe W3BEICHUTE U YMOTPEOCHUTE N0Ka3u Ou
MOJKele a JOBEeAaT 10 MOMHAKBO pEUIeHHe, ako THe (a-
KTH, OJHOCHO JTOKa3u Ou OWiie M3HECEHH WIH yNoTpeOeHH
BO IMOpaHEIIHATa MOCTAIKa, MOXKE 10 MCKIYYOK OJl yCIO-
BUTE KOM BO TAKBH CIy4al CIOpea 3aKOHOT 3a OIIITaTa
yIpaBHa MOCTankKa ce 6apaaT 3a MOKPEHYBambe - OOHOBa Ha
MOCTamnKara, Jia ce MOKpeHe 0OHOBAa Ha MOCTAINKara Mo oJ-
HOC Ha MpaBaTa OJ1 IEH3UCKOTO U WHBAJIHICKOTO OCHTYPY-
Bakbe U KOTa € MPOIMYIITEHO BO MOPaHEIIHATA MOCTANKa 1a
ce u3Hece HeKOj o1 THe (paKTH, OAHOCHO JTOKa3H.

(2) OOHOBa Ha mOCTankKara ce MOKpeHyBa 1o Oapame
Ha CTPaHKaTa WM N0 CIyXO0eHa JOJKHOCT.

(3) O6HOBa Ha mocTankara Bo ciiydaute oj ctaBot (1)
Ha OBOj WICH Ce MOKpeHyBa 0e3 orjie/ Ha POKOBHTE IITO CE
MpeBUICHH BO 3aKOHOT 3a OIIITaTa yIpaBHa MOCTAIKa 3a
Oapame 0OHOBa Ha MOCTAIKaTa, OCHOCHO IOKPEHYBake Ha
TaKBaTa IOCTAIlKa.

(4) Axko Gapamero 3a 0OHOBA Ha MOCTaNKaTa € MOJHe-
CCHO, OJTHOCHO ITOCTANKaTa 3a OOHOBa € OKpeHaTa BO POK
OJl TIeT TOJMHH OJ ACHOT Ha BPadyBameTO HAa PELICHHETO
Ha CTpaHKaTa, BO MOCTANKaTa 3a 0OHOBA Ce IPUMEHYBaaT
MPOIUCHUTE IITO BaykeJie BO BpeMe Ha JOHECYBambETO Ha pe-
mreHneTo. AKo 0apameTo € MOAHECEeHO, OAHOCHO MOCTall-
KaTa 3a 0OHOBA € IIOKpEHATa MO MCTEKOT Ha OBOj POK, BO
MOCTanKara 3a 00HOBa ce IPHUMEHYBAAaT MPOMUCHTE KOH Ba-
JKeJie BO BPEMETO Ha TOJHECYBambeTo Ha Oapamero 3a 00-
HOBA Ha MOCTAalKaTa, OJHOCHO BO BPEMETO Ha IOKPEHYyBa-
HBETO Ha Taa MOCTAIKa.

(5) Bo nocrankara 3a perraBame Ha Oapamara 3a 00HO-
Ba Ha ITIOCTalKaTa 3a YTBPAYBAaIE Ha NEH3HCKU CTaX ce
[IPUMEHYBaaT oJpea0uTe Ha 3aKOHOT 3a OIIITaTa yIpaBHa
MOCTaIKa.

Unen 137
[IpaBara yTBpJeHH CO pelIEHHE JOHECEHO BO HOCTaIll-
Kara 3a 00HOBa, BO CMHKCJa Ha WieHOT 136 oJ 0BOj 3aKOH,
npunaraar ol IPBUOT JIEH HA HAPETHUOT MECeIl O] IEHOT
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Ha MIOAHCCYBAKLETO HA GapaH>eT0 3a 00HOBA Ha MOCTAIlKa-
Ta, OAHOCHO IO JOHECYBAKLETO HA PCIICHUCTO BO 00OHOBe-
HaTa 1mocTarika 110 cny>1<6eHa JOJKHOCT.

Unen 138

(1) TlpaBocuiHO perieHue, Mo Oapame Ha CTpaHKaTa
WU 10 CIyX0eHa JOKHOCT, MOXE J]a c& U3MEHHU CO HOBO
pelieHe, ako CO MPABOCHIHOTO PEIICHUE € TIOBPEIeH 3a-
KOH WJIM OIMIUT akT Ha POHIOT Ha mITETa HAa CTpaHKaTa.

(2) Ao coO MpaBOCHITHOTO pEIICHHE € MOBPENICH 3aKOH
WK OmuT akT Ha DOHJOT Ha IITETa HA CTPaHKaTa, IPaBo-
TO II0 HOBOTO pelIeHHe MpHnara o AEHOT Kora ce HCIIOJ-
HETH YCIIOBUTE 33 CTEKHYBAHE CO MIPABOTO.

Ynen 139

(1) TIpaBoCHIIHO pellIeHHE CO KO Ha OCUTYPEHHUKOT My
€ MPU3HATO NPABO KO€, CIIOPE IPOIMUCUTE O] IEH3UCKOTO
U WHBAIUJICKOTO OCHTYpyBame, He My IpHIara co HOBO
pelIeHne ce OriacyBa 3a HHIITOBHO, IIETOCHO HITH JIEIyM-
HO.

(2) Co ornacyBame Ha PEIICHUETO 33 HUIITOBHO CE I10-
HHINTYBaaT U MPABHAUTE MOCIEANIM MITO TH IIPOU3BEIO Ta-
KBOTO DEILEHHUE.

2. Kopucreme u rydeme Ha npaBaTa

Unen 140

(1) IpaBata ox MEH3UCKOTO U HHBATHUACKOTO OCHUTYPY-
Bame yTBPACHU CO OBOj 3aKOH, C€ CTEKHyBaaT M HPHCTHUT-
HyBaaT CO JICHOT Ha UCIIOJIHYBAWKETO HA YCIOBUTE, aKko Oa-
pameTo € MOJHECEHO BO POK OJf MIECT MECEIH OJ JICHOT Ha
HCIIOJTHYBAmkETO Ha YCIOBUTE, a aKO OapameTo € TMoJHece-
HO II0 UCTEKOT Ha TOj POK O[] IOJTHECYBAkETO Ha OapameTo
U 32 IIeCT MEeCEI HaHa3a].

(2) TIpaBoTo Ha crapocHa MEH3Wja C€ OCTBapyBa IO
[PECTaHOKOT Ha OCUTYPYBaETO.

(3) IIpaBoTo Ha MHBaIM/JCKA IIEH3Uja BP3 OCHOBA HA pe-
IIeHUE 33 YTBPAEHA WHBAIMIHOCT, CE OCTBApyBa HAajJOIHA
BO POK Ol TPU MECELU OJf IPABOCUIIHOCTA HA PEILICHUETO.

(4) Jokonky mpaBOTO Ha MHBAJIUJCKA II€H3Uja HE Ouze
OCTBapeHO BO POKOT OIPENeNieH BO CTaBOT (3) Ha OBOj
4JIeH, OCUTYPEHUKOT C€ YIaTyBa Ha IIOBTOPEH KOMHCHUCKU
Ipernies, o Ciy>k0eHa J0JKHOCT.

Unen 141

(1) Tensuwjara U Apyrure MapuYHU HAJOMECTOLHU CE
YIBpIyBaaT BO MECEYEH H3HOC MU CE UCIIaTyBaaT HaHa-
3a.

(2) KopucHHKOT Ha NeH3Mja WIKM Ha Mapu4eH HaJaoMe-
CTOK MOXE Jla OBJIACTH JIPYyTo JIHIE KOe BO HETOBO MMeE Ke
ja mpuMa neH3ujara UM Napu4HUOT HaJOMECTOK.

(3) o Gapame Ha DOHAOT KOPUCHUKOT Ha MEH3HUja
WY [IAapUYeH HaJIOMECTOK € JOJDKEH Ja I0CTaBU MOTBPAA
3a JKUBOT u3faneHa oj OoHJOT.

(4) ®onpnoT My 06e30e1yBa Ha KOPUCHUKOT UCILIaTa Ha
U3HOCUTE LITO My IpUIMaraaT CIOpes 0BOj 3aKOH BO Cllyda-
UTe KOTa KOPHCHUKOT UMa JKHBEATIHINTE HAJBOP OJ TEPH-
Topujara Ha PermyOnnka MakenoHHja 1Moj yCIOBH NPEIBH-
JIEHU CO OBO] 3aKOH, CO paTU(UKyBaH Mel'yHapOJeH JI0ro-
BOP MJIU aKO [IOCTOM PELUIIPOLUTET.

Unen 142

IIpaBoTo Ha mpodecroHamHa pexabmwinTanja W Iia-
PUYHHTE HaZOMECTOLH BO BPCKa CO THE IIpaBa Ce OIpaHu-
4qyBaaT, OJHOCHO MPECTAaHyBaaT JOKOJIKY BO POK O] €/IeH
Mecell HHBAJIHIOT Ha TPYJOT HE MOYHE CO NMPOoQecHOHAN-
HaTta pexaOwiuTanuja, ako Oe3 ONpaBIaHU NPHYMHHU ja
npeKuHe npodecnoHamHaTa pexaOuiuTanyja Win ako He
ja M3BpIIYBa JO0JDKHOCTa BO BpPCKa CO pexaOuiuTaiujara
WM aKO BO OMpENeNIeH POK HE C€ jaBH Ha IOKaHAaTa 3a I10-
BTOPHO OIICHYBambe Ha paboTHATa CIIOCOOHOCT.

Uien 143

Ha KopHCHUK Ha MeH3Wja U TTapuveH HaJIOMECTOK 3a Te-
JIECHO OLITETYBamhE - CTPAHCKH JIP)KaBjaHUH KOj Ke ce uce-
JIM Ha TOCTOjaHO KHMBECHEC BO 3eMjaTa 4Mj € Ap)KaBjaHWH,
HeH3MjaTa My CE HCIUIATYBa BO CTPAHCTBO aKO CO OJJHOCHA-
Ta Jp)KaBa € CKIy4YeH paTu(UKyBaH ME'yHapOJCH JOrOBOP
3a IUIakame Ha [CH3UHUTE BO CTPAHCTBO, HJIM AKO MOCTOH
PELHIIPOLUTET.

Uinen 144
Ha xOpHCHUKOT Ha TIeH3Hja - Ip)KaBjaHWH Ha PemyOmnu-
ka MakeJoHHUja KOj K€ Ce UCETIH BO CTPAHCTBO, MIEH3UjaTa U
JPYTUTE TapHYHU [IPUMamka My C€ HCIUIaTyBaaT ako TaKBa
00BpCKa € MpeABHAEHa CO MelyIpiKaBeH, OXHOCHO PaTH-
(uKyBaH MeryHapoAEeH JOTOBOD.

Ynen 145
Hajuu30k M3HOC Ha TICH3M]ja, CTEKHATA CIIOPE] OBOj 3a-
KOH, C€ HCIUIaTyBa J0JieKa KOPHUCHUKOT Ha MEH3Hja MMa
MMOCTOjaHO MECTO Ha JKUBeewe BO PemnyOinka Makenonuja,
aKO TIOMHAKY HE € TPEABHUICHO CO paTU(HUKYBaH MelyHa-
POJICH JI0TOBOP.

Ynen 146
Ha xopucHHIMTE Ha TIEH3Wja Ha KOM HE MM CE€ BPIIH
UCIUIaTa Ha TMeH3ujaTa cnopen wieHoBure 143 u 144 on
OBOj 3aKOH, aKO IMOBTOPHO ce HacenaT Bo PemyOnnka Ma-
KeJOHHWja, MCIUIaTaTa Ha MIeH3WjaTa UM ce MPOIODKYBa OJ
NPBUOT JIEH Ha HAPETHHUOT Mecell 10 BpakameTo BO Permyo-
nuka MakeoHuja.

Unen 147
KopHuCHUKOT Ha IpaBO OCTBAPEHO CIIOpPEN OBOj 3aKOH €
JIOJDKEH Ja ja NpUjaBH CeKoja IPOMEHa INTO BIUjae BpP3
IPaBOTO WM BP3 00€MOT Ha KOPUCTEHETO Ha NPABOTO Haj-
JIoIHa BO pok of 30 1eHa of AeHOT Kora HacTaHalla IIpoMe-
Hara.

Unen 148

(1) Ha xopucHuK Ha IeH3Hja J10JieKa € BO paboTeH oJ-
HOC MM JI0JIeKa BPILIY CaMOCTOjHA A€jHOCT Bo Pemy6nuka
MakenoHyja WM CTPAHCTBO MYy C€ 3alMpa MCILUIaTaTa Ha
HeH3ujara.

(2) Ha KOpHCHHKOT Ha CTapOCHA IEH3Hja MOXE Ja My
ce OIpe]ey HOB U3HOC Ha MEH3Hja, aKO HaBpILIMI HajMa-
Ky €llHa TOJIMHA CTaXX HA OCUTYPYBame [0 OCTBAPYBaHmETO
IpaBO HA CTApOCHA IMEH3Hja, JOKOJIKY € IMOIOBOJHO 3a KO-
PHUCHUKOT.

Unen 149
[IpaBoTO Ha cemejHa MEH3Mja MPECTaHyBa 3a YWICHOT Ha
CEMEjCTBOTO Kaj KOro IMopajy HacTaHaTaTa MpOMEHa MoBe-
Ke He 10CTOojaT MOCEOHUTE YCIOBU OJ KOU 3aBHCU CTEKHY-
BaK-ETO ¥ TPACHETO HA TOA MPABO.

Ynen 150

(1) IIpaBata cTekHaTH Bp3 OCHOBA Ha MHBAJIUIHOCT U
TEJIECHO OLITETYBAE BO TEKOT HA KOPUCTEHETO, MOXKAT Ja
ce MEHyBaaT 3aBHCHO OJ HacTaHATHTE NMPOMEHH Ha MHBa-
JIMJHOCTA, OJJHOCHO CTENEHOT Ha TEJIECHOTO OLUTETYBaHE.

(2) Kora mpomenara ox craBoT (1) Ha OBOj 4WjeH ¢
YTBpJIeHa 0 Oapame Ha KOPUCHUKOT Ha MPABOTO, IPABOTO
IpecTaHyBa WIH CE€ MEHYBAa, OJHOCHO CE€ CTEKHYBa HOBO
[IPaBO O[] MPBHOT AEH Ha HAPETHUOT MECeIl 10 MOJHEeCyBa-
BETO Ha OapameTo.

(3) Kora npomenara oj craBot (1) Ha 0BOj 4JeH ke Ha-
CTaHEe BO IIOCTalKa IOKpEHaTa IO CIykO0eHa MOJDKHOCT,
MPABOTO MPECTaHyBa MM CE MEHYBa, OTHOCHO C€ CTEKHYBa
HOBO TPaBO O] KOHEYHOCTA HA PELICHHETO CO KOe € YTBp-
JIeHa IIPOMeHaTa.
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Unen 151

(1) Axo OCHUTYPEHHKOT, OJJHOCHO KOPHCHHKOT Ha TICH-
34ja ce CTEeKHE CO IIPaBO Ha JABE WJIM IOBEKe MEH3UH CIIO-
pel 0BOj 3aKOH, MOXKE J]a KOPUCTU CaMo €]1Ha Of TUE IIEH-
31M 1o corcTBeH u36op. [lo u3BpmieHnoT u3dop ocurype-
HHUKOT HEMa IIPaBO Ha MOBTOPEH M300p.

(2) Cemejnara neHsuja ce KOPUCTH Kako €]1Ha IIEH3Uja
M KOra € OfIpe/icHa Ha IOBeke KOPHCHHIH JOKOJKY COKO-
pUCHHUIIMTE He Oapaar NeH3ujara Ja UM Ce UCIUIaTyBa Ofl-
JIETHO.

Unen 152

(1) TensujaTa Moxe aa Ouzae NMpeaMET Ha M3BPLIYBAE
u 00e30eyBame 0 €JHa TPETHHA, a 32 I00apyBambe M0 OC-
HOBAa Ha U3AP)KYBameTO YTBPAEHO CO CYACKAa OATyKa HIH
co crioroada 10 e€AHa M0J0BHHA.

(2) HajHuCKHOT M3HOC Ha EH3Mja U MMHUMAaJIHATa CTa-
POCHa M ceMejHa TIeH3Hja He MOXKe J1a OuJie mpeaAMeT Ha U3-
BpILIyBame U 00e30e/1yBame, OCBEH 3a ModapyBame Mo 0c-
HOBa Ha H3PXKYBambe YTBPACHO CO CyACKa OJUTYKa U Jaje-
Ha COTJIACHOCT O] KOPUCHUKOT Ha IIeH3Hja U TOa HajMHOTY
JI0 eHa TPETUHA O HEj3MHHOT MECEeYeH M3HOC.

(3) [MapuyHHOT HAZIOMECTOK 3a TEJIECHO OIITETYBAHC
He MOJKe J1a Ouzie mpeaMeT Ha H3BpLIyBamke U 00e30enyBa-
Be.

Unen 153

[IpucTurHaTuTe MECEYHNM M3HOCH Ha HEH3Wja U JPYrH
1paBa Of MEH3UCKOTO W MHBAJIHUACKOTO OCUTYPYBahe KOH
He MOJKeJe 1a OMaaT UCIUIATCHH MOPaJU OKOIHOCTHTE IITO
I'M TIPEAU3BUKAI KOPHCHUKOT Ha MPABOTO, JOMOJIHUTEIHO
ke ce UCIUIaTaT HajMHOT'Y 3a TPU TOAMHM HaHa3aj, CMETaj-
KH O JEHOT KOra IO MPECTAHHKOT Ha JIejCTBYBAmETO Ha
THE OKOJIHOCTH KOPHCHHUKOT Ha IIPaBOTO Ke MojHece Oapa-
b€ 32 HCILIATa.

I'masa XIII
®oHJ HA MEH3HCKOTO M HHBAJTUACKOTO OCUTYPYBam€

Ynen 154

@DOHJIOT I' BPIIU CIETHUBE PabOTH:

1) ru cpoBemyBa IPOIKCHTE U IIOJUTHKUTE Ha Pa3Boj
Ha MEH3UCKOTO M MHBAIMJICKOTO OCUT'YPYBaIbe;

2) co ONIUTH aKTH T'M ypeayBa MpallamaTa 3a KO € OB-
JIACTEH CO OBOj 3aKOH;

3) rv ciueaM W aHANM3Hpa COCTOjOMTE BO MEH3UCKOTO M
MHBAIHACKOTO OCUTYPYBaIbe,;

4) ce rpuKH 3a 3aKOHCKO OCTBapyBamke Ha MpaBaTa O
MIEH3MCKO ¥ MHBAJHMICKO OCHT'YPYBAab€ U JIaBa CTPYUHA I10-
MOIII Ha OCHTYPEHHLUTE U KOPHCHMIUTE Ha IpaBa 3a OC-
TBapyBalkb€¢ HAa HUBHUTE IIpaBa U HHTEPECHU,

5) ru crnpoBegyBa Mel'yHapoAHUTE paTU(HUKYBaHU JH0-
TOBOPH M MEryJp)KaBHUTE CIOTOJ0U 32 COLMjaTHO OCHTY-
pyBame BO JI€JIOT Ha IEH3UCKOTO U MHBAIUJICKOTO OCHULY-
pyBame;

6) pemoBHO ja ciemu cocrojbaTa Ha yIulaTyBame Ha
MIPUIOHECOT 3a NIEH3UCKO U HHBATIUICKO OCUTYPYBAHE;

7) mpeseMa MepKH 3a palMOHAIHO KOPUCTCHC Ha
cpexcTBaTa moTpeOHM 3a 00e30eqyBame Ha mNpaBata OJ
MIEH3NUCKOTO ¥ MHBAIUICKOTO OCHTYPYBAaIhe;

8) ourydyBa 3a IpaBa Of NEH3HCKO ¥ HHBAIUJICKO OCHU-
TypyBame BO IIPB CTEIICH;

9) BpuIM HcIUIaTa HA NIEH3UU U NMAPUYHH HaJOMECTOLH
COTJIACHO CO 3aKOH;

10) Bpmm mcIiaTa Ha MOCMPTHA MTOMOII Ha KOPHUCHU-
LIUTE Ha MEH3Mja U 3aJIpIIKa O IeH3MjaTa 3a 4JICHapHUHA U

11) Bpuu npyru paboTH ompeseneHu co 3akoH, Craty-
TOT | APYTUTE OMIITH aKTH HAa DOHIIOT.

Unen 155
(1) Opranu Ha ®oHIOT ce YIpaBHUOT O0A0Op U IUpe-
KTOPOT.
(2) AupexropoT Ha POHIOT UMa 3aMEHUK.

Unen 156

(1) Co ®onmoT ynpaByBa YIpaBHHOT 0J100D.

(2) YpaBHHOT 0100p UMa CEAyM WiICHA KOU ' UMEHY-
Ba Brnagata Ha PemyGiuka MakenoH#ja 3a BpeMe O YeTH-
pu romuan. O BKYITHHOT Opoj Ha WICHOBH, MET WIEHA Ce
MMEHYBaaT Ha NPeIJIoT O

- MUHHCTEPCTBOTO 3a TPyH U COLMjaTHA MOJHUTHKA
€/IeH IPETCTaBHUK,

- MuHHCTEPCTBOTO 32 GMHAHCUM €/ICH IPETCTABHIK,

- peOpe3C€HTAaTUBHUOT CUHAUKAT 4YJICH Ha Exonomcko
COLMjaTHUOT COBET e/IeH IPETCTABHUK,

- PENpe3eHTaTUBHO 3ApYXKEHHE Ha paboTomaBaduTe
uyjgeH Ha EKOHOMCKO COLMjaJHHOT COBET €/IeH IPeTCTaB-
HHK U

- Cojy30T Ha 3/pyXCHHUjaTa Ha TIEH3UOHEepHUTe Ha Ma-
KeJI0HHUja e/leH MIPEeTCTaBHUK.

(3) YmpaBauOT 000D 071 CBOMTE peoBH M30KMpa NpeTce-
JIaTell U 3aMeHNK- TIpeTceIaTell 3a BpeMe OJf €/1Ha TO/IMHa.

(4) 3a uneHoBu Ha YHpaBHHOT OJ00p CE MpeiJaraar
JIMIA KOM UMaaT BEUCOKO 00pa3oBaHKe M PaOOTHO UCKYCTBO
OJl TIPaBOTO, (PMHAHCHCKOTO PabOTEeHE W O CHCTEMOT
Ha MEH3UCKOTO M MHBAIUICKOTO OCHUTYPYBambe.

(5) Ynpasuuot on6op Ha DOHJOT, HAjMAJIKY €AHAII TO-
JIMIITHO, IOJHECYBa U3BEINTaj 3a CBojaTa paboTa Ha YCBOjy-
Bame 710 Biianara Ha PenyOnika Makenonuja.

Unen 157

(1) Yopasuuot on6op Ha DoHIOT:

1) nonecyBa CraTyT u Apyru onmTu aktu Ha Donpor
COIJIACHO CO OBOj 3aKOH;

2) moHecyBa IIporpamMa H IUIaH 3a padora;

3) yrBpIayBa mpeior Ha OyieTcko O0apamwe 10 MuHu-
CTEPCTBOTO 32 (PMHAHCUM;

4) ycBojyBa 3aBpIHa cMeTka Ha POHIIOT;

5) ce TpWXH 32 PEAOBHO YIUIATyBambe HA MPUIOHECOT
3a MEH3HCKO U MHBAIMJCKO OCUTYPYBakhe;

6) o;TydyBa 3a KOPHCTEHE Ha cpeacTBaTa Ha DOHIOT;

7) omnydyBa 3a mpojaax0a Ha UMOT BO COIICTBEHOCT Ha
DoHJIOT;

8) omryuyBa 3a mpojax0a Ha MMOT IaJeH Ha TPajHO
kopucteme Ha DoHmoT, Mo npeTxoaHa coriaacHOCT Ha Bia-
Jata;

9) noHecyBa OJJIyKa 3a Ipojaxk0a Ha aKUMU U yJelu
OJl BKYIIHHOT KaIlMTaJl CTEKHAT [0 OCHOB Ha TpaHc(opMa-
1I1ja Ha IIPeTIpHjaTHjaTa co OMIITECTBEH KaluTal,;

10) ce rpuxu U ja clIequ UcIUlaTaTa Ha IOCMPTHATA IO~
MOIII Ha KOPHCHHIINTE Ha MEH3Mja ¥ Ha U3BOCHHUTE CPEIIC-
TBA OJf IEH3UUTE 32 WICHAPUHA;

11) ro cienu ocTBapyBambeTO Ha paTU(PUKYBAHUTE Me-
FYHapoOIHU JOTOBOPH W MelyapiKaBHH CIIOrofbu oj obna-
CTa Ha TIEH3UCKOTO U MHBAIIMJICKOTO OCUTYPYBAbhe;

12) pasrnenyBa mpailama, U3BeIITad, HHGOpMALUU U
JPYTH MaTepHjald BO BPCKa CO COCTOjOMTE W MpoOIIeMHTE
OJl IEH3MCKOTO U MHBAJIMJICKOTO OCUTYPYBAambe U APYTHU pa-
6011 o HajnexkHOCcTa HAa POHJIOT;

13) npe3ema Mepku 3a 00e30enyBame U QyHKIIMOHUPA-
Be Ha MHYOPMAIIOHHOT cucteM Ha POHIOT;

14) pacnuiyBa jaBeH KOHKYPC 32 IMEHYBambe Ha Aupe-
KkTop Ha POHIOT;

15) ocHOBa KOMHUCHU U IpyTH pabOTHH Tena U

16) omryuyBa 3a apyru paboTH yTBPAEHHU CO 3aKOH U
CraryroTr Ha QOHJIOT.

(2) CraryToT W nOpyrure ONIITH akTH ox cTtaBoT (1)
Touka | Ha OBOj WEH I'M JIOHECYBa YTNPaBHHOT 000D Ha
DOHJOT, MO HNPETXOAHO MPUOAaBEHO MHUCIEHE Of MuHU-
CTEPCTBOTO 32 TPYA W COLMjaJIHA IMOJHUTHKA. YTPaBHHOT
0100p I'M TOHECYBa OJUTYKHTE CO MHO3MHCTBO IJaCOBU O
BKYIHHOT OpOj Ha WICHOBH.

Unen 158
UneH Ha YIpaBHUAOT 0A00p Ce pa3pellyBa u Ipejl HCTe-
KOT Ha POKOT 32 KOj € HIMEHYBaH:
- Ha HEroBo Oapame,
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- aKO OTCYCTBYBA OJi CE[HULIUTE HA YIPABHUOT O100p
HEOIIPaBJaHO HAjMAJIKy JBa IATH €JHOIOAPYTO,

- aKO My TIpecTaHal OCHOBOT B3 KOj € IPEAIOKeEH,

- aKO c€ YTBPAH JIOIOJIHHUTEIHO AeKa UMa JINYHO, IIpe-
Ky TpeTo JMIe WIU IO Koja OMJIO OCHOBAa MHTEPECH KOU
MOJKaT Jla IMaaT KaKkBO OMJIO BIIMjaHHME Ha HEroBaTa Hesa-
BHCHOCT M HEMIPHCTPACHOCT U

- aKo paboTH CIIPOTUBHO HA 3aKOH.

Unen 159

(1) ®oHmOT MMa TUPEKTOP W 3aMEHHUK-TUPEKTOP KOU
' MMEHYBa YTIPAaBHHOT 000D 110 MaT Ha jaBeH KOHKYPC.

(2) Konkypcor op craBot (1) Ha 0BOj uieH ce 00jaByBa
HajMaJIKy BO J[Ba JTHEBHU BECHUIIH, OJf KOU BO II0 €JEH O]
BECHHUIIMTE IITO CE M3/1aBaaT HA MaKEeIOHCKH ja3UK M Ha
BECHHIIUTE IITO C€ M3/1aBaaT Ha ja3WKOT IITO ro 300pyBaaT
HajManky 20% ox rpafaHuTe KoW 300pyBaar CiIy)KOeH ja-
3MK pa3JItueH O] MaKeJIOHCKUOT ja3uK.

(3) Bo xoHKypCcOT ce ompefenyBa BpeMeTpPacHeTo Ha
KOHKYPCOT KO€ He MOXKe J1a Oujie MOoKpaTKo of 15 aeHa.

(4) CornacHocT Ha OTyKaTa 3a UMEHYBabe TUPEKTOP,
OJTHOCHO 3aMEHUK-IupekTop Ha PoHIO0T naBa Branara Ha
Peny6nuka Makenonuja.

(5) QupexrtopoTr Ha DOHIOT, OJJHOCHO 3aMEHHUK-AUpPE-
KTOpPOT C€ MMCHYBa 3a BpEMC O] YETUPU IT'OJUHH.

(6) ITo ucrekoT Ha pOKOT OJ CTABOT (5) Ha OBOj 4WIEH
MCTOTO JIUIIE MOXKE TIOBTOPHO Jja OWIe MIMEHYBAHO 3a JTUpe-
KTODP, OZHOCHO 3aMEHUK-TUPEKTOP.

(7) AupexTopoT ro npercraByBa U 3acramyBa QoHIOT.

Unen 160

3a IUpeKTop, OJHOCHO 3aMEHMK-IUPeKTop Ha POoHIOT
ce MMEHyBa JOMAITHO (H3MYKO JIMIE Koe Ke MOHyIH Haj-
KBaJIUTETHA IIporpama 3a pabora Ha DOHAOT M KOe TH HC-
TIOJTHYBA CIICIHHBE YCIOBH:

- 71a e ApxkaBjaHUH Ha PenmyOnuka Makenonuja,

- BUCOKO 0Opa3oBaHHe oJ] obyacTa Ha IPaBOTO, MEHaII-
MEHTOT, eKOHOMCKHTE HayKH, pUHAHCHHTE, ON3HHC aJMH-
HHUCTpAIHjaTa U eNeKTPOTEXHUUKUTE HAyKH,

- HajMaJKy IeT TOJUHU PabOTHO MCKYCTBO OX 00nacTa
Ha TIPaBOTO, (PHHAHCUNTE, CKOHOMH]jaTa U MIEH3UCKOTO OCH-
TypyBame U

- MO3HABaE Ha MPONUCHTE 07 00acTa Ha MEH3UCKOTO
U COLIMjaJTHOTO OCUTYPYBambe.

Unen 161

Jupextopor Ha @OHIOT BO paMKHUTE Ha CBOUTE IIpaBa
1 TOJDKHOCTH YTBPJCHH CO OBOj 3aKOH:

1) pakoBoau co DOHIOT U O NMPETCTaByBa U 3acTalyBa
DOHIOT IpeA TPETH JIULA;

2) TM mpeaiara OCHOBHTE Ha Iporpamara 3a padorta u
IUIAHOT 3a paboTa M Mpe3eMa MEPKH 32 HUBHO CIIPOBEIyBa-
Be;

3) noHecyBa aKkTH 3a opraHuszauuja u pabora Ha Pon-
JIOT | OIIIIT aKT 3a CHCTeMaTH3aluja Ha paboTute Bo DoH-
JIOT BO coIyIacHOCT co Bnazara;

4) ru nu3bupa u paspeuryBa pabOTHUIMTE CO MOCEOHU
OBJIACTYBawka M OJrOBOPHOCTHU, OpraHu3upa U 00e30eayBa
3aKOHUTO M e()UKaCHO M3BPIIyBamke Ha pabOTUTE O] AEJO0-
Kpyrot Ha MOHOT U € OArOBOPEH 3a 3aKOHUTOCTAa BO pa-
6ortata Ha DoHIOT;

5) mpeanara Ha YHpaBHUOT 0100p Ha DOHIOT mpalia-
HBa 3a pacmpaBa U JIOHECYBa OJUIyKH O]l HEroBa HAIJICK-
HOCT;

6) ce TPHXXHU 3a M3BPULIYBamhE HA JIOHECEHHUTE OJUIYKH,
HACOKHU U 3aKJIy4OLH Ha YNPaBHUOT 0400p Ha POHJOT;

7) noaHecyBa Ha YTNpaBHUOT 0/100p Ha DOHIOT U3Be-
LITad ¥ aHAJIU3U 3a Mpallama o] MEeH3UCKOTO U MHBAIU/-
CKOTO OCHUIYpyBam€ U JaBa IPEAso3d 3a pelllaBambe Ha
Ipallama 3a KOU OAaydyBa YIIpaBHUOT 0160p Ha DoHAOT;

8) ja opranusupa U KoopAMHHpa paborara Ha BpaboTe-
HuTe Bo DOHJOT 1 O/TydyBa 32 OCTBAPYBaHkEC HA HUBHUTE
paBa ¥ 00OBpCKU 0 pabOTEH OAHOC, COIIACHO CO 3aKOHU-
T€ ¥ IPyTUTE MIPOIUCH Ol PaOOTHUTE OJHOCH U KOJIEKTHB-
HU JIOTOBOP U
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9) Bpu u npyru paboTu Kou co 3akoH, CraryToT
WIH APYTUTE ONIITH aKTH Ce CTAaBEHH BO HEroBaTa Hal-
JIKHOCT.

Ynen 162

(1) AupekropoT, OJHOCHO 3aMEHHUK-THUPEKTOP MOXKE Ja
OuJie pa3pelieH npea UCTEKOT Ha BPEMETO 3a Koe OuI1 Me-
HYBaH:

1) Ha HeroBo Oaparse;

2) ako HacTaHEe HEKOja OJ] IPUUUHUTE NOPagu KOH CIO-
pex mponucuTe 3a pabOTHU OJHOCH, My IPECTaHyBa paboT-
HHUOT OJJHOC TI0 CHJIA Ha 3aKOH;

3) ako He mocramyBa cropen 3akoH, CTaryToT W om-
mTHTe akTH Ha DOHIOT WM HEOHPaBIAHO HE T'M CIIPOBE-
IyBa OJUTyKHTE Ha YTIPaBHHOT OAOOp MM MOCTamyBa BO
CIPOTHBHOCT CO HUB,

4) ako co cBojaTa HECOBECHA U HEIPaBUIHA paboTa My
npeau3Buka Ha QOHIOT 3HAUYMTEIHA IITETA HIIH aKO T'H 3a-
HEeMapyBa WM HE TH U3BPIIyBa CBOUTE OOBPCKU U MOPAaN
TOA HACTAHAT WM OM MOXKENE Jla HACTaHAT MOTELIKN Hapy-
IIyBama BO AejHOCTa Ha DOHMOT;

5) axo ro mompedyBa WM HA APYT HAYMH IO OHEBO3MO-
’KyBa OCTBAPYBAIETO HA MMpaBaTa U OOBPCKUTE HA KOPHC-
HHIUTE HA TpaBa OJ MEH3UCKOTO M MHBATHACKOTO OCHUTY-
pyBame;

6) ako pabOTH CIPOTUBHO HA 3aKOH U

7) ako BO POKOT OJ JBa IOCIEHOBATENHH KBAapTalH
DOHJOT NOKa)KyBa HETAaTUBHH (PUHAHCHCKHU PE3yNTaTH BO
pabotemeTo.

(2) AupexTopoT, OXHOCHO 3aMEHHKOT-JUPEKTOp Ha
DoHIOT MOKe a Ouze paspenieH W Ha IMpeuIor Ha MHHU-
CTEPOT 3a TPy M COLMjajHa MOJUTHKA BO CIyYaWTe O
ctaBoT (1) Touku 3, 4, 6 U 7 Ha 0BOj WIEH, IPY BPIICHE HA
MPaBOTO Ha HA/I30P.

Ynen 163

(1) ®onpor uma CratyT.

(2) Co Crarytot Ha POHIOT OCOOEHO Cce ypeayBa:

1) opranu3zanujara 1 HAYMHOT Ha paboTemeTo Ha DoH-
IOT;

2) HAYMHOT Ha OCTBAapyBambe Ha MpaBara O] MEH3UCKO-
TO ¥ MHBAJUICKOTO OCUTYPYBaHE BO COINIACHOCT CO 3aKOH;

3) nmpaBaTa, OOBPCKHTE U OATOBOPHOCTHTE Ha OPTraHUTE
Ha ympaByBame Ha QOHIOT;

4) mpeTcTaByBambETO U 3aCTaNyBamkeTo Ha DOHIOT;

5) jaBHOCTa BO paboTemeTo Ha DOHAOT U HErOBUTE Op-
raHu;

6) HAUYMHOT Ha OPTaHM3UPAKETO M BPIICHETO Ha
CTPY4HO- aJIMUHUCTPAaTUBHUTE IPABHU U Ipyrd paboTH BO
CIPOBEyBabETO HA MEH3UCKOTO U MHBAIUICKOTO OCHUTY-
pyBame;

7) mocTamkara 3a JOHECYBAaWe OIMIITH U MOCAMHEYHH
aKTH U

8) mpyru mpamama O] 3Hauewme 3a paboTeHeTo Ha
DOHJIOT.

(3) Cornacuoct Ha CraryroT Ha @oHz0T naBa Brnanarta
Ha PenyOnuka MakenoHnuja.

Unen 164

(1) YopaBuute, pUHAHCHCKUTE, CTPYUYHUTE, aIMHHH-
CTPaTUBHUTE U JIPyrUTe paboTU 3a CHPOBEAYBALE HA IEH-
3UCKOTO U UHBAIUJACKOTO OCUTYPYBam€, YTBPAEHHU CO 3a-
koH u Crarytor Ha DOHIOT ce pabdoTH OJ jaBEH MHTEpPEC
KOM 'l BpiaT Bpaborenure Bo ®oHOT.

(2) 3a Bpuerme Ha pabotuTe o1 cTaBoT (1) Ha OBOj YieH
®DoHoT 00pa3yBa eIMHCTBEHA CTPYYHA CIIy:K0a, (uiujanu
U JICJIOBHUILIN.

(3) Bpaborenute BO eAMHCTBEHATa CTPY4Ha CiyXk0a,
¢dunyujanute u genoBHULUTE HA DOHOOT KOM BpIIAT pado-
TH OZ jaBE€H HHTEPEC, COTJIACHO CO 3aKOH, UMaaT CTaTyc Ha
jaBHU CIIyXOCHHIIH.
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(4) BpaboTteHure BO €AMHCTBEHATa CTPY4HA CIyx0a,
¢unujanute U penoBHUIKTe Ha DOHAOT KOM BpLIAT II0-
MOIIIHY U TEXHUYKU pabOTH HEMAaT CTAaTyC Ha jaBHU CIIyXK-
OeHMIM ¥ BO OJHOC HAa HHBHHTE IIpaBa, OOBPCKU H OITrO-
BOPHOCTH 071 paOOTHHOT OIHOC Ce MPUMEHYBaaT oApenou-
T€ Ha OIIITHUTE MPOIHCH 01 PaOOTHUTE OTHOCH.

(5) 3a BpaboTeHuTe BO €AUHCTBEHATA CTPYYHa ClIyx0a,
¢dunmjanute u nenoBHUIMTE Ha POHIOT KOW MMAaT CTaTyc
Ha jaBHH CIyXOCHHIIM 3a IpallamaTa KOU Ce OJHEeCyBaaT
Ha BpabOTYyBameTO, MpaBaTa U JOKHOCTUTE, OJrOBOPHO-
CTa, OLEHYBAaKETO, NMPECTAHOKOT Ha BpabOTYyBameToO, 3a-
LITUTATa U OJUTyYyBamETO 3a MpaBata U OOBPCKUTE HA jaB-
HUOT CITy)KOEHHUK Ce MpUMEHYBaaT OJApeNOUTE O OBOj 3a-
KOH U 3aKOHOT 3a jaBHHUTE CIIyOSHHIIH.

(6) Bpuiemero Ha MOCAMHEYHU YMpPaBHU pabOTH BO
yIpaBHA [OCTAINKa 32 OCTBAPyBakE HA IpaBara OJf IEeH3H-
CKOTO U MHBAIUJICKOTO OCHI'YPYBame BO COTIIACHOCT CO 3a-
KOH, UMa KapakTep Ha jaBHH OBJACTyBama KOHW T'M BPLIH
€MHCTBEHATa CTPY4Ha Ciyx0a, Quiujagara W JIEJOBHU-
nara Ha ®oHAOT.

Unen 165

(1) Bo enuHcTBeHaTa cTpy4Ha Ciyx0a, punujanure u
nenoBHUIUTE Ha DOHIOT 32 BpIIECHE Ha PaOOTH O] jaBeH
MHTEpeC MOKE Aa ce BpaOOTH JIMIE KOe TH UCIIOIHYBA OII-
LITUTE W MOCEOHHUTE YCIIOBH YTBPJAEHH CO 3aKOHOT 3a jaB-
HHUTE CITY>KOCHHIU, KAaKO U IPYyTUTE YCIOBU MPOIHIIAHH CO
aKTOT 3a CHCTeMaTH3allija Ha pabOTHH MecTa Ha CTPYYHH-
Te ciy0u u unujanure.

(2) 3a mononHyBame Ha cI000AHO PabOTHO MECTO 3a
BpLIele pPa0OTH O jaBeH HWHTEpeC BO EAWHCTBEHATA
CTpyuHa ciyx0a, puinjanuTe u aAenoBHULIUTE Ha DOHTOT,
JTUpekTopoT Ha POHIOT IOHECYBa OJUTyKa 3a norpebdaTa ox
BpabOTyBame HA jaBeH CITY)KOCHHUK.

(3) Co opnykara ox craBoT (2) Ha OBOj 4JieH ce Ofpe-
JIeNyBa JTAJTM MOMOJHYBAKETO Ha CII000JHOTO pabOTHO Me-
CTO Ce BPIIM IpeKy BpabOoTyBame Ha JIHMIE 10 IaT Ha 00ja-
BYBam€ Ha jaBeH OrJac, co o0jaByBame HA MHTEPEH OrJiac,
CO pacropelnyBame OJ] BpaOOTEHUTE jaBHH CIyXOCHHIU
WK CO Npe3eMare Ha jaBeH CIY)KOeHHK O Ipyra WHCTH-
Tyluja.

(4) Hoxonky NONOJIHYBambeTO Ha CI000JHOTO pabOTHO
MECTO C€ BpIIM 0 TaT Ha o0jaByBame Ha jaBEeH OrJac,
®oHmoT noctaByBa Oapame 10 AreHuujata 3a aJIMHHH-
cTpauuja 3apagu 00jaByBame Ha jaBEH orjac 3a BpaboTy-
Bame.

(5) O6jaByBamero Ha oriacot oJ cTaBoT (4) Ha OBOj
YJICH U CHOPOBEAYBAETO HA MOCTAINKaTa 3a M300p ce Bp-
LIAT COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a jJaBHUTE CIIY>KOCHUIIH.

(6) Bo ciyuanTe Kora noroJIHyBameTO Ha CI000IHOTO
pabOTHO MECTO ce BPILUM IO MaT Ha 00jaByBame Ha WHTE-
PEH oriiac, HHTEPHUOT Orjac ce oOjaByBa Ha BeO CTpaHu-
nara Ha ©oHnoT. Oracot coapku MoJaTonH 3a PabOTHO-
TO MecTo Koe Tpeba 1a ce MOIOJHHU, MOCEOHHUTE YCIOBH
YTBpACHU cO wieHOBUTE 15 u 19 ox 3aKOHOT 3a jaBHHUTE
CITy)KOSHHIH, YCIOBUTE MPOMHUIIAHN BO aKTOT 32 CHCTEMa-
TU3anWja Ha pabOTHUTE MeCTa KO Tpeda 1a I'M UCIIONHYBa
JaBHHOT CIy>KOGHHK 1 POKOT 3a IIPHjaByBambe.

Uinen 166

(1) JaBen cnyxOeHHK BpabOTEH BO EAMHCTBEHATA
CTpyuHa ciyx0a, ¢punnjanute u aenoBHuIUTe Ha DOHIOT
KOj MMa COOABETHO O0Opa3oBaHHE, MOTPEOHO pPabOTHO
HCKYCTBO BO CTpyKaTa M I'l HCIOJIHYBA U JPYTHTE YCIOBH
YTBPACHHU BO aKTOT 3a CUCTeMaTH3allija Ha pabOTHUTE Me-
CcTa, 1o notpeba Ha eMHCTBEHATA CTPYYHA CiIyx0a, hunu-
janute u AenoBHUIMTE HA DOHIOT WK MO HETOBO Oaparbe
MOJKE JIa Ce Paclopean Ha Apyro paboTHO MECTO COTJIACHO
CO aKTOT 3a CHCTeMaTH3alllja Ha pa0OTHUTE MECTa, UJIH J1a
ce mpe3eMe BO JPyra HHCTHUTYIH]ja, aKO 3a TOA MMa COTJIac-
HOCT Ha paKOBOJAHUTE JIMI]a HA UHCTUTYIIUUTE.
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(2) BpaboteH ko0j HeMa CTaTyC Ha jaBEH CIy>KOEHHK, a
MMa COOJIBETHO 00pa3oBaHHE, MOTPEOHO PabOTHO HCKYC-
TBO U T'Ml UCIIOJIHYBa U APYIUTC YCJIOBU YTBPACHHU BO aKTOT
3a CHCTeMaTH3aldja Ha Pa0OTHHTE MeCTa Ha CTPYYHHTE
ciy>x0u, 1o motpeda WM MO HEroBO Oaparme, MOXe J1a Ou-
Jie TIpe3eMeH WM paciopeseH, Ha pabOTHO MECTO CO COOJI-
BETHO 3BamkE BO CJWHCTBEHATA CTPydYHA CIIyxk0a, (uuja-
JATe U IeNoBHUIUTE Ha POHIOT U J1a ce CTEKHE CO CTaTyC
HAa jaBEH CITy)KOCHUK,

(3) Bpabotenuor oj ctaBoT (2) Ha OBOj WICH € JOJDKEH
BO POK OJ] IIECT MECELH O] AEHOT Ha HETOBOTO Ipe3eMarbe
WA pacriopelyBame Ja MOJIOKH UCIHUT 3a jaBeH CIIykOe-
HUK.

(3) JInuata xou 3a mpB nat ce BpabOTyBaaT BO €JMHC-
TBEHATa CTPy4Ha Ciyk0a, QUIrjauTe U ICTOBHUIIMTE HA
DoHJOT 3a BpIICHE Ha pabOTH O[] jaBeH UHTEPEC U JIULATa
KOU ce BpabOTyBaaT Ha IIOBUCOKO PaOOTHO MECTO Of HpeT-
XOIHOTO BO CTPYYHATa CITy’k0a, 3aJOJDKHTEITHO M3BPIIyBa-
at npoOHa padora. [IpoOHaTa pabora 3a U30PaHUOT KaHAU-
JlaT 3a jaBeH CIIy>KOEHUK CO BUCOKO oOpa3zoBaHHe Tpae 12
Meceld, a 3a I30paHHOT KaHJUIAT CO CPETHO 0Opa3oBaHNe
U JIMIETO KOe ce BpabOTyBa Ha MOBHCOKO pabOTHO MECTO
OJ1 IPETXOJHOTO, MPOOHAaTa paboTa Tpae MEeCT MECELH.

(4) Ha HaumHOT Ha BpIICHE Ha MpoOHaTa paboTa
BpabOTyBameTO Ha M30paHUTE JIIAa 0] CTaBOT (3) Ha OBOj
YJIeH Ce NMPUMEHYBaaT oJpeAOuTe o1 3aKOHOT 3a jaBHHUTE
CITy>KOeHHIH.

Unen 167
JaBHHOT ciTy)kOCHHK BO €IMHCTBEHATa CTPYYHA CITYXK-
0a, punujanure U AenoBHULIUTE HA DOHAOT JIMYHO € OArO-
BOPCH 32 BPLICKHETO HA PabOTHTE U PabOTHUTE 3a/a4U O]
paboTHOTO MECTO.

Unen 168

(1) Cekoj jaBeH ciy:O€HUK U APYro JHIE, BO COIJAC-
HOCT CO 3aKOH, IMa IIPaBo Jia MOJHECe WHUIMjaTHBA 3a 110~
KpEeHyBalbe Ha JUCLUUIUIMHCKA IOCTAalKa INPOTUB jaBEH
ci1y>kO€HUK BO €MHCTBEHATa CTpyuHa Cllyx0a, Gununjana-
Ta U JenoBHunata Ha POHIOT Koja Tpeba na Oume obpas-
JIOKEHa.

(2) Ipennor 3a MOKpeHyBame Ha AUCLUILUIMHCKA I1O-
CTanka MPOTHB jaBHUOT CIyKOCHHK MOJHECYBa HEIOCpes-
HO MPETIOCTABEHUOT jaBEH CIIy>KOCHUK, OJHOCHO PaKOBOJI-
HHOT CIIyKOCHUK MU AUPEKTOpoT Ha DOHIOT.

Unen 169

(1) TIpemnor 3a moBenyBame Ha MOCTAINKa 3a YTBPAYBa-
Be Ha JUCHUILIMHCKA OJrOBOPHOCT IO MPABHJIO TH COAp-
KU CIICTHUBE €IEMEHTH:

- IMYHO MIME Ha JaBHUOT CITy)KOCHHK 32 KOTO Ce IO/IHe-
CyBa MPEUIOrOT 3a MOBEAYBakE Ha MOCTANKA 33 YTBPIyBa-
b€ Ha AUCIUIUIMHCKA OTOBOPHOCT,

- pabOTHO MECTO Ha KOE€ € pacropesieH jaBHUOT CITyXK-
OEHHMK 3a KOTo0 Cce II0JHECyBa MPEeUIOTroT,

- ONHKC Ha JEjCTBHETO/TA CO KOE € M3BPILCHO KPIICHE
Ha pa60THI/IOT pea U fUCUUIUIMHA WJIM HEUCIIOJIHYBAalkhE Ha
paboTHUTE 0OBPCKH,

- HaBe/lyBame Ha KBaJH(HKALlMja HA JICjCTBHETO/Ta O
anuHejaTta 3 Ha OBOj CTaB CO KOHKPETHO HABEIyBamE JTalld
TOA CIIOPEX OLCHA MPETCTaByBa IOJECHO, OTHOCHO ITOTE-
IKO KpLICHE¢ HAa PaOOTHUOT pell U AWCIMIUIMHA WIIA HEeUC-
MOJIHYBake Ha pabOTHUTE OOBPCKH,

- BpeMe, HauWH U MECTO Ha BPIICHE Ha JICjCTBUETO CO
KO€ € U3BPLICHO KPIIEHETO Ha pabOTHHOT pell W AUCIHUII-
JIUHA ¥ HEUCTIOJIHYBakhe Ha paOOTHUTE 0OBPCKH,

-[IOCJICAUIM IITO HACTaHAJIC Ha PabOTHUOT pel U JHC-
UIUTMHA U HEHCIONHYBabe Ha paboTHUTE 0OBPCKH,

- HaBeyBame Ha JJOKa3/H O KO Ce MOTBPIYyBa TaKBO-
TO OHECYBame, OJHOCHO J0Ka3 INTO € BO MpWIOr Ha (a-
KTOT JIeKa € W3BPIICHO KOMIUIETHO AEjCTBUE (CIykOeHa
Oenerka, MHCMEH U3BEINTaj, MH(pOpMaIrja, pUjaBH, U3ja-
BU OJ] CBEJIOIH U CITUYHO),
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- HaBeIyBambe Ha JIMYHO MME Ha JIMIE Koe MOXe Jia Ou-
Jie TOBUKAHO BO CBOjCTBO Ha CBEJOK,

- TIO/IATOK JIAJIM JaBHUOT CITy)KOCHHUK 32 KOTO Ce MO/IHEe-
CyBa HPEUIOroT JOTOTAll OJroBapaj 3a KpIiewe Ha paboT-
HHUOT peA U TUCHUIUIMHA WK HEHCIIONHYBamhe Ha padoTHH-
Te OOBPCKH BO jaBHOTO TPETIPHjaTHE U

- MOJATOK BO BPCKA CO MPEAXOJHM HArpajyBama Ha
JAaBHUOT CIIy>KOCHHUK.

(2) Bo mpunor Ha npezayiorot ox craBot (1) Ha 0BOj
4JIeH Ce J0CTaBYBaaT JOKA3HUTE LITO CE HABEJCHU BO MCTH-
OT H JIPYTH JOKYMEHTH IITO CIIOPE OLCHA Ha Mpeiarayor
ce OJl 3HaUCH-e 32 KOHKPETHHOT CIIY4Yaj.

Ynen 170

(1) dupexropor Ha oHOOT hopMHpa KOMHUCH]a 32 BO-
JICHC Ha JUCHMIUIMHCKA ITOCTAIKA 32 AUCLHUIUINHCKH Ipe-
CTaIl BO POK OJ OCYM JIeHa OJ ACHOT Ha II0JJHECYBambETO Ha
MPEIOTOT 3a NOKPEHYBamke Ha TUCHUIUIMHCKA TIOCTalKa.

(2) Komucwujara ox craBot (1) Ha 0BOj 4JIeH € cocTaBe-
Ha OJI TPH WICHA ¥ TOA €JICH PaKOBOJCH JaBCH CIy>KOCHUK
W /IBajia jaBHH CITy)KOCHUIM OJl KOU €lIeH CO 3Bamke O]
UCTaTa rpyIna Ha 3Bame KaKo U jJaBHUOT CIYyKOCHUK NPOTUB
KOrO C¢ BOAM IUCHUIUIMHCKATa IOCTAaNKa, a JIPYTHOT ¢
NPETCTABHUK HA CHHIUKATOT.

(3) UneHoBuTe Ha KOMHCHjaTa UMaaT 3aMCHHIIM.

(4) Tlpercenarenor Ha KOMUCHjaTa € OJl PEIOT Ha pa-
KOBOJIHUTE JIP)KaBHH CITY)KOCHHIIH.

(5) Komucujara on craBot (1) Ha OBOj 4JieH, MO CIIPO-
BeJICHaTa JUCIMIUIMHCKA IOCTAIKa, My Tpeajara CoOo/IBeT-
Ha JUCIUILTIHCKA MepKa Ha JUPEKTOPOT Ha DOHIOT.

(6) Axo komucujaTa oxa craot (1) Ha 0BOj WiIEH yTBp-
M JIeKa jaBHHOT CIy>KOGHHK HE € OATOBOPEH WU HE ce
UCIIOJHETH YCJIOBUTE 3a JOHECYBame Ha pEIICHUja 3a
M3peKyBambe Ha AUCIMIUTMHCKA MEpKa My IpeJuiara Ha Jii-
PEKTOPOT Jia ro OTGPIU IPEJUIOTOT, OJHOCHO Ja ja 3ampe
HOCTaIKaTa.

Unen 171

(1) IucuMIuiMHCKUTE MEPKH MPOTUB jaBHHOT CiyxOe-
HUK BO €MHCTBEHATAa CTpy4YHA CIIyx0a, Quimjaaure u ae-
noBHULUTE HA DOHIOT TM U3PEKyBa AUPEKTOPOT Ha DOH-
JIOT, a IO TIPETXOJCH MHCMEH M3BEINTa] OJ HEIOCPEIHO
IPETIIOCTABEHUOT jaBEH CIIy>KOCHUK.

(2) Ilpen u3pekyBame Ha AUCLUILIMHCKATA MEPKa jaB-
HHUOT CIY)XOCHHK C€ M3BECTYyBa IHCMEHO 3a HaBOJHTE Ha
M3BEIITajOT 0] cTaBOT (1) HAa OBOj WIEH IITO MOCTOjaT MPO-
TUB HEro U UCTHUOT UMa MPaBo Jia JAaje YCTeH WM MUCMEH
OIIrOBOP BO POK KOj HE MOXKe Jla Ousie MOKPATOK O OCyM
JIeHa.

(3) JokoiKy jaBHHOT CITy>)KOCHHUK HE caka Jia ro NpuMH
U3BECTYBA-ETO 38 HABOJUTE BO M3BEIITAjOT 01 cTaBoT (1)
Ha OBO] WIEH BO POK OJ TPH JIHA , UCTOTO Ke Oue o0jaBe-
HO Ha OIJIacHaTa TabJjia BO CEAUINTETO HAa CTPYYHATA CILyXK-
6a.

(4) Qupextopot Ha @oHA0T Bo pok ox 60 neHa ox ae-
HOT Ha 3all0YHYBam-ETO Ha IOCTAalKaTa JOHECYBa PeLIeHHe
3a H3pPEKyBame Ha TUCHUIUTMHCKA MEPKa.

Uien 172
IIpOTUB pELICHUETO 32 M3PEKYyBamke Ha JTUCHUILTHHCKA
MepKa, jaBHHOT CIY)XOCHHMK BO EIMHCTBEHATa CTpydYHa
cinyx0a, punujanara u nenopHunaTa Ha oHIOT UMa mpa-
BO Ha jxayba BO pOK 0J1 OCYM JIeHa /10 ATeHIujara 3a aMu-
HUCTpallyja.

Unen 173

(1) JaBHmoT ciyXOCHHK BO €IMHCTBEHATa CTPydYHA
ciyx0a, punujanuTe u nenoBHULIUTE HA DOHIOT € 0JIrOBO-
PCEH 3a ITeTara Koja Ha paboTa WM BO BpCKa co paboTara
HaMEpHO WJIM OJ KpajHa HeOPEeXHOCT ja Mpenu3BHKaN Ha
CTpyuHara ciryx0a.

(2) Hupexropor Ha DOHIOT (opMHpa KOMHCHja 32
YIBpIyBamhe Ha MarepujajHa OATOBOPHOCT Ha jaBHUOT
CITy’)KOCHHUK.
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(3) Komucwujara on craBot (2) Ha OBOj 4JICH € COCTaBe-
Ha O]l MPETCEIaTeN U IBa WICHA OJ] KOH SlICH € jaBeH CITyXK-
OEHUK, a eeH € MPETCTAaBHUK HA CHHAWKATOT M HUBHH 3a-
MeHuu. [IpercenaTenor Ha KOMHCHjaTa € PaKOBOJECH ja-
BEH CIIy>)KOGHMK WU jaBeH CIy>KOEHHK KOj HE € CO MOHU-
CKO 3Bame O] 3BabETO HA jJABHUOT CIY)KOCHUK HMPOTHB KOj
ce BOJM ITOCTAlKa 3a MaTepujajJHaTa OATOBOPHOCT.

(4) Komucujara o ctaBoT (2) Ha 0BOj WICH ja yTBpP/AYyBa
MaTepHjajiHaTa OJrOBOPHOCT 32 MOCTOCHC Ha CTOPEHA Mate-
pHjaiHa [ITeTa, Hej3UHATA BUCHHA M HAYMHOT Ha CTOPYBAmbC,
KOJ ja MpeIM3BHKAII IIITeTaTa U KOj Ke ja HaJOMECTH.

(5) Komucujata ox cTaBoT (2) Ha OBOj 4JICH 32 yTBpJIE-
HaTa (aKTHYKa cocToj0a MojHeCyBa M3BEIITa] BP3 OCHOBA
Ha KO] AUpPEeKTOpoT Ha DOHIOT JOHECYBa PEIlCHUE 32 Ha-
JIOMECTOK Ha IITEeTa.

Unen 174
[peasor 3a HOKpEeHyBambe Ha MOCTAIKA 32 YTBPAYBarbe
Ha MaTepHjalHa OJrOBOPHOCT IIPOTUB jaBHUOT CITY)KOSHHK
BO €IMHCTBEHATa CTpy4Ha ciyx0a, (uinjanata u AeI0B-
Hunara Ha OOHIOT MOJHECYBA HEMOCPETHO MPETIOCTABE-
HHOT jaBeH CIY>XOCHHK, OMHOCHO PaKOBOJHUOT CIyxOe-
HUK WK JUPEKTOpoT Ha DOHIOT.

Unen 175
IIpotus pemenuero ox unaeHoT 173 cras (5) ox 0Boj 3a-
KOH jJaBHHOT CIy>KOCHHK BO €JMHCTBEHATa CTPYTHA CIyX-
Oa, Gunujanure u AenoBHULUTE Ha POHIOT MMa MpaBo Ja
u3jaBu kanba a0 AreHlujaTa 3a aAMHHUCTpPAlMja BO POK
0]l OCyM JcHa Of ICHOT Ha BPauyBameTO Ha PEIICHHUETO.

Unen 176
JaBHUOT City’)kOEHHUK BO €IMHCTBEHATa CTPY4HA CIIyXK-
0a, ¢pmmjanara u genoBHUNATa Ha OOHIOT BP3 OCHOBA Ha
KOHTHHYHPAHO cJeJehe Ha pa0OTEeHETO Ce OLCHYBa O] He-
MOCPETHO MPETIOCTABEHUOT PAKOBOJICH jaBEH CIYKOCHUK
BO €IMHCTBEHATa CTpy4Ha ciyx0a, ¢puinjanata u AeI0B-
Hunara Ha GoHIOT.

Unen 177
OLIeHYBabETO Ha JABHUOT CIIyXOEHUK BO €IMHCTBEHATa
CTpy4Ha ciyx0a, punnjammTe 1 AenopHunUTe Ha DOHIOT ce
BPIIHM CO IIENT 1a ce TOoOMe peaiHa CIMKa 3a CTPYYHOCTa, KBa-
JIUTETOT, e(hHKACHOCTA U e(heKTUBHOCTA BO U3BPLIYyBAKETO HA
PaboTH O] JaBEH UHTEPEC YTBPAEHU CO 3aKOH.

Unen 178
OlLeHyBambeTO Ha jJaBHUOT CIYKOCHHK BO €JMHCTBEHA-
Ta CTpy4Ha Ciyx0a, puinujanuTe u AenoBHUIUTE Ha DOH-
JIOT Ce BPIIM BP3 OCHOBA HA MOAATOLMTE 32 PE3yJITATHTE
o paboTara ¥ JIMYHUTE KBAJIUTETH UMajKH I'M TIPEIBHI 110-
JIATOLIUTE 33 O0YKHUTE, HATPAAUTE, AUCIUIUTHHCKUTE MEPKH
M OTCYCTBATa BO MPETXOAHATA FOAMHA.

Ynen 179
[Ipu onenyBame Ha pe3ynraTure oJf paboTaTa ce BpIIU
OIICHYBal¢ Ha MO3HABAKE M MPHUMEHA Ha IMPOIHCUTE U
MPAaKTUKUTE, OCTBAPYBakE Ha PAOOTHHUTE 1IEITH, HABPEMEHO
W3BpILYBake Ha paboTara, KBAIUTETHO W3BPLIYBamke Ha
paboraTa ¥ opraHM3upame Ha pabdoTara BO eIMHCTBEHATa
CTpyuHa cinyx0a, Gunujanute u eoBHUIUTE Ha DOHIOT.

Unen 180
Ipu oLeHyBame Ha JIMYHUTE KBATUTETH CE BPIIU OIIe-
HyBambe Ha KPEaTUBHOCT, HHUIMJaTUBHOCT U 3aHHTEPECH-
paHocT 3a paborara, cnocoOHOCTa 3a TUMCKa paboTa, CIio-
coOHOCcTa 3a paboTa MOJ MPUTUCOK M KOMYHHUKAIIMCKUTE
BCILTHHU.

Unen 181
O1eHyBambeTO Ce BPIIU HA 00jeKTUBEH U HENPUCTPACEH
HauWH, 0€3 BJIMjaHHE W TPUTHUCOK O] HETIOCPEAHHU MPETIIO-
CTaBEHU M PAKOBOIHHU jaBHHU CIYyXOCHHILIM BO €MHCTBEHA-
Ta CTpy4Ha Ciryxk0a, Gpunmjanute u AenoBHUINTE Ha DOH-
JIOT BP3 OLIEHYBAYOT.
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Unen 182

OreHyBameTo ce BPLIM KaKo MIeCTMeCeYeH KOHTHHYU-
paH IMpoliec Ha BpeIHYBamke Ha pe3ynraTure o paboraTta u
JMYHUTE KBAIUTETH Ha OLIEHYBaHUOT, KOj omdaka:

- YTBpAyBambe Ha pabOTHH 11U M aKTHBHOCTH,

- Clle/iekhe M PUOUpame Ha MOJATOLUTE BO paboTeHe-
TO Ha jaBHHOT CIIy)KOCHHK BO EIMHCTBEHATa CTPyYHA
cinyx0a, punujanara u nenopHuaTa Ha GoHAOT,

- JlaBame MHCTPYKLUUHM M COBETH 3a MOJNOOpyBame Ha
paboTemeTo u

- HHTEPB]jY CO jaBHHUOT CITyKOCHUK.

Unen 183

(1) OuenyBauoT BO TEKOT Ha MEPHOJOT HA OIEHYBAMkE,
MOCTOjaHo ja cieau paboraTa Ha jaBHHOT CIyXOCHHK BO
¢IMHCTBEHATA CTPY4YHA CIIyk0a, Qrinjanara u JeIOBHHIA-
ta Ha ®OHIOT W MpHOHpPa MOAATOIM IITO CE OJ CYIITEC-
TBEHO 3HAUCHE 32 OLICHYBABETO.

(2) Cnemewero M mpUOUPAKETO HA MOJATOLUTE IIO-
npa3dupa NpOBepKa M EBHIACHTHPAKBEC HA KBATUTETOT H
KBaHTUTETOT BO OCTBAapyBambe Ha paOOTHHUTE 3aauH.

(3) Mpu cnenemwero Ha paboTaTa OLEHYBA4YOT MOCTOja-
HO TO MOTHBHpA jaBHHOT CIIy)KOCHUK BO €AWHCTBCHATA
cTpyuHa ciyx0a, Gpunujanara u genoBHuiata Ha DoHIOT
M MYy JlaBa MHCTPYKIMU U COBETH 3a MM0J00pyBame Ha pa-
00TeHETO, My YKaKyBa Ha KOHKPETHH JIeTanu BO pabora-
Ta, HA TOCTANKHUTE IITO BOAAT KOH YCIEIIHO padoTeHe M
Ha HEJOCTATOLIUTE BO HEFOBOTO PabOTEHC.

Unen 184
[Ipu oneHyBameTO Ha paboTaTa HAa jJABHUOT CIYKOCHHK
BO €IMHCTBEHATa CTpy4Ha ciyx0a, (uiujanara u AenoB-
Hunara Ha QOHIOT ce mpuMeHyBa 00pa3ernoT 3a oleHyBa-
e Ha JaBHUOT CIYXXOCHHK MPOIUILIAH COTIIACHO CO 3aKo-
HOT 32 jaBHUTE CIIyKOCHULIH.

Unen 185

(1) Co nomMOBUTE U CTAaHOBUTE 3a KUBECHE HAa KOPHUC-
HULIMTE Ha NEeH3HWja, 00jeKTHTEe HAMEHETH 3a KIyOOBH 3a
JTHEBEH PecToj, 00jeKTUTe HAMEHETH 3a OAMOpP U peKpea-
II1ja Ha KOPUCHUIIUTE Ha MEH3Mja U APyrd 00jeKTH LITO ce
JIp’KaBHA COINICTBEHOCT ynpaByBa MOHIOT.

(2) ®oHmOT cO OMIIT aKT TM yTBpAyBa (QyHKIHjaTa U
JICJHOCTa HA OBHME 00jEKTH, KAKO M HAYMHOT U yCJIOBUTE HA
HUBHOTO paboTeme.

Unen 186

(1) MuHHCTEPCTBOTO 3a TPYA U COLMjalHa MOJIUTHKA
BPIIN HAJ[30p Hax pabOTeHmETO M 3aKOHUTOCTA Ha paboTara
Ha OOHJIOT.

(2) MuHHCTEPCTBOTO 3a TPYA U COLMjalHa MOJIUTHKA
MOXe€ JIa 3allpe U3BpIIYBamke Ha onuT akT Ha QOHIOT, ako
HE € BO COTTTACHOCT CO OBOj 3aKOH HJIM aKo HE € BO coriac-
HOT cO YCTaBOT, /10 IOHECYBAKETO HA OJJTyKaTa Ha Y CTaB-
HUOT CYZ.

I'naBa XIV
O0e30enyBame cpeCTBa 32 MEH3UCKO U HHBAJHM/ICKO
ocurypyBame

Unen 187

(1) CpencrBara moTpeOHM 3a OCTBapyBame Ha MpaBaTa
O]l TICH3MCKOTO M WHBAIUJICKOTO OCUTYpYyBame ce 00e30e-
JIyBaaT Co:

1) mnakame Ha IPUIOHECOT O] TUTaTaTa Ha paOOTHHUIH-
T€, Ol OCHOBHIIUTE HA OCHTYpYyBame 3a (pU3NYKHTE JIHILA,
KaKo U O]l OCHOBMIIATa HAa OCHTYPYBam€¢ Ha WHAMBUIYaJl-
HUTE 3€MjOJIENIII BO 3aBUCHOCT OJi BUCHMHATa HAa OCTBape-
HHOT KaTaCTapCKH MPUXOT;

2) mpuxoAu O JWBUJACHAW HA aKUUH U JOOMBKA O]
yaemm;

3) mpUXOAM OJ KaMaTH Ha OOBP3HHUIM M OJarajHU4KH
3aIHCcH;

4) on byueror Ha Penry6nuika Makenonuja;

5) ox mpuxonoT ox GpoHJOBUTE HA MEH3UCKOTO U HHBA-
JIHUJCKOTO OCUI'YPYBam€ Ha IOPAHEIIHUTE PErnyOauku Ha
COPJ, xaj xou € HaBpILIEH Je] Ol CTaXXOT Ha OCUTypyBa-
BETO;

6) on umoror Ha PoHmOT, mpoaaxba HA MMOTOT Ha
Donpgor;

7) Ien o M3HOCOT Ha IUIaTeHaTa akii3a Ha MAHEpaTHH
Maciia HaBeieHH BO wieHoT 28 craB (1) Touku 1,2 u 5 of
3aKOHOT 3a aKIU3UTE U

8) o pyru MpUXOIH.

(2) Mponaxx6ara Ha UMOTOT Ha POHAOT Ke Ce BPIIHU IO
[IaT Ha jaBHO HAJIIaBambe COINIACHO CO 3aKOHOT 3a KOPHUCTe-
K€ U pacnoarambe Co CTBAPH Ha AP>KAaBHUTE OPraHu.

Unen 188

CpencrBara 3a NEH3UCKOTO M UHBAIUACKOTO OCUTYpPY-
Bame MOXAT J]a ce KOPHCTAT caMO 332 HAMEHH yTBPACHHU CO
3aKOH, 1 TOa:

1) 3a ucnnara Ha NEH3UUTE U APYTUTE NApUYHU IpUMa-
Ha OJf TICH3UCKOTO ¥ HHBAIIHICKOTO OCUTYPYyBambe;

2) 3a IpUIOHEC 3a 3/IPaBCTBEHO OCUTYPYyBabE;

3) 3a HAIOMECTOLH 3a CTaXKOT OCTBApeH BO POHMOT KO-
ra NeH3ujaTa 10 OCHOB Ha TOj CTaX Ce OCTBapyBa BO (hOH-
JIOBHTE Ha MEH3UCKOTO M MHBAIUICKOTO OCHTYPYyBame Ha
nopasenHute penyonuku Ha COPJ u

4) Tpowonyu 3a padora Ha opraHoT Ha QOHIOT U 3a u3-
BpIIIyBame Ha yNMPaBHUTE, aAMHHUCTPATHBHHUTE, (hDHHAHCH-
CKHUTE, TEXHUUIKHUTE U ApyruTe paboTH 3a CIPOBELYyBamke Ha
HEH3UCKOTO U UHBAIUICKOTO OCUIYPYBAaIbE.

Yen 189
Co mpUIOHECOT 3a CTAXKOT HA OCUTYPYBame IITO Ce
CMeTa CO 3roJIeMeHO Tpaekme ce 00e30eayBaar cpelcTsa 3a
MOKPUBAE Ha 3rOJIEMEHUTE OOBPCKH Ha MEH3UCKOTO U MH-
BaJIMJICKOTO OCUTYpPYBambe, KOU HacTaHyBaaT IOpaau CMe-
TamkETO HAa CTAXKOT Ha OCHUTYPYBAEETO CO 3TOJIEMEHO Tpae-
€ U HAMAJTyBakETO HA CTAPOCHATA IPaHMIIA 32 CTEKHYBa-

€ CO NPAaBO HA CTApOCHA MEH3H]a.

Uiten 190
3a nuiata KOM HEMaaT CBOjCTBO Ha OCHUTYPEHHK, a CO
OBOj 3aKOH C€ OCHTYPEHH 33 OJIPE/ICHU CIIy4au, ce IpecMe-
TyBa M ce IUIaka MPHIOHEC 32 OCHTYpYyBame BO Cllydaj Ha
MHBAJIHAIHOCT M TEJIECHO OILITETYBAE 071 OCHOBHUIIATA H IO
CTaNK{ WK BO QUKCHH M3HOCH IITO M YTBpAyBa DOHAOT
CO OMIUT aKT.

Unen 191
CpencrBara 1o0MeHH co Tpojaxba OJ HMOTOT Ha
®DOHIIOT ce KOPUCTAT 32 HAMEHH YTBPACHHU CO WICHOT 188
Touku 1, 2 1 3 011 0BOj 3aKOH.

Unen 192
CpencTBa 3a MOKpHBamke Ha 0OBPCKUTE HA MEH3UCKOTO
¥ MHBAIHJICKOTO OCHI'YPYBathe IITO HACTAHYBAaaT CO MPH3-
HABaWkETO U ONPEAENYBamETO Ha MEH3UM MOJ IONOBOJIHU
ycioBU ce 00e30enyBaar on byneror Ha Peny6iauka Make-
JIOHHja.

Unen 193

(1) ®dommor MoXke ma OCTBapyBa U CPEICTBA OJ IPO-
nax0a Ha akIUK U yaenu, HajMHory 1o 100% o BKymHHOT
KaIMTall CTeKHAT II0 OCHOB Ha TpaHc(hopMaluja Ha MpeT-
npHUjaTijata co ONIITECTBEH KaIliTall.

(2) Mon Brkynen xanuran ko) GOHAOT TO CTEKHAT IO
OCHOB Ha TpaHc(opMalyja Ha MpeTHpujaTHjaTa co OIl-
IITECTBEH KalUTal ce MOAPa30Hpa KalmHuTaJOT BO aKIUU H
YZIeJI BO aKTUBHHU APYINTBA, IPOAAACHHUTE aKLUH U YACIH,
aKIMUTE U yJEIUTe BO APYIITBAaTa BO KOU € OTBOPEHA CTe-
YajHa MMOCTAIKa, M [OCTAIKa 32 JIMKBUALHU]ja, a & YIITe
He e 3aBplIeHa. Bo BKYMHUOT KammuTal He ce BKITyYeHHU aK-
[IUNTE U yASIUTE O JINKBUIUPAHUTE APYIITBA.
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(3) Onnykara 3a npogax06a Ha akIUK U yIEIH O] BKYII-
HHUOT KaluTal CTEKHAT [0 OCHOB Ha TpaHc(opmanuja Ha
MpeTHpujaTujaTa co OINIITECTBCH KallUTal ja JOHECyBa
Ynpasuuot on6op Ha DoHnOT, Ha npeaor Ha Komucujara
3a aKIUH ¥ yJeJH, 10 IPEeTXoJHa COTIacHoCT o Branara
Ha PenyGOnuka Makenonuja.

(4) Komucujara 3a akuuu 1 yaenu ja GopMupa JUPeKTo-
poT Ha POHIOT KaKO COBETOAABHO TEJIO, COCTABEHA O Ce-
JIyM WIeHa, CTPYYHH U KOMIIETEHTHHM JIMIa O]l 00JacTa Ha
€KOHOMCKOTO U (PHHAHCUCKOTO Pa0OTEH-E, O] KOU JIBa YICHA
TH OlpeNieNlyBa JUPEKTOpOT Ha POHIOT, a MO eleH WiIeH
OllpeNieNlyBa MHHHCTEPOT 332 EKOHOMHja, MHHHCTEPOT 3a
TPy U COLMjasTHA MOJUTHKA, MUHUCTEPOT 3a (JMHAHCHH, 3a-
MEHHKOT Ha MpeTcenarenoT Ha Brnanara Ha Peny6nuka Ma-
KEe/IOHM]a 33I0JDKEH 32 eKOHOMCKH TIPalllaba U TeHePaTHUOT
cekperap Ha Brnajara Ha PenyOnuka Makenonuja.

(5) Iocrankara 3a nponaxx0a Ha akUWUH M YACTH O
BKYITHHOT KaluTaJl CTEKHAT [0 OCHOB Ha TpaHcdopmaruja
Ha MpETIpUjaTHjaTa Co OMIITECTBEH KalHUTal MOOJIUCKY ja
nponumrysa Brnagara Ha Peny6iauka Makenonuja.

(6) Co cpencrBara of craBot (1) Ha 0BOj uieH PoHAOT
MOXe J1a KynmyBa oOBp3HUIM Ha PermyOnuka MakenoHuja
HajMHOTY 110 50% o] cpe/icTBaTa OCTBApEHH CO MPOoJaxKoOa-
Ta Ha aKIHUTE U yIeIHTe.

(7) ®onpot 3a mpomaxbdaTa HA AKIUUTE U yIEITUTE OJf
BKYIIHHOT KalMTaJ CTEKHAT M0 OCHOB Ha TpaHchopmaiyja
Ha MpeTNpHjaTHjaTa CoO OMIITECTBEH KAlUTal, Kako M 3a
KyIIEHHTE OOBP3HHUIM W OJlarajHUYKU 3aIliCH ja M3BECTyBa
Bnanara Ha PenyOnuka MakeaoHHja Ha CEKOU TPU MECELn
BO TCKOBHATa TOJIUHA.

I'maBa XV
MaTtnyHa eBHIeHIHja

Unen 194

(1) ®onnor BocnocTaByBa U BOJM MaTH4YHA €BHUJICHIIU-
ja Koja COApKH MOJATOIM MOTPeOHH 32 OCTBapyBame Ha
IpaBara oJl IEH3UCKOTO ¥ HHBAJIHUICKOTO OCUTYPYBAmbeE.

(2) Bo marnuHaTa eBHIeHLHMja c€ BOJAT IOAATOLHU 3a
OCUTYPEHHUIINTE, KOPUCHUIIUTE Ha TpaBaTta O] MEH3UCKOTO
Y MHBAJIMJICKOTO OCUTYPYBamke U OOBP3HUIIMTE 32 IpecMe-
TKa W yImjara Ha MPHIOHECOT 3a MEH3UCKO M MHBAIUICKO
OCUTypYBambe.

(3) Bo npudupamero, 00paboTkaTa, KOPUCTECHETO, pas-
MEHAaTa M YyBaWmETO Ha IOAATOLUTE, C€ NPHUMEHYyBaaT
ozpenoduTe oJ1 3aKOHOT KOj ja ypenyBa 3alllTUTaTa Ha JIM4-
HHTE MOJATOL.

Ynen 195

(1) [omaToumTe KOM ce BOAAT BO MaTHYHATA €BUCH-
uuja, oHAOT T JOOKBA 0/1 OOBP3HUILIUTE 32 NIPUjaBYBakE
Ha IO/IaTOLU OIPE/ICTIEHH CO OBOj 3aKOH KOU CE UCTOBpE-
MEHO ¥ OOBP3HUIIM 3a MPECMETKA U yIIaTa Ha MPHIOHECOT
3a TICH3MCKO U UHBAJIMJICKO OCUTYDPYBAHbE.

(2) MomarouuTe KOW ce BOJAAT BO MaTHYHATA CBUJCH-
uja, ®oHmoT Oe3 IIakame Ha HAJOMECTOK, T JI00uBa U
Ol APYTH CIykOW MM OpraHu KOM BOCIIOCTAaBYBaat, OJp-
’KyBaaT M KOpUCTAT 30MPKH Ha MOJATOLHM 32 U3BPIIYBAHkE
HA HUBHHUTE CO 3aKOH OIpECNeHH 3a71aud (BO HATaMOII-
HHUOT TEKCT: J[aBaTeJId HA MOJATOLIN).

Unen 196

(1) MaruuHaTa eBHCHIIMja CE BOJM CIIOPE CTUHCTBE-
HU METOJIOJIOIIKH MPUHIIMITH.

(2) Bo mMaTnuyHata eBHICHLMja C€ BHECYBaaT IOJATO-
[UTE CIOPE STUHCTBEHN HAIMOHAHU CTaHIAP.IH.

(3) BHecyBameTO Ha MOJATOIMTE BO MAaTWYHATA CBU-
JICHIIMja ce BPIIM CIOpEe]] €JUHCTBEH KOAEKC Ha mHdpH.

(4) Ilomaromure ce BHecyBaaT Bp3 OCHOBAa Ha IIPOIIH-
LIaHW O0paciy Ha MPHjaBH, KOU CE MOIOJIHYBAaaT BP3 OCHO-
Ba Ha jaBHU WCIPAaBH M CBHUICHLWU YTBPIEHH CO 3aKOH
IITO T BOJAT OOBP3HUIIMTE 32 MPUjaByBamke Ha MOAATOLH
U J1aBaTeNINTe Ha MTOJATOLH.
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Unen 197

(1) TlomaToTe Ol MaTUYHATA EBHJCHIIMja CE€ KOPH-
CTaT 3a OCTBapyBame Ha IpaBaTa Of MEH3MCKOTO U MHBa-
JIUJICKOTO OCHTYPYBamhE.

(2) TlomaTorTe O MaTUYHATA EBHJCHIMja CE€ KOPH-
CTaT W 3a MOTpPeOHUTE Ha BTOPHOT U TPETUOT CTOJIO.

(3) Moparouute on craBot (1) Ha OBOj WIEH MOXaT Ja
ce KOPHCTAT ¥ 33 CTATUCTUYKY UCTPAKyBarbha M pa3MeHa Ha
MOAATOIM CO MHCTHUTYLUH cO Kou POHIOT MMa CKIy4eHO
JIOTOBOD.

IMogaTouu mTo ce BHECYBAAT BO MATHYHATA
eBHeHIUja

Ynen 198

Bo maTtuuHarta eBUCHIIMja ce BHECYBAAT IIOJATOLH 3a:

1) ocurypenunu ondareHu co oapeaduTe o1 OBOj 3a-
KOH;

2) nuuaTa KOM OCTBapHie IpaBa Of HNEH3UCKOTO U HMH-
BAJIMJICKOTO OCUTypyBame BO PemyOnuka Maxkenonuja
CIIOpex IPOIHCHTE HA ICH3UCKOTO ¥ HHBATHUACKOTO OCHUTY-
pyBame (BO HATAMOIITHUOT TEKCT: KOPUCHMIIM HA TIpaBa) U

3) oOBp3HMIIUTE 3a NMPECMETKa M yIjlaTa Ha IpHUOHE-
COT 3a IIEH3MCKO M HHBAIHJICKO OCHI'YpyBame (BO HaTa-
MOIITHUOT TEKCT: OOBP3HUIM 32 TpecMeTKa M yIuiara Ha
IPUIOHEC).

Ynen 199

[TpujaBuTe co MOJATOLM 32 BOCIIOCTaBYBAamkEe U BOACH:C
Ha MaTWYHATa CBHJCHIIMjAa T JOCTaByBaaT OOBP3HHUIIUTE
3a MpHjaByBambe Ha MOJATOLH:

1) paboronaBauute - 3a pabOTHUIMTE BPabOTEHH Kaj
HUB;

2) caMOBpabOTEHHUTE JIKIIA - caMU 3a cebe U 3a Bpabo-
TEHHUTE Kaj HUB;

3) MHAUBUIYQIHUTE 3€MjOAENILU U BEPCKUTE CIIy>KOeHH
JIMIa - caMH 3a ce0e;

4) np>XaBHUTE WHCTUTYLHUH, OPTaHW WM OPTaHU3aTOPH
KOM UMaaT 3aKOHCKa 00BpCKa J]a pHjaBaT MOJATOIH 33 OCH-
TYPEHHUIIUTE BO TICH3UCKO W MHBAIUJICKO OCUTYPYBabe U

5) cTevyajHUTE yNPAaBUTENHN 32 OCHTYPEHLUTE KOU Omie
BpaboTeHH Kaj paboToAaBa4X 3a KOU C€ BOJH CTE€YajHA MO-
CTamKa.

BocnocraByBame M BoJerhe HA MATHYHATA eBUACHIU]ja

Unen 200

(1) MaTtnuHara eBHICHIIMja 32 OCHUTYPEHHIIUTE U 00-
BP3HUILIMTE 33 MPECMETKa U yIulaTa Ha MPUAOHEC ce BOAU
Taka IITO IOAATOLUTE CE€ JOCTaByBaaT MO EIEKTPOHCKU
raT BO IPONMIIAH €JIEKTPOHCKU OOJIMK, a MO HCKIYHOK,
Bp3 OCHOBA Ha MPOIUIIAHN 00paCIM Ha MPHjaBU U CE BHE-
CyBaaT BO CpeZcTBaTa 3a aBTOMaTcka oOpaboTka Ha moja-
Torure Ha DoHIOT.

(2) MaTtuyHara eBUJCHIM]a 32 KOPUCHHUIIUTE Ha MpaBa
ce BOCIOCTaBYBa M BOJAM Bp3 OCHOBA Ha IMOJATOLMTE O]
MaTH4YHATa €BUJCHIMja Ha OCHUTYPEHHULUTE U JIOHECCHHUTE
pelIeHuja 3a MPU3HATH TpaBa O] MEH3UCKOTO W MHBATHUI-
CKOTO OCHUT'YPYyBambe.

Uiren 201

(1) 3a BocnocTaByBame M BOJACHE Ha MaTHYHATa €BU-
JICHIIMja HAJUIKHU ce (QUIMjauTe M JEeJOBHUIMTE Ha
CrpyuHaTta cinyx6a Ha POHIOT, U Toa 3a:

1) ocurypenunuute ox wieHot 11 touku 1, 2, 3, 4, 11,
12 1 13 v unenot 14 Touku 1, 3 1 4 o1 0BOj 3aKOH - criope
CEJIMIITETO Ha paboTOIaBavOT, OJJHOCHO CEIUILITETO HA Je-
JIOBHATA CAMHUIIA;

2) ocurypenunure oj wieHoT 11 Touku 7 u § u une-
HOT 14 ToYka 2 0J1 0BOj 3aKOH - CIIOpPE]l MECTOTO Kaje IITO
€ perucTpupaHa JiejHOCTa;

3) ocurypenunute on 4wieHot 11 Touku 5 U 6 ox 0BOj
3aKOH - CHOpPE]] )KUBEAIHUINTETO IITO 'O UMAaJ OCHTYpPCHH-
KOT Ipe]] 3aMHUHYBakETO BO CTPAHCTBO;
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4) ocurypenuuute ox wieHot 11 Ttouka 9 on oBoj 3a-
KOH - CTIOpeJI KHBEATHIITETO, OAHOCHO MPECTO]yBaIHIIITE-
TO;

5) ocurypenunute ox wieHot 11 Touka 10 ox oBoj 3a-
KOH - CIIOPEJ CEIUINTETO Ha LEHTApOT 3a BPaOOTyBamke Ka-
JIe € TIPUjaBeH OCUTYPEHUKOT;

6) ocurypeHunuTe of 4IeHOT 12 011 0BOj 3aKOH - CIIO-
pen ¢unmjanara, OZHOCHO JAEIOBHUIATA Kaae INTO OWII
MIOCJIC/ICH AT IPHjaBeH BO 3aJ0JDKUTETHO MEH3UCKO OCH-
TypyBame;

7) nuuara on wieHoBuTe 15 U 16 01 0BOj 3aKOH - CIIO-
pen ceaumTeTo Ha OOBP3HMKOT 3a IIPECMETKa M yIUIaTa Ha
IPUJIOHEC;

8) ocurypenunure 3a kou (uigjagata OJHOCHO AENI0B-
HHLIATa TO yTBPAYyBaaT CBOjCTBOTO HA OCHTYPEHHUK - CIIO-
pel cemuIuTeTo Ha (uiMjajara, OJHOCHO JCJIOBHUIIATA HA
CrpyuHnata cinyx6a Ha @OHIOT KOja o/TydyBaJia 3a paBo-
TO;

9) ocurypeHuIMTe KO KOPUCTAT NIPABO HA HAJJOMECTOK
Ha IUIaTa 3a paboTa CO CKPaTeHO pabOTHO BpeMe MOopaau
Hera Ha MOTEIIKO XeHIUKEIHPAHO JIeTe CIOPEeA CEIMIITe-
TO Ha IIEHTAPOT 3a collrjanHa padoTa u

10) xopuUCHULIMTE Ha IpaBa - CIOpE] CEIUIITETO Ha
¢dunmmjanara, ogHOCHO HeHTpanara Ha CTpy4HaTa ciyx0a
Ha QOHIOT Kajie ITO € OCTBAPEHO MPaBOTO.

(2) HaunHoT Ha BOJCHE Ha MaTH4YHATa €BUACHIM]a U
€IMHCTBEHUOT KOAEKC Ha INU(PH 32 BHECYBAmE HA MOJa-
TOLUTE BO MaTHYHATa €BHICHIMja, TM IponuiryBa Pon-
JIOT.

IIpujaByBame Ha MOAATOLH 32 BOJEH€ HA MATHYHATA
eBHIEHIIHja

Unen 202

(1) OOBp3HUIIKMTE 3a MPUjaByBakE Ha MMOAATOLHU M Ja-
BaTeJIUTE Ha MOJATOIM Ce ONTOBOPHH 33 TOYHOCTA Ha JO-
CTaBEHHTE TOAATOLIH.

(2) OGBp3HUIUTE 32 MPHjaByBamkE Ha MOAATOLU U Jia-
BaTEUTE Ha TOAATOIM ce JOKHH Ha DOHIOT Ia TH J0-
CTaByBaaT MOJATOLNTE, IPOMEHHUTE, OJJHOCHO HCIIPAaBKUTE
KOM BIIHjaaT Bp3 MOJATOLKUTE BO OMPEEICH POK 1 (hopma.

(3) INpu mpujaByBamETO HA MOAATOLUTE BO CICKTPOH-
CKH OOJIMK U YTBPIYBAWmETO Ha aBTEHTUYHOCTA HA ITOJATO-
[IUTE€ W HICHTUTETOT Ha MOTHHCHHUKOT C€ IMPUMEHYBaar
ozpenduTe O 3aKOHOT KOj TO ypeayBa M peryjiupa ene-
KTPOHCKOTO paboTeme M ymorpedara Ha MOAATOIMTE BO
€JIEKTPOHCKH OOJIMK U €IEKTPOHCKH MOTIIUC.

IocTanka 3a yrBpiyBame Ha MOAATOIUTE BO MATHYHA
eBHU/IeHIIUja

Unen 203

(1) ®oHAOT e HaIexKEeH Aa ja YTBpAyBa TOYHOCTA W
MOTIIOJTHOCTA Ha TMOAATOLUTE BP3 OCHOBA HAa YBUJ BO OpH-
rMHaJIHATa JIOKyMEHTallja Kaj OOBP3HUKOT 3a IpHjaByBa-
BE Ha T0/IATOIM M €BHACHIMjaTa 33 MECEUHHTE TOAATOLH
Ha IpecMeTaH U YIUIaTeH MPUIOHEC, 32 CEKOj OCUI'YPEHHUK
OJIZIEJIHO.

(2) OOBp3HHMIUTE 32 MpHjaByBalke Ha MOJATOIM CE
JomkHU Ha QOHOT 12 My OBO3MOXKAT YBUJL BO COIICTBEHA-
Ta eBUICHIIMja 3apaay IPOBepKa Ha TOYHOCTA M MOTIIOJIHO-
CTa Ha IIPHjaBeHUTE OAATOLIH.

Unen 204

(1) ®onmot MoKe Ja YTBPJH CBOjCTBO HA OCHUTYPECHUK,
CO IOTOJIHYBAabE Ha MpPHUjaBa HA OCHTYPYBame IO CITyxOe-
Ha TOJDKHOCT, KOTa Ke YTBPIM JieKa He € MOJHeceHa Ipuja-
Ba 33 OCHTYPYBame 3a JHIEe KOe MMa IIPABO Ha IEH3HUCKO U
WHBAIUICKO OCUTYPYBambe.

(2) Ompendure on craBot (1) Ha OBOj WIEH ce MpHUMe-
HyBaaT U BO CJIydYaWTe KOora OOBP3HUKOT 3a JOCTAaBYBambe
Ha MOAATOIM He TIOAHEN 0JjaBa O] OCUTYPYBambe.
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(3) ®onpmor MOXke na M3roTBU, MO CIy>KOEHa IOJIK-
HOCT, TPHjaBa 3a MOYETOK, IPECTaHOK HIIH MPOMEHA BO pa-
60TemeTo 3a 0OBP3HUKOT 3a MPECMETKa U yIjara Ha IpH-
JIOHECOT BP3 OCHOBA Ha jaBHU MCIIPABU U €BUJIEHIIUU YTBP-
JICHH CO 3aKOH.

Unen 205

(1) IogaToruTe 3a CTaXXOT Ha OCUTYpPYBambe, IIATHTE,
HaJOMECTOLNTE Ha IUIaTa, OAHOCHO OCHOBHLIUTE Ha OCUTY-
pyBame KOM C€ OCHOBA 32 yTBP/yBame Ha MEH3HCKATa OC-
HOBHIIa M NPaBOTO Ha IeH3Mja TW yTBpAyBa POHIOT BO
COTJIACHOCT CO IIPOTUCHTE 3a NMEH3UCKOTO U MHBAIUICKOTO
OCUTYpYBame.

(2) ®onpmor MOXe na M3rOoTBU, MO CIy>KOEHa IOJIK-
HOCT, TpHjaBa CO MOJATOLM 3a CTAXOT Ha OCHI'YPYyBambe,
IUIATUTE, HAJIOMECTOUTE, OTHOCHO OCHOBHIIUTE HA OCHTY-
pyBame Bp3 OCHOBA Ha jaBHH WCIPAaBH U €BUACHIMU NPO-
MUILIaHU CO 3aKOH.

Unen 206
(1) Axko ®onpoT, mpH TpoBEepKaTa Ha IOAATOIHTE,
YTBpIM IeKa MMOJATOLUTE HE C€ MPABHIHO NPHUjaBEHH O
0OBP3HUKOT 3a MpHjaByBambe Ha MOAATOLUTE K€ IO 3a107-
KM J1a TH UCTIPaBH NOAATOLIMTE BO POK o 15 meHa ox ne-
HOT Ha BPadyBameTO Ha 0apameTo.
(2) Axo OOBP3HUKOT 3a MpHjaByBambe Ha IOJATOLUTE
BO POKOT 0[] cTaBOT (1) Ha OBOJ YJIEH HE T UCIPaBH 110/1a-
touute GOHIOT, MO CiTy)KOEHa JTOKHOCT, K€ YTBPAM Moaa-
TOLIY COIJIACHO CO IPONHUCHUTE 33 MEH3UCKOTO U MHBAIMJI-
CKOTO OCUI'YPYBaIb€.

Unen 207

(1) ®onmot e momkeH Ha Gapame HA OCHTYPEHHKOT Ja
My H37ajie yBepeHHe 3a MOAATOLUTe BHECEHN BO MaTHYHA-
Ta eBHJICHIIN]ja.

(2) YBepenueto ox crasor (1) Ha 0BOj wieH UMa Kapa-
KTEp Ha jaBHA MCIIPaBa.

(3) OcurypeHuKOT KOj HE € 3a[0BOJICH CO MOAATOLUTE
BHECEHHM BO MaTHYHATA €BHUJICHIM]a, UMa MPABO BO POK O]
15 neHa on OEHOT Ha OCTAaBYBAamETO HA YBEPEHHETO 1A
Oapa @OH/IOT Aa JIOHECE pelIeHHE 32 MOJATOLUTE yTBPAC-
HH BO MaTUYHA CBHUJICHIM]a.

(4) ®oHAOT € MOoMKEeH ja TO TOHECe PEIIEHUETO O] CTa-
BOT (3) Ha OBOj WIEH BO POK OJ MET JCHA O] ACHOT Ha
MPUEMOT Ha OaparbeTo.

(5) Tlpotus pemienuero o cTaBoOT (4) HA OBOj WICH
OCHUT'YPEHHUKOT MMa MpaBo Ha kajida BO pok of 15 aeHa of
JICHOT Ha MIPUEMOT Ha peleHneTo a0 JIpxaBHaTa KOMUCH]a
3a OTy4yBars€ BO yIIpaBHA MOCTAIKa U IMOCTAIKa o pado-
TEH OJJHOC BO BTOP CTEIICH.

(6) TIpoTHB BTOPOCTENEHOTO PELIeHUE O] CTaBOT (5) Ha
OBOj YJICH OCUTYPEHHUKOT MOJKE J1a ITOBEJE YIPaBeH CIOp.

Unen 208

(1) IlomaTouuTe BHECEHM BO MaTH4HaTa E€BHJCHIM]a,
Ha Ha4WH YTBPAEH CO OBOj 3aKOH, JOTIOJIHUTEIHO MOXeE 1a
ce MEHYBaaT BO CIIEIHUBE CITy4au:

1) ako HaJUIEKHUOT OpTraH JOMOJHUTEIHO YTBPIH MPO-
MeHa Ha MOJaTOLHTE;

2) aKo TMOAATOLMTE 3a CBOjCTBOTO HA OCUTYPEHHK, 3a
CTAXOT Ha OCHUTYpyBame, IUIATHTE, HAJOMECTOLUTE Ha
UIaTa, OJJHOCHO OCHOBHUIIMTE Ha OCUTYPYBambe KOH CITyKar
3a yTBpAyBame Ha MEH3HCKaTa OCHOBHUIIA CE BHECEHH BP3
OCHOBA Ha JIA)KHU UCIIPaBH;

3) aKo JOMOJHHUTETHO CO MPOBEPKa Ha IOJATOLUTE
WM Ha YT HaYMH Ce YTBPIM JeKa BO MaTUYHATa €BUACH-
[{ja c€ BHECEHH HEUCIPaBHM, HETOYHH WIIM HELEIIOCHU
MOJIATOLH U

4) BO IpyTH ciIyyad BO KOH CIIOPE] MPOIHMCUTE MOXKAT
Jia ce ynorpebat BOHPEIHH MTPABHU CPENICTBA.

(2) Ilpomenara Ha mogarouute of craBotT (1) Ha 0OBOj
4JileH BHECEHH BO MaTHMYHATAa €BUJICHIMja C€ BPILIM BO MO-
CTaIKa yTBPJEHA CO OBOj 3aKOH.
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PoxoBu 3a npujaByBame Ha OJAaTOLHUTE 32 BO/CH¢ HA
MATHYHATA eBUeHIUja U HUBHA 00padoTka

Unen 209

IpujaBa 3a MOAATOLMTE 3a BOJICHEC HA MAaTHYHATA CBH-
JIeHIja ol wieHoT 199 oz 0BOj 3aKOH ce JocTaByBaaT BO
CJIeTHMBE POKOBH 3!

1) momaTommTe 3a MOYETOK, OXHOCHO NMPECTAHOK HA pa-
60TEemHETO U NMPOMEHHUTE BO TEKOT Ha PaboTemeTo Ha 00-
BP3HUKOT 3a IUIaKamke Ha MPUAOHEC - BO POK O OCYM pa-
OOTHHU JeHa OX AEHOT Ha MOYETOKOT, OJHOCHO MPECTaHO-
KOT Ha pabOTeHhEeTo, OJHOCHO O] JICHOT Ha HacTaHarara
IpOMEHa BO TEKOT Ha pabOTeHeTo;

2) TOAATOIMTE 3a MOYETOK, OJHOCHO IPECTaHOK Ha
OCUTYPYBamEeTO, U MIPOMEHHUTE BO TEKOT HAa OCHTYPYyBambe-
TO - BO POK O OCYM pabOTHHM JieHa O]l ICHOT Ha M0YeTO-
KOT, OXHOCHO INIPECTAaHOKOT Ha PabOTHHOT OJHOC WU OJ
JIEHOT Ha IIPaBOCHIIHOCTA Ha PEIICHUETO 3a YTBPAYBambe Ha
CBOjCTBO Ha OCHTYPCHHUK;

3) momaTouMTE 32 CTaXOT HAa OCUTYPYBame, IUIATHTE,
HaJIOMECTOIMTE Ha IUIaTa, OJHOCHO OCHOBHIUTE Ha OCHUTY-
pyBame ce Impe3eMaaT 0]l eBUICHIMjaTa 32 MECEYHUTE TO-
JIATOIIM 3a MIPECMETaH U YIUIaTeH MpuoHec 6e3 o0BpcKa 3a
MOJTHECYBalkE Ha THUE MOJATOLM HA TOJHIIHO HUBO - Haj-
JIOIIHA JI0 KPajoT Ha alpHiI BO TEKOBHATA TOJMHA 32 H3MH-
HaTaTa KaJleHIapcKa TOI1Ha,;

4) mpoMeHa Ha MOJATOLUTE 32 CTAXOT Ha OCHIypyBa-
Be, IUIATUTE, HAJIOMECTOLUTE HA IIaTa OJHOCHO OCHOBH-
IIUTE Ha OCHTYPYBambe - BO POK OJ] OCYM pabOTHH JeHA OJ
JICHOT KOT'a € YTBpJeHa IPOMEeHaTa Ha OAATOLHTE;

5) momaTonMTe 3a AONOJHUTEIHO YTBPAEH IEH3UCKH
CTaXX, OJTHOCHO 32 3rOJIEMyBame Ha CTAXKOT Ha OCUTYpyBa-
HBC - BO POK 0J] 0OCYM PabOTHH JIeHa OJ] IEHOT Ha IIPaBOCHII-
HOCTa Ha PEIIeHUETO, OJHOCHO O] ACHOT Ha yYTBPIAYBambe
Ha (pakTHukara cocroj0a 3a pabOTHTE HAa KOM CTaXOT Ha
OCHT'YPYBaHe CE CMETa CO 3TOJIEMEHO TPACHE;

6) mojaToOLUTE 32 HHBAJIUAUTE HA TPYIOT CO HaMaJIeHa,
OIHOCHO IIpeocTaHaTa paboTHA CIIOCOOHOCT M IPOMEHATa
Ha THE MOJATOLH - BO POK O] OCYM pabOTHH IeHa OJ Je-
HOT Ha IPaBOCHJIHOCTA HAa PEIICHHETO CO KOe € yTBPJCHA
WHBAJINIHOCTA, OTHOCHO HAaCTaHaTaTa MPOMEHa;

7) mogaToLyTe 3a NApUYHUTE HAZTOMECTOIM HAa HHBAJIH-
JMTEe HA TPYAOT CO HaMaJeHa, OJHOCHO IPEOCTaHaTa pa-
00THA CIIOCOOHOCT - HajJOIHA O KPajoT Ha alpuiI BO Te-
KOBHATa TOJIMHA 332 U3MHUHATAaTa KaJeHAapcKa roJJuHa U

8) mpomeHa Ha MOIATOLUTE 32 MAPUYHUTE HAJOMECTOLH
Ha MHBAJIMUTE Ha TPYJOT CO HAMAJICHA, OTHOCHO IPeOCTaHa-
Ta pabOTHA CIIOCOOHOCT - BO POK O OCYM PabOTHH JieHa OX
JIEHOT KOT'a € yTBp/eHa IIpOMEHaTa Ha MOIaTOIHTe.

Wiren 210

DOHIOT € AOJDKEH J1a TH BHECE IOJATOLUTE BO MaTHU-
HaTa eBU/ICHIMja BO CIICTHUBE POKOBH:

1) noparouure ox wienor 209 touku 1 u 2 ox 0BOj 3a-
KOH - BEJHAIIl, @ HajIOI[HA BO POK OJ TPU pabOTHH JeHa O
JIEHOT Ha TIPHjaByBambETO Ha MOJATOLHTE,

2) noxatorure ox wieHot 209 Touku 3 U 7 o7 0BOj 3a-
KOH CC€ BHCECYBaaT B€AHAII 110 YTBPAYBAHLCTO Ha TOYHOCTA
Y TOTIOJIHOCTA Ha MojaTouure, a HajaonHa 1o 30 jyHu Bo
TEeKOBHATa TOJMHA, 3a IIOJATOLUTE OJ] M3MHUHATAaTa KaJeH-
JlapcKa TOIMHA,

3) nopatonute ox wieHoT 209 Touka 6 07 OBOj 3aKOH
- BO POK OJ OCYM pabOTHHU J€Ha OJ ACHOT Ha MPABOCHIHO-
CTa Ha PEIICHUETO U

4) moparouuTe 3a MPOMEHA HA MOJATOLMTE O] YWICHOT
209 Touku 4, 5 1 8 071 0BOj 3aKOH - BO POK 0] OCyM paboT-
HU JIeHa O] ICHOT Ha MPHjaByBambETO Ha IOJATOIHTE.

YyBame Ha JIOKYMEHTAIUjaTa 0/l MATHYHATA
eBUeHIMja
Ynen 211
(1) dokyMeHTanmjara mTo CIYXH 32 BOCIIOCTaByBambe U
BOJICH-¢ HA MaTH4HATAa €BHUICHIMja ce yyBa HajMaiky 30 ro-
JIAHH, CMETAHO OJ1 JICHOT HAa CTEKHYBAICTO HA MpaBaTa yTBP-

JICHU Bp3 OCHOBA HA Taa JOKyMEHTalllja, HO HE MOMAJIKy O
JIeceT TOMHH  OJ IIPECTAaHOKOT Ha KOPHCTEHETO Ha NPaBara,
OJTHOCHO O] CMpPTTa Ha KOPUCHHUKOT HA IpaBara.

(2) HoxymeHTanujata 3a jauiara 3a KOM ce BOAaT MoJa-
TOLY BO MaTU4HATa €BUJCHIMjA, 4 KOU HE CTEKHaJIE [IpaBa
OJl TIEH3MCKOTO W MHBAIUJICKOTO OCUTYPYBambe, C€ UyBaar
HajManKy 40 rogMHu, CMETaHO O TIOCJIEHOTO BHECYBAamhE
Ha [0JaTOLUTE BO MAaTUYHATA €BUICHLIU]ja.

Unen 212

(1) JoxymeHranujata oJ MaTH4HaTa CBHJCHIIMja CE
gyBa Ha €JIEKTPOHCKH MEIUyMH 3apain 00e30emyBame pe-
MPOAYKIIMja Ha MOJATOIMTE BO OPUIHHAICH (OpMaT.

(2) 3aBepenara oToKONUja HA MOJATOLUTE OJ CTABOT
(1) Ha 0BOj wIeH UMa TPETMaH Ha jaBHA UCIPaBa U CILyXKHU
3a JOKaXyBame Ha (haKTUTE BHECCHH BO MAaTHYHATA €BU-
JICHIIN]a.

(3) ®orokonujara oj opUrHHAIHATa IpHjaBa ja 3aBe-
pyBa @OHIOT.

Unen 213

(1) o ucrexor Ha pokoBuTe oA 4ieHOT 211 ox 0BOj
3aKOH, YHUIITYBaWkETO Ha JOKyMEHTalMjaTa OJf MaTHYHAa-
Ta €BHCHIIMjA TO BPIIM CTPyYHAa KOMHCHja COCTABEHA O]
neT wieHa mro ja popmupa OoHIOT.

(2) Mpercenaren Ha KomMucHjaTa o cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH € NPETCTaBHUK oX J[pkaBHHOT apXxuB Ha PemyOiuka
MakenoHuja, a WIEHOBHUTE ce H30HpaaT o1 BpaOOTEHHUTE BO
DoHJoT.

(3) Komucujara o craBor (1) Ha OBOj WI€H I'M yHH-
IITYBa U OPUTHHAIHHUTE MPHjaBH 110 HUBHOTO NpPEHECYBa-
€ HA MarHeTHO - ONTUYKUTE MEIUYMH.

3amrTuTa Ha nmoaaToumTe O MaTUYHATA eBl/I)IeHIIl/Ija

Unen 214

(1) IomaTonuTe BHECEHN BO MAaTHYHATa eBHICHIM]ja HA
®DoHIOT ce cMeTaaT 3a Ciy)kOeHa TajHa, ako CO OBOj 3aKOH
MIOUHAKY HE € ONpeeIeHO.

(2) 3a cnyx0Oena TajHa oz ctaBoT (1) Ha OBOj WieH He
ce CMeTa KOPHCTEHETO Ha MOJATOLUTE COTJacHO CO die-
HOT 197 ctaB (2) 011 0BOj 3aKOH.

(3) Jlunara Bpab6otenu Bo POHIOT KOU NIPU CBOjaTa pa-
00Ta mO3HABaaT 3a COAP)KMHATA Ha JMYHUTE MOAATOIH 32
OCUTYPEHHUINTE U KOPUCHUIIUTE Ha MpaBaTta, THE MOAATOLH
ce JIOJDKHU J]a TH 4yBaaT Kako CIIy)KOeHa TajHa.

(4) HomxHocTa 3a dyBame Ha ciayxOeHara TajHa Off
cTaBoT (3) Ha OBOj WICH Tpae M IO MPECTAHOKOT Ha paboT-
HHOT OJHOC.

(5) Ilpu KopuCTemHETO Ha MOAATOLMTE OJf MAaTHYHATA
eBuzeHIMja Ha DOHAOT 32 CTATUCTHUUKU HCTPAXyBama U
CTaTHUCTHYKH PErUCTpu ke ce 00e30enu 3amTuTa Ha Moja-
TOLUTE BO COIJIACHOCT CO OApeAduTe o] 3aKOHOT 3a JAp-
’KaBHaTa CTATUCTHKA.

Ynen 215

(1) 3amrurara Ha nopatouute MoHIOT ja 00e30emyBa
HpeKy Mpe3eMarbe MEPKU MPOTHUB JIMIA KOM BPIIAT HEOB-
JIACTEH MMPUCTAll WM HeoBJIacTeHa 00paboTka Ha MOAATO-
IIUTE, KAKO ¥ MEPKH IIPEKY KOH CE CIIPEuyBa YHUIITYBAbE-
TO, TyOeHeT0, IPOMEHATa, 3JI0yNnoTpedaTa U HEOoBJaCTe-
HaTa ynorpeba Ha IIOJAaTOLHTE.

(2) TexHUYKHTE U OPraHU3ALMOHUTE MEPKHU 3a 00e30e-
JlyBam€ Ha TOAATOLMTE OJf MaTW4HaTa eBuieHuuja, Oon-
JIOT TH OIIpe/ieTyBa CO OIIIT aKT.

I'nmaBa XVI
HajnomecTok Ha mTera

Uien 216
(1) JIuuero Ha Koe My € M3BpIlICHA HMCIUIATa HA TOBAp
Ha QOHIOT HA KOja HEMAJIO MPaBO € JOJDKHO Jia TO BpaTh
MPUMEHHOT M3HOC U JIa ja HaJOMECTHU CeTa Apyra IITeTa, ’
TOA aKo:
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1) Bp3 OCHOBa Ha HETOYHM MNOJATOLHX 332 KOM 3HAENIO
Wi OMJIO JIOJDKHO J1a 3Hae JieKa ce HEeTOYHHU HJIM Ha JAPYT
MIPOTHUBIIPABEH HAYMH OCTBAPHIIO HEKOE MpuMare o1 DoH-
JIOT Ha KO€ HEMAJIO IIPaBO WJIM IO OCTBAPUIIO BO HOTOJIEM
M3HOC OTKOJIKY IITO My IpHIarano u

2) oCcTBapHUIIO MPUMaHE MOPAJIU TOA LITO HE MPHjaBHIIO,
WK TOJOIHA MPHUjaBUIIO MIPOMEHH KOW BIHMjaaT Bp3 Iy0e-
BETO, OJJHOCHO KOPHCTEHETO Ha IIPABOTO WIIM Ha HErOBaTa
BHCHHA, a 3HAEJI0 WM OWIIO JOJDKHO A2 3Hae 3a THE IpoMe-
HH.

(2) Jlumero Ha KO€ My c€ BPIIEHH HCIUIATH BO H3HOC
MIOTOJIEM O]l M3HOCOT OIIPEENIEH BO PEIICHUETO, OJHOCHO
JIpyra COOJIBETHA UCIIPaBa, € JOJKHO Ja ' BpaTH Ha Dou-
JIOT U3HOCHUTE LITO My IpHUIaraar, HE3aBUCHO OJl OCUT'ype-
HUKOT.

Unen 217
PaboronaBaunTe, OCUTypeHHLIUTE KOU CE€ camuTe 00-
BP3HUIM 3a IUIaKamke Ha MPUIOHECOT U JPYTH HpPaBHU U
(busnuKky nMIa, ce AOJDKHH Ja ja HaJOMecTaT CTOpeHaTa
mrera Ha POHIOT 32 KOja ce OATOBOPHH COTJIACHO CO IPO-
MUCHUTE 32 HAJIOMECTOK Ha IITETa, BKIYYYyBajKH ja U OArO-
BOPHOCTA HA IITETa CTOPEHA CO HEJOMYIITSHH JIejCTBA HIIH
MPOITYCTH Ha APYT, HJIK KOja € CTOPEHa CO CPENICTBa O KOU

MPOU3JIEryBa 3roJieMeHa OMaCHOCT.

Ynen 218

Kora mirerara € cTopeHa co HCIUTATH BP3 OCHOBa Ha
WHBAJIUIHOCT, TEJIECHO OLITETYBAaHkE WJIM CMPT Ha OCHTY-
PEHHUKOT MPEIU3BHKAHU CO NMPOTHBIIPABHO JI€JCTBO MM CO
MPOIYIITake, MOCTOM 00BPCKA 3a HAIOMECTOK Ha IITeTara
0e3 orjen Ha Toa ITO PU3UKOT HA WHBAJIHUIHOCT, TEJIECHO
OILUTETYBAE WIH CMPT C€ ON(AaTEHH CO MEH3UCKOTO U HH-
BaJIMJICKOTO OCUTYDPYBAbE.

Unen 219

(1) HagomecTokoT Ha mteTara MpeAn3BUKAaHA BO dlie-
HoBuUTe 216 1 218 o1 0BOj 3aK0H I ondaka cuTe HapUIHU
JlaBamba HUCIUIATEHH MO OCHOB Ha MPH3HATOTO IIPaBO O
MEH3UCKOTO Y MHABIUACKOTO OCUTYPYBaH€, IIPH LITO HE CE
IpecMeTyBaaT HM3HOCHTE Ha YIUIATEHUTE NPHIOHECH 3a
MIEH3UCKOTO U MHABIHMICKOTO OCUTYpYBame, HUTY IaK Ce
3eMa MpeBH/ TODKHHATA HA HABPLUICHHOT MEH3UCKU CTaX
Ha OCUTYPEHHKOT.

(2) Co GapameTo 3a HAIOMECTOK Ha LITETa MOXE Jia Ce
orndary BKYIHAOT M3HOC Ha INTETAaTa WIIM M3HOCOT HA Jie-
JIOT Of LITETaTa MPEeCMETaH 3a ONpPEeAEIeH BPEMEHCKH Iep-
HOJ IITO MCTEKOIL.

(3) Kora mrerara ce cocrou Bo 00Bpcka Ha DOHIOT Ha
TpajHU Mapu4HU JaBamba, DoHIOT MOXe na Oapa miakame
Ha HaJOMECTOKOT Ha IITeTa BO BKyIeH u3Hoc. OB0Oj M3HOC
ce mpecMeTyBa CIIOpe/l BUCHHATA Ha NMPUMEHATa ICH3Hja,
HNapUYHHOT HAJOMECTOK 33 TEJIECHO OLITETYBame M IMapud-
HHOT HAJIOMECTOK 3a IIOMOII M Hera CIOpel BepOojaTHOTO
Tpacke Ha KOPUCTEHETO Ha THE IIPaBa.

Yien 220
HanomecTokoT Ha mtera, npuyrHata Ha OOHAOT, 0J1-
HOCHO BPaKameTO Ha HE3aKOHCKH W HEMPABUJIHO HM3BpIIIC-
HHUTE WCIUIATH Ha TICH3UH U JAPYTU aBama O] MEeH3UCKOTO
W MHBAJIMACKOTO OCHTYPYBambe, C€ BPILIHU MO OApEeNI0HUTE Ha
3aKOHOT 3a OOJIMIalMOHUTE OJIHOCH.

XII. MPEKPIIOYHUM OJIPEABN

Unen 221
(1) I'no6a Bo uznoc ox 2.000 no 3.000 eBpa Bo neHap-
CKa TPOTHBBPEIHOCT K& My C€ H3pede 3a MPEeKPLIOK Ha
Cy0jeKTHTe ako He IOoHecaT [IPUjaBa 3a OCUI'YPYBambE COT-
JacHO co wieHoT 125 craB (4) Touku 1,2, 3,4 u 5 o1 0BOj
3aKOH.
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(2) Co 062 Bo u3noc ox 2.000 mo 3.000, eBpa BO ne-
Hapcka MPOTHUBBPEAHOCT 32 MPEKPIIOK Ke My Ce M3pede Ha
OOBP3HUKOT 32 IIPECMETKA U yIulaTa Ha IPHAOHECOT, aKo:

1) He mpujaBU NOAATOIM 32 MOYETOKOT U MPECTAHOKOT
Ha pabOTEHETO U INPOMEHHTE BO TEKOT Ha PaboTeHmETo
WJIH TUC NOAAaTOLU ' l'[pl/IjaBl/l M0 UCTEKOT Ha IpoIuyiIa-
HHOT POk o]l wieHOT 209 Touka 1 o]l 0BOj 3aKOH;

2) He MpHjaBU TOAATOLM 32 OCHTYpYBame€, OjjaBa Ha
OCUT'YpYBame M IIPOMEHMTE BO TEKOT Ha OCHUI'yPYBam€TO
WIU T [PHUjaBU IO UCTEKOT HA NPOMUIIAHUOT POK O ie-
HOT 209 Touka 2 0] OBOj 3aKOH;

3) He mpHUjaBH MOJATOIM 34 CTAXKOT HA OCHTYPYBambe,
IUIATHTE, HAJOMECTOINTE Ha IUIaTa, OAHOCHO OCHOBHUIN Ha
OCUTYpYBambe WM Tl IPHjaBH II0 HCTEKOT Ha IMPOIHIIaHH-
oT pok ox wieHoT 209 Touka 3 0]l 0BOj 3aKOH;

4) mpujaBd HETOYHM IOJIATOIM 32 BOJCHKEC HA MaTH4-
HaTa eBuaeHIM]ja o] wieHOT 211 craB (1) o 0BOj 3aKOH U

5) Bo pokot ox wieHoT 206 cras (1) o1 0BOj 3aKOH IITO
ro onpenenun QOHIOT, HE M3BPIIM HCIPaBKa Ha IIOJATO-
IIUTE 33 CTAKOT Ha OCUTYpYBambe, IUIATUTE, HAJIOMECTOLH-
T€ Ha IUIaTa, OAHOCHO OCHOBHUIIM HAa OCHTYPYyBaIbe.

(3) I'no6a Bo uzHoc ox 300 mo 600 eBpa BO JneHapcKa
MPOTUBBPEIHOCT K& My C€ H3pedue Ha OATOBOPHOTO JIMIIE
Kaj OOBP3HUKOT 3a MPECMETKA U yIjiaTta Ha MPUIOHECOT 3a
MPEKPILIOKOT O CTaBOT (2) HAa OBOj UJICH.

Ynen 222

I'mo6a Bo m3nOC 071 400 Mo 800 eBpa Bo meHapcKa mpo-
TUBBPEIHOCT K& My Ce U3peyde Ha OCHT'YPEHHK 32 MPEKPIIO-
koT ox wienot 11 crae (1) Touku 7, 8 u 9 o1 0BOj 3aKOH,
aKo:

1) He mpUWjaBU MOJATOLM 3a MMOYETOKOT M IPECTAHOKOT
Ha padOTEeHETO W INPOMEHHTE BO TEKOT Ha paboTemeTo
WY TH TIPUjaBH TI0 HCTEKOT Ha MPOITUIIAHUOT POK O 4iie-
HOT 209 Touka 1 0/ OBOj 3aKOH;

2) He MpPHUjaBH MOJATOLH 32 MMOYETOKOT M NPECTAHOKOT
Ha OCHTYpYBame U MPOMEHUTE BO TEKOT Ha OCHTYPYyBambe-
TO WJIM THE TIOIATOIIM T [IPUjaBH IO HCTEKOT Ha IIPOTIHIIIA-
HHUOT pOK o1 wieHOT 209 Touka 2 0J1 0BOj 3aKOH U

3) He mpHjaBH MMOJATOLM 32 CTAXOT HA OCHTYPYyBambe,
IUTaTUTE, HAIOMECTOLIMTE Ha IJ1aTa, OJHOCHO OCHOBHUIIUTE
Ha OCHUT'YpYBamb€ WM THE MOJATOLM T'H IPUjaBU 10 UCTE-
KOT Ha IPOIUIIAHUOT PoK of wieHoT 209 Ttouka 3 oxn
OBOj 3aKOH.

Unen 223

(1) Co rio6a Bo uznoc ox 400 o 800 eBpa Bo neHap-
CKa IPOTUBBPEJHOCT K& My C€ U3peue Ha JIMLETO KOe I0-
CTaIlyBa CIIPOTUBHO Ha ofpeaduTe ox uiaeHoT 214 ctaB (3)
0J1 OBOj 3aKOH.

(2) HagnexeH opraH 3a M3peKyBambe Ha HNPEKPIIOUHA
caHkiMja ox wieHosute 221, 222,223 u 224 opx oBoj 3a-
KOH € HaJUIeXKHUOT CYJ.

Unen 224

Kora gokrop crenujanict Koj y4ecTByBa BO IOCTAIIKa-
Ta 3a yTBpAYBame HA WHBAIHIHOCT, OJHOCHO HECII0CO0-
HOCT 3a pa0oTa, BO CBOETO pabOTeHe HEOCHOBAHO YTBPAU
HOCTOCH:¢ Ha MHBAIUAHOCT WM HE IIPUjaBH HEBHCTHHHTA,
OJJHOCHO TIOTpPEIIHA MEAWIMHCKAa OKyMEHTallWja, Toa
HpETCTaByBa MOBpe/ia Ha 0OBPCKUTE YTBPACHU CO 3aKOH U
OCHOBA HA IIPECTAHOK HA PAOOTHHOT OJJHOC CO OTKA3.

Unen 225
Jlue xoe M3AaNI0 MOTpPEeIlHa WX HEeBHCTHHHTA MEIH-
LUHCKA JJOKYMEHTall1ja, HEOCHOBAHO YTBPIMJIO ITOCTOCHE
Ha MHBAJMIHOCT WM HE TPHjaBUII0 HHBAJIUIHOCT, WA J0-
CTaBHJIO HEBUCTHHHTA MEAMLIMHCKA JOKYMEHTAIH]ja, K& OJ1-
roBapa 3a KpHBUYHO JIETI0 U ke OHe Ka3HeTO COTJIACHO CO
KpuBH4IHHOT 3aKOHUK.
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XIII. ITIPEOAHU Y 3ABPIIIHI OJAPEJBU

Uien 226
Ha xopucHumuTe KOW mpaBata OJ MCH3UCKO U HHBA-
JIMACKO OCHUTYPYBAaEb€ I OCTBApHIIC MPEX JCHOT O JCHOT
Ha BJIETYBAamETO BO CHJIA HAa OBOj 3aKOH, THE IpaBa MM CE
00e30emyBaaT v Mo JCHOT Ha BJIETYBAaHETO BO CHJIA HA OBOj
3aKOH, BO MCT 00EM M BHCHHA M CE€ yCOITIaCyBaaT CHOpE]
oJIpeI0UTE 0J1 OBOj 3aKOH.

Unen 227
Ha xopucHHIMTE Ha HAJHU30K M3HOC HA IMEH3Wja W Ha
KOPHCHHIIUTE Ha HAjBUCOK U3HOC HA MEH3Mja, KO MEeH3Uja-
Ta ja OCTBapmIIe 10 IEHOT HA BIIETYBAHETO BO CHJIA HA OBOj
3aKOH, YTBPpACHHUOT U3HOC Ha HCH3l/ljaTa BO TCKOT Ha roau-
HATa UM Ce€ ycorJlacyBa cO MPOIEHTOT CO KOj ce ycoriacy-
BAaT ApyTUTE MEH3HU.

Unen 228

(1) CrapocHara neH3uja 3a OCUIYPEHHUIIUTE O] YICHOT
11, co uckimy4dok Ha Toukara 9, u wienosure 12 u 13 ox
OBOj 3aKOH KOM Ouiie orndareHu BO 3aJI0JDKUTEITHO TICH3U-
CKO ¥ UHBAJIMICKO ocurypysame 10 1 centemspu 2001 ro-
JIMHA ¥ KOM He m30paiie Jla ce BKJIydaT BO 33T0JDKUTETHO
KalUTaIHO (PMHAHCHPAHO MEH3UCKO OCUTYpPYBamke U UMaaT
WCIIONIHET TEH3UCKU CTaX HajMalKy 15 roguHu ce yTBpAy-
Ba O]l NMEH3HCKaTa OCHOBHUIIA 3aBUCHO OJ JOJDKMHATa Ha
MEH3UCKUOT CTaX M U3HECYBa:

IIpouenTt

IleH3uCKM cTaX Max JKeHa
15 roagunu 35 40

15 rogunau u 6 Mmecenn 35,9 413
16 roauuam 36,8 42,6
16 rogunu u 6 Mecenn 37,7 439
17 roguan 38,6 452
17 ropunu 1 6 Mecenu 39,5 46,5
18 roguHM 40,4 47,8
18 roaunu u 6 Mecenn 41,3 49,1
19 rogunun 422 50,4
19 roaunau u 6 Mmecenn 43,1 51,7
20 ronuHU 440 53,0
20 roguHU ¥ 6 Mecenn 449 53,9
21 roguHa 45,8 54,8
21 roguHa u 6 Mmecenu 46,7 55,7
22 TOIMHU 47,6 56,6
22 roavHu U 6 Mecenu 48,5 57,5
23 roquHn 49,4 58,4
23 roauHU U 6 Mecenn 50,3 59,3
24 roquHu 51,2 60,2
24 ronuHU U 6 Mecenn 52,1 61,1
25 ronuHu 53,0 62,0
25 roguHu U 6 Mecenn 53,9 62,9
26 roguHu 54,8 63,8
26 TOIMHHU U 6 Mecenn 55,7 64,7
27 ronuHU 56,6 65,6
27 roguHu U 6 Mecelu 57,5 66,5
28 roquHn 58,4 67,4
28 roguHU U 6 Mecenn 59,3 68,3
29 roguHu 60,2 69,2
29 roguHu U 6 Mecenu 61,1 70,1
30 rogua" 62,0 71,0
30 roaunu U 6 Meceru 62,9 71,9
31 roguHa 63,8 72,8
31 roguHa ¥ 6 Mecelu 64,7 73,7
32 roauHu 65,6 74,6
32 roauHH B 6 MECeIH 66,5 75,5
33 roguHu 67,4 76,4
33 roguHu ¥ 6 Mecelu 68,3 77,3
34 roauHu 69,2 78,2
34 roguHu ¥ 6 Mecenu 70,1 79,1
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35 roauHH 71,0 80,0
35 roguHu 1 6 Mecenu 71,9
36 roguH" 72,8
36 roguHH U 6 MECEIH 73,7
37 roauHu 74,6
37 roguHu ¥ 6 Mecelu 75,5
38 roguHun 76,4
38 roguHH B 6 MEceIH 77,3
39 roguHu 78,2
39 roaunu U 6 Meceru 79,1
40 ronuHU 80,0

(2) 3a ocurypenunute oj craBot (1) Ha OBOj 4JeH 3a
CEKO0ja HAaTaMOIIIHA I'OJMHA MMEH3UCKH CTa)X UCIIOJIHET 1o 1
janyapu 2013 roauna, meH3ujara ce IpecMETyBa BO BUCU-
Ha o1 1,61%, a 3a MEH3UCKHU CTa)K MOKPATOK OJT €HA TOJIU-
Ha, a HajMaJIKy miecT Mecenu usHecysa 0,81% oj meH3u-
CKaTa OCHOBHIIA.

(3) 3a ocurypenurure o craBot (1) Ha OBOj WieH KOH
Ousie ondareHu BO MPBHOT MEH3UCKH cTONO 10 1 cenrTeMm-
Bpu 2001 roauua u xou He u30paie 1a ce BKIydaT BO BTO-
PHOT MEH3HUCKU CTOJO M KOWM MMaaT HCIIOJHETO MEeH3UCKH
CTaX MOMAJIKY 0] 15 TOMHK cTapOoCHATA MEH3HUja Ce YTBP-
JIyBa OJ1 IEH3UCKaTa OCHOBHIIA BO IIPOLIEHTH KOM 32 CEKoja
TOIMHA WCTIOJEHT MeH3Uucku cTax mo 1 cemremBpu 2001
roauHa u3Hecysaat 2,33% (Max), ogHocHO 2,60% (xeHa),
a 3a TIEH3UCKHU CTaX MMOKPATOK O]l €/IHA TOJIUHA, @ HajMAJIKy
niect mecenu uzHecysa 1,165% (max), onnoco 1,30% (xe-
HA) O MIEH3UCKAaTa OCHOBUIIA. 32 CEKOja HaTaMOIIIHA TO/IU-
Ha NEeH3UCKHU CTax ucnoiHer nmo 1 cenremBpu 2001 romu-
Ha, a 10 31 nexemBpu 2012 roauHa, neH3ujaTa ce IpecMe-
TyBa Bo BucuHa of 1,80% (max), onHocHO 2,05% (:xeHa),
a 3a TMIEH3UCKHU CTaX MMOKPATOK O]l €/IHA TOJIUHA, @ HajMAJIKy
mect Meceuu usHecyBa 0,90% (max), omHocHo 1,025%
(>xkeHa) oJ] IeH3NCKaTa OCHOBHIIA.

(4) 3a ocurypenunute oj cTaBoT (3) Ha OBOj YJCH 3a
CEeKOja HaTaMOIIHA I'OJMHA MMEH3UCKH CTaX UCIOJIHET 1o 1
janayapu 2013 roauna, IeH3ujaTa ce MpecMeTyBa BO BUCH-
Ha of 1,61% (max), omHOCHO 1,84% (>keHa), a 3a IIEH3UCKU
CTaX MOKPATOK O/ €lHAa TOJIMHA, a HajMAJIKy IIECT MeCelu
uzHecyBa 0,81% (max), ogHocHo 0,92% (>xeHa) o] IeH3H-
CKaTa OCHOBHIIA.

Unen 229

(1) 3anmoyHaTUTE MOCTANKU MpPE ACHOT Ha BIIETYBabe-
TO BO CHJIa HAa OBOj 3aKOH Ke €€ 3aBpIIaT CIOpe] NPOICHU-
T€ KOU Ba)keJie BO BPEMETO Ha 3aIlOYHYBamke Ha IOCTAITKa-
Ta.

(2) Mocramnkara oz craBot (1) Ha 0BOj wJieH Ke ce Ipu-
MEHHU ¥ Ha OCUTYPEHHUIIUTE KOH IOJHENe Oaparme 3a 0OCTBa-
pyBame MpaBo Ha CTApOCHA IEH3HWja, aKO MPECTAHOKOT Ha
PabOTHHOT OJHOC € IpeJ] BICTYBAmBETO BO CHJIA HA OBOj 3a-
KOH.

Unen 230

(1) 3a ocurypeHUIIUTE KOW HE MPHUCTANUIC BO 3aJ01-
KUTEITHO KAMUTATHO (UHAHCHUPAHO TIEH3UCKO OCHUTYpYBa-
e, HajBHCOKATa MMEH3Mja He MOXKE JIa U3HECYBa MOBEKE OJ1
80% mo 2015 romuua, a mo 2015 romuHa HE TMOBEKE Of
IPOLICHTUTE YTBPAEHH BO wieHOT 52 craB (1) on oBoj 3a-
KOH OJ IPOCEYHATa HeTO IulaTa ocTBapeHa Bo PermyOmka-
Ta BO IIPETXOJHaTa roJIMHa 3rojeMeHa 3a 2,7 naTu.

(2) Omnpenenenara HajBUcOKa neH3uja ox craBot (1) Ha
OBOj WIEH MOBTOPHO HE CE ONpelenyBa M IIOHATaMy ce
ycorjiacyBa co MPOLEHTOT CO KOj CE ycoryiacyBaaT U Jpy-
THTE MEH3HU.

Yien 231
JInnara ko HeMaaT CBOjCTBO Ha OCUTYPEHHIU CIIOpEN
OBOj 3aKOH, HO TOA CBOjCTBO I'0 MIMaJie CIIOPE/] MOPaHEITHU-
T€ MPONKCH, KAKO U YICHOBUTE HAa HUBHHUTE CEMEjCTBA U
YJICHOBUTE Ha CEMejcTBaTa Ha KOPHUCHHMILIMTE Ha IpaBara
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CHOpe OPaHEUIHUTE TPOIKICH, MOXKAT MPaBaTa O] IICH3H-
CKOTO M WHBAIUICKOTO OCHIYPYBam€ Ja T OCTBApar moj
YCJIOBUTE YTBPJCHH CO 0BOj 3aKOH.

Ynen 232

[ensunre Ha 6opuure og HOB, Ha yuecHuuute Bo Ha-
POIHOOCIOOOANUTENHOTO IBMKCHE BO I'pIija, Ha y4ecHH-
ure B0 HapomHoocno0oauTenHOTo IBIDKeHme Bo Erejcku-
OT Jen ox MakenoHHja M Ha WICHOBHTE Ha HHMBHHTE Ce-
MEjCTBa, OCTBApPEHH IpeJ ACHOT Ha BIETYBAHETO BO CHIA
Ha OBOj 3aKOH criope] 3aKOHOT 32 OCHOBHHUTE MNpaBa O]
MIEH3UCKOTO M HHBAIUACKOTO OCHI'YPyBame, 3aKOHOT 3a
Hocurenute Ha “Tlaptuszancka cnomenuna 19417 u 3ako-
HOT 3a MEH3UCKOTO M HHBAIHJCKOTO OCHTYPYBAmbe, UM CE
00e30emyBaaT 1 Mo JCHOT Ha BJIETYBAaHETO BO CHJIA HA OBOj
3aKOH BO 00€M M BHCHHA ONpPEIEICHU CO THE NMPOIUCH, CO
TOA IITO OBUE MEH3MH MOXAT J1a CE UCIUIATYBaaT HajMHOTY
JI0 M3HOCOT Ha HAjBHCOKATa IEH3Mja YTBPISHA CO OBOj 3a-
KOH.

Unen 233

[len3uute Ha BOCHWTE OCHTYPEHHLH OCTBApeHU IIPEen
JICHOT Ha BJIETYBAaHKETO BO CHJIa HAa OBOj 3aKOH cropen 3a-
KOHOT 3a MEH3UCKOTO M HHBAIUJICKOTO OCHUTYpYBame Ha
BOCHUTE OCUTYPCHHUIIH, UM ce 00e30e1yBaaT 1 Mo JEHOT Ha
BJIETYBAaETO BO CHJIAa HA OBOj 3aKOH BO 00E€M M BO BUCHHA
OIIpeJIe]IeHH CO THE MPOIIHCH, CO TOA IITO OBUE IIEH3HU MO-
Kar Jla ce MCIUIATyBaaT HajMHOTY JI0 U3HOCOT Ha HAajBUCO-
KaTa IIeH3Uja YTBPJEHA CO OBOj 3aKOH.

Unen 234
CpezcTBara 3a MCIUIaTa HA MEH3WUTE W APYTUTE MpHU-
Mama o] WieHoT 232 o 0BOj 3aKoH ru obe3benysa byue-
ToT Ha Penybnuka MakenoHuja.

Ynen 235
CpencrBara 3a IMOKpPHBamke Ha OOBPCKUTE LITO HACTa-
HyBaaT CO IPU3HABAKETO HA IpaBaTa IO ITOIMOBOJIHU yC-
JIOBH COTJIACHO €O WwiIeHOT 233 01 0BOj 3aKOH ce 00e30ey-
BaaT Bo byueror Ha PeryOnuka Makenonuja.

Unen 236
Ha xopucHuLIMTE Ha MHHHUMaJlHA CTapOCHA M CeMEjHa
MIeH3Wja KOW MPaBOTO Ha MEH3Mja TO OCTBapuIIe criope] 3a-
KOHOT 32 CTapOCHOTO OCHT'YPYyBam€ Ha 3eMjoJeInuTe U 3a-
KOHOT 3a MEH3MCKOTO U MHBAIUICKOTO OCHTYPYBabe, THE
npaBa UM ce 00e30eqyBaar U 1Mo JEHOT O JCHOT Ha BIIETY-
BambETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Ynen 237

(1) o cMpTTa Ha KOPUCHUKOT HA MHUHHUMAJIHA CTapOC-
Ha NEeH3Hja of wIeHOT 236 o4 0BOj 3aKOH, HETOBUOT Opa-
YeH Jpyrap MO)Ke Jja Ceé CTEKHE CO IPaBO Ha ceMejHa IeH-
34ja, ako M0 CMPTTa Ha KOPHUCHUKOT OpadHUOT Apyrap Ha-
MOJTHUI 65 TOIMHM JXKUBOT (Max), 0HOCHO 60 TOAMHU XKHU-
BOT (>keHa), a 6oper; Bo HOB no 9 centemBpu 1944 roauna
- 60 roguHM XHMBOT (Max<), OJHOCHO 55 TOAWHU >KUBOT
(>xeHa).

(2) Cemejuara nensuja on craBot (1) Ha OBOj uieH ce
orpeJieNlyBa BO UCT MU3HOC KAaKO M MUHHMaJHaTa CTapoOCHa
NeH3uja.

Unen 238
CpencrBara 3a WCIUIaTa Ha TIEH3UHUTE O] WICHOBHTE
236 u 237 on 0BOj 3aK0oH ce 00e30emyBaat Bo byueror Ha
Peny6nvka MakenoHuja.

Unen 239
(1) OcurypenunuTe ko1 UMaat cTaTyC Ha UHIUBUAYyas-
HH 3€MjOJIeIIIN, 3apaJy HCIOIHyBambe Ha YCIOBUTE 32 OC-
TBapyBam€ MPaBO Ha CTApOCHA MEH3H]ja, BO CTaX HA OCUTY-
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pyBame Ke ce 3acMeTa U BPEMETO IOMUHATO BO OCUTYpyBa-
Be, CIope]] 3aKOHOT 3a CTApPOCHO OCHTYpYBame Ha 3eMjo-
JIeTIIUTE, TOKOJIKY IIPUAOHECOT 3a TOa OCUTYPYBamE € ILIa-
TEH BO BPEME Ha BaXKEHETO HA TOj 3aKOH.

(2) JlokoyKy OCUTypeHHKOT 01 cTaBoT (1) Ha OBOj uiieH
HeMa LeJIOCHO YTBPAEH CTaX Ha OCUTYpyBame Mo | jaHya-
pu 1989 roauHa, 3apaau UCHONHYBambe HA YCIOBUTE 3 OC-
TBapyBame IIPaBO HA CTAPOCHA TIEH3H]ja, Ke ce 3acMeTa Bpe-
METO NMOMHHATO BO OCHTYPyBame Crope] 3aKOHOT 3a CTa-
POCHO OCUTYpYBam€ Ha 3€MjOAENLUTE, TOKOJIKY MPUAOHE-
COT 3a TOa OCHTYpYBame € IUTaTeH BO BpeMe Ha BAKCHETO
Ha TOj 3aKOH M JOKOJIKY M3BPIIN YIIaTa Ha IPHIOHECOT 3a
MEH3UCKO U MHBAIMJICKO OCUTYpYBame 3a mepuoj 1o 1 ja-
Hyapu 1989 ronuna, 3a HajMHOT'Y €T FOJMHHU.

Witen 240
[Ipu yrBpayBame Ha KOSHUIMEHTHTE 3a BaJOpU3alHja
Ha miatu 3a 2009 romuHa yTBpACHUTE KOCQHUIMEHTH O]
4IEHOT 33 0/ OBOj 3aKOH C€ MHOAT CO CJICHUOB (pakTop:

Hemo naama 2008
bpymo naama 2008
Hemo naama 2009
bpymo naama 2009

[Ipu yTBpayBame Ha Koe(UIIMEHTHTE 3a BaJlOpHU3aluja
Ha tiath 3a 2010 romuHa yTBpAECHUTE KOCPHIIMEHTH O
4WIEHOT 33 0/ 0BOj 3aKOH C€ MHOAT CO CJICIHUOB (pakTop:

Hemo naama 2009
bpymo naama 2009
Hemo naama 2010
bpymo naama 2010

ITpu yTBpayBame Ha KOSPUIIMEHTUTE 3a BalopH3alja
Ha miaty 3a 2011 roguHa yTBpAeHHUTE KOE(ULUEHTH O
4JIEHOT 33 0/ OBOj 3aKOH C€ MHOKAT CO CJIEHUOB (pakTop:

Hemo naama 2010
bpymo naama 2010
Hemo nnama 2011
bpymo naama 2011

KoeduuueHture 3a Banopusaiyja Ha IJIaTuTe Ce yTBP-
JyBaaT Bp3 OCHOBA Ha JBIKCHETO HA IUIATUTE HA CHTE
BpaboreHn Bo PemyOnmka Makenonuja o6jaBenu ox [p-
YKaBHUOT 3aBOJI 38 CTATHCTHKA.

Unen 241
Henocturot ox cpencTsa BO 3aI0JDKUTENHOTO IEH3UCKO U
MHBAIUICKO OCHTYPYBarbe BP3 OCHOBA Ha FEHEPAIMCKA COJH-
JIAPHOCT, HACTaHAT OPAJN BOBSIYBAETO HA 33 0JDKUTEITHO-
TO KalUTaIHO (MHAHCHPAHO NEH3HCKO OCHTYpyBame, Ke ce
00e30eau on Byyeror Ha PenyOnuka Makenonuja.

Ynen 242

(1) Mo yTBpIyBameTo Ha MPAaBOTO Ha HAJJOMECTOKOT Ha
TPOIIOLWTE 32 CMECTYBamke M MCXpaHa Ha JelaTa co Iped-
KU BO TCUXO(U3MYKHOT Pa3Boj, CO 3aKOH, AETETO Ha OCH-
TYPEHUKOT, OJIHOCHO Ha KOPHCHUKOT Ha CeMcjHa TEH3Hja
CO NIPEYKH BO NCHXO(DH3UYKUOT Pa3BOj MMa IPaBO Ha Ha-
JIOMECTOK Ha TPOILIOIMTE 332 CMECTyBambe M HCXpaHa 3a
BpeMe Ha CTPYYHO, OJTHOCHO PabOTHO OCIOCOOYBabeE.

(2) Kako nmere co mpedku BO MCUXOPHU3MYKUOT PasBoj,
BO cMucia Ha ctaBoT (1) Ha 0Boj WieH, ce cMeTa JeTe Koe
criope]; MoceOHUTE MPOIKCH 33 KaTeropu3aluja U eBUICH-
THpame Ha TAaKBHUTE Jela € YTBPACHO JIEKa € CO MPEYKH BO
NCHXO(H3UIKUOT Pa3Boj.

(3) Bo pokot ox craBor (1) Ha oBoj wieH @oHIOT coO
OIIIIT aKT MOOJIUCKY K€ IO yTBPAY HAYMHOT O] KOj Ha Jie-
1arta co Mpedyky Bo NCUXO0(hHU3UUKUOT Pa3Boj UM ce 00e30e-
JIyBa HaJIOMECTOK 3a CMECTYyBambe M HCXpaHa 3a BpeMe Ha
CTPYYHO, OZIHOCHO pabOTHO 0CrOcO0yBame.
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Uinen 243
[Mon3akoHCKHUTE aKTH YHE JOHECYBame € NPEABHICHO
CO OBOj 3aKOH Ke ce JoHecatr Bo pok ox 30 neHa of IeHOT
Ha BJIETYBAamkETO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 244
Jlo nonecyBameTo Ha Jlucrara Ha nmpodecuoHanHu 6o-
necty ¥ Jlucrara Ha TelIeCHM OIITETyBama, NpodecnoHa-
HHUTE OOJIECTH M TEJICCHUTE OLITETYyBama K€ ce yTBPIyBaar
I10 JINCTUTE KOU CE MPUMEHYBAJIE CO ICHOT Ha BIIETyBarbe-
TO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 245

(1) JupexTopoT, 3aMEHUK-IUPEKTOPOT U YICHOBHUTE HA
YnpaBuuot oabop Ha DOHIOT UIMEHYBAHH TpeJ JICHOT Ha
BJICTYBaETO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH, MPOJIOJDKYBAaT Ja ja
BpIIaT QyHKIMjaTa 10 UMEHYBaHkE HAa TUPEKTOP, 3aMCHHUK-
JIUPEKTOpP U WICHOBH Ha YTPaBHHOT 0AOOp COTIACHO CO
OBOj 3aKOH.

(2) YUnenorure Ha KomucujaTa 3a peBH3Mja Ha Hao],
OLIeHa ¥l MUCJICH-E CO KOj € YTBpAEHA HHBAJIHIHOCT, OJTHOC-
HO HECIOCOOHOCT 3a padoTa OmpeleNieHd Npeja JSHOT Ha
BJIETYBAam-ETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH, K€ NMPOAOJDKAT J1a TH
BpuIat pabdotute Bo Komucujara 1o onpenenyBame Ha HO-
BU YWICHOBH.

(3) Hdo ompenenyBame Ha OPraHOT, OAHOCHO YCTaHOBA-
Ta BO Koj ke ce hopmupa Komucuja 3a 3ag0mKkuTeneH KOH-
TPOJICH TIperJie]l, 3aJ0JDKATETHUOT KOHTPOJIEH Tperiie] Ke
ce BpIIM O] CTpaHa Ha wieHoBHTe Ha KommcujaTta 3a 3a-
JIOJDKUTENIEH KOHTPOJIEH Mperyie.

Unen 246
CraTyTOT, aKTOT 3a BHATpeIllHa OpraHu3anyja U aKToT
3a cucreMaTu3anyja Ha pabotHute Mecta Ha DoHIOT Ke ce
ycorjiacaT co OBOj 3aKOH BO POK oJ 15 neHa oj IeHOT Ha
BJIETYBA-ETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH.

Unen 247

Ocurypenukot ox ['maBara VII - CtexkHyBame 1 OCTBa-
pyBame Ha IIpaBaTa Ha ONpPEAEICHH KaTETOPUU OCUTYPEHHU-
¥ 10J] NOCeOHU YCJIOBH, KOj Of ACHOT Ha MOYETOKOT Ha
3aWIEHYBAKETO BO 330JDKUTEIHOTO KalIUTAIHO (PMHAHCH-
PaHO MEH3UCKO OCUTYPYBAE 10 JEHOT Ha BIETYBAamkETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH 'O IIPOMEHMJI CBOJCTBOTO Ha OCHUTYpe-
HHUK MOX€, CAMO €JJHalll, [10 COIICTBEH U300p J]a ro OTIOBH-
KaaT yTBpAEHHUOT craTyc. OBa MpaBO OCUTYPEHUKOT MOXKE
Jla TO M3BPIIM HAjJOI[HA BO POK O €1HA FOJMHA O JAEHOT
Ha BJIETYBAbETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH.

Unen 248

Co ZICHOT Ha BJIETYBaKkETO Ha CHJIa HAa OBOj 3aKOH Ipe-
CTaHyBaaT Jja BakaT 3aKOHOT 3a MEH3WCKOTO W WHBAJIHI-
ckoto ocurypyBame (“CnyxOeH BecHuK Ha PenyOnuka
Makenonuja” ©6poj 80/93, 3/94, 14/95, 71,96, 32/97,
24/2000, 96/2000, 50/2001, 85/2003, 50/2004, 4/2005,
84/2005, 101/2005, 70/2006, 153/2007, 152/2008,
161/2008, 81/2009, 156/2009, 83/10, 156/10, 24/11, 51/11
u 11/12) u 3akoHOT 32 MaTHYHATA EBUJICHIIM]jA HA OCUTYpe-
HHULUTE U KOPUCHHUIUTE HA MPaBa OJ MEH3UCKOTO U MHBA-
JUJICKOTO ocurypyBame (,,City:xOeH BecHuk Ha PermyOnunka
Makenonu;j“ 6poj 16/2004, 55/2007, 102/2008 u 51/11).

Unen 249

OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJl JICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHHWja“, OCBEH oxpenodute of wieHoT 239 of 0BOj 3aKOH
KOH Ke ce MPUMEHYBaaT MIeCT MECEIH O/ JEHOT Ha BIIETY-
BamkETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH, a oJpeaduTe o wieHoT 19
ctaB (2) 011 0BOj 3aKOH Ke 3allOYHAT Ja Ce TIPUMEHYBAaT O]
1 janyapu 2013 roauHa.
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LIGJ
PER SIGURIM PENSIONAL DHE INVALIDOR

Kreu I
Parime themelore

Neni 1

Me két€ ligj rregullohet sigurimi i detyrueshém
pensional dhe invalidor, pérfshirja e té siguruarve, té
drejtat qé realizohen nga ky sigurim, evidenca amé e té
siguruarve dhe shfrytézuesve té t€ drejtave té sigurimit
pensional dhe invalidor, bazat e sigurimit pensional me
financim kapital, si dhe kushtet e vecanta né t& cilat
kategori t€ vecanta t&€ t€ siguruarve i realizojné té drejtat
nga sigurimi pensional dhe invalidor.

Neni 2

(1) Sistemi i sigurimit pensional dhe invalidor pérb&het
nga:

- sigurimi i detyrueshém pensional dhe invalidor né
bazé té solidaritetit t€ gjeneratés (né tekstin e métutjeshém:
shtylla e parg),

- sigurimi i detyrueshém pensional me financim kapital
(né tekstin e métutjeshém: shtylla e dyté) dhe

- sigurimi vullnetar pensional me financim kapital (né
tekstin e métutjeshém: shtylla e treté).

(2) Sigurimi pensional i detyrueshém dhe vullnetar me
financim kapital mé aférsisht jané rregulluar me ligje t&
veganta.

Neni 3
Me shtyllén e paré pensionale, e mbi parimin e
drejtésisé sociale dhe solidaritetit t€ gjeneratés, realizohen
té drejta né rast t€ pleqéris€, invaliditetit, vdekjes dhe
démtimit trupor, e me shtyllén e dyté pensionale realizohen
té drejta né pajtim me ligjin q€ e rregullon sigurimin e
detyrueshém pensional me financim kapital.

Neni 4
T& drejtat nga sigurimi pensional dhe invalidor fitohen
dhe realizohen varésisht nga ményra, kohézgjatja dhe
véllimi 1 depozitimit t€ mjeteve pér sigurim pensional dhe
invalidor né kushte té pércaktuara me kété lig;.

Neni 5

Té& drejta nga sigurimi pensional dhe invalidor jané:

1) e drejta e pensionit sipas pleqérisé;

2) e drejta e pensionit invalidor;

3) e drejta e rehabilitimit profesional dhe t€ drejta té
kompensimeve adekuate me para;

4) e drejta e pensionit familjar;

5) e drejta e kompensimit me para pér démtim trupor
dhe

6) e drejta e shumés mé t& ulét té pensionit.

Neni 6

(1) Té drejtat nga sigurimi pensional dhe invalidor jané
té drejta t€ patjetérsueshme personale materiale dhe nuk
mund t'u barten personave tjeré.

(2) Té drejtat nga sigurimi pensional dhe invalidor nuk
mund t€ parashkruhen, pérve¢ shumave té arritura, ndérsa
té papaguara t€ pensioneve dhe t€ pranimeve tjera me para,
né rastet e pércaktuara me ligj.

(3) Shfrytézimi i t€ drejtave nga sigurimi pensional dhe
invalidor té realizuara sipas kétij ligji mund t€ ndérpritet
ose t& kufizohet vetém né rastet dhe né kushtet e parapara
me kété ligj.

Neni 7
(1) Mjetet e nevojshme pér realizimin e t€ drejtave nga
sigurimi pensional dhe invalidor i sigurojné t& siguruarit
dhe punédhénésit népérmjet pagimit t€ kontributit pér
sigurim pensional dhe invalidor né pajtim me ligjin.
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(2) Mjetet pér sigurim pensional dhe invalidor né rastet
dhe né kushtet e pércaktuara me kété ligj, sigurohen nga
Buxheti i Republikés s¢ Magedonisé.

Neni 8

(1) Mjetet pér sigurimin pensional dhe invalidor dhe t&
drejtat nga sigurimi pensional dhe invalidor sigurohen,
pérkatésisht realizohen né Fondin e Sigurimit Pensional
dhe Invalidor t€ Magedonisé (né tekstin e métutjeshém:
Fondi).

(2) Fondi ka cilési té personit juridik.

(3) Selia e Fondit &shté né Shkup.

(4) Veprimtaria e Fondit ésht€ me interes publik.

Neni 9

(1) Kategori t& caktuara t&€ té€ siguruarve, me
pérjashtim, né raste t€ pércaktuara me dispozitat e kétij
ligjgi, mund té fitojné dhe realizojné té drejt€ pér pension
né kushte t&€ posagme.

(2) Kategorité e caktuara té t€ siguruarve, kriteret mé té
aférta pér realizimin e té drejtave sipas paragrafit (1) t&é
kétij neni, si dhe sigurimi i mjeteve pér ato t& drejta
rregullohen me kété ligj.

Neni 10
Pér realizimin e t€ drejtave nga sigurimi pensional dhe
invalidor sigurohet proceduré dyshkalléshe dhe mbrojtje
gjyqésore e té drejtave.

Kreu II
Té siguruarit

Neni 11

(1) T€ siguruar me sigurim t€ detyrueshém pensional
dhe invalidor jané:

1) punétorét né¢ marrédhénie pune dhe persona t&
barazuar me ta, n€ pajtim me ligje té posagme;

2) personeli ushtarak dhe civil né pajtim me ligjin;

3) bartésit e zgjedhur ose té€ eméruar t€ funksionit
publik ose funksionit tjetér, nése pér kryerjen e funksionit
marrin rrogé, pérkatésisht realizojné kompensim té rrogés
pér kryerjen e atij funksioni;

4) shtetasit e Republikés s€ Maqedonisé t& cilét né
territorin ¢ Republikés s&€ Maqedonisé jané punésuar né
organe té huaja dhe ndérkombétare, organizata dhe
institucione, te pérfagésité e huaja diplomatike dhe
konsullore ose jané n€ shérbim personal té shtetasve té
huaj, nése me marréveshje té ratifikuar ndérkombétare nuk
&shté pércaktuar ndryshe;

5) shtetasit e Republikés s¢ Maqedonisé t&€ punésuar né
vend t€ huaj, nése gjaté asaj kohe nuk jané siguruar né
ményré t€ detyrueshme te bartési i huaj i sigurimit;

6) shtetasit e Republikés s¢ Magedonisé t€ punésuar te
punédhénési i huaj né shtetin né t€ cilin jané€ siguruar né
ményré t& detyrueshme, por né t&€ cilin t€ drejtat nga
sigurimi pensional dhe invalidor, qé si té drejta jané
pércaktuar me kété ligj, nuk mund t'i realizojné ose nuk
mund t'i shfrytézojné jashté atij shteti;

7) personat e vetépunésuar — persona fiziké q€ kryejné
veprimtari t€ pavarur ekonomike ose shérbim profesional
dhe shérbim tjetér intelektual nga i cili realizojné t&
ardhura, né pajtim me ligjin;

8) personat fiziké qé kryejné€ veprimtari, ¢ nuk kané
bazé tatimore;

9) bujqit individualé — detyrés tatimoré nga té ardhurat
e veprimtarisé bujgésore q€ veprimtariné bujqésore e kané
profesion t€ vetém (bujqit individual€);

10) personat e papunésuar g€ marrin kompensim me
para mé s€ shumti deri né mbarimin e 15 viteve té stazhit
pensional;

11) invalidét e punés gjaté kohés s€ pritjes pér dérgim
dhe gjaté kohés sé rehabilitimit profesional dhe punésimit
adekuat;
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12) artistét e pavarur té cilét statusin e till€ kané fituar
sipas kritereve, né proceduré adekuate dhe akt adekuat té
ministrit t€ Kulturés dhe

13) sportistét profesionalé qé kané lidhur marréveshje
pér punésim me klubin sportiv profesional.

(2) Fondi mé aférsisht e rregullon ményrén e
pércaktimit t€ cilésis€ s€ t€ siguruarit pér personat nga
paragrafi (1) pikat 4, 5, 6, 8, 9 dhe 12 t&€ kétij neni.

Neni 12

(1) T siguruari mund té pérfshihet né sigurimin e
vazhduar pér kohén e kaluar:

1) n€ pérsosje ose arsim profesional né vend ose jashté
vendit me pélqim t& punédhénésit;

2) né géndrim né€ vend t€ huaj si bashkéshort/e i/e
punétorit q€ ésht€é dérguar n€ puné né€ vend t€ huaj né
suazat e bashképunimit ndérkombétar teknik ose arsimor
kulturor dhe bashképunimit shkencor né pérfaqgési
diplomatike dhe konsullore;

3) pas ndérprerjes s€ marrédhénies s€ punés té
bashkéshortit/es t&€ personit ushtarak aktiv t&¢ zhvendosur
pér nevojé té shérbimit, mé sé shumti deri n€ katér vjet;

4) pas ndérprerjes sé t€ drejtés s€ kompensimit me para
né rast t& papunésisé, mé sé shumti deri né tre vjet dhe

5) gjaté kohés s€ munges€s sé papaguar, mé s¢ shumti
deri né tre muaj.

(2) Pér marrje t€ sigurimit t& vazhduar, i siguruari,
pérkatésisht personi parashtron kérkesé te njésia rajonale e
Shérbimit Profesional t€ Fondit né afat prej gjashté muajsh
nga ndérprerja e sigurimit t€ detyrueshém, ndérsa i
siguruari nga paragrafi (1) pika 4 t€ kétij neni, nga dita e
hyrjes né fuqi té kétij ligji.

(3) Me kérkesén nga paragrafi (2) i kétij neni i
siguruari dorézon déshmi pér pércaktimin e rrethanave né
bazé t€ té cilave garantohet sigurimi i vazhduar.

Neni 13

(1) Detyrimisht sigurohen edhe punétorét nga neni 11
paragrafi (1) pikat 1 dhe 3 t& kétij ligji q€ jané dérguar né
puné né vend té huaj dhe gjaté€ kohés sé punés né vend té
huaj, nése nuk jané€ té siguruar n€ ményré té detyrueshme
sipas rregullave t€ shtetit né€ t€ cilin jané dérguar ose me
marréveshje t€ ratifikuar ndérkombétare nuk Eshté
pércaktuar ndryshe.

(2) Detyrimisht sigurohen edhe shtetasit ¢ Republikés
s€ Magedonisé qé kané themeluar marrédhénie pune te
punédhénési i cili kryen veprimtari n€ vend t€ huaj.

Neni 14

Detyrimisht sigurohen edhe shtetasit e huaj edhe
personat pa shtetési t& cilét né territorin e Republikés sé
Magedonisé jané:

1) t€ punésuar te punédhénési;

2) persona té vetépunésuar;

3) né shérbim t& personave té huaj fiziké dhe juridiké,
nése me marréveshje t€ ratifikuar ndérkombétare nuk €shté
pércaktuar ndryshe dhe

4) né shérbim t&€ organizatave dhe institucioneve
ndérkombétare, té pérfagésive té huaja diplomatike dhe
konsullore, nése sigurimi i tillé &shté paraparé me
marréveshje té ratifikuar ndérkombétare.

Neni 15

(1) Me sigurim t€ detyrueshém pensional dhe invalidor
né bazg t€ invaliditetit dhe démtimit trupor té shkaktuara
me 1éndim né€ puné ose sémundje profesionale té siguruar
jané:

1) nxénésit dhe studentét kur kryejné puné praktike
gjaté kohés sé shkollimit, pérkatésisht studimit;

2) personat né vuajtje t€ dénimit me burg, burgut t& t&
miturve dhe né€ vuajtje t€ masés edukative né shtépi
edukative — pérmirésuese gjaté kohés s€ punés sé rregullt
qé e kryejné gjat€ vuajtjes s€ dénimit, pérkatésisht masés;
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3) punétorét shéndetésoré me arsim té larté té cilét
fitojné pérvojé pune pér dhénien e provimit profesional dhe

4) personat ¢ papunésuar gjat€ kohés sé aftésimit
profesional dhe rehabilitimit profesional.

(2) Dispozitat nga paragrafi (1) pika 1 té kétij neni kané
té béjné edhe me shtetasit e Republikés s€ Maqgedonisé té
cilét né pajtim me rregullat né fuqi dérgohen pér shkollim
né vend t€ huaj.

(3) Dispozitat nga paragrafi (1) pika 1 e kétij neni kané
té béjn€ edhe me shtetas t€ huaj qé gjenden pér shkollim né
Republikén e Maqedonisé nése shteti, shtetas t€ té cilit jané
ata, poashtu vepron me shtetasit e Republikés sé
Magedonisé né€se me marréveshje t& ratifikuar
ndérkombétare nuk €shté pércaktuar ndryshe.

Neni 16

Me sigurimin e detyrueshém pensional dhe invalidor né
bazé té invaliditetit dhe démtimit trupor té shkaktuara me
léndim, sigurohen edhe personat te té cilét 1éndimi ka
ndodhur me pjesémarrje:

1) n€ aksione pér shpétim ose mbrojtje nga katastrofat
ose fatkeqésité elementare;

2) né angazhim né puné té shfrytézuesve té€ ndihmés
sociale;

3) né trajnim me ftes€ té organeve té mbrojtjes;

4) né€ dhénien e ndihmés organeve pér puné té
brendshme né kryerjen e detyrés sé€ tyre zyrtare;

5) né manifestime kulturore artistike dhe gara, té
organizuara nga institucionet kulturore dhe institucionet
tjera;

6) né gara né kulturé fizike dhe teknike, té organizuara
nga institucionet sportive dhe institucionet tjera;

7) né€ aktivitet vullnetar n€ pajtim me ligjin;

8) t& sportistit amator n€ pajtim me ligjin dhe

9) t& sportistit profesional qé ka lidhur marréveshje
profesionale me klubin sportiv profesional.

Neni 17
Fondi mé aférsisht e pércakton ményrén e realizimit t&
té drejtave nga sigurimi pensional dhe invalidor t&
personave nga nenet 15 dhe 16 t& kétij ligji.

Kreu III
Marrja dhe pércaktimi i té drejtave

Pensioni i pleqérisé

Neni 18
I siguruari fiton t€ drejté pér pension t& pleqérisé kur do
t'1 mbushé 64 vjet (mashkull), pérkatésisht 62 vjet (femér)
dhe s€ paku 15 vjet stazh pensional.

Zvogélimi i kufirit té moshés

Neni 19

(1) Té& siguruarit té cilit stazhi i sigurimit i llogaritet me
kohézgjatje t€ shtuar, kufiri i moshés pér marrjen e té
drejtés s€ pensionit t& pleqéris€ zvogélohet varésisht nga
shkalla e rritjes s€ stazhit, edhe até€ pér nga njé vit:

1) pér ¢do shtaté vjet té kaluara né vende t€ punés né té
cilat 12 muaj té kaluar né ményré efektive llogariten né
stazhin e sigurimit si 13 muaj;

2) pér ¢do gjashté vjet t& kaluara n€ vende té punés né
té cilat 12 muaj t€ kaluar né ményré efektive llogariten né
stazhin e sigurimit si 14 muaj;

3) pér ¢do pesé vjet t€ kaluara né vende t&€ punés né té
cilat 12 muaj té kaluar né ményré efektive llogariten né
stazhin e sigurimit si 15 muaj;

4) pér ¢do katér vjet t€ kaluara né vende t&€ punés né té
cilat 12 muaj té kaluar né ményré efektive llogariten né
stazhin e sigurimit si 16 muaj;

5) pér c¢do tre vjet t& kaluara né vende t&€ punés né té
cilat 12 muaj té kaluar né ményré efektive llogariten né
stazhin e sigurimit si 17 muaj dhe
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6) pér ¢do tre vjet t&€ kaluara né vende t&€ punés né té
cilat 12 muaj té kaluar né ményré efektive llogariten né
stazhin e sigurimit si 18 muaj;

(2) Té siguruarit t€ cilit 12 muaj stazh t€ kaluar né
ményré efektive né sigurim llogaritet si stazh i sigurimit
me kohézgjatje té rritur n€ vende t€ punés dhe puné t€ cilat
kryhen nén toké dhe i cili gjaté sigurimit ka qené i caktuar
né puné dhe vende t€ punés me shkallé t€ ndryshme té
rritjes sé€ stazhit t€ sigurimit, kufiri i moshés pér marrjen e
té drejtés pér pension té€ pleqérisé zvogélohet pér secilén
periudhé té kaluar né€ vendin e punés me shkallg té caktuar
té rritjes sé stazhit, proporcionalisht me kohén e kaluar né
at€ vend pune me zvogélimin e kufirit t€ moshés nga
paragrafi (1) i kétij neni. Zvogélimi i pérgjithshém i kufirit
té moshés pércaktohet si shumé e zvogélimeve t&
pércaktuara  proporcionalisht pér secilén periudhé
individuale.

Baza e pensionit

Neni 20

(1) Pensioni sipas pleqérisé pércaktohet nga mesatarja
mujore e rrogave q€ i siguruari i ka realizuar gjaté
kohézgjatjes sé pérgjithshme té sigurimit, e mé herét nga 1
janari 1970 (n€ tekstin e métejmé: baza e pensionit).

(2) Pér caktimin e bazés s€ pensionit, krahas mesatares
mujore t€ rrogave merret edhe kompensimi i rrogave,
pérkatésisht kompensimi me para né rast té papunésisé.

(3) Si vit i sigurimit nga i cili merret rroga pér
pércaktimin e bazés sé pensionit merret viti kalendarik né
té cilin 1 siguruari ka realizuar rrogé, pérkatésisht
kompensim me para s paku pér gjashté muaj stazh té
sigurimit.

(4) Rroga, pérkatésisht kompensimi i rrogés sé
realizuar né vitin né€ t€ cilin i siguruari e realizon t& drejtén
pér pension té pleqérisé nuk merret pér pércaktimin e bazés
sé pensionit.

Neni 21

(1) Té siguruarit, pérkatésisht personit i cili nuk ka
realizuar rrogé, pérkat€sisht kompensim té rrogés pas
janarit 1970, baza e pensionit i pércaktohet var€sisht nga
ndryshimi i rrogés mesatare té té gjithé té punésuarve né
Republiké dhe pérgatitja profesionale e t€ siguruarit.

(2) Bazén nga paragrafi (1) i kétij neni né fillim té vitit
e shpall Fondi.

Neni 22
Pér pércaktimin e baz€s s€ pensionit merren rrogat,
kompensimet me para, pérkat€sisht bazat e sigurimit qé i
siguruari i ka realizuar né€ pajtim me ligjin dhe
marréveshjen kolektive.

Neni 23

(1) Pér pércaktimin e baz€s sé pensionit merret rroga
mesatare mujore g€ i siguruari e ka realizuar me orar té
ploté t&é punés.

(2) Rroga q¢ &shté realizuar me puné mé t€ gjaté ose
mé t& shkurtér se orari i ploté i punés, llogaritet né shumén
mesatare mujore qé korrespondon me rrogén pér orarin e
ploté té punés.

(3) Té siguruarit i cili né vitin kalendarik ka gené
njékohé&sisht né marrédhénie pune me orar t€ punés mé té
shkurtér se orari i ploté i punés te mé shumé punédhénés,
rroga i llogaritet ashtu qé merren rroga e pérgjithshme e
realizuar dhe orét e kaluara n€ puné né¢ marrédhénie pune
te t€ gjithé punédhénésit me orar té ploté t& punés.

(4) Rroga e realizuar me puné mé té gjaté se orari i
ploté i punés, merret pér pércaktimin e bazés s€ pensionit
vetém nése puna e tillé éshté kryer né rastet e parapara me
dispozitat e rregullave té pérgjithshme nga marrédhéniet e
punés.
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(5) Gjaté kohés pér té cilén i siguruari ka realizuar
kompensim t€ rrogés pér orar t& shkurtuar t& punés pér
shkak t& kurimit t€¢ fémijés me hendikep mé té réndé, pér
pércaktimin e bazés sé pensionit merret kompensimi me
para sipas rregullave qé kané té b&jné me mbrojtjen
sociale.

Neni 24

(1) Gjaté€ pércaktimit t& baz€s s€ pensionit, rroga e
pérgjithshme e realizuar me puné me orar té ploté, mé té
shkurtér se orari i plot€ dhe mé t€ gjaté se orari i ploté i
punés né njé vit, reduktohet me shumé mesatare mujore e
cila korrespondon me rrogén pér orar t€ ploté t€ punés.

(2) Shuma g€ korrespondon me rrogén pér orarin e
ploté té punés sipas paragrafit (1) t€ kétij neni, llogaritet
ashtu q¢é shuma e pérgjithshme e rrogave qé merret
parasysh pér pércaktimin e bazés sé pensionit, e t& cilat i
siguruari 1 ka pranuar pér njé vit, pjesétohet me numrin e
oréve qé ai i ka kaluar n€ puné me orar t€ plot€, mé t&
shkurtér se orari i plot€ dhe mé t& gjaté se orari 1 ploté i
punés, ndérsa shuma e fituar né kété ményré pér oré
shumézohet me mesataren mujore t€ numrit té oréve té
orarit t€ ploté t&€ punés te punédhénési né periudhén né té
cilén éshté realizuar rroga. Shuma e fituar e rrogés né kété
ményré merret pér pércaktimin e bazés s€ pensionit.

Neni 25

(1) Gjaté kohés s€ pengimit t€ pérkohshém nga puna
pér shkak té s€émundjes dhe léndimit, pérkatésisht gjaté
kohés s€ mungesés nga puna pér shkak t€ shtatzénisé,
lindjes dhe amésisé, pér pércaktimin ¢ bazés sé pensionit
merret kompensimi i rrogeés.

(2) Kompensimi i rrogés nga paragrafi (1) i kétij neni
valorizohet me koeficientin me té cilin valorizohen rrogat
pér até vit.

Neni 26
(1) Pér pércaktimin e baz€s sé€ pensionit té personave t&
papunésuar g€ marrin kompensim me para né rast té
papunésis€, invalidéve té punés né rast t€ rehabilitimit
profesional, merret kompensimi me para.
(2) Kompensimi me para valorizohet me koeficientin
me té cilin valorizohen rrogat pér até vit.

Neni 27

Pér pércaktimin e bazés s€ pensionit t€ t€ punésuarve
invalidé t€ punés q€ marrin kompensim me para pér punén
me orar t&€ shkurtuar t€ punés ose kompensim me para pér
shkak té rrogés mé té vogél, krahas rrogés sé realizuar
merret edhe kompensim me para 1 llogaritur me
koeficientin e valorizimit nga viti n€ t€ cilin éshté realizuar
ai kompensim.

Neni 28
Pér pércaktimin e bazés s€ pensionit pér té siguruarit
nga neni 11 paragrafi (1) pika 3 t& kétij ligji merret rroga,
pérkatésisht kompensimi pér kryerjen e atij funksioni qé€ ka
shérbyer si bazé pér pagimin e kontributit pér sigurim
pensional dhe invalidor.

Neni 29
Pér pércaktimin e baz€s s& pensionit pér t& siguruarit
nga neni 13 i kétij ligji, merret rroga, pérkatésisht baza e
sigurimit qé ka shérbyer si bazg pér pagimin e kontributit
pér sigurim pensional dhe invalidor.

Neni 30
Pér pércaktimin e baz€s sé pensionit pér t& siguruarit
nga neni 11 paragrafi (1) pikat 4, 5 dhe 6 dhe neni 14 té
kétij ligji, merret baza e sigurimit e cila ka shérbyer si bazé
pér pagimin e kontributit pér sigurim pensional dhe
invalidor.

Neni 31

(1) Baza e pensionit té punétoréve né marrédhénie pune
pércaktohet nga rrogat e realizuara n€ pajtim me ligjin dhe
marréveshjen kolektive.

(2) Baza e pensionit t€ bujqve individualé pércaktohet
nga bazat e sigurimit.

(3) T€ siguruarve nga neni 11 paragrafi (1) pikat 8 dhe
12 t€ kétij ligji, baza e pensionit u pércaktohet nga bazat
nga t€ cilat &shté llogaritur dhe paguar kontribut pér
sigurim pensional dhe invalidor.

Neni 32

(1) Pér pércaktimin e baz€s sé pensionit merret edhe
kompensimi i realizuar né bazé t€ inovacionit,
racionalizimit dhe llojeve tjera krijuese né puné, né pajtim
me ligjin dhe marréveshje kolektive, nése &shté paguar
kontributi pér sigurim pensional dhe invalidor.

(2) Kompensimi nga paragrafi (1) i kétij neni gjaté
pércaktimit t&€ bazés s€ pensionit merret sikur t€ jeté
realizuar né vitin né té cilin éshté paguar.

Neni 33

(1) Rrogat nga vitet ¢ méparshme g€ merren pér
pércaktimin e bazés s€ pensionit, valorizohen me
koeficientet e llogaritura né bazé t& ndryshimit t& rrogave
té t& gjithé té punésuarve né Republikén e Magedonisé.

(2) Valorizimi i rrogave nga vitet ¢ méparshme sipas té
cilave pércaktohet pensioni, kryhet sipas mesatares sé
rrogave né vitin e fundit kalendarik qé i paraprin vitit né té
cilin i siguruari e realizon t€ drejtén pér pension.

(3) Koeficientet pér valorizimin e rrogave nga vitet e
méparshme pércaktohen ¢do vit, vetém pér té gjitha rrogat
né€ bazé té t& dhénave statistikore pér ndryshimin e rrogave
té t€ gjithé t€ punésuarve né Republikén e Maqedonisé.

(4) Koeficientet pér valorizim i shpall Fondi.

Lartésia e pensionit té pleqérisé

Neni 34

(1) Pensioni i pleqéris€ pér té siguruarit nga neni 118 i
kétij ligji, pércaktohet nga baza e pensionit né pérqindje té
caktuara varésisht nga kohé&zgjatja e stazhit té pensionit qé
pér secilin vit stazh t€ pensionit &shté 0,75% (mashkull),
pérkatésisht 0,86% (femér) nga baza e pensionit, ndérsa
pér stazhin e pensionit mé t& shkurtér se njé vit, e s€ paku
gjashté muaj ésht€ 0,375% (mashkull), pérkatésisht 0,43%
(femér) nga baza e pensionit.

(2) Pensioni i pleqéris€ pér té siguruarit nga neni 119 i
kétij ligji pércaktohet nga baza e pensionit n€ pérqindje, qé
pér ¢do vit stazhi té plotésuar t& pensionit deri né pagimin e
tyre té kontributit pér sigurimin e detyrueshém pensional
me financim kapital jané 2,33% (mashkull), pérkatésisht
2,60% (femér), e pér stazh t&€ pensionit mé t€ shkurtér se
njé vit, e sé paku gjashté muaj &shté 1,165% (mashkull),
pérkatésisht 1,30% (femér), por mé sé€ shumti 11,65%
(mashkull), pérkatésisht 13,00% (femér) nga baza e
pensionit. Pér ¢do vit t& métutjeshém stazh pensioni té
plotésuar pas pagimit té tyre t& kontributit pér sigurimin e
detyrueshém pensional me financim kapital, pensioni
pércaktohet né lartési prej 0,75% (mashkull), pérkatésisht
0,86% (femér), ndérsa pér stazh pensional mé t€ shkurtér
se njé vit, e s€ paku gjashté muaj €shté 0,375% (mashkull),
pérkatésisht 0,43% (femér) nga baza e pensionit.

Shuma mé e ulét e pensionit té pleqérisé

Neni 35

(1) Shuma mé e ulét e pensionit t€ pleqéris€ e realizuar
nga sigurimi i detyrueshém pensional dhe invalidor n€ bazg
té solidaritetit t&€ gjeneratés dhe pensionit t€ realizuar nga
sigurimi i detyrueshém pensional me financim kapital, nuk
mund t€ jeté mé pak se rroga e pércaktuar mesatare e t&
gjithé té punésuarve né Republikén e Magedonis€ né vitin
2002, si vijon:
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- pér shfrytézuesit qé pensionin e kané realizuar me
stazh pensional mbi 35 vjet (mashkull), pérkatésisht mbi 30
vjet (femér), né lartési prej 41%,

- pér shfrytézuesit qé pensionin e kané realizuar me
stazh pensional mbi 25 vjet (mashkull), pérkatésisht mbi 20
vjet (femér), né lartési prej 38% dhe

- pér shfrytézuesit qé pensionin e kané realizuar me
stazh pensional deri né 25 vjet (mashkull), pérkatésisht deri
né 20 vjet (femér), n€ lartési prej 35%.

(2) Pensioni nga paragrafi (1) i kétij neni harmonizohet
me pérqindjen me té cilén harmonizohen pensionet tjera.

Neni 36

I siguruari q€ do t&€ realizojé pjes€ té pensionit sipas
marréveshjes sé ratifikuar ndérkombétare, e fiton té drejtén
pér shumé mé té ulét t&€ pensionit té pleqérisé nése shuma e
pensionit e pércaktuar sipas kétij ligji dhe pensionit té huaj
1 llogaritur sipas kursit devizor né fuqi, shté mé e vogél se
shuma nga e cila pércaktohet shuma mé e ulét e pensionit
nga neni 35 i kétij ligji.

Harmonizimi i pensionit té pleqérisé

Neni 37

(1) Harmonizimi i pensionit t€ pleqérisé kryhet sipas
ndryshimit t& indeksit té shpenzimeve té jetés né lartési
prej 50% dhe rritjes s€ rrogés sé paguar mesatare t€ té
gjithé t€ punésuarve né Republikén e Maqedonisé né lartési
prej 50%.

(2) Pensioni nga paragrafi (1) i kétij neni harmonizohet
nga 1 janari dhe nga 1 korriku ¢do vit sipas pérqindjes qé
fitohet si shumé e rritjes sé indeksit t€ shpenzimeve t&
jetesés n€ gjysmévjetorin paraprak dhe pérqindjes s€ rritjes
sé€ rrogés sé paguar mesatare té t€ gjithé t€ punésuarve né
Republikén e Magedonisé né gjysmévjetorin paraprak, né
raport me gjysmévjetorin q€ i paraprin.

(3) Pér zbatimin e paragrafit (1) t€ kétij neni, pensioni
i realizuar né vitin rrjedhés paraprakisht reduktohet né
shumé mujore sipas rritjes s€ rrogave nga dhjetori i vitit
paraprak né raport me rrogén mesatare né vitin e njéjté.

Kreu IV
Té drejtat né bazé té invaliditetit

Invaliditeti

Neni 38

(1) Invaliditet ekziston kur te i siguruari, pér shkak t&
ndryshimit né gjendjen shéndetésore q€ nuk mund té
ménjanohet me mjekim ose me rehabilitim mjekésor,
aftésia punuese €shté zvogéluar né ményré té pérhershme
pér mé shumé se gjysma né krahasim me té siguruarin e
shéndoshé fizik dhe psikik me arsim dhe aftésim té njéjté
ose t& ngjashém.

(2) Invaliditeti nga paragrafi (1) i
pércaktohet sipas kategorive si vijojné:

1) kategoria I — nése aftésia punuese e té siguruarit
&shté zvogéluar pér mé shumé se 80% ekziston humbje e
pérhershme e aftésisé punuese (paaftési e pérgjithshme pér
puné) dhe

2) kategoria II — nése aft€sia punuese e t€ siguruarit
&shté zvogéluar pér mé shumeé se 50% ndérsa mé sé shumti
deri 80% (paaftési profesionale pér puné).

(3) Nése aftésia e punés e t€ siguruarit éshté zvogéluar
pér 50% né krahasim me té siguruarin e shéndoshé fizik
dhe psikik me arsim dhe aftési t&€ njéjté ose t€ ngjashme,
pér ¢'arsye nuk mund t’i kryejé detyrat e punés me orar té
ploté t€ punés, mund t€ punojé me orar té shkurtuar té
punés ose t€ sistemohet pér puné tjetér adekuate né pajtim
me rregullat gé kané t€ bé&jné me marrédhéniet e punés dhe
marréveshjen kolektive.

kétij neni,

(4) Invaliditeti sipas paragraféve (1), (2) dhe (3) t& kétij
neni mund t€ ndodh€ pér shkak t€ sémundjes, léndimit
jashté punés, Iéndimit gjat€ punés ose sémundjeve
profesionale.

(5) Punét pér té cilat vlerésohet aftésia pér puné e té
siguruarit i pérfshijné t€ gjitha punét qé korrespondojné me
aftésité e tij trupore dhe psikike, e konsiderohet se
korrespondojné me punét e tij t€ deritanishme.

(6) Puna pér t€ cilén vler€sohet aftésia pér puné e
bujkut individual e pérfshin punén né bazg t€ s¢ cilés éshté
i siguruar né ményré t€ detyrueshme, né pajtim me kété
ligj.

Léndimi gjaté punés

Neni 39

(1) Si 1éndim gjaté punés, sipas kétij ligji, konsiderohet
léndimi 1 t€ siguruarit 1 shkaktuar me veprim té
drejtpérdrejté dhe afatshkurtér mekanik, fizik ose veprim
kimik, si dhe 1éndimi i shkaktuar me ndryshime té
pérnjéhershme t€ pozicionit t€ trupit, ngarkim té papritur té
trupit ose me ndryshime tjera t& gjendjes fiziologjike t&
organizmit, nése léndimi i till€ si shkak &shté i lidhur me
kryerjen e punéve n€ vendin e punés.

(2) Si 1éndim gjaté punés konsiderohet edhe 1éndimi i
shkaktuar né ményrén nga paragrafi (1) i kétij neni q¢€ i
siguruari do ta pésojé né rrugén e rregullt nga banesa deri
né vendin e punés ose anasjelltas, né rrugén e marré pér
kryerje té€ detyrave t€ punés dhe né€ rrugén e marré pér
hyrje né puné, ardhje n€ puné nga pushimi ose mungesa té
ndérprera me urdhér té punédhénésit, si dhe shfryt€zimin e
té drejtés s€ rehabilitimit profesional sipas kétij ligji.

(3) Si 1éndim gjaté punés konsiderohet edhe sémundja
e té siguruarit q€ &shté shkaktuar né€ ményré té
drejtpérdrejté dhe si pasojé e jashtézakonshme e ndonjé
rasti t€ fatkeqésisé ose fuqie madhore gjaté kohés sé
kryerjes s€ punés ose né lidhje me até.

(4) Si 1éndim gjaté punés konsiderohet edhe 1éndimi qé
do ta pésojé i siguruari né kryerjen e punéve nga nenet 15
dhe 16 té kétij ligji.

Sémundja profesionale

Neni 40
(1) Sémundje profesionale, sipas kétij ligji, jané
sémundje t€ caktuara t€ shkaktuara me ndikimin mé té
gjaté t& drejtpérdrejté té procesit dhe kushteve té punés mbi
aftésin€ punuese t€ té siguruarit.
(2) Rregulloren pér listén e sémundjeve profesionale e
miraton ministri i Punés dhe Politikés Sociale.

Invalidi i punés

Neni 41
Invalid i punés, sipas kétij ligji, éshté i siguruari qé né
bazé té invaliditetit 1 realizon t€ drejtat nga sigurimi
pensional dhe invalidor.

Rehabilitimi profesional

Neni 42
Kur tek 1 siguruari &sht€ pércaktuar paaftésia
profesionale pér puné, pércaktohet aftésia tjetér e punés,
nése duke pasur parasysh gjendjen e tij shéndetésore, vitet
e jetés, arsimin dhe aft€siné, me rehabilitim profesional
mund té aft€sohet pér puné me orar t€ ploté t€ punés né
puné tjetér.

Té drejta né bazé té aftésisé sé mbetur té punés

Neni 43
(1) Té drejté pér rehabilitim profesional ka i siguruari
te i cili do t€ ndodh invaliditet para mbarimit t& 50 viteve té
jetés, nése sipas aftésisé tjetér punuese mund t€ aftésohet
pér puné tjetér me orar té ploté té punés.
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(2) Invalidi i punés q€ ka marré rehabilitimin
profesional aftésohet pér kryerjen e punés tjetér adekuate
pér té cilén nevojitet pérgatitja profesionale qé
korrespondon me punét qé i ka kryer né punén e vet para
ndodhjes sé invaliditetit.

(3) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni
rehabilitimi profesional mund té sigurohet pér puné tjetér
pér té cilén nevojitet pérgatitja profesionale mé e larté nga
ajo q€ korrespondon me punét té cilat i siguruari i ka kryer
para ndodhjes sé invaliditetit, nése aftésimi i tillé &shté i
arsyeshém duke pasur parasysh profesionalizmin, vitet e
jetés, pérvojén e punés dhe prirjet dhe nése ekziston
mundési reale pér punésim pas aftésimit t€ mbaruar.

Neni 44
T€ drejté pér rehabilitim profesional ka i siguruari nga
neni 11 paragrafi (1) pikat 1 dhe 2 t&€ kétij ligji, te i cili
ekziston paaftési profesionale pér puné.

Neni 45

(1) Nése paaftésia pér puné éshté shkaktuar si pasojé e
1éndimit jashté punés ose sémundjes, i siguruari ka té drejté
pér rehabilitim profesional nése ka stazh pensional qé€ i
mbulon s€ paku njé t€ tretén e periudhés prej mé sé shumti
20 vjet t&€ mbushura deri né ditén e ndodhjes sé invaliditetit
(karrier€), duke e llogaritur karrierén né vite t€ plota.

(2) Nése paaftésia profesionale pér puné &shté
shkaktuar nga Iéndimi né puné ose s€émundja profesionale,
i siguruari ka t€ drejté pér rehabilitim profesional pa marré
parasysh kohézgjatjen e stazhit pensional.

Neni 46

(1) Té& siguruarin me té drejté rehabilitimi profesional, 1
cili né afat prej gjashté muajsh nga dita e pérfundimit t&
aktvendimit pér pranimin e t€ drejtés nuk éshté dérguar né
rehabilitim profesional, Fondi e dérgon né kontroll te
Komisioni pér Vlerésimin e Aftésis€ pér Puné pér
rivlerésim t€ aftésisé s€ mbetur pér puné.

(2) N& kontroll pér rivlerésim té aftésisé sé mbetur pér
puné do té dérgohet edhe i siguruari me t& drejté
rehabilitimi profesional, kur Fondi do té vlerésojé se nuk
do t€ mund té afté€sohet pér puné né vendin e punés t&é
caktuar mé paré.

(3) Iniciativé pér kontroll té t& siguruarit né rastet nga
paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni mund t& japé edhe
punédhénési.

Neni 47

(1) I siguruari q€ ka e fituar t€ drejtén pér rehabilitim
profesional, nga dita e shkaktimit té invaliditetit deri né
ditén e fillimit t€ rehabilitimit profesional, gjaté kohés s&
rehabilitimit profesional dhe nga dita e pérfundimit t&
rehabilitimit profesional deri né punésimin né vendin
adekuat t€ punés, ka t€ drejt€ kompensimi té rrogés né
lartési té pensionit invalidor né rast t€ paaftésisé
profesionale pér puné. Lartésia e pensionit invalidor
caktohet né raste t&€ léndimit né puné ose sémundjes
profesionale né lartési prej 80% té bazés pensionale pér
pércaktimin e pensionit invalidor dhe né raste t&€ léndimit
jashté pune ose s€émundjes, né lart€si t&€ pensionit invalidor
té shkaktuar nga paaftésia profesionale pér puné.

(2) Kompensimi i rrogés nga paragrafi (1) i kétij neni i
takon invalidit t& punés mé s€ shumti 12 muaj nga dita e
pérfundimit té rehabilitimit profesional me kusht qé né afat
prej 30 ditésh nga dita e pérfundimit t€ rehabilitimit
profesional, t€ paraqitet n€ shérbimin kompetent pér
punésim dhe né pajtim me rregullat pér punésim rregullisht
té paragqitet te ai shérbim.

(3) Kur rehabilitimi profesional kryhet jashté
vendgéndrimit té invalidit t&¢ punés dhe nuk mund té
sigurohet transport i rregullt nga vendbanimi deri né
vendin ku kryhet rehabilitimi profesional, pér invalidin
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sigurohet vendqéndrim dhe ushqim ose kompensim pér
vendqéndrim dhe ushgim gjaté kohés sé rehabilitimit
profesional né vend tjetér, té cilin e cakton Fondi me akt t&
pérgjithshém.

Neni 48
Rehabilitimi profesional kryhet né kushte dhe ményré
sipas t€ cilave aftésohen edhe t€ punésuarit tjeré te
punédhénési ose te gendra pér rehabilitim.

Neni 49
Nése i siguruari punésohet ose nése i plotéson kushtet
pér realizimin e t€ drejt€s pér pension sipas pleqérisé,
invaliditetit ose pensionit familjar e drejta pér kompensim
me para i ndérpritet.

Pensioni invalidor

Neni 50

(1) T siguruari te i cili do t€ shkaktohet paaftési e
pérgjithshme pér puné, si dhe i siguruari me aftési té
mbetur pér puné i cili pér shkak té pérfundimit t& viteve té
caktuara t€ jeté€s, me rehabilitim profesional nuk mund té
afté€sohet pér kryerjen e njé pune tjetér adekuate e fiton t&
drejtén e pensionit invalidor nése i plotéson kushtet si
vijojné:

1) invaliditeti €shté shkaktuar me 1éndim né puné ose
sémundje profesionale - pa marré parasysh gjatésiné e
stazhit pensional ose

2) invaliditeti éshté shkaktuar me 1€ndim jashté pune
ose sémundje me kusht qé para shkaktimit té invaliditetit,
pérkatésisht né€ ditén e nd€rprerjes s€ sigurimit pas
invaliditetit t& shkaktuar t€ jet€ mé i vjetér se 45 vjet dhe té
keté plotésuar sé paku 12 vite stazh pensional ose

3) invaliditeti &shté shkaktuar me 1€ndim jashté vendit
té punés ose me s€émundje nése i siguruari i ka mbushur
mbi 30 deri 37 vjet jeté, duhet t& keté stazh pensional qé i
mbulon 30% té karrierés, duke e llogaritur karrierén né vite
té plota, dhe i siguruari i ka mbushur 37 deri 45 vjet jeté,
duhet té keté stazh pensional q€ i mbulon 40% té karrier€s,
duke e llogaritur karrierén né vite t€ plota.

(2) I siguruari te i cili invaliditeti ésht€ shkaktuar para
pérfundimit t€ 30 viteve jet€ si pasojé e léndimit jashté
pune ose sémundjes, e merr t& drejtén e pensionit invalidor
nése né ditén e shkaktimit t€ invaliditetit ka pasur cilési té
té siguruarit ose nése:

1) invaliditeti éshté shkaktuar deri né ploté€simin e 20
viteve jeté, nése ka pasur sé paku gjashté muaj stazh té
sigurimit;

2) invaliditeti éshté shkaktuar deri né ploté€simin e 25
viteve jet€, nése ka pasur sé paku dhjeté muaj stazh té
sigurimit dhe

3) invaliditeti éshté shkaktuar deri né plotésimin e 30
viteve jeté, nése ka pasur sé€ paku 12 muaj stazh té
sigurimit.

(3) I siguruari - invalid i luftés nga grupi I deri né
grupin VI, si dhe invalid tjetér i cili éshté i barazuar me
invalidét e luftés né kohé paqeje nga grupi V deri né grupin
VI, te i cili sipas nenit 38 t& kétij ligji konstatohet
invaliditet nuk mund t€ punojé mé shumé se gjysma e
orarit t€ ploté té punés, e merr t€ drejtén e pensionit
invalidor nése i plotéson kushtet nga paragrafi (1) i kétjj
neni, pa marré parasysh nése me ose pa rikualifikim ose
kualifikim plotésues mund té aftésohet pér puné tjetér
adekuate.

(4) Si karrieré sipas paragrafit (1) pika 3 t€ kétij neni
pér t€ siguruarin i cili me shkollim té rregullt ka marré
pérgatitje t€ larté profesionale, pérkatésisht pérgatitje
sipérore profesionale konsiderohet koha nga mbushja e 23,
pérkatésisht 26 viteve deri né ditén e shkaktimit té
invaliditetit.

(5) Té siguruarit i cili pas mbushjes s€ 20 viteve jeté ka
gené né kryerje té shérbimit ushtarak, karriera i zvogélohet
pér kohén sa ka zgjatur shérbimi i kryer ushtarak.
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Neni 51
(1) Pensioni invalidor pércaktohet nga baza pensionale
qé pércaktohet né ményré té paraparé né nenet nga 20 deri
33 té kétij ligji.
(2) Pér té siguruarit nga nenet 15 dhe 16 t€ ketij ligji
bazen pensionale e percakton Fondi me akt t€ pergjiths-
hem.

Neni 52
(1) Pensioni invalidor né raste t€ invaliditetit t&
shkaktuar me 1éndim né puné ose sémundje profesionale
pércaktohet né lartési prej 80% t€ bazés pensionale pér
pensionin e realizuar deri né€ vitin 2015, ndérsa pensioni
invalidor pas vitit 2015 pércaktohet né€ pérqindje, si vijon:

Viti Pérqindja
2016 79.68
2017 79.36
2018 79.04
2019 78.72
2020 78.40
2021 78.08
2022 77.76
2023 77.44
2024 77.12
2025 76.80
2026 76.48
2027 76.16
2028 75.84
2029 75.52
2030 75.20
2031 74.88
2032 74.56
2033 74.24
2034 73.92
2035 73.60
2036 73.28
2037 72.96
2038 72.64
2039 72.32
2040 72.00

(2) Pensioni invalidor né rast t€ invaliditetit t& shkaktuar
me sémundje ose 1éndim jashté pune pércaktohet nga baza
pensionale né pérqindje sipas nenit 228 t& kétij ligji.

(3) Pensioni invalidor i pércaktuar sipas paragrafit (2)
té kétij neni, né raste té invaliditetit t€ shkaktuar para
mbushjes s€ viteve té jet€s nga neni 18 i kétij ligji, nuk
mund t€ jeté mé pak se pérqgindjet e pércaktuara pér vitin
né té cilin Eshté realizuar e drejta e pensionit, si vijon:

Viti Pérqindje
mashkull femér

2000 44.00 53.00
2001 43.60 52.40
2002 43.20 51.80
2003 42.80 51.20
2004 42.40 50.60
2005 42.00 50.00
2006 41.60 49.40
2007 41.20 48.80
2008 40.80 48.20
2009 40.40 47.60
2010 40.00 47.00
2011 39.60 46.40
2012 39.20 45.80
2013 38.80 45.20
2014 38.40 44.60
2015 38.00 44.00
2016 37.60 43.40
2017 37.20 42.80
2018 36.80 42.20
2019 36.40 41.60
2020 36.00 41.00

(4) Pensioni invalidor i percaktuar sipas paragrafit (2)
té ketij neni, né raste té invaliditetit t€ shkaktuar pas
mbushjes sé€ viteve té jetes nga neni 18 i ketij ligji, nuk
mund t€ jete mé pak se perqindjet e percaktuara pér vitin
né t€ cilin eshte realizuar e drejta e pensionit, si vijon:

Viti Perqindje
mashkull femer

2000 35.00 40.00
2001 34.47 39.38
2002 33.93 38.77
2003 33.40 38.15
2004 32.87 37.53
2005 32.33 36.92
2006 31.80 36.30
2007 31.27 35.68
2008 30.73 35.07
2009 30.20 34.45
2010 29.67 33.83
2011 29.13 33.22
2012 28.60 32.60
2013 28.07 31.98
2014 27.53 31.37
2015 27.00 30.75

(5) T& siguruarit invalid i luftes nga grupi I deri IV, si
dhe invalidit tjeter i cili eshte i barabarte me invalidin e lu-
ftes n€ kohe paqeje nga grupi I deri IV, i cili do t€ marre t&
drejten e pensionit invalidor, pensioni i percaktohet sipas
paragrafit (1) té ketij neni, nese gjysma e karrieres i eshte
mbuluar me stazhin pensional.

Neni 53

(1) Shfrytezuesit t& pensionit invalidor te i cili eshte
shkaktuar humbje e aftesise pér pune para plotesimit té vi-
teve t€ jetes nga neni 18 i ketij ligji dhe t€ cilit pensioni i
eshte caktuar sipas nenit 52 paragrafi (3) t€ ketij ligji, eshte
mé pak se pensioni i caktuar sipas nenit 52 paragrafi (1) t&
ketij ligji, i takon edhe shtese invalidore.

(2) Shtesa invalidore i percaktohet shfrytezuesit té pen-
sionit invalidor nga grupi I, si vijon:

1) 10% nga shuma e pensionit invalidor nese i eshte
percaktuar paaftesi e pergjithshme pér pune me percakti-
min e 80% té invaliditetit;

2) 15% nga shuma e pensionit invalidor nese i eshte
percaktuar paaftesi e pergjithshme pér pune me percakti-
min e 90% t€ invaliditetit dhe

3) 20% nga shuma e pensionit invalidor nese i eshte
percaktuar paaftesi e pergjithshme pér pune me percakti-
min e 100% té invaliditetit.

(3) Pensioni invalidor sé bashku me shtesen invalidore
nuk mund té jete mé shume se pensioni i percaktuar sipas
nenit 52 paragrafit (1) té ketij ligji.

(4) Shtesa invalidore eshte pjese perberese e pensionit
invalidor.

Neni 54

(1) Nese invaliditeti n€ baze té t€ cilit i siguruari e fiton
té drejten e pensionit invalidor eshte shkaktuar pjeserisht
me lendim né pune ose me semundje profesionale, dhe pje-
serisht me semundje ose me lendim jashte pune, pensioni
invalidor percaktohet si njé pension g€ perbehet nga pjesa e
proporcionale e pensionit invalidor e llogaritur si pér rast t&
lendimit né pune ose semundjes profesionale dhe pjesa
proporcionale e pensionit invalidor té llogaritur si pér raste
té semundjes ose lendimit jashte pune.

(2) Fondi me Statut mé afersisht e rregullon menyren e
percaktimit té pensionit invalidor né rastet nga paragrafi
(1) 1 ketij neni.

Neni 55
(1) I siguruari qé i ploteson kushtet pér fitimin e t& drej-
tes sé€ pensionit invalidor ka té drejte pér shumen mé té ulet
té pensionit invalidor.
(2) Shuma mé e ulet e pensionit invalidor percaktohet
né menyre t& percaktuar me nenin 35 t€ ketij ligji.
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Neni 56
Dispozitat e ketij ligji pér harmonizimin e pensionit t&
pleqgerise zbatohen edhe né pensionin invalidor.
Kreu V
Pensioni familjar

Neni 57
(1) Pension familjar mund t€ realizojné anétarét e
familjes:
1) bashkéshorti-ja;

2) fémijét (t€ lindur n€ martesé ose jasht€émartesoré ose
té adoptuar; té bir€suarit pér t€ cilét éshté pérkujdesur i
siguruari, nipérit dhe fémijé t& tjeré pa prindér q€ i ka
mbajtur i siguruari) dhe

3) prindérit (néna dhe babai, njerku dhe njerka) dhe
adoptuesi, qé i ka mbajtur i siguruari.

(2) Pension familjar mund t& realizojé edhe
bashkéshorti-ja nga martesa e shkurorézuar, nése me
vendim gjyqésor i éshté pércaktuar e drejta pér mbajtje.

(3) Konsiderohet se pér nipérit pa prindér, fémijét tjeré
pa prindér dhe pér prindérit i ka mbajtur i siguruari sipas
paragrafit (1) pikat 2 dhe 3 t& kétij neni, nése né até
periudhé:

1) nuk kané gené né marrédhénie pune ose nuk kané
realizuar rrogé né bazé tjetér;

2) nuk kané gené shfrytézues t€ pensionit té pleqérisé,
invalidor dhe pensionit familjar;

3) t€ hyrat kadastrale nga veprimtaria bujqésore pér
anétaré té familjes mé t€ ngushté ose mé t& gjeré, nuk jané
pér vit mé& shumé se 25% nga rroga mesatare e realizuar né
Republiké né vitin paraprak dhe

4) té gjitha té hyrat tjera pér ¢do anétar té familjes nuk
jané pér muaj mé shumé se 25% nga rroga mesatare e
realizuar né Republiké né vitin paraprak.

Neni 58

(1) Anétarét e familjes e fitojné t€ drejtén pér pension
familjar nése i siguruari i vdekur:

1) i ka mbushur sé paku pesé vite stazh t&€ sigurimit ose
sé€ paku dhjetg vite stazh pensional ose

2) i ka plotésuar kushtet pér pension té pleqérisé ose
invalidor, ose

3) ka gené shfrytézues i pensionit t€ pleqérisé ose i
pensionit invalidor.

(2) Nése vdekja e té siguruarit €shté shkaktuar si pasojé
e léndimit n€ puné ose sémundjes profesionale, anétarét e
familjes e fitojné t€é drejtén e pensionit familjar, pa marré
parasysh gjatésiné e stazhit pensional t& t& siguruarit.

Neni 59

(1) Vejani/vejusha e fiton t€ drejtén e pensionit
familjar, nése:

1) deri né vdekjen e té siguruarit, né bazé té sé cilés ajo
e drejté i takon, personi i ka mbushur 50 vjet;

2) deri né vdekjen e bashkéshortit ka gqené i paafté pér
puné ose paaftésia e tillé i Eshté shkaktuar né afat prej njé
viti nga dita e vdekjes s€¢ bashkéshortit;

3) pas vdekjes s€ bashkéshortit kané mbetur njé ose mé
shumé fémijé t& cilét kané té drejté pér pension familjar
sipas atij bashkéshorti, ndérsa vejani/vejusha i kryen
obligimet e prindit ndaj atyre fémijéve ose

4) deri né vdekjen e bashkéshortit i ka pasur té
mbushura 45 vjet, kur do t'i mbushé 50 vjet -ose nése né
ato vite €shté béré i paafté pér puné.

(2) Vejani/vejusha g€ gjaté shfrytézimit té sé drejtés né
bazé té kryerjes s€ detyrés sé prindit nga paragrafi (1) pika
3 e kétij neni, béhet i paafté pér puné ose i ka mbushur 50
vjet, né ményré té€ pérhershme e mban té€ drejtén pér
pension familjar.

(3) Vejani/vejusha qé e ka humbur té drejtén pér
pension familjar né bazé té kryerjes sé obligimit prindéror
pas mbushjes sé 45 viteve, e fiton t€ drejtén pér pension
familjar kur do t'i mbushé 50 vjet.

Neni 60

(1) TE drejté pér pension familjar fiton edhe vejusha
kur fémija i t€ siguruarit, pérkatésisht shfrytézuesit t&
pensionit ka lindur pas vdekjes sé té siguruarit, pérkatésisht
shfrytézuesit té pensionit, me até q€ pensioni familjar i
takon nga dita e vdekjes sé t€ siguruarit, pérkatésisht
shfrytézuesit t€ pensionit.

(2) Té drejté pér pension familjar fiton edhe vejusha te
e cila ka ekzistuar shtatzéni né ditén e vdekjes s€ té
siguruarit, pérkatésisht t€ shfrytézuesit t€ pensionit me até
qé pensioni familjar deri né lindjen e fémijés pércaktohet
pér njé anétar t€ familjes.

(3) Nése féemija lind i vdekur ose nése vdes para
pérfundimit t& 45 ditéve jeté, vejushés i takon pension
familjar deri n€ kalimin e 45 ditéve pas lindjes.

Neni 61

(1) Fémija e fiton, pérkatésisht shfrytézon té drejtén e
pensionit familjar:

1) deri né mbushjen e 15 viteve jeté, e nése &shté né
shkollim deri né mbushjen e 26 viteve ose

2) nése para vdekjes sé t& siguruarit, pérkatésisht
shfrytézuesit t€ pensionit i cili e ka mbajtur, ka qené i
paafté pér puné ose paaftésia e tillé shté shkaktuar né afat
prej njé viti nga dita e vdekjes sé té siguruarit, pérkatésisht
shfrytézuesit té pensionit.

(2) Nése shkollimi i fémijés &shté ndérpreré pér shkak
té sémundjes, t€ drejté t&€ pensionit familjar mund té fitojé,
pérkatésisht i takon edhe gjaté kohés s¢ pushimit mjekésor
deri né mbushjen e 26 viteve, si dhe mbi ato vite, por mé sé
shumti pér aq kohé sa €shté humbur nga shkollimi i rregullt
pér shkak t€ sémundjes.

(3) Fémijés qé e ka ndérpreré shkollimin pér shkak té
kryerjes sé shérbimit vullnetar ushtarak, pensioni familjar i
paguhet edhe gjaté asaj kohe.

(4) Nése gjaté shfrytézimit t& s€ drejtés s€ pensionit
familjar fémija béhet i paafté pér puné, e mban té drejtén e
pérhershme té pensionit familjar.

(5) Fémija - invalid ka té drejté pér pension familjar
pas ndérprerjes sé marrédhénies sé punés.

Neni 62

(1) Si fémijé né shkollim sipas nenit 61 t& kétij ligji,
konsiderohet nxénési né shkollé fillore, shkoll€ pér arsim té
mes€m, aft€sim profesional pérkatésisht t€ punés, studenti
né institucionin e lart¢ arsimor dhe personi né studimet
pasuniversitare derisa e ka statusin e nxénésit, pérkatésisht
studentit sipas statusit t€ institucionit adekuat edukativo-
arsimor deri né mbushjen e 26 viteve.

(2) Si shkollim i fémijés sipas paragrafit (1) té kétij
neni llogaritet kohézgjatja e aftésimit profesional,
pérkatésisht t€ punés sé f€émijéve me pengesa né zhvillimin
psikofizik.

(3) Si fémijé pa prindér sipas nenit 57 paragrafit (1)
pika 2 t& kétij ligji, konsiderohet edhe fémija q€ ka njé ose
dy prindér té cilét jané t€ paafté pér puné né ményré té
pérhershme.

Neni 63

Prindi t€ cilin i siguruari, pérkatésisht shfrytézuesi i
pensionit e ka mbajtur deri né fund té jetés s€ vet, e fiton t&
drejtén e pensionit familjar nése:

1) deri né vdekjen e t& siguruarit, pérkatésisht
shfrytézuesit t€ pensionit i ka mbushur 55 vjet dhe

2) éshté mé 1ri se 55 vjet, dhe nése deri n€ vdekjen e t&
siguruarit, pérkatésisht shfrytézuesit t€ pensionit ka gené i
paafté pér puné.

Neni 64
Si paaftési pér puné né bazé té€ sé cilés realizohet e
drejta e pensionit familjar, te fémijét konsiderohet paaftésia
pér jeté dhe puné té pavarur, ndérsa te personat tjeré
ekzistimi 1 aftésis€ sé¢ humbur pér puné.
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Neni 65

(1) E drejta e pensionit familjar u takon sé pari bash-
keshortit-es dhe femijeve té té siguruarit, perkatesisht
shfrytezuesit t€ pensionit (né tekstin e metejme: anetareve
té familjes mé t€ ngushte).

(2) Prinderit, adoptuesit, niperit dhe femije tjere pa
prinder qé€ i ka mbajtur i siguruari, perkatesisht shfrytezuesi
1 pensionit (né tekstin e metejme: anetaret e familjes mé té
gjere), kane t€ drejte pér pension familjar nese i siguruari,
perkatesisht shfrytezuesi i pensionit nuk ka pasur anetare t&
familjes mé té ngushte té cilet kane té drejte pér pension fa-
miljar ose nese pensioni i cili u takon anetareve té familjes
mé té ngushte nuk e shter shumen e plote t€ bazes nga e ci-
la percaktohet pensioni familjar.

Neni 66

(1) Pensioni familjar percaktohet nga pensioni i pleqe-
rise ose pensioni invalidor q€ siguruesit do t'i takonte né
momentin e vdekjes, perkatesisht nga pensioni qé shfryte-
zuesit t€ pensionit i ka takuar né momentin e vdekjes.

(2) Pensioni familjar nga pensioni i pleqerise percakto-
het nga baza pensionale né perqindje varesisht nga gjatesia
e stazhit pensional t€ percaktuar n€ nenin 228 té ketij ligji.

(3) Lartesia e pensionit familjar percaktohet né per-
qindje t€ bazes qé e perbejne pensioni i plegerise ose pensi-
oni invalidor si vijon, 70% pér njé anetar t€ familjes, nder-
sa pér ¢do anetar té ardhshem edhe nga 10%, por jo mé
shume se 100% t€ bazes.

(4) Femijeve pa dy prinder, pensioni familjar i realizuar
sipas njerit prind u rritet pér njé pjese t€ pensionit q€ e ka
shfrytezuar ose qé€ do ta kishte shfrytezuar prindi tjeter, si
vijon:

1) pér dy femije.......cccoocoinicoiicicncnnes 20%
2) per tre femije.......occevveeeieneneneeeenne. 30% dhe
3) pér kater ose mé shume femije......... 40%.

(5) Kur pensionin familjar e shfrytezojne tre ose mé
shume anetare t€ familjes, lartesia e pensionit familjar nuk
mund té jete mé pak se 40% té bazes sé pensionit t& t€ si-
guruarit t€ vdekur.

(6) Si baze pér percaktimin e pensionit familjar nga si-
guruesi i cili ka stazh pensional mé pak se 15 vjet, e nuk i
ploteson kushtet pér pension invalidor, merret pensioni i
pleqerise i llogaritur pér stazh pensional prej 15 vitesh.

Neni 67

(1) Nese pensioni u takon anetareve té familjes mé té
ngushte dhe anetareve t€ familjes mé t€ gjere, anctareve té
familjes mé té ngushte u caktohet pension familjar sipas
pergindjeve t€ parapara n€ nenin 66 paragrafin (1) té ketij
ligji, ndersa anetareve t&€ familjes mé té gjere u takon pjesa
tjeter e shumes sé€ plote t& bazes sé pensionit familjar.

(2) Nese té drejte pér pension familjar ka edhe bashkes-
horti i shkurorezuar, caktohet njé pension familjar pér
bashkeshortin nga martesa e re dhe pér bashkeshortin e
shkurorezuar né lartesi qé i takon njé personi té familjes.

Neni 68

(1) Anetaret e familjes s€ té siguruarit ose shfrytezuesit
té pensionit kane té drejte pér shumen mé té vogel t€ pensi-
onit familjar.

(2) Shuma mé e vogel e pensionit familjar percaktohet
né lartesi t& shumes mé t€ ulet t€ pensionit té€ plegerise,
perkatesisht shumes mé té larte té pensionit invalidor vare-
sisht prej bazes nga e cila eshte percaktuar pensioni famil-
jar.

(3) Dispozitat e ketij ligji pér harmonizimin e pensionit
té pleqerise kane té bejne me pensionin invalidor.

Kreu VI
Kompensimi me para pér demtim trupor

Neni 69
(1) Demtim trupor ekziston kur te i siguruari do té
shkaktohet humbje, demtim mé esencial ose paaftesi mé e
theksuar e organeve té caktuara ose pjeseve té trupit qé e

rendon aktivitetin normal t& organizmit dhe kerkon mund
mé t&€ madh pér realizimin e nevojave jetesore, pa dallim
nese shkakton ose nuk shkakton invaliditet.

(2) I siguruari te i cili demtimi trupor do té shkaktohet
gjate kohezgjatjes s€ sigurimit e fiton t€ drejten e kompen-
simit me para pér demtim trupor, né kushtet e njejta né pi-
kepamje té stazhit pensional me t€ cilat e fiton t€ drejten e
pensionit invalidor.

(3) Rregulloren pér Listen pér llojet ¢ demtimeve tru-
pore né baze té té cilave fitohet e drejta e kompensimit me
para dhe perqindjet e tyre demtimeve, e miraton ministri i
Punes dhe Politikes Sociale, pas mendimit t&¢ marre para-
prakisht nga Instituti pér Mjekesi té Punes.

Neni 70

(1) T€ drejte pér kompensim me para pér demtim tru-
por i siguruari fiton pavaresisht nese ka fituar dhe shfryte-
zuar ndonje t& drejte tjeter t€ sigurimit pensional dhe inva-
lidor.

(2) I siguruari nuk e fiton t€ drejten e kompensimit me
para pér demtim trupor prej 30 deri 40% sipas listes sé
demtimeve trupore, qé eshte shkaktuar si pasoje e semund-
jes ose lendimit jashte pune, pér demtim trupor qé ka ekzi-
stuar para hyrjes né marredhenie pune, si dhe perkeqesimin
e mevonshem t€ atij demtimi trupor. Me perjashtim kur pa-
ra hyrjes né marredhenie pune ka ekzistuar demtim trupor i
njerit nga organet cift, dhe mé vone fillon demtimi i organit
tjeter t€ permendur, i siguruari e fiton té drejten pér kom-
pensim me para pér demtim trupor té t€ dy organeve.

Neni 71

Lartesia e kompensimit me para pér demtim trupor per-
caktohet sipas perqindjes sé percaktuar t€ demtimit trupor
sipas bazave si vijojne:

- 9% e rroges mesatare té realizuar né Republike né vi-
tin paraprak kur demtimi trupor eshte shkaktuar me lendim
né€ pune ose me semundje profesionale dhe

- 7% e rroges mesatare té realizuar né Republike né vi-
tin paraprak kur demtimi trupor eshte shkaktuar me se-
mundje ose lendim jashte pune.

Neni 72

(1) Nese ekzistojne dy ose mé shume demtime trupore
perqindja e pergjithshme percaktohet né até menyre qé né
perqindjen mé t& madhe shtohet, si vijon:

1) nga 20% pér ¢do demtim trupor t€ metejme prej
50% ose mé shume dhe

2) nga 10% pér ¢do demtim trupor t€ metejme prej
40% dhe 30%.

(2) Nese lendimet trupore kane ekzistuar pér arsye t&
ndryshme perqindja do t€ caktohet sipas paragrafit (1) té
ketij neni, ndersa kompensimi me para do t€ caktohet nga
baza e perqindjes mé t& madhe t& demtimit trupor.

(3) Pergindja e pergjithshme e demtimit trupor pér pi-
kat 1 dhe 2 té paragrafit (1) té ketij neni nuk mund té jete
mé shume se 100%.

Neni 73
Shfrytezuesit t& kompensimit me para pér demtim tru-
por né raste t€ perkeqesimit t& demtimit ekzistues trupor
ose rastit t€ ri t€ demtimit trupor, i caktohet kompensim me
para sipas perqindjes sé re ose perqindjes sé pergjithshme
té demtimit trupor.

Neni 74
Nese i siguruari pér rast té njejte t€ demtimit trupor e
fiton t€ drejten e kompensimit me para pér demtim trupor
sipas rregullave t€ sigurimit pensional dhe invalidor dhe té
drejten e invaliditetit si invalid i luftes né kohe pageje sipas
rregullave pér invalidet e luftes, mund té shfrytezoje vetem
njé nga ato té drejta, me zgjedhje personale.
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Neni 75
Dispozitat e ketij ligji pér harmonizimin e pensionit t&
plegerise zbatohen edhe né kompensimin me para pér dem-
tim trupor.

Kreu VII
Fitimi dhe realizimi i té drejtave té kategorive té caktu-
ara té té siguruarve me kushte té vecanta

Té siguruarit nga mbrojtja

Neni 76

TE siguruarve nga neni 11 paragrafi (1) pika 2 t€ ketij
ligji, stazhi i sigurimit u llogaritet me kohezgjatje té shtuar,
si vijon:

1) ¢do 12 muaj t€ kaluar né menyre efektive né ato det-
yra llogariten si 18 muaj stazh t€ sigurimit né:

a) sherbim t€ aviacionit - me detyre pilot aktiv, vezhgu-
es, radiotelegrafist, automekanik, aerofotograf ose detyra
tjera pér té cilat kane kryer sherbim fluturimi ose si pjese-
tar i organit té sherbimit sanitar té testimit dhe trajnimit t&
aviatoreve ose pér testimin e pajisjes mbrojtese né baroko-
mora, perkatesisht avione, nese gjate testimit dhe trajnimit
té atille kane fluturuar sé paku 90 or€ né vit;

b) sherbim parashutisti - né detyra parashutist aktiv;

v) detyre t€ zhytesit dhe

g) detyra t€ njesive pér dedikim special;

2) ¢do 12 muaj t€ kaluar né menyre efektive né keto
detyra llogariten si 16 muaj stazh i sigurimit né:

a) kryerjen e puneve té anetarit t€ ekuipazhit eksperi-
mental special pér testimin e armatimit n€ fazen e fitimit té
prodhimit dhe testimit dhe eksperimenteve perfundimtare,
nese né eksperimentet dhe testimet kalon mesatarisht s¢ pa-
ku gjysma e orarit t€ pergjithshem vjetor t€ punes;

b) kryerjen e puneve t€ mbrojtjes radiologjike, biologji-
ke dhe kimike né sherbimet laboratorike dhe t& poligonit,
qé do t'i percaktoje ministri i Mbrojtjes dhe

v) kryerjen e puneve té€ mbikeqyrjes elektronike dhe
puneve t€ kriptombrojtjes, sigurise s€¢ puneve té zbulimit
dhe kunderzbulimit dhe policise ushtarake dhe

3) ¢do 12 muaj t&€ kaluar né€ menyre efektive né ato det-
yra llogariten si 15 muaj stazh i sigurimit né:

a) kryerjen e puneve té pajisjeve t& radarit né té cilat ja-
ne ekspozuar né rrezatime té radarit edhe até: personi i cili
kryen rregullim, rregullime dhe hetime mé té nderlikuara
ose punon si instruktor - arsimtar pér rregullimin e pajisje-
ve té radarit, nese n¢ ato pune kalon mesatarisht sé paku
3/4 nga orari i pergjithshem vjetor i punes dhe

b) kryerja e detyres né trupin perfundimisht me brigade
dhe njesi adekuate dhe detyra té caktuara n¢ komande té
korpusit dhe institucionet ushtarake né té cilat sherbimi
kryhet nén sherbimet e trupave, ndersa té cilat i percakton
Qeveria e Republikes sé Magedonise me propozim té mini-
strit t& Mbrojtjes.

Neni 77

I siguruari nga neni 11 paragrafi (1) pika 2 t€ ketij ligji
i cili ka s€ paku 25 vjet stazh pensional prej t€ cilave sé pa-
ku 15 vjet té kaluara né menyre efektive né vendet e punes
pér t€ cilat stazhi i sigurimit llogaritet me kohezgjatje té
shtuar dhe 55 vjet (mashkull) perkatesisht 50 vjet moshe
(femer), nese marredhenia e punes i perfundon sipas nevo-
jes sé sherbimit, mund ta fitoje t€ drejten e pensionit t& ple-
qerise.

Neni 78
(1) Té siguruarve nga neni 11 paragrafi (1) pika 2 té ke-
tij ligji pensioni i plegerise u percaktohet nga baza pensio-
nale né perqindje si shume e kohezgjatjes s¢ stazhit pensio-
nal t& mbushur deri mé 31 dhjetor 2012 dhe pas 1 janarit
2013.
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(2) Té siguruarve nga paragrafi (1) i ketij neni té cilet
deri mé 31 dhjetor 2012 kane mbushur stazh pensional prej
25 vitesh, pér ¢do vit t€ ardhshem u percaktohet perqindje
nga baza pensionale qé eshte 1,08 (mashkull) dhe 1,29 (fe-
mer).

(3) T& siguruarve nga paragrafi (1) i ketij neni té cilet
deri mé 31 dhjetor 2012 nuk kane mbushur stazh pensional
prej 25 vitesh, pas kesaj date u caktohet perqgindje e cila de-
ri né mbushjen e stazhit pensional prej 25 vitesh pér ¢do vit
eshte 2,22% té bazes pensionale pér mashkull, perkatesisht
2,35% t& bazes pensionale pér femer. Pér ¢do vit stazhi
pensional i cili eshte mbi 25 vite shtohen né menyre plote-
suese 1,08% té bazes pensionale pér mashkull, perkatesisht
1,29% t€ bazes pensionale pér femer.

(4) Pér té siguruarit nga paragrafet (2) dhe (3) t& ketij
neni perqindja pér percaktimin e pensionit té pleqerise esh-
te 2,48% pér mashkull dhe 2,62% pér femer pér ¢do vit
stazhi pensional deri mé 31 dhjetor 2012.

Neni 79

T& siguruarit nga neni 11 paragrafi (1) pika 2 t& ketij
ligji té cilit stazhi i sigurimit i llogaritet me kohezgjatje té
shtuar, kufiri i moshes pér realizimin e té drejtes s€ pensio-
nit t& pleqerise i zvogelohet, varesisht nga shkalla e rritjes
sé stazhit pér nga njé vit, si vijon:

1) pér ¢do gjashte vjet t& kaluar n€ vendet e punes né té
cilat 12 muajt e kaluar né menyre efektive llogariten né
stazhin e sigurimit si 14 muaj;

2) pér ¢do pese vjet t&€ kaluar né vendet e punes né t&
cilat 12 muajt e kaluar né menyre efektive llogariten né
stazhin e sigurimit si 15 muaj;

3) pér c¢do kater vjet t& kaluar n€ vendet e punes né t&
cilat 12 muajt e kaluar né menyre efektive llogariten né
stazhin e sigurimit si 16 muaj dhe

4) pér ¢do tre vite t€ kaluara né vendet e punes né té ci-
lat 12 muajt e kaluar né menyre efektive llogariten né staz-
hin e sigurimit si 18 muaj.

Neni 80
Pér té siguruarit nga neni 11 paragrafi (1) pika 2 t& ketij
ligji pér percaktimin e pensionit invalidor sipas gjatesise s&
stazhit pensional zbatohen perqindjet nga neni 78 i ketij
ligji.

Neni 81

Dallimi ndermjet pensionit t€ percaktuar pa zbatimin e
neneve prej 76 deri 80 té ketij ligji dhe pensionit t€ perca-
ktuar me zbatimin e ketyre neneve, si dhe tere shuma e
pensionit e percaktuar pér t€ siguruarin i cili nuk i ploteson
kushtet e pergjithshme pér realizimin e t& drejtes s€ pensio-
nit pa zbatimin e ketyre neneve, sigurohet nga Buxheti i
Republikes sé¢ Magedonise. Mjetet pér pjesen e pensionit
pér stazhin e mbaruar né ish-Armaten Popullore t€ Jugosl-
lavise deri mé 1 prill 1992, i siguron Buxheti i Republikes
s€ Magedonise.

Té siguruarit nga punet e brendshme dhe nga instituci-
onet ndeshkuese-permiresuese dhe shtepite edukuese-
permiresuese

Neni 82

(1) Personave t€ autorizuar zyrtare, sipas dispozitave
pér kryerjen e puneve té brendshme, stazhi i sigurimit u
llogaritet me kohezgjatje té rritur edhe até ¢do 12 muaj t&
kaluar né menyre efektive pér ato detyra llogariten si 16
muaj stazh i sigurimit.

(2) Té drejte pér stazh t& sigurimit me kohezgjatje t&
rritur sipas paragrafit (1) té ketij neni kane edhe té€ punesu-
arit né Ministrine ¢ Puneve t€ Brendshme qé punojne né
vendet e punes rendesia e t€ cilave dhe kushtet e vecanta né
té cilat ato kryhen ndikojne mbi zvogelimin e aftesise sé&
punes.
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(3) Vendet e punes nga paragrafi (2) i ketij neni, i per-
cakton Qeveria e Republikes s€ Magedonise me propozim
t& ministrit t& Puneve t&€ Brendshme.

(4) Dispozitat e paragrafeve (1) dhe (3) t€ ketij neni nuk
kane té bejne me kohen derisa punetori gjendet né arsim ose
persosje profesionale ku eshte derguar nga Ministria e Puneve
té Brendshme, né disponim ose eshte sistemuar pér shkak t&
nderprerjes s€ vendeve t€ punes ose zvogelimit pér kohe mé t&
gjate t& vellimit té detyrave t€ punes.

Neni 83

I punesuari né Ministrine e Puneve t€ Brendshme i cili
ka s€ paku 25 vjet stazh pensional prej t€ cilave sé paku 15
vjet t€ kaluara né menyre efektive né vendet e punes pér t&
cilat stazhi i sigurimit llogaritet me kohezgjatje t& rritur dhe
55 vjet (mashkull), perkatesisht 50 vjet moshe (femer),
mund ta realizoje té drejten e pensionit t&€ plegerise, nese
marredhenia e punes i nderpritet sipas nevojes sé€ sherbimit.

Neni 84

(1) Punetoreve té autorizuar né pajtim me dispozitat pér
zbatimin e sanksioneve, stazhi i sigurimit u llogaritet me
kohezgjatje té rritur edhe até ¢do 12 muaj t€ kaluar né men-
yre efektive n€ ato detyra né institucione ndeshkuese per-
miresuese dhe shtepi edukuese permiresuese, u llogariten si
16 muaj stazh i sigurimit.

(2) Té drejte pér stazh t& sigurimit me kohezgjatje t&
rritur sipas paragrafit (1) t€ ketij neni kane edhe t€ punesu-
arit né Ministrine e Drejtesise, institucionet ndeshkuese
permiresuese dhe shtepite edukuese permiresuese qé pu-
nojne né vendet e punes rendesia e t€ cilave dhe kushtet e
vecanta né té cilat ato kryhen, ndikojne mbi zvogelimin e
aftesise sé€ punes.

(3) Dispozitat e paragrafeve (1) dhe (2) té ketij neni
nuk kane té bejne me kohen derisa i punesuari gjendet né
arsim ose persosje profesionale ku eshte derguar nga insti-
tucioni ndeshkues-permiresues, perkatesisht shtepia eduku-
ese-permiresuese.

Neni 85

Punetori né Ministrine e Drejtesise, institucion ndesh-
kues-permiresues dhe shtepi edukuese-permiresuese, q¢ ka
s€ paku 25 vjet stazh pensional prej t€ cilave s€ paku 15
vjet t€ kaluara n€ menyre efektive né vendet e punes pér té
cilat stazhi i sigurimit llogaritet me kohezgjatje t& rritur si-
pas nenit 94 paragrafet (1) dhe (2) t& ketij neni dhe 55 vjet
(mashkull), perkatesisht 50 vjet (femer), mund ta realizoje
té drejten e pensionit té plegerise, nese marredhenia e pu-
nes i nderpritet sipas nevojes sé sherbimit.

Neni 86

Pension né kushte t€ vecanta mund té realizoje i punesuari
né Ministrine e Puneve té¢ Brendshme si dhe i punesuari né
Ministrine e Drejtesise, institucion ndeshkues permiresues dhe
shtepi edukuese permiresuese, i cili edhe pse né momentin e
realizimit t& s€ drejtes nuk eshte né vendet e punes ku stazhi i
sigurimit llogaritet me kohezgjatje t€ rritur, ka sé paku 25 vjet
stazh pensional prej t€ cilave s€ paku 15 vjet t€ kaluara né
menyre efektive né vendet e punes ku stazhi i sigurimit u 1llo-
garitet me kohezgjatje t€ rritur dhe 55 vjet pér mashkull perka-
tesisht 50 vjet pér femer, nese marredhenia e punes i nderpritet
sipas nevojes sé sherbimit.

Neni 87

(1) Punetoreve nga nenet 82, 84 dhe 86 t& ketij ligji
pensioni i plegerise u percaktohet nga baza pensionale né
pergindje si shume e gjatesise s€ stazhit pensional t&€ mba-
ruar deri mé 31 dhjetor 2012 dhe pas 1 janarit 2013.

(2) T& siguruarve nga paragrafi (1) i ketij neni té cilet
deri mé 31 dhjetor 2012 kane mbushur stazh pensional prej
25 vitesh, pér ¢do vit t€ ardhshem u percaktohet perqindje
nga baza pensionale q¢ eshte 1,08 (mashkull) dhe 1,29 (fe-
mer).
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(3) Té siguruarve nga paragrafi (1) i ketij neni té cilet
deri mé 31 dhjetor 2012 nuk kane mbushur stazh pensional
prej 25 vitesh, pas kesaj date u caktohet pergindje e cila de-
ri né mbushjen e stazhit pensional prej 25 vitesh pér ¢do vit
arrin 2,22% t& bazes pensionale pér mashkull perkatesisht
2,35% t& bazes pensionale pér femer. Pér ¢do vit stazhi
pensional i cili eshte mbi 25 vite shtohen né menyre plote-
suese 1,08% t€ bazes pensionale pér mashkull, perkatesisht
1,29% t€ bazes pensionale pér femer.

(4) Pér té siguruarit nga paragrafet (2) dhe (3) t€ ketij
neni perqindja pér percaktimin e pensionit t€ plegerise esh-
te 2,48% pér mashkull dhe 2,62% pér femer pér ¢do vit
stazhi pensional deri mé 31 dhjetor 2012.

Neni 88
Pér punetoret nga nenet 82, 84 dhe 86 té ketij ligji pér
percaktimin e pensionit invalidor sipas gjatesise s€ stazhit
pensional zbatohen pergindjet nga neni 87 i ketij ligji me
¢'rast si perqindje mé e ulet deri né mbushjen e 25 viteve
percaktohet 62,0% t& bazes pensionale pér mashkull, per-
katesisht 65,6% t€ bazes pensionale pér femer.

Neni 89

(1) Punetoreve nga nenet 77, 82, 84 dhe 86 té ketij ligji
qé do té realizojne t& drejte t& pensionit t& pleqerise sipas
kushteve t€ pergjithshme kufiri i moshes pér realizimin e t&
drejtes sé pensionit t& pleqerise u zvogelohet pér nga njé
vit pér ¢do kater vite t&€ mbaruara t€ kaluara efektive né
vendet e punes ku stazhi i sigurimit llogaritet me kohezg-
jatje té shtuar.

(2) Zvogelimi i kufirit t& moshes ka t€ beje edhe me t&
siguruarit té cileve cilesia e t&€ punesuarit nga nenet 77, 82,
84 dhe 86 t& ketij ligji u ka perfunduar pa realizimin e t&
drejtes s€ pensionit t& plegerise sipas kushteve té vecanta té
ketij ligji.

Neni 90

Vendet e punes nga nenet 82, 83 dhe 86 t& ketij ligji pér
té cilat stazhi 1 sigurimit llogaritet me kohezgjatje té rritur,
si dhe vellimi i zvogelimit perkates t€ kufirit t€ moshes i
nenshtrohen revizionit, né menyre dhe procedure me té ci-
lat kryhet percaktimi i atyre vendeve té punes. Revizioni
kryhet mé sé voni né afat prej pese vitesh nga dita e perca-
ktimit t€ atyre vendeve té punes.

Neni 91

Dallimi ndermjet pensionit t€ percaktuar pa zbatimin e
neneve prej 82 deri 89 té ketij ligji dhe pensionit t€ perca-
ktuar me zbatimin e ketyre neneve, si dhe tere shuma e
pensionit e percaktuar pér té siguruarin g€ nuk i ka plotesu-
ar kushtet e pergjithshme pér realizimin e t€ drejtes s€ pen-
sionit pa zbatimin e ketyre neneve, sigurohet nga Buxheti i
Republikes sé¢ Magedonise.

Kreu VIII
Fitimi dhe realizimi i té drejtave té personave té pernd-
jekur dhe té burgosur pér idete e veteqenies sé popullit
magqedonas dhe té shtetesise sé tij

Neni 92
T& drejta pér sigurim pensional dhe invalidor né kushte
té vecanta ka edhe personi i perndjekur dhe i burgosur pér
idete e veteqenies s€¢ popullit magedonas dhe shtetesise sé&
1.
Neni 93
(1) Cilesine e personit té perndjekur dhe té burgosur
pér idete e vetegenies s€ popullit maqedonas dhe shtetesise
s€ tij me aktvendim e percakton komisioni i vecante i Qe-
verise sé€ Republikes s¢ Magedonise, né baze té vendimit té
organit kompetent.
(2) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i ketij neni
mund té parashtrohet ankese te Qeveria e Republikes sé
Magedonise.
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Neni 94
Personit nga neni 93 i ketij ligji koha e perndjekjes,
perkatesisht koha e kaluar né vuajtjen e denimit me burg i
njihet né stazhin pensional n€ kohezgjatje efektive.

Neni 95
Personi nga neni 93 i ketij ligji dhe anetaret e familjes
sé tij t€ drejtat e sigurimit pensional dhe invalidor i reali-
zojne né kushtet e njejta si edhe té siguruarit tjere, nese me
kete ligj nuk eshte percaktuar ndryshe.

Neni 96
Personit nga neni 93 i ketij ligji, pensioni i percaktohet
nga baza pensionale q€ paraqet rroge mesatare té realizuar
né Republike né vitin e fundit para vitit né té cilin realizo-
het pensioni i rritur pér 30% ose nga baza pensionale, si
edhe pér té siguruarit tjere, nese kjo pér até eshte mé e fa-
vorshme.

Neni 97
Personi nga neni 93 i ketij ligji kerkesen pér pranim né
stazh pensional t€ kohes sé& perndjekjes dhe kohes s€ kaluar
né€ vuajtjen e denimit me burg, e dorezon né sherbimin pro-
fesional t&€ Fondit.

Neni 98

Mjetet pér njohjen e té drejtave t& sigurimit pensional
dhe invalidor né kushte mé té favorshme t&é personave nga
neni 93 i ketij ligji, i siguron Buxheti i Republikes sé Ma-
gedonise pér:

1) shumen e plote t& pensionit nese i siguruari i plote-
son kushtet pér pension me stazhin nga neni 94 i ketij ligji;

2) dallimin ndermjet pensionit té percaktuar me stazhin
nga neni 94 i ketij ligji dhe pensionin e percaktuar pa até
stazh né rastet kur i siguruari i ka plotesuar kushtet pér
pension dhe

3) dallimin ndermjet pensionit t€ percaktuar nga baza
pensionale, si edhe pér siguruesit e tjere dhe pensionin e
percaktuar nga baza pensionale nga neni 96 i ketij ligji.

Kreu IX
Stazhi pensional

Neni 99

Né stazh pensional sipas ketij ligji n€ baze t& t& cilit
fitohen dhe realizohen té drejtat e sigurimit pensional dhe
invalidor, llogariten:

1) koha e kaluar né€ sigurim g€ sipas dispozitave t€ ketij
ligji llogaritet né stazhin e sigurimit dhe

2) koha e kaluar né sigurim deri né diten e fillimit t&
zbatimit t& ketij ligji q€ sipas rregullave né fuqi deri né até
dite, eshte percaktuar né stazh pensional.

Stazhi i sigurimit qé llogaritet né kohezgjatje efektive

Neni 100
NEé stazhin e sigurimit llogaritet koha qé i siguruari nga
nenet 11, 12, 13 dhe 14 té€ ketij ligji, pas mbushjes s€15 vi-
teve né moshes e ka kaluar né marredhenie pune, perkate-
sisht né pune n€ baze té s€ ciles ka gene i siguruar detyri-
misht dhe nese eshte paguar kontributi pér sigurim pensio-
nal dhe invalidor.

Neni 101

(1) N& stazhin e sigurimit llogaritet koha e kaluar né
marredhenie pune me orar t€ plote t€ punes.

(2) Me kohe té kaluar né marredhenie pune me orar té
plote té punes, nenkuptohet dhe koha qé né€ marredhenie
pune me kohe shkurtuar t& punes do ta kalojne:

1) invalidet e punes, invalidet e luftes, invalidet civile
té luftes, si dhe persona tjere invalide, nese ata punojne pér
aq kohe qé korrespondon me aftesite e tyre t& punes dhe
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2) punetoret pér gjidhenie apo kurim té femijes, perka-
tesisht punetoret pér kurim té femijes.

(3) N& stazhin e sigurimit llogaritet dhe koha e kaluar
n€ marredhenie pune me orar t€ shkurtuar t€ punes, me per-
jashtim té rasteve nga paragrafi (2) i ketij neni, né kohezg-
jatje qé€ korrespondon me numrin e pergjithshem té oreve té
punes sé tille t€ realizuar pér vite t€ vecanta, té llogaritura
pér orar t& plote t& punes.

(4) Dispozitat e paragrafeve (1), (2) dhe (3) t€ ketij neni
zbatohen dhe kur orari i punes eshte realizuar me pune né
dy ose mé shume marredhenie pune.

Neni 102

(1) Né stazhin e sigurimit llogaritet dhe koha g€ i sigu-
ruari e ka kaluar:

1) né pushim mjekesor pas nderprerjes s€¢ marredhenies
sé punes ose né pune tjeter n€ baze té ciles ishte i siguruar,
nese pér até kohe ka marre kompensim té rroges dhe

2) né rehabilitim profesional perkatesisht rikualifikim
ose kualifikim shtese ku eshte derguar si invalid i punes,
ose si invalid i luftes, si i verber, person i semure me di-
strofi muskulore dhe semundjeve té lidhura neuromuskula-
re, nga paraplegjia, paraliza cerebrale dhe paraliza e femi-
jeve dhe multipleks skleroza apo si invalid civil i luftes, pa-
varesisht nga fakti nese para kesaj ka gene i siguruar.

(2) Né stazhin e sigurimit llogaritet koha pér t& cilen 1
siguruari e shfrytezon té drejten e kompensimit t& rroges
pér orar té shkurtuar t€ punes, pér shkak té kurimit t€ femi-
jes me hendikep té rende sipas Ligjit pér mbrojtje sociale.

Neni 103
Ng¢ stazhin e sigurimit llogaritet dhe koha qé gjate ko-
hezgjatjes s€ marredhenies s€ punes i siguruari do ta kaloje
né persosje profesionale apo specializim.

Neni 104

(1) Né stazhin e sigurimit llogaritet edhe koha qé i si-
guruari gjate kohezgjatjes sé punes né baze té té ciles eshte
siguruar, e ka kaluar:

1) né burg hetues deri né 30 dite;

2) né vuajtjen e denimit me burg deri né€ 30 dite dhe

3) si pjesemarres né greve té organizuar né pajtim me
rregullat e pergjithshme pér marredhenie pune.

(2) Né& stazhin e sigurimit t€ siguruarit i llogaritet tere
koha e kaluar né pezullim, ndersa koha e kaluar né burg
hetues nese me vendim té plotfugishem gjyqesor eshte liru-
ar nga pergjegjesia, aktakuza eshte refuzuar ose procedura
eshte nderprere, por jo nga jokompetenca e gjykates.

Neni 105

(1) Né& stazhin e sigurimit llogaritet dhe koha e kaluar
jashte marredhenies s€ punes ¢ invalidet e punes e kalojne
né pritje ose kryerje té rehabilitimit profesional, perkate-
sisht rikualifikimi ose kualifikim shtese si dhe pritje té pu-
nesimit perkates.

(2) Koha e pritjes pér dergim pér rehabilitimin profesi-
onal eshte gjashte muaj.

(3) Koha e pritjes pér punesim perkates eshte mé sé¢
shumti tre vite.

Neni 106
Né stazhin e sigurimit llogaritet koha e kaluar né siguri-
min e detyrueshem me kusht qé té jete paguar kontributi
pér sigurim pensional dhe invalidor.

Neni 107
NEé stazhin e sigurimit llogaritet edhe koha e kaluar pas
nderprerjes sé sigurimit t€ detyrueshem pér t€ cilin eshte
paguar kontributi - sigurim i vazhduar.
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Stazhi i sigurimit qé llogaritet me kohezgjatje té rritur

Neni 108

Té€ siguruarve g€ punojne pune vecanerisht t€ renda dhe t&
rrezikshme pér shendetin, si dhe té siguruarve qé punojne né
vendet e punes né t€ cilat pas plotesimit t€ viteve t€ caktuara
té jetes nuk mund ta kryejne me sukses veprimtarine e tyre
profesionale, stazhi i sigurimit u llogaritet me kohezgjatje t&
rritur. Shkalla e rritjes s€ stazhit t€ sigurimit varet nga shkalla
e rrezikut t€ punes, perkatesisht e natyres s€ punes, né menyre
qé vendet e punes sistemohen né gjashte grupe, me até qé ¢do
12 muaj pune efektive, llogariten si 14, 15, 16, 17, perkate-
sisht 18 muaj stazh té sigurimit.

Neni 109

(1) Si vende t€ punes né t€ cilat stazhi i sigurimit lloga-
ritet me kohezgjatje t€ rritur, sepse puna né to eshte veca-
nerisht e veshtire dhe e demshme pér shendetin, mund té
percaktohen vendet e punes né té cilat jane plotesuar kush-
tet si vijojne:

1) né lidhje me kryerjen e puneve n€ vendet e punes té
ekzistojne ndikime té konsiderueshme t€ demshme pér
shendetin dhe aftesine e punes sé punetoreve, krahas asaj
qé jane zbatuar t€ gjitha masat e pergjithshme dhe t&€ ve-
canta mbrojtese té percaktuara me rregulla, si dhe masat
tjera q€ mund té ndikojne n€ menjanimin dhe zvogelimin e
ndikimeve t€ demshme;

2) punet né vendet e punes né kushte t€ veshtira dhe té
demshme shendetesore té€ kryhen drejtperdrejt, afer burime-
ve t€ ndikimeve t& demshme gjate punes s€ panderprere dhe

3) punet né vendet e punes né rrethanat e permendura
né pikat 1 dhe 2 té ketij paragrafi t'i kryeje punetori i njejte
gjate orarit t€ plote t€ punes, duke e marre si orar té plote
té punes dhe kohen e punes mé té shkurter se 40 oré né ja-
ve, t& percaktuar pér vende té vecanta t€ punes pér shkak té
kushteve t&€ vecanta pér pune.

(2) Si vende t€ punes né té cilat stazhi i sigurimit lloga-
ritet me kohezgjatje t€ rritur, sepse karriera e kryerjes sé
veprimtarise profesionale eshte e kufizuar me arritjen e
moshes sé& caktuar, mund té percaktohen vendet e punes né
ato profesione né té cilat pér shkak natyres dhe peshes sé&
punes, funksionet fiziologjike t€ organizmit bien né até ma-
se qé punetorit ia pamundesojne kryerjen e metejme me su-
kses t€ veprimtarise sé njejte profesionale.

Neni 110
Vendet e punes ku stazhi i sigurimit llogaritet me ko-
hezgjatje té shtuar sepse puna né to eshte vecanerisht e
veshtire dhe e rrezikshme pér shendetin, jane té€ percaktua-
ra me rregullore qé e miraton ministri i Punes dhe Politikes
Sociale.

Neni 111

(1) Vendet e punes né t€ cilat stazhi i sigurimit llogari-
tet me kohezgjatje té shtuar e t€ cilat nuk jane perfshire me
rregullore nga neni 110 i ketij ligji, menyren e percaktimit
té tyre, shkallen e rritjes sé€ stazhit t& sigurimit té atyre ven-
deve t€ punes, i percakton Komisioni pér Revizion t&€ Ven-
deve té Punes né té cilat stazhi i sigurimit llogaritet me ko-
hezgjatje té shtuar.

(2) Komisionin nga paragrafi (1) i ketij neni e formon
ministri i Punes dhe Politikes Sociale né perberje prej tre
anetareve, nga té cilet dy anetare persona profesionale dhe
kompetente nga sfera e sigurise dhe shendetit gjate punes
dhe njé anetar nga sfera e sigurimit pensional dhe invali-
dor. Me akt t€ ministrit t&€ Punes dhe Politikes Sociale rre-
gullohet organizimi dhe menyra e punes sé Komisionit pér
Revizion.

(3) Vendet e punes né t€ cilat stazhi i sigurimit llogari-
tet me kohezgjatje t€ shtuar nga paragrafi (1) i ketij neni,
percaktohet pas mendimit paraprak t€ marre nga organizata
perkatese profesionale, me iniciative t€ punedhenesve.
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(4) Vendet e punes né té cilat stazhi i sigurimit llogari-
tet me kohezgjatje t€ shtuar nga paragrafi (1) i ketij neni, i
nenshtrohen revizionit qé e kryen Komisioni pér Revizion
nga paragrafi (2) i ketij neni. Revizioni kryhet mé s€ voni
né afat prej pese vitesh nga dita e percaktimit té atyre ven-
deve té punes.

(5) Revizionit i nenshtrohen edhe vendet e punes té
percaktuara sipas nenit 110 t& ketij ligji.

(6) Pér vendet e punes ku stazhi i sigurimit llogaritet
me kohezgjatje t€ shtuar, punedhenesi mund t€ inicioje
procedure pér ndryshimin e kushteve teknike dhe teknolog-
jike té punes.

Neni 112

(1) Stazhi i sigurimit me kohezgjatje t& shtuar u llogari-
tet edhe t€ siguruarve qé né marredhenie pune, perkatesisht
né pune né baze t€ s€ ciles kane gene té siguruar detyrues-
hem, kane kaluar duke punuar me orar té plote punes si té
siguruar, me lendim trupor prej sé paku 70 % (invalide t&
luftes nga grupi I deri VI, invalide civile t€ luftes nga grupi
I deri VI, persona té verber, persona té semure me distrofi
dhe semundje t€ ngjashme muskulore dhe neuromuskulore
dhe nga paraplegjia, paraliza cerebrale dhe paraliza e femi-
jeve dhe nga multipleks skleroza.

(2) Té siguruarve nga paragrafi (1) i ketij neni, ¢do 12
muaj efektive t€ kaluar né marredhenie pune né baze té ci-
les jane t€ siguruar, u llogariten si 15 muaj stazh sigurimi,
ndersa kufiri i moshes i percaktuar pér marrje té pensionit
té plegerise nga neni 19, u zvogelohet pér njé vit né€ ¢do
pese vjet efektive t€ kaluar né pune t€ tille.

Neni 113

(1) TE siguruarve nga neni 102 paragrafi (2) t€ ketij lig-
ji, g€ punojne né vendet e punes ku stazhi i sigurimit lloga-
ritet me kohezgjatje t€ rritur, stazhi i sigurimit u rritet ve-
tem pér at€ kohe qé né menyre efektive e kane kaluar né
pune.

(2) Me perjashtim té paragrafit (1) té ketij neni, té sigu-
ruarve qé€ stazhi i sigurimit u llogaritet me kohezgjatje t&
rritur nga neni 112 i ketij ligji, ai stazh u rritet dhe nese ka-
ne punuar me orar t€ shkurtuar t€ punes, si t€ kene punuar
me orar té plot t€ punes.

Neni 114

Ng stazhin e sigurimit me kohezgjatje té rritur llogaritet
dhe koha pér té cilen té siguruarit kane gene té siguruar né
sigurim pensional dhe invalidor né cilesine e té siguruarit
ushtarak ose personit civil né sherbim né€ Armaten Popullo-
re t& Jugosllavise, pervec kohes g€ personi civil né sherbim
n€ Armaten Popullore t& Jugosllavise e ka kaluar né trupe
dhe até né kushte dhe vellim t€ percaktuara me rregullat
me té cilat eshte rregulluar sigurimi pensional dhe invali-
dor i t€ siguruarve ushtarake.

Kreu X
Fondi solidar- ndihma pas vdekjes dhe taksa
e anetaresise

Neni 115

(1) Shfrytezuesit t&€ pensionit, me pelqimin e tij, i higet
njé pjese e pensionit pér sigurimin e mjeteve t& nevojshme
pér pagese té€ ndihmes pas vdekjes pér anetaret e familjes
sé tij dhe pér anetaresim né shoqaten e pensionisteve (ta-
kse e anetaresise).

(2) Mjetet pér fondin solidar — ndihme pas vdekjes,
Fondi i paguan né llogarine e vecante né kuader t€ llogarise
sé€ thesarit me shenje “Mjete pér fondin solidar-ndihme pas
vdekjes té shfrytezuesve t€ pensionit”.

Neni 116
(1) Ndarja e ndihmes pas vdekjes dhe takses sé anetare-
sise, kryhet nga pensioni i shfrytezuesit t€ pensionit, n€ ni-
vel mujor, gjate pageses s€ pensionit, pervec pensionit fa-
miljar t€ femijes t€ realizuar né baze té shkollimit.
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(2) Lartesine e heqjes pér ndihme pas vdekjes dhe ta-
kses sé anetaresise, shumen e pageses pér ndihme pas
vdekjes varesisht nga mjetet e akumuluara dhe vdekshme-
ria e shfrytezuesve té pensionit, menyren ¢ ndarjes sé ta-
kses s€ anetaresise, menyren dhe proceduren pér ndihme
pas vdekjes té shfrytezuesve té pensionit nga mjetet e fon-
dit solidar né shume unike pér t€ gjithe shfrytezuesit e pen-
sionit, si dhe menyren e disponimit me mjetet e lira dhe té
paperdorura té ndihmes pas vdekjes, me akt i percakton or-
ganizata e regjistruar e lidhjeve t€ shoqatave té pensioniste-
ve té Magedonise.

(3) Akti nga paragrafi (2) i ketij neni shpallet né fillim
té ¢do viti né "Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Magedoni-
se'.

(4) Mjetet né baze té takses sé anetaresise, Fondi i Si-
gurimit Pensional dhe Invalidor i Magedonise i dergon né
llogarine g€ e percakton organizata e regjistruar nga lidhjet
e shogatave té pensionisteve.

Neni 117
Pagesen e ndihmes pas vdekjes nga fondi solidar, e kr-
yen sherbimi profesional i Fondit nepermjet njesive rajonale.

Kreu XI
Sigurimi i detyrueshem pensional me financim kapital

Neni 118

(1) T€ siguruarit nga neni 11 me perjashtim té pikes 9
dhe neneve 12 dhe 13 t& ketij ligji, q€ pér here té pare né
sigurimin e detyrueshem pensional me financim kapital ka-
ne hyre nga 1 janari 2003, jane anetare té detyrueshem té
shtylles s€ dyte pensionale. T€ siguruarit nga Kapitulli VII
- Fitimi dhe realizimi i t& drejtave t€ kategorive té caktuara
té t€ siguruarve né kushte t€ vecanta, nuk perfshihen né
shtyllen e dyte pensionale.

(2) Té& siguruarit nga paragrafi (1) i ketij neni pér shkak
té ndryshimit té cilesise sé€ t€ siguruarit, me zgjedhje perso-
nale, mundet vetem njé here ta revokoje statusin e perca-
ktuar. Kete té drejte i siguruari mund ta realizoje mé s€ vo-
ni né afat prej njé viti nga ndryshimi i kryer.

Neni 119

(1) Té siguruarit nga neni 11, me perjashtim té pikes 9
dhe neneve 12 dhe 13 t€ ketij ligji, g€ jane perfshire né si-
gurimin e detyrueshem pensional dhe invalidor deri mé 1
janar 2003, me zgjedhje personale mund té perfshihen né
shtyllen e dyte pensionale, pervec t€ siguruarve nga Kapi-
tullit VII - Fitimi dhe realizimi i t€ drejtave té kategorive té
caktuara té t€ siguruarve né kushte té vecanta.

(2) T€ siguruarit nga paragrafi (1) i ketij neni nuk mund
ta revokojne zgjedhjen personale.

Neni 120

(1) Shkalla e kontributit pér shtyllen e dyte pensionale
eshte 6% nga baza pér pagese té kontributit t&€ percaktuar
me ligj.

(2) Shkalla e kontributit pér shtyllen e pare pensionale
paraget dallim ndermjet shkalles sé pergjithshme té kontri-
butit nga shtylla e pare dhe perqindjes nga paragrafi (1) i
ketij neni.

(3) Pér t&€ siguruarit pér t& cilet kontributi pér sigurim
pensional dhe invalidor llogaritet dhe paguhet né neto,
ndersa ndarja e kontributeve kryhet né perpjesetim té njej-
te sipas paragrafeve (1) dhe (2) t€ ketij neni.

Neni 121

(1) I siguruari qé paguan kontribut pér shtyllen e dyte
pensionale ka llogari individuale dhe eshte anetar i fondit
té detyrueshem pensional.

(2) Pensioni nga shtylla e dyte pensionale varet nga
kontributet e akumuluara dhe té ardhurat e realizuara nga
kontributet e investuara té akumuluara pas hegjes sé shpen-
zimeve.
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(3) Pas realizimit t€ s¢ drejtes pér pension té pleqerise
né shtyllen e pare pensionale, mjetet e t€ siguruarit nga llo-
garia individuale transferohen né institucion t& vecante té
autorizuar pér pagesen e pensioneve.

(4) Themelimi dhe funksionimi i institucioneve nga pa-
ragrafi (3) i ketij neni, rregullohet me Ligjin pér pagese té
pensioneve dhe kompensimeve pensionale nga sigurimi
pensional me financim kapital.

Neni 122

(1) Kur i siguruari e realizon té drejten pér pension in-
validor ose pension familjar n€ shtyllen e pare pensionale,
fondi i detyrueshem pensional ia bart kontributet ¢ akumu-
luara dhe t€ ardhurat e realizuara Fondit pér pagesen pen-
sionit invalidor, perkatesisht pensionit familjar.

(2) Procedura pér pagesen e pensionit invalidor perka-
tesisht pensionit familjar té t& siguruarit né shtyllen e dyte
pensionale g€ e ka realizuar té drejten pér pension invalidor
perkatesisht pension familjar, rregullohen me Ligjin pér
pagese t€ pensioneve dhe kompensimeve pensionale nga
sigurimi pensional me financim kapital.

(3) Me Ligjin nga paragrafi (2) i ketij neni rregullohen
edhe detyrimet e Fondit pér sigurim té pensionit minimal
nga shtylla e dyte pensionale.

Neni 123
Nese nuk ekzistojne shfrytezues t€ pensionit familjar,
shuma nga llogaria individuale e té siguruarit paguhet né
menyre t¢é njejte si edhe prona tjeter né pajtim me Ligjin
pér trashegimi.

Neni 124
Evidencen e té dhenave pér t€ siguruarit né shtyllen e
dyte pensionale dhe pér ndarjen e kontributit t& pergjiths-
hem pér shtyllen e pare dhe té dyte té sistemit pensional, e
udheheq Fondi.

Kreu XII
Realizimi, shfrytezimi dhe humbja e té drejtave

1. Realizimi i té drejtave

Neni 125

(1) Té drejtat e sigurimit pensional dhe invalidor reali-
zohen né Fond.

(2) Fondi eshte kompetent edhe kur t& drejtat e siguri-
mit pensional dhe invalidor realizohen né baze t€ marre-
veshjeve t€ ratifikuara nderkombetare.

(3) Té drejten e sigurimit pensional dhe invalidor mund
ta realizoje personi, qé ka cilesi t€ t& siguruarit sipas ketij
ligji.

(4) Cilesia e t€ siguruarit vendoset né baze t€ kerkeses
pér sigurim g€ e parashtron:

1) punedhenesi - pér punetoret e punesuar te ai;

2) personi fizik q€ kryen veprimtari — pér vetveten;

3) bujku individual - pér vetveten;

4) Agjencia pér Punesim e Republikes s¢ Magedonise
pér persona t€ papunesuar q¢ marrin kompensim né para,
ose jane né trajnim profesional perkatesisht rehabilitim
profesional;

5) detyresi pér pagese t€ kontributeve pér sigurim pen-
sional dhe invalidor - pér personat nga neni 11 paragrafi
(1) pikat 12 dhe 13 dhe nenet 15 dhe 16 t€ ketij ligji dhe

6) i siguruari nga neni 12 i ketij ligji — pér vetveten.

(5) Nese personat nga paragrafi (2) pikat 2 dhe 3 t& ke-
tij neni nuk parashtrojne kerkese, cilesine e t& siguruarit e
percakton Fondi me detyre zyrtare. Cilesia e t€ siguruarit
fitohet nga dita e regjistrimit t&€ veprimtarise né regjistrin
perkates, perkatesisht nga dita e caktuar pér fillimin e kr-
yerjes s€ veprimtarise.
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Neni 126

(1) Procedura pér realizimin e té drejtave nga sigurimi
pensional dhe invalidor ngritet me kerkese té t€ siguruarit,
perkatesisht shfrytezuesit té pensionit, ndersa pér realizi-
min e t€ drejtes s€ pensionit familjar dhe té drejtave té tjera
té anetareve t€ familjes s€ t€ siguruarit, perkatesisht té
shfrytezuesit t€ pensionit, me kerkese té anetarit té famil-
jes.

(2) Procedura pér percaktimin e invaliditetit te i siguru-
ari ngritet edhe me propozim té punedhenesit te i cili i si-
guruari eshte né marredhenie pune, si dhe me propozim té
mjekut amé kompetent dhe prej komisionit mjekesor té
Fondit pér Sigurim Shendetesor t€ Magedonise.

(3) Me kerkese, perkatesisht propozim pér percaktimin
e invaliditetit perkatesisht paaftesise pér pune, parashtruesi
eshte i detyruar t&€ paragese dokumentacion mjekesor, té
punes dhe tjeter, si dhe propozimin e komisionit mjekesor
té Fondit pér Sigurim Shendetesor, t&€ nevojshem pér perca-
ktimin e invaliditetit.

(4) Procedura pér percaktimin e invaliditetit, perkate-
sisht paaftesise pér pune ngritet perseri, pas kalimit t€ afatit
prej njé viti nga dita e kontrollit nga komisioni i Fondit.
Kjo procedure mund t€ ngritet dhe perpara kalimit té ketij
afati, nese me kerkese eshte dorezuar dokumentacion i ri
mjekesor pér ndryshimin, perkatesisht perkeqesimin e
ndodhur té shendetit.

(5) I siguruari eshte i detyruar t€ marre pjese né€ proce-
dure gé eshte ngritur sipas paragrafit (2) té ketij neni.

(6) Fondi me akt té pergjithshem e rregullon dokumen-
tacionin e detyrueshem mjekesor t€ nevojshem pér perca-
ktimin e invaliditetit.

Neni 127

(1) Kerkesa pér realizimin e té drejtes s€ sigurimit pen-
sional dhe invalidor parashtrohet né filialet dhe deget e
Fondit, sipas vendit t€ sigurimit t€ fundit.

(2) Né procedure pér zgjidhjen e t& drejtave t€ sigurimit
pensional dhe invalidor do té zbatohen rregullat pér proce-
dure t€ pergjithshme administrative.

(3) Fondi me Statut, né pajtim me dispozitat e ketij lig-
ji, nga afersisht e rregullon menyren e realizimit té t& drej-
tave t€ sigurimit pensional dhe invalidor.

Neni 128

(1) Ndryshimet e gjendjes s€ invaliditetit dhe demtime-
ve trupore t& t€ siguruarit, gé ndikojne né té drejten e pra-
nuar me aktvendim t€ plotfugishem, mund té percaktohen
né proceduren e ngritur me kerkese té té siguruarit.

(2) Me perjashtim nga paragrafi (1) i ketij neni, organi
kompetent pér zgjidhjen e té drejtave té sigurimit pensional
dhe invalidor, mundet me iniciativen e mjekut individual,
komisionit pér vleresimin e aftesise pér pune, punedhenesit
ose t€ Fondit, mund té caktoje kontroll t&€ serishem me ko-
mision t€ invalideve t€ punes me aftesine ¢ mbetur té pu-
nes q€ mbi kete baze kane marre ndonje t€ drejte pér perca-
ktimin e ndryshimeve né gjendjen e invaliditetit, perkate-
sisht pér percaktimin e nevojes dhe mundesise pér shfryte-
zim mé t€ pershtatshem t€ aftesise s€ mbetur pér pune.

Neni 129

(1) Stazhi pensional, rroga, kompensimet dhe bazat e
sigurimit, si dhe fakte tjera me ndikim n€ marrjen dhe per-
caktimin e té drejtave merren parasysh gjate realizimit té t&
drejtave té sigurimit pensional dhe invalidor, né baze té té
dhenave t€ percaktuara né€ evidencen amé.

(2) Faktet g€ n€ pajtim me kete ligj nuk percaktohen né
evidencen amé, e jane me ndikim pér realizimin e té drejta-
ve t& sigurimit pensional dhe invalidor, percaktohen né
procedure pér zgjidhjen e ketyre t€ drejtave.

(3) Stazhi pensional nuk mund té percaktohet né baze
té deklarates sé€ deshmitareve.
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Neni 130

(1) Pér realizimin e té drejtave né baze t€ invaliditetit
dhe paaftesise pér pune mbi bazen e té cilave fitohet e drej-
ta e invaliditetit, perkatesisht pensionit familjar si dhe dem-
timit trupor, gjendja faktike percaktohet né baze t€ konsta-
timit, vleresimit dhe mendimit t¢ Komisionit pér Vleresi-
min e Aftesise pér Pune. Komisioni formohet né kuader t&
Fondit.

(2) Me akt té Fondit rregullohet organizimi, perberja
dhe menyra e punes s€¢ Komisionit pér Vleresimin e Aftesi-
se pér Pune.

(3) Né konstatimin, vleresimin dhe mendimin né baze
té té cilave percaktohet invaliditeti, perkatesisht paaftesia
pér pune né baze té s€ ciles fitohet e drejta e invaliditetit,
perkatesisht pensionit familjar, percaktohet edhe obligimi
pér kontroll t€ detyrueshem qé kryhet né afat jo mé té
shkurter se njé vit nga dita e percaktimit t€ invaliditetit.
Kontrolli mund t€é kryhet mé sé shumti dy here deri né
mbushjen e 65 vjeteve t€ shfrytezuesit té pensionit. Kon-
trollit t& detyrueshem nuk i nenshtrohet shfrytezuesi i pen-
sionit pér semundje t& caktuara t€ percaktuara me aktin pér
organizim, perberjen dhe menyren e punes s¢ Komisionit
pér Vleresimin e Aftesise pér Pune.

(4) Kontrollin e detyrueshem nga paragrafi (3) i ketij
neni e kryen Komisioni pér kontroll t€ detyrueshem i per-
bere nga mjeket specialiste n€ organ, perkatesisht instituci-
on té percaktuar nga ministri i Punes dhe Politikes Sociale.

(5) Kontrollin ¢ detyrueshem nga paragrafi (4) i ketij neni
nuk mund ta kryejne personat e njejte, té cilet mé pare kane
marre pjese né procedure pér percaktimin e invaliditetit.

(6) Deri né miratimin e aktvendimit pér kryerje té kon-
trollit té detyrueshem, té siguruarit i paguhet pension i per-
kohshem invalidor, perkatesisht pension familjar.

(7) E drejta e pensionit invalidor, perkatesisht familjar
nderpritet nese shfrytezuesi nuk paraqgitet né kontroll té
detyrueshem né afatin e percaktuar né€ paragrafin (3) t€ ke-
tij neni, ose me kontroll nuk eshte percaktuar invaliditet,
perkatesisht paaftesi pér pune.

(8) Né rastet e percaktuara né€ paragrafin (7) t€ ketij ne-
ni shfrytezuesit me aktvendim perkohesisht i nderpritet pa-
gesa e pensionit invalidor, perkatesisht pensionit familjar
dhe e humb cilesine e pensionistit.

Neni 131

(1) Konstatimi, vleresimi dhe mendimi i Komisionit
pér vleresim té aftesise pér pune, me té cilat eshte perca-
ktuar invaliditeti, perkatesisht paaftesia pér pune, né baze
té t€ cilave fitohet e drejta e pensionit, si dhe konstatimi i
Komisionit pér kontroll té detyrueshem, detyrimisht i
nenshtrohen revizionit. Revizionin e kryen Komisioni pér
revizion t€ konstatimit, vleresimit dhe mendimit pér perca-
ktim té invaliditetit, perkatesisht paaftesise pér pune, té ci-
lin e formon ministri i Punes dhe Politikes Sociale, nga
ekspertet e shquar t€ mjekesise.

(2) Komisioni pér revizion té konstatimit, vleresimit
dhe mendimit pér percaktim té invaliditetit, perkatesisht
paaftesise pér pune, kryen revizion edhe té konstatimit,
vleresimit dhe mendimit me t€ cilat nuk eshte percaktuar
invaliditet, perkatesisht paaftesi pér pune, t€ miratuara nga
Komisioni pér Vleresim té Aftesise pér Pune, me zgjedhje
té rastit.

(3) Gjate kryerjes s€ revizionit mund té kryhet kontroll
i drejtperdrejte mjekesor i t€ siguruarit.

(4) Revizioni nga paragrafi (1) i ketij neni kryhet mé sé
voni né afat prej pese ditesh nga dita e miratimit té konsta-
timit, vleresimit dhe mendimit, para miratimit té aktvendi-
mit pér t€ drejte pér pension.

(5) Komisioni pér Vleresim té Aftesise pér Pune dhe
Komisioni pér Kontroll t€ Detyrueshem, detyrohen qé t&
veprojne sipas mendimit t€ dhene né proceduren pér revizi-
on dhe t€ miratojne konstatim, vleresim dhe mendim t€ ri.

(6) Me akt t€ ministrit t€ Punes dhe Politikes Sociale
rregullohet organizimi, perberja dhe menyra e punes s¢ Ko-
misionit pér Revizion.
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Neni 132

(1) Aktvendim pér té drejtat nga sigurimi pensional dhe
invalidor dhe pér arketimin e kontributit miraton Fondi, mé
s€ voni né€ afat prej 60 ditesh nga dita e parashtrimit té ker-
keses sé rregullt.

(2) Né rastet kur miratimit t€ aktvendimit i paraprin
percaktim i gjendjes faktike sipas nenit 130 t& ketij ligji,
Fondi eshte i1 detyruar qé t& miratoje aktvendim mé sé voni
né afat prej 50 ditesh nga dita e parashtrimit té kerkeses.

(3) N aktvendimin me t€ cilin percaktohet invaliditet,
perkatesisht paaftesi pér pune, caktohet edhe dita kur i si-
guruari, perkatesisht shfrytezuesi i sé drejtes, duhet t€ para-
qitet né kontroll t& detyrueshem né pajtim me nenin 130
paragrafi (3) té ketij ligji.

Neni 133

(1) Nese Fondi nuk miraton aktvendim pér realizimin e
sé€ drejtes pér sigurim pensional dhe invalidor, perkatesisht
nuk miraton aktvendim pér refuzimin e kerkeses né€ afatin e
percaktuar me nenin 132 paragrafi (1) té ketij ligji ose nuk
miraton vertetim pér t€ dhenat e futura né evidencen amé,
perkatesisht nuk miraton aktvendim pér refuzimin e kerke-
ses né afatin e percaktuar me nenin 207 paragrafet (1) dhe
(4) té ketij ligji, parashtruesi i kerkeses ka té drejte q€ né
afat prej tri diteve t€ punes nga kalimi i atij afati, t€ parash-
troje kerkeses né sekretarine e drejtorit t€ Fondit, pér mos-
miratim t& aktvendimit pér kerkesen e parashtruar.

(2) Formen dhe permbajtjen e formularit t& kerkeses
nga paragrafi (1) i ketij neni, i percakton ministri i Punes
dhe Politikes Sociale.

(3) Drejtori i Fondit eshte i obliguar qé né afat prej pese
diteve t€ punes nga dita e parashtrimit t€ kerkeses nga pa-
ragrafi (1) i ketij neni, t€ miratoje aktvendim me t€ cilin
kerkesen do ta pranoje ose refuzoje.

(4) Nese drejtori i Fondit nuk ka sekretari, kerkesa pa-
rashtrohet né sekretarine e selise sé Fondit.

(5) Me kerkesen pér realizimin e sé drejtes pér sigurim
pensional dhe invalidor, perkatesisht me kerkesen pér ver-
tetim pér té dhenat e futura né evidencen amé, parashtruesi
i kerkeses dorezon edhe kopje té kerkeses nga nenet 126
dhe 207 t& ketij ligji.

(6) Nese drejtori i Fondit nuk miraton aktvendim né
afatin nga paragrafi (3) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses
mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ né
afat prej pese diteve té punes.

(7) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obliguar
qé né afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit t& njoftimit
nga paragrafi (6) i ketij neni, té kryeje mbikeqyrje inspe-
ktuese te Fondi dhe té konstatoje nese eshte zbatuar proce-
dura né pajtim me ligjin dhe né afat prej tri diteve té punes
nga dita e mbikeqyrjes sé€ kryer inspektuese, ta informoje
parashtruesin e kerkeses.

(8) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ
pas mbikeqyrjes sé kryer n€ pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me té cilin e ngarkon drejtorin e Fondit qé né afat
prej dhjete ditesh té vendose pér kerkesen e parashtruar,
perkatesisht ta pranoje ose refuzoje kerkesen dhe pér masat
e ndermarra ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administra-
tiv dhe t'i dorezoje ekzemplar nga akti me té cilin eshte
vendosur pér kerkesen.

(9) Nese drejtori i Fondit nuk vendos né afatin nga pa-
ragrafi (8) i ketij neni, inspektori do t&€ parashtroje kerkese
pér ngritjen e procedures pér kundervajtje dhe do té caktoje
afat plotesues prej pese diteve té punes, né té cilat drejtori
do té vendose pér kerkesen e parashtruar pér cfare n€ afatin
e njejte do ta njoftoje inspektorin pér afatin e miratuar. Me
njoftim dorezohet edhe kopje nga akti me té cilin ka ven-
dosur pér kerkesen e parashtruar. Inspektori né afat prej tri
diteve t€ punes e informon parashtruesin e kerkeses. Inspe-
ktorati Shteteror administrativ do té paraqese kallezim deri
tek prokurori publik kompetent.
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(10) Nese drejtori nuk vendos as né afatin plotesues
nga paragrafi (9) i ketij neni, inspektori né afat prej tri dite-
ve té punes do té€ paragese kallezim te prokurori publik
kompetent dhe né até afat do ta informoje parashtruesin e
kerkeses pér masat e ndermarra.

(11) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga para-
grafi (7) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses né afat prej pe-
se diteve té punes ka t& drejte té parashtroje kundershtim
né sekretarine e drejtorit t€ Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ. Nese drejtori nuk ka sekretari kerkesa parashtrohet
né sekretarine e selise sé Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ.

(12) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ
eshte i detyruar q€ né€ afat prej tri diteve t€ punes nga dita e
pranimit, ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (11) i
ketij neni, dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar
pas njoftimit nga parashtruesi i kerkeses nga paragrafi (7) i
ketij neni ose nuk paraget kallezim né pajtim me paragrafin
(10) t€ ketij neni, Drejtori i Inspektoratit shteteror admini-
strativ do t€ paraqese kerkese pér ngritjen e procedures pér
kundervajtje pér inspektorin, dhe do té caktoje afat plotesu-
es prej pese diteve t€ punes, né t€ cilat inspektori do t€ kr-
yeje mbikeqyrje né Fond nese eshte zbatuar procedura né
pajtim me ligjin dhe né afat prej tri diteve té punes nga dita
e mbikeqyrjes sé kryer ta informoje parashtruesin e kerke-
ses.

(13) Nese inspektori nuk vepron né€ afatin plotesues nga
paragrafi (12) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror
Administrativ do té paraqese kallezim te prokurori publik
kompetent kunder inspektorit, dhe né afat prej tri diteve t&
punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses.

(14) N¢ rastin nga paragrafi (13) i ketij neni, drejtori 1
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e mé sé
voni né afat prej njé dite pune do té autorizoje inspektor
tjeter q€ ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.

(15) Né rastet nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori 1
Inspektoratit Shteteror Administrativ, né afat prej tri diteve
té punes e informon parashtruesin e kerkeses.

(16) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron né pajtim me paragrafin (12) t€ ketij neni,
parashtruesi i kerkeses mund té paragese kallezim te pro-
kurori publik kompetent né afat prej tri diteve.

(17) Nese drejtori i Fondit nuk vendos né afatin nga pa-
ragrafi (8) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund té ngri-
te kontest administrativ para gjykates kompetente.

(18) Procedura para Gjykates administrative eshte urg-
jente.

(19) Pas shpalljes s¢€ aktit nenligjor nga paragrafi (2) i
ketlj neni n€ "Gazeten Zyrtare t&€ Republikes s€ Magedoni-
se", ai publikohet né€ ueb fagen e Ministrise sé¢ Punes dhe
Politikes Sociale.

Neni 134

(1) Kunder aktvendimit t&€ miratuar n€ shkalle t€ pare t&
Fondit, parashtruesi i kerkeses ka té drejte ankese né Ko-
misionin shteteror pér vendimmarrje né procedure admini-
strative dhe procedure t€ marredhenies sé punes né shkalle
té dyte, n€ afat prej 15 ditesh nga dita e pranimit té aktven-
dimit.

(2) Ankesa nga paragrafi (1) i ketij neni nuk e prolon-
gon zbatimin e aktvendimit, pervec nese me ankese kun-
dershtohet vleresimi pér percaktim té€ invaliditetit.

Neni 135
Kunder aktvendimit t¢ Komisionit shteteror pér ven-
dimmarrje né procedure administrative dhe procedure nga
marredhenia e punes né shkalle t€ dyte nga neni 134 i ketij
ligji, mund t€ ngritet kontest administrativ.

Neni 136
(1) Nese pas miratimit t€ aktvendimit perfundimtar njo-
ftohet pér fakte té reja, ose gjenden, perkatesisht fitohet
mundesia t€ perdoren deshmi té reja, qé vet ose né lidhje
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me deshmite tanime té paraqitura dhe t&€ perdorura do té
mund t€ rezultojne né aktvendim tjeter, nese ato fakte, per-
katesisht deshmi do té paraqiteshin ose perdoreshin né pro-
ceduren paraprake, mundet me perjashtim té kushteve té ci-
lat né raste t€ tilla sipas Ligjit pér procedure té pergjithsh-
me administrative kerkohen pér ngritje - perteritje t€ proce-
dures, té ngritet perteritje e procedures pér té drejtat e sigu-
rimit pensional dhe invalidor edhe kur eshte leshuar né€ pro-
ceduren paraprake té paraqitet ndonje prej atyre fakteve,
perkatesisht deshmive.

(2) Perteritja e procedures ngritet me kerkese t€ pales
ose me detyre zyrtare.

(3) Perteritja e procedures né rastet nga paragrafi (1) i
ketij neni, ngritet pa marre parasysh afatet qé jane parapare
né Ligjin pér procedure t€ pergjithshme administrative pér
kerkese perteritje t€ procedures, perkatesisht ngritje t& pro-
cedures sé tille.

(4) Nese kerkesa pér perteritje t€ procedures eshte para-
qitur, perkatesisht procedura pér perteritje eshte ngritur né
afat prej pese vitesh nga dita e dorezimit t€ aktvendimit pa-
les, n€ proceduren pér perteritje zbatohen rregullat qé kane
gene né fuqi n€ kohen e miratimit t€ aktvendimit. Nese ker-
kesa eshte paraqitur, perkatesisht procedura pér perteritje
eshte ngritur pas kalimit t€ ketij afati, n€ proceduren pér
perteritje zbatohen rregullat qé kane gene né fuqi né€ kohen
e parashtrimit t&€ kerkeses pér perteritje t€ procedures, per-
katesisht né kohen e ngritjes s€ asaj procedure.

(5) Né proceduren pér vendimmarrje pér kerkesat pér
perteritje t€ procedures pér percaktimin e stazhit pensional
zbatohen dispozitat e Ligjit pér procedure t& pergjithshme
administrative.

Neni 137
TE drejtat e percaktuara me aktvendim té miratuar né
proceduren pér perteritje sipas nenit 136 té ketij ligji, reali-
zohen nga dita e pare e muajit t€ ardhshem nga dita e para-
qitjes sé kerkeses pér perteritje t&€ procedures, perkatesisht
pas miratimit t€ aktvendimit né proceduren e perterire me
detyre zyrtare.

Neni 138

(1) Aktvendimi i plotfugishem, me kerkese sé€ pales ose
me detyre zyrtare, mund té ndryshohet me aktvendim t€ ri,
nese me aktvendimin e plotfuqgishem eshte shkelur ligji ose
akti 1 pergjithshem i Fondit né dém té pales.

(2) Nese me aktvendimin e plotfugishem eshte shkelur
ligji ose akti i pergjithshem i Fondit né dém t€ pales, e drej-
ta sipas aktvendimit t€ ri fillon nga dita kur jane permbus-
hur kushtet pér fitimin e sé drejtes.

Neni 139
(1) Aktvendimi i plotfugishem me t€ cilin t& siguruarit i
eshte njohur e drejta, q€ sipas rregullave nga sigurimi pen-
sional dhe invalidor nuk i takon, me aktvendim té ri shpal-
let i pavlefshem, plotesisht ose pjeserisht.
(2) Me shpalljen e aktvendimit t& pavlefshem, anulohen
edhe pasojat juridike qé i ka prodhuar aktvendimi i tille.

2. Shfrytezimi dhe humbja e té drejtave

Neni 140

(1) Té drejtat nga sigurimi pensional dhe invalidor té
percaktuara me kete ligji, fitohen edhe arrijne me diten e
permbushjes sé kushteve, nese kerkesa eshte paraqitur né
afat prej gjashte muajsh nga dita e permbushjes sé kushte-
ve, e nese kerkesa eshte paraqitur pas kalimit t& ketij afati,
nga paraqitja ¢ kerkeses edhe pér gjashte muaj retroakti-
visht.

(2) E drejta e pensionit sipas pleqerise realizohet pas
nderprerjes s€ sigurimit.

(3) E drejta e pensionit invalidor né baze té aktvendimit
pér invaliditet té percaktuar, realizohet mé sé voni né afat
prej tre muajsh nga plotfugishmeria e aktvendimit.

(4) Nese e drejta e pensionit invalidor nuk realizohet né
afatin e caktuar né paragrafin (3) té ketij neni, i siguruari
dergohet né rikontroll te komisioni, me detyre zyrtare.

Neni 141

(1) Pensioni dhe kompensimet tjera né para percakto-
hen né shume mujore dhe paguhen retroaktivisht.

(2) Shfrytezuesi i pensionit ose i kompensimit né€ para
mund t€ autorizoje person tjeter i cili né emer té tij do ta
pranoje pensionin ose kompensimin né para.

(3) Me kerkese t€ Fondit, shfrytezuesi i pensionit ose
kompensimit né para eshte i detyruar, qé té dorezoje verte-
tim pér jete té leshuar nga Fondi.

(4) Fondi i siguron shfrytezuesit pagese t& shumave qé i
takojne sipas ketij ligji né rastet kur shfrytezuesi ka vend-
banim jashte territorit t€ Republikes s&¢ Maqgedonise me
kushte t€ parapara me kete ligj, me marreveshje té ratifiku-
ar nderkombetare ose nese ekziston reciprocitet.

Neni 142

E drejta e rehabilitimit profesional dhe kompensimet né
para né lidhje me ato t& drejta kufizohen, perkatesisht nderpri-
ten nese né afat prej njé muaji invalidi i punes nuk shkon né
rehabilitim profesional, nese pa shkaqe t€ arsyeshme e nder-
pret rehabilitimin profesional ose nese nuk e kryen detyren né
lidhje me rehabilitimin ose nese né afat t€ caktuar nuk i perg-
jigjet fteses pér rivleresim t& aftesise pér pune.

Neni 143
Shfrytezuesit t€ pensionit dhe kompensimit né para pér
demtim trupor - shtetas i huaj, i cili do té shperngulet pér
jetese té perhershme né vendin shtetas i t€ cilit eshte, pensi-
oni i paguhet jashte vendit nese me shtetin perkates eshte
lidhur marreveshje e ratifikuar nderkombetare pér pagesen
e pensioneve jashte vendit, ose nese ekziston reciprocitet.

Neni 144
Shfrytezuesit t€ pensionit - shtetas i Republikes s¢ Ma-
gedonise i cili do t€ shperngulet n€ vend t€ huaj, pensioni
dhe té ardhurat tjera n€ para i paguhen nese detyrimi i tille
eshte parapare me marreveshje ndershteterore, perkatesisht
marreveshje t€ ratifikuar nderkombetare.

Neni 145
Shuma mé e ulet e pensionit, e fituar sipas ketij ligji,
paguhet derisa shfrytezuesi i pensionit ka vendbanim t&
perhershem né Republiken e Magedonise, nese nuk eshte
parapare ndryshe me marreveshje t€ ratifikuar nderkombe-
tare.

Neni 146
Shfrytezuesve té pensionit t€ cileve nuk u behet pagesa
e pensionit sipas neneve 143 dhe 144 té ketij ligji, nese
vendosen serish né Republiken e Maqgedonise, pagesa ¢
pensionit u vazhdohet nga dita e pare e muajit té ardhshem
pas kthimit n€ Republiken e Magedonise.

Neni 147
Shfrytezuesi i s€ drejtes sé€ realizuar sipas ketij ligji eshte i
obliguar ta paragese ¢do ndryshim qé€ ndikon né t€ drejten ose
né vellimin e shfrytezimit t& s¢ drejtes, mé sé voni né afat prej
30 ditesh nga dita kur ka ndodhur ndryshimi.

Neni 148

(1) Shfrytezuesit t& pensionit, derisa eshte né marredhe-
nie pune ose derisa ushtron veprimtari té pavarur né Re-
publiken e Magedonise ose jashte vendit, i nderpritet page-
sa e pensionit.

(2) Shfrytezuesit té€ pensionit t€ pleqerise mund t’i ca-
ktohet shume e re e pensionit, nese ka mbushur sé paku njé
vit stazh t€ sigurimit pas realizimit t€ s€¢ drejtes pér pension
té pleqerise, nese eshte mé e volitshme pér shfrytezuesin.
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Neni 149
E drejta e pensionit familjar nderpritet pér anetarin e fa-
miljes te i cili pér shkak té€ ndryshimit t€ ndodhur, tanime
nuk ekzistojne kushtet e posacme prej té cilave varet marr-
ja dhe kohezgjatja e asaj té drejte.

Neni 150

(1) Té drejtat e fituara né baze té invaliditetit dhe dem-
timit trupor gjate shfrytezimit, mund t€ ndryshohen vare-
sisht nga ndryshimet e ndodhura t€ invaliditetit, perkate-
sisht shkalles sé demtimit trupor.

(2) Kur ndryshimi nga paragrafi (1) i ketij neni eshte
percaktuar me kerkese t&€ shfrytezuesit t€ sé drejtes, e drejta
nderpritet ose ndryshohet, perkatesisht fitohet e drejte e re
nga dita e pare e muajit t& ardhshem pas parashtrimit té
kerkeses.

(3) Kur ndryshimi nga paragrafi (1) do t€¢ ndodhe né
procedure t& ngritur me detyre zyrtare, e drejta nderpritet
ose ndryshohet, perkatesisht fitohet e drejte e re nga per-
fundimi i aktvendimit me t€ cilin eshte percaktuar ndryshi-
mi.

Neni 151

(1) Nese i siguruari, perkatesisht shfrytezuesi i pensio-
nit e fiton t€ drejten e dy ose mé teper pensioneve sipas ke-
tij ligji, mund ta shfrytezoje vetem njerin nga ato pensione
me zgjedhje personale. Pas zgjedhjes s€ bere i siguruari
nuk ka té drejte rizgjedhjeje.

(2) Pensioni familjar shfrytezohet si njé pension edhe
kur u eshte caktuar mé teper shfrytezuesve nese bashkesh-
frytezuesit nuk kerkojne qé pensioni t’u paguhet veg e veg.

Neni 152

(1) Pensioni mund té jete lende e permbarimit dhe sigu-
rimit deri né njé té treten, ndersa pér kerkese né baze té
mbajtjes t€ percaktuar me vendim gjyqesor ose me marre-
veshje deri né€ gjysme.

(2) Shuma mé e ulet e pensionit dhe pensioni minimal i
plegerise dhe familjar nuk mund t€ jete lende e permbari-
mit dhe sigurimit, pervec pér kerkese né baze té mbajtjes té
percaktuar me vendim gjyqesor dhe pelqim té dhene nga
shfrytezuesi i pensionit dhe at€ mé sé shumti deri né njé t&
treten nga shuma e tij mujore.

(3) Kompensimi né para pér demtim trupor nuk mund
té jete lende e permbarimit dhe sigurimit.

Neni 153

Shumat e arritura mujore té pensionit dhe té drejtat tje-
ra nga sigurimi pensional dhe invalidor qé nuk kane mun-
dur t€ paguhen pér shkak té rrethanave q€ i ka shkaktuar
shfrytezuesi i s€ drejtes, né menyre plotesuese do t& pagu-
hen mé s€ shumti pér tre vite retroaktivisht, duke llogaritur
nga dita kur pas nderprerjes s€ veprimit t€ atyre rrethanave
shfrytezuesi 1 sé drejtes do t€ parashtroje kerkese pér page-
se.

Kreu XIII
Fondi pér Sigurim Pensional dhe Invalidor

Neni 154

Fondi i kryen punet né vijim:

1) i1 zbaton rregullat dhe politikat e zhvillimit t& siguri-
mit pensional dhe invalidor;

2) me akte t€ pergjithshme i rregullon ceshtjet pér té ci-
lat eshte 1 autorizuar me kete ligj;

3) i ndjek dhe analizon gjendjet né sigurimin pensional
dhe invalidor;

4) kujdeset pér realizimin e ligjshem t€ sé drejtave t&
sigurimit pensional dhe invalidor dhe u jep ndihme profesi-
onale té t€ siguruarve dhe shfrytezuesve té t€ drejtave pér
realizimin e t€ drejtave dhe interesave té tyre.

5) i zbaton marreveshjet e ratifikuara nderkombetare
dhe marreveshjet ndershteterore pér sigurim social né pje-
sen e sigurimin pensional dhe invalidor;
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6) rregullisht e ndjek gjendjen e pageses sé kontributit
pér sigurim pensional dhe invalidor;

7) merr masa pér shfrytezim racional t€ mjeteve té ne-
vojshme pér sigurimin e t& drejtave nga sigurimi pensional
dhe invalidor;

8) vendos pér té drejtat e sigurimit pensional dhe inva-
lidor né shkalle té pare;

9) kryen pagese té pensioneve dhe kompensimeve né
para né pajtim me ligjin;

10) kryen pagese t€ ndihmes né rast vdekjeje pér shfry-
tezuesit e pensionit dhe zbritje nga pensioni pér takse ane-
taresie dhe

11) kryen pune tjera té percaktuara me ligj, Statutin dhe
aktet tjera t€ Fondit.

Neni 155
(1) Organet e Fondit jane Keshilli Drejtues dhe drejtori.
(2) Drejtori i Fondit ka zevendes.

Neni 156

(1) Fondin e menaxhon Keshilli Drejtues.

(2) Keshilli Drejtues ka shtate anetare t€ cilet i emeron
Qeveria e Republikes s¢ Maqgedonise né kohezgjatje prej
kater vitesh. Nga numri i pergjithshem i anetareve, pese
anetare emerohen me propozim té:

- njé perfagesues i Ministrise s¢ Punes dhe Politikes
Sociale,

- njé perfagesues i Ministrise sé Financave,

- njé perfaqesues i propozuar nga sindikata anetar i
Keshillit Ekonomik Social,

- njé perfagesues nga shoqata reprezentative e punedhe-
nesve anetar i Keshillit Social Ekonomik dhe

- njé perfagesues nga Lidhja e Shoqatave t€ Pensioni-
steve t€ Magqedonise.

(3) Keshilli Drejtues nga radhet e veta zgjedh kryetar
dhe zevendeskryetar né kohezgjatje prej njé viti.

(4) Si anetare té Keshillit Drejtues propozohen persona
q¢ kane arsimim t€ larte dhe pervoje pune nga drejtesia,
puna financiare ose nga sistemi i sigurimit pensional dhe
invalidor.

(5) Keshilli Drejtues i Fondit, s€ paku njé here né vit
parashtron raport pér punen e vet pér miratim né Qeverine
e Republikes s€¢ Maqgedonise.

Neni 157

(1) Keshilli Drejtues i Fondit:

1) miraton Statut dhe akte tjera t€ Fondit né pajtim me
kete ligj;

2) miraton program dhe plan pér pune;

3) percakton propozim-kerkese buxhetore né€ Ministrine
¢ Financave;

4) miraton llogari perfundimtare t€ Fondit;

5) kujdeset pér pagesen e rregullt té kontributit pér si-
gurim pensional dhe invalidor;

6) vendos pér shfrytezimin e mjeteve t&€ Fondit;

7) vendos pér shitjen e prones né pronesi té Fondit;

8) vendos pér shitjen e prones sé dhene né shfrytezim
té perhershem té Fondit, me pelqim paraprak t€ Qeverise;

9) miraton vendim pér shitjen e aksioneve dhe pjese-
marrjeve nga kapitali 1 pergjithshem i fituar né baze té
transformimit t€ ndermarrjeve me kapital shogeror;

10) kujdeset edhe e ndjek pagesen e ndihmes né rast
vdekjeje shfrytezuesve té pensionit dhe t€ mjeteve té€ ndara
nga pensionet pér takse t€ anetaresise;

11) e ndjek realizimin e marreveshjeve té ratifikuara
nderkombetare dhe marreveshjeve ndershteterore nga sfera
e sigurimit pensional dhe invalidor;

12) shqyrton ceshtje, raporte, informata dhe materiale
tjera lidhur me gjendjet dhe problemet nga sigurimi pensio-
nal dhe invalidor dhe pune t€ tjera né kompetence té Fon-
dit;

13) merr masa pér sigurimin dhe funksionimin e siste-
mit informativ té Fondit;
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14) shpall konkurs publik pér emerim t€ drejtorit t&
Fondit;

15) themelon komisione trupa tjere punues dhe

16) vendos pér pune tjera t€ percaktuara me ligj dhe
Statutin e Fondit.

(2) Statutin dhe aktet tjera nga paragrafi (1) pika 1 e ke-
tij neni, i miraton Keshilli Drejtues i Fondit, pas mendimit
té marre paraprakisht nga Ministria e Punes dhe Politikes
Sociale. Keshilli Drejtues i miraton vendimet me shumice
votash nga numri i pergjithshem i anetareve.

Neni 158

Anetari i Keshillit Drejtues shkarkohet edhe para kali-
mit t& afatit pér t€ cilin eshte emeruar:

- me kerkese t€ tij,

- nese mungon nga mbledhjet e Keshillit Drejtues pa
arsye s€ paku dy here t€ njepasnjeshme,

- nese i eshte nderprere baza né t€ cilen eshte propozu-
ar,

- nese konstatohet né menyre plotesuese se ka persona-
lisht, ose permes personit té trete ose né cfaredo baze inte-
resa q€ mund té kene cfaredo qofte ndikimi né pavaresine
dhe paanshmerine e tij dhe

- nese punon né kundershtim me ligjin.

Neni 159

(1) Fondi ka drejtor dhe zevendesdrejtor, té cilet i eme-
ron Keshilli Drejtues me konkurs publik.

(2) Konkursi nga paragrafi (1) i ketij neni shpallet sé
paku né dy gazeta ditore, prej t€ cilave né njé nga gazetat
qé botohen né gjuhen magedonase dhe né gazetat q€ boto-
hen né gjuhen qé e flasin s€ paku 20% e qytetareve qé€ fla-
sin gjuhe zyrtare t€ ndryshme nga gjuha magedonase.

(3) Né konkurs percaktohet kohezgjatja e konkursit, qé
nuk mund t€ jete mé e shkurter se 15 dite.

(4) Pelqim pér vendimin pér emerim t& drejtorit, perka-
tesisht zevendesdrejtorit té Fondit jep Qeveria e Republikes
s€ Magedonise.

(5) Drejtori i Fondit, perkatesisht zevendesdrejtori eme-
rohet né kohezgjatje prej kater vitesh.

(6) Pas kalimit té afatit nga paragrafi (5) i ketij neni,
personi i njejte mund té riemerohet drejtor, perkatesisht ze-
vendesdrejtor.

(7) Drejtori e perfageson dhe prezanton Fondin.

Neni 160

Drejtor perkatesisht zevendesdrejtor i Fondit emerohet
personi fizik vendas, i cili do t€ ofroje program mé kualita-
tiv pér pune t€ Fondit dhe g€ i ploteson kushtet si vijojne:

- t€ jete shtetas i Republikes s¢ Maqgedonise,

- arsimim té larte nga sfera e drejtesise, menaxhmentit,
shkencave ekonomike, financave, administrimit t€ biznesit,
shkencave elektroteknike,

- s& paku pese vjet pervoje pune nga sfera e drejtesise,
financave, ekonomise dhe sigurimit pensional dhe

- njohje t& rregullave nga sfera e sigurimit pensional
dhe invalidor.

Neni 161

Drejtori i fondit né kuader t¢ té drejtave dhe detyrave té
veta t€ percaktuara me kete ligj:

1) udheheq me Fondin dhe e prezanton dhe perfageson
Fondin para personave té trete;

2) i propozon bazat e programit pér pune dhe planin e
punes dhe merr masa pér zbatimin e tyre;

3) miraton akte pér organizimin dhe punen e Fondit dhe
akt t€ pergjithshem pér sistematizimin e puneve né Fond né
koordinim me Qeverine;

4) i zgjedh dhe shkarkon punetoret me autorizime dhe
pergjegjesi té posacme, organizon dhe siguron realizim té
ligjshem dhe efikas té€ puneve né fusheveprimin e Fondit
dhe eshte pergjegjes pér ligjshmerine né punen e Fondit;

5) i propozon Keshillit Drejtues t& Fondit ceshtje pér
debat dhe miraton vendime né kompetence té tij;

6) kujdeset pér zbatimin e vendimeve, udhezimeve dhe
konkluzioneve t€ miratuara té Keshillit Drejtues t€ Fondit;

7) 1 dorezon Keshillit Drejtues té Fondit raporte dhe
analiza pér ceshtje nga sigurimi pensional dhe invalidor
dhe jep propozime pér zgjidhjen e ceshtjeve pér té cilat
vendos Keshilli Drejtues i Fondit;

8) e organizon dhe koordinon punen e té punesuarve né
Fond dhe vendos pér realizimin e té drejtave dhe detyrave
té tyre nga marredhenia e punes, né pajtim me ligjet dhe
rregullat tjera nga marredhenia e punes dhe marreveshjet
kolektive dhe

9) kryen edhe pune tjera té cilat me ligj, Statutin ose
aktet tjera t€ pergjithshme jane lene né kompetence té tij.

Neni 162

(1) Drejtori, perkatesisht zevendesdrejtori mund té
shkarkohet para kalimit t& kohes pér t€ cilen eshte emeruar:

1) me kerkese té tij;

2) nese krijohet ndonje prej shkageve, pér té cilat sipas
rregullave pér marredhenie pune, i nderpritet marredhenia
e punes me fuqi t& ligjit;

3) nese nuk vepron sipas ligjit, Statutit dhe akteve t&
pergjithshme té Fondit ose n€ menyre t€ paarsyeshme nuk i
zbaton vendimet e Keshillit Drejtues ose vepron né kun-
dershtim me to;

4) nese me punen e tij té pandergjegjshme dhe té parre-
gullt i shkakton Fondit dém té konsiderueshem ose nese i
anashkalon ose nuk i kryen obligimet e tij dhe pér kete
shkak krijohen ose do t€ mund t€ krijohen shkelje mé té
renda né veprimtarine e Fondit;

5) nese e pengon ose né menyre tjeter ¢ pamundeson
realizimin e t€ drejtave dhe detyrave t€ shfrytezuesve té té
drejtave nga sigurimi pensional dhe invalidor;

6) nese punon né kundershtim me ligjin dhe

7) nese né afat prej dy tremujoreve té njepasnjeshem
Fondi tregon rezultate financiare negative n€ pune.

(2) Drejtori perkatesisht zevendesdrejtori i Fondit
mund té shkarkohet nga detyra edhe me propozim té mini-
strit t& Punes dhe Politikes Sociale né rastet nga paragrafi
(1) pikat 3, 4, 6 dhe 7 té ketij neni, gjate realizimit t& sé
drejtes sé¢ mbikeqyrjes.

Neni 163

(1) Fondi ka Statut.

(2) Me Statutin e Fondit vecanerisht rregullohen:

1) organizimi dhe menyra e punes sé Fondit;

2) menyra e realizimit té t€ drejtave nga sigurimi pensi-
onal dhe invalidor né pajtim me ligjin;

3) té drejtat, obligimet dhe pergjegjesite e organeve
drejtuese t€ Fondit;

4) perfagesimi dhe prezantimi i Fondit;

5) publiciteti né punen e Fondit dhe organeve té tij;

6) menyra e organizimit dhe kryerja e puneve profesio-
nale administrative juridike dhe puneve tjera né realizimin
e sigurimit pensional dhe invalidor;

7) procedura pér miratimin e akteve t€ pergjithshme
dhe t€ vecanta dhe

8) ceshtje tjera me rendesi pér punen e Fondit.

(3) Pelqim pér Statutin e Fondit jep Qeveria e Republi-
kes s€¢ Magedonise.

Neni 164

(1) Punet udhehegese, financiare, profesionale, admini-
strative dhe punet tjera pér realizimin e sigurimit pensional
dhe invalidor, t€ percaktuara me ligj dhe Statutin e Fondit,
jane pune me interes publik, té cilat i kryejne t€ punesuarit
né Fond.

(2) Pér kryerjen e puneve nga paragrafi (1) i ketij neni,
Fondi formon sherbim unik profesional, filiale dhe dege.

(3) Té€ punesuarit né sherbimin unik profesional, filialet
dhe deget e Fondit, qé kryejne pune me interes publik né
pajtim me ligjin, kane status t€ nepunesve publike.
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(4) Té€ punesuarit né sherbimin unik profesional, filialet
dhe deget e Fondit, q€ kryejne pune ndihmese dhe teknike
nuk kane status t€ nepunesve publike dhe lidhur me té drej-
tat e tyre, obligimet dhe pergjegjesite nga marredhenia e
punes, zbatohen dispozitat e rregullave té pergjithshme nga
marredheniet e punes.

(5) Pér té punesuarit né sherbimin unik profesional, fili-
alet dhe deget e Fondit, qé kane status t&€ nepunesve publi-
ke pér ceshtje té cilat kane t& bejne me punesimin, t& drej-
tat dhe detyrat, pergjegjesite, vleresimin, nderprerjen e pu-
nesimit, mbrojtjen dhe vendimmarrjen pér té drejtat dhe
obligimet e nepunesit publik, zbatohen dispozitat e ketij
ligji dhe Ligjit pér nepunes publike.

(6) Kryerja e puneve t€ vecanta administrative né pro-
cedure administrative pér realizimin e té drejtave nga sigu-
rimi pensional dhe invalidor né pajtim me ligjin, ka kara-
kter t€ autorizimeve publike, té cilat i kryen sherbimi unik
profesional, filiali dhe dega e Fondit.

Neni 165

(1) Né sherbimin unik profesional, filialet dhe deget e
Fondit pér kryerjen e puneve me interes publik mund t€ pu-
nesohet person qé i ploteson kushtet e pergjithshme dhe
kushtet e vecanta té percaktuara me Ligjin pér nepunes
publike, si dhe kushtet tjera té percaktuara me aktin pér si-
stematizimin e vendeve t€ punes né sherbimet profesionale
dhe filialet.

(2) Pér plotesimin e vendit té lire t€ punes pér kryerjen
e puneve me interes publik né€ sherbimin unik profesional,
filialet dhe deget e Fondit, drejtori i Fondit miraton vendim
pér nevojen e punesimit t&€ nepunesit publik.

(3) Me vendimin nga paragrafi (2) i ketij neni, perca-
ktohet nese plotesimi i vendit t€ lire t& punes behet permes
punesimit t& personit me shpallje té¢ konkursit publik, me
shpallje t&€ konkursit intern, me sistemimin e nepunesve
publike t€ punesuar ose me marrjen e nepunesit publik nga
institucioni tjeter.

(4) Nese plotesimi i vendit t€ lire t& punes behet me
shpallje té konkursit publik, Fondi dorezon kerkese né Ag-
jencine e Administrates pér shpallje t&€ konkursit publik pér
punesim.

(5) Shpallja e konkursit nga paragrafi (4) i ketij neni
dhe zbatimi i procedures pér zgjedhje, behen né pajtim me
Ligjin pér nepunes publike.

(6) Né rastet kur plotesimi i vendit té lire t€ punes behet
me shpallje t€ konkursit intern, konkursi intern publikohet
né€ ueb fagen e Fondit. Konkursi permban té dhena pér
vendin e punes q€ duhet t€ plotesohet, kushtet e vecanta té
percaktuara me nenet 15 dhe 19 t€ Ligjit pér nepunes pub-
like, kushtet e percaktuara né aktin pér sistematizimin e
vendeve té€ punes, qé duhet t'i plotesoje nepunesi publik
dhe afatin e paraqitjes.

Neni 166

(1) Nepunesi publik i punesuar né sherbimin unik pro-
fesional, filialet dhe deget e Fondit, i cili ka arsimim perka-
tes, pervoje t€ nevojshme t€ punes né profesion dhe i plote-
son edhe kushtet tjera té percaktuara né aktin pér sistemati-
zimin e vendeve té punes, sipas nevojes sé sherbimit unik
profesional, filialeve dhe degeve t€ Fondit ose me kerkese
té tij, mund t€ sistemohet né vend tjeter té punes né pajtim
me aktin pér sistematizim té¢ vendeve té punes, ose t&€ mer-
ret n€ institucion tjeter, nese pér kete e ka pelqimin e per-
sonave udheheqes té institucioneve.

(2) I punesuari i cili nuk ka status t€ nepunesit publik, e
qé ka arsimim perkates, pervoje t€ nevojshme té punes dhe
i ploteson edhe kushtet tjera t€ percaktuara n€ aktin pér si-
stematizimin e vendeve t€ punes né sherbimet profesionale,
sipas nevojes ose me kerkese t€ tij, mund t&€ merret ose si-
stemohet, né vend pune me titullin perkates né sherbimin
unik profesional, filialet dhe deget e Fondit dhe ta fitoje
statusin e nepunesit publik.
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(3) I punesuari nga paragrafi (2) i ketij neni eshte i obli-
guar qé né afat prej gjashte muajsh nga dita e marrjes ose
sistemimit t€ tij, t€ jape provim t€ nepunesit publik.

(4) Personat q€ punesohen pér here té€ pare né sherbi-
min unik profesional, filialet dhe deget e Fondit pér kryer-
jen e puneve me interes publik dhe personat qé punesohen
né€ vend mé t& larte t& punes nga ai paraprak né sherbimin
profesional, detyrimisht kryejne pune provuese. Puna pro-
vuese pér kandidatin e zgjedhur pér nepunes publik me ar-
simim t¢€ larte zgjat 12 muaj, ndersa pér kandidatin e zgjed-
hur me arsimim té mesem dhe personin qé punesohet né
vend mé té larte té punes nga ai paraprak, puna provuese
zgjat gjashte mua;.

(5) Pér menyren e kryerjes s€ punes provuese dhe pu-
nesimin e personave té zgjedhur nga paragrafi (3) i ketij
neni, zbatohen dispozitat nga Ligji pér nepunes publike.

Neni 167
Nepunesi publik né sherbimin unik profesional, filialet
dhe deget e Fondit, personalisht eshte pergjegjes pér kryer-
jen e puneve dhe detyrave t€ punes nga vendi 1 punes.

Neni 168

(1) Cdo nepunes publik dhe person tjeter, né pajtim me
ligjin, ka t& drejte t€ paragese iniciative pér ngritjen e pro-
cedures disiplinore kunder nepunesit publik né sherbimin
unik profesional, filialet dhe deget e Fondit, e cila duhet t&
jete e arsyetuar.

(2) Propozim pér ngritjen e procedures disiplinore kun-
der nepunesit publik paraget nepunesi publik epror i drejt-
perdrejte, perkatesisht nepunesi udheheqes ose drejtort i
Fondit.

Neni 169

(1) Propozimi pér ngritje t€ procedures pér percaktimin
e pergjegjesise disiplinore sipas rregulles i permban ele-
mentet i vijojne:

- emrin personal t&€ nepunesit publik pér t€ cilin parash-
trohet propozimi pér ngritjen e procedures pér percaktimin
e pergjegjesise disiplinore,

- vendin e punes né t€ cilin eshte sistemuar nepunesi
publik pér té cilin parashtrohet propozimi,

- pershkrim t€ veprimit/eve me té cilin eshte kryer
shkelja e rendit t€ punes dhe disiplines ose mosplotesimi i
detyrimeve té punes,

- shenim t€ kualifikimit t€ veprimit/eve nga alineja 3 té
ketij paragrafi, me shenim konkret nese kjo sipas vleresimit
paraqet shkelje mé t€ lehte, perkatesisht mé té rende t€ ren-
dit dhe disiplines s€ punes ose mosplotesim té detyrave t&
punes,

- kohen, menyren dhe vendin e kryerjes s€ veprimit me
té cilin eshte kryer shkelja e rendit dhe disiplines s€ punes
ose mosplotesimi i detyrimeve té punes,

- pasojat g€ jane shkaktuar n€ rendin dhe disiplinen e
punes dhe mosplotesimin e detyrave t€ punes,

- shenim té deshmise/ve nga té cilat vertetohet sjellja e
tille, perkatesisht deshmise q€ eshte n€ dobi té faktit se esh-
te kryer veprim i kompletuar (shenim zyrtar, raport me
shkrim, informate, fleteparaqitje, deklarate nga deshmitare
e ngjashem),

- shenim té emrit personal t€ personit qé¢ mund té thirret
né cilesine e deshmitarit,

- t€ dhene nese nepunesi publik pér t€ cilin paraqitet
propozimi deri atehere eshte pergjigjur pér shkeljen e ren-
dit dhe disiplines s€ punes ose mosplotesimin e detyrave t&
punes né€ ndermarrjen publike dhe

- t& dhene lidhur me shperblimet paraprake té nepunesit
publik.

(2) Né shtojce t&€ propozimit nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni dorezohen deshmite qé permenden né dokumentin e
njejte dhe t€ tjera qé sipas vleresimit t€ propozuesit jane
me rendesi pér rastin konkret.
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Neni 170

(1) Drejtori i Fondit formon komision pér udhehegjen e
procedures disiplinore pér kundervajtje disiplinore né afat
prej tete ditesh nga dita e parashtrimit t€ propozimit pér
ngritjen e procedures disiplinore.

(2) Komisioni nga paragrafi (1) i ketij neni, perbehet
nga tre anetare si vijojne, njé nepunes publik udheheqes
dhe dy nepunes publike prej t& cileve njeri me titull nga
grupi 1 njejte i titullit si edhe nepunesi publik kunder t€ cilit
udhehiqget procedura disiplinore, ndersa tjetri eshte perfage-
sues i sindikates.

(3) Anetaret e Komisionit kane zevendes.

(4) Kryetari i Komisioni eshte nga radhet e nepunesve
shteterore udheheqes.

(5) Komisioni nga paragrafi (1) i ketij neni, pas proce-
dures sé zbatuar disiplinore i propozon mase perkatese di-
siplinore drejtorit t& Fondit.

(6) Nese Komisioni nga paragrafi (1) i ketij neni kon-
staton se nepunesi publik nuk eshte pergjegjes ose nuk jane
plotesuar kushtet pér miratimin e aktvendimeve pér shqip-
timin e mases disiplinore, i propozon drejtorit qé ta hedh
poshte propozimin, perkatesisht ta nderprese proceduren.

Neni 171

(1) Masat disiplinore kunder nepunesit publik né sher-
bimin unik profesional, filialet dhe deget e Fondit, i shqip-
ton drejtori 1 Fondit, me raport paraprak me shkrim nga ne-
punesi publik epror i drejtperdrejte.

(2) Para shqiptimit t€ mases disiplinore nepunesi publik
njoftohet me shkrim pér provat e raportit nga paragrafi (1) i
ketij neni, q€ ekzistojne kunder tij dhe ai ka t& drejte t€ jape
pergjigje me goje apo me shkrim né afat i cili nuk mund té
jete mé i shkurter se tete dite.

(3) Nese nepunesi publik nuk deshiron ta pranoje njo-
ftimin pér deshmite né raportin nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni, n€ afat prej tri ditesh, ai do té publikohet né tabelen e
shpalljeve né seline e sherbimit profesional.

(4) Drejtori i Fondit né afat prej 60 ditesh nga dita e fil-
limit t€ procedures miraton aktvendim pér shqiptimin e
mases disiplinore.

Neni 172
Kunder aktvendimit pér shqiptimin e mases disiplinore,
nepunesi publik né sherbimin unik profesional, filialet dhe
deget e Fondit, ka t& drejte ankese né afat prej tete ditesh
né€ Agjencine e Administrates.

Neni 173

(1) Nepunesi publik né sherbimin unik profesional, fili-
alet dhe deget e Fondit eshte pergjegjes pér demin i cili né
pune ose lidhur me punen me qellim ose nga pakujdesia ia
ka shkaktuar sherbimit profesional.

(2) Drejtori i Fondit formon komision pér percaktimin
e pergjegjesise materiale t€ nepunesit publik.

(3) Komisioni nga paragrafi (2) 1 ketij neni, perbehet
nga kryetari dhe dy anetare prej té cileve njeri eshte nepu-
nes publik ndersa tjetri eshte perfagesues 1 sindikates dhe
zevendesit e tyre. Kryetari i komisionit eshte nepunes pub-
lik udheheqes ose nepunes publik i cili nuk eshte me titull
mé té ulet nga titulli i nepunesit publik kunder té cilit udhe-
higet procedura pér pergjegjesi materiale.

(4) Komisioni nga paragrafi (2) i ketij neni e percakton
pergjegjesine materiale pér ekzistimin e demit té kryer ma-
terial, lartesine e tij dhe menyren e kryerjes, kush e ka
shkaktuar demin dhe kush do ta kompensoje.

(5) Komisioni nga paragrafi (2) i ketij neni pér gjendjen
e konstatuar faktike parashtron raport né baze té té cilit
drejtori i Fondit miraton aktvendim pér kompensim té de-
mit.

Neni 174

Propozim pér ngritjen e procedures pér percaktimin e
pergjegjesise materiale kunder nepunesit publik né sherbi-
min unik profesional, filialet dhe deget e Fondit, paraqet
nepunesi publik epror i drejtperdrejte, perkatesisht nepune-
si udheheqes ose drejtori i Fondit.
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Neni 175
Kunder aktvendimit nga neni 173 paragrafi (5) i ketij
ligji, nepunesi publik né€ sherbimin unik profesional, filia-
let dhe deget e Fondit, ka t€ drejte té paragese ankese né
Agjencine e Administrates né afat prej tete ditesh nga dita
e dorezimit t& aktvendimit.

Neni 176
Nepunesi publik né sherbimin unik profesional, filialet
dhe deget e Fondit né€ baze t€ ndjekjes sé vazhdueshme t&
punes vleresohet nga nepunesi publik udheheqes epror i
drejtperdrejte, né sherbimin unik profesional, filialet dhe
deget e Fondit.

Neni 177
Vleresimi i nepunesit publik né sherbimin unik profesi-
onal, filialet dhe deget e Fondit behet me qellim qé té fito-
het pasqyre reale pér profesionalizmin, kualitetin, efikasite-
tin dhe efektivitetin né kryerjen e puneve me interes publik
t& percaktuara me ligj.

Neni 178
Vleresimi i nepunesit publik né sherbimin unik profesi-
onal, filialet dhe deget e Fondit kryhet n€ baze té té¢ dhena-
ve pér rezultatet e punes dhe kualitetet personale duke i pa-
sur parasysh t€ dhenat pér trajnimet, shperblimet, masat di-
siplinore dhe mungesat né vitin paraprak.

Neni 179
Gjate vleresimit t€ rezultateve t€ punes, kryhet vleresi-
mi i njohjes dhe zbatimit té rregullave dhe praktikave, rea-
lizimi i gellimeve t& punes, kryerja me kohe e punes, kryer-
ja cilesore e punes dhe organizimi i punes né sherbimin
unik profesional, filialet dhe deget e Fondit.

Neni 180
Gjate vleresimit té kualiteteve personale kryhet vlere-
sim i kreativitetit, iniciatives dhe interesimit pér pune, afte-
sise pér pune né ekip, aftesise pér pune nén presion dhe i
shkathtesive komunikuese.

Neni 181
Vleresimi kryet né menyre objektive dhe té paanshme,
pa ndikim dhe presion nga nepunes publike eprore t€ drejt-
perdrejte dhe nepunes udheheqes né sherbimin unik profe-
sional, filialet dhe deget e Fondit mbi vleresuesin.

Neni 182

Vleresimi behet si proces i vazhdueshem gjashtemujor i
vleresimit t& rezultateve t&€ punes dhe kualiteteve personale
té t€ vleresuarit, qé 1 perfshin:

- percaktimin e gellimeve dhe aktiviteteve t€ punes,

- ndjekjen dhe grumbullimin e té dhenave né punen e
nepunesit publik n€ sherbimin unik profesional, filialet dhe
deget e Fondit,

- dhenien e instruksioneve dhe keshillave pér permire-
simin e punes dhe

- interviste me nepunesin publik.

Neni 183

(1) Vleresuesi gjate periudhes se vleresimit, vazhdi-
misht e ndjek punen e nepunesit publik né sherbimin unik
profesional, filialet dhe deget e Fondit dhe grumbullon té
dhena qé jane me rendesi esenciale pér vleresimin.

(2) Ndjekja dhe grumbullimi i t€ dhenave nenkupton
kontroll dhe evidentim t€ kualitetit dhe kuantitetit né reali-
zimin e detyrave t€ punes.

(3) Gjate ndjekjes s€ punes, vleresuesi vazhdimisht e
motivon nepunesin publik né sherbimin unik profesional,
filialet dhe deget e Fondit dhe i jep instruksione dhe keshil-
la pér permiresimin e punes, i sugjeron pér detaje konkrete
né pune, pér procedurat qé shpien né pune té suksesshme
dhe pér mangesite n€ punen e tij.



Ctp. 52 - Bp. 98

Neni 184
Gjate vleresimit t&€ punes s€ nepunesit publik né sherbi-
min unik profesional, filialet dhe deget e Fondit, aplikohet
formulari pér vleresimin e nepunesit publik i percaktuar né
pajtim me Ligjin pér nepunes publike.

Neni 185

(1) Shtepite dhe banesat pér jetese té shfrytezuesve t&é
pensionit, objektet e dedikuara pér klube pér gendrim ditor,
objektet e dedikuara pér pushim dhe rekreacion té shfryte-
zuesve t€ pensionit dhe objektet tjera qé jane pronesi shte-
terore, i menaxhon Fondi.

(2) Fondi me akt t€ pergjithshem i percakton funksio-
nin dhe veprimtarine e ketyre objekteve, si dhe menyren
dhe kushtet e punes sé tyre.

Neni 186

(1) Ministria e Punes dhe Politikes Sociale kryen mbi-
keqyrje mbi punen dhe ligjshmerine e punes sé Fondit.

(2) Ministria e Punes dhe Politikes Sociale mund ta
nderprese realizimin e aktit t€ pergjithshem té Fondit, nese
nuk eshte né€ perputhje me kete ligj ose nuk eshte né per-
puthje me Kushtetuten, deri miratimin e Vendimit té
Gjykates Kushtetuese.

Kreu XIV
Sigurimi i mjeteve pér sigurim pensional dhe invalidor

Neni 187

(1) Mjetet e nevojshme pér realizimin e t€ drejtave nga
sigurimi pensional dhe invalidor sigurohen me:

1) pagese t€ kontributit nga rrogat e punetoreve, nga
baza e sigurimit pér personat fizike, si dhe nga baza e sigu-
rimit t€ bujqve individuale varesisht nga lartesia e t& hyra-
ve té realizuara kadastrale;

2) t&€ hyra nga dividenda t€ aksioneve dhe fitimit nga
pjesemartjet;

3) t€ hyra nga kamatat e obligacioneve dhe bonove té
thesarit;

4) nga Buxheti i Republikes sé¢ Magedonise;

5) nga t€ hyrat nga fondet e sigurimit pensional dhe in-
validor té ish-republikave t&€ RSFJ-sé, te té cilat eshte kryer
pjesa e stazhit t€ sigurimit;

6) nga prona e Fondit, shitja e prones s¢ Fondit;

7) pjese té shumes sé€ akcizes s€ paguar t€ vajrave mi-
nerale t€ shenuara né nenin 28 paragrafi (1) pikat 1, 2 dhe 5
té Ligjit pér akciza dhe

8) nga t€ hyra tjera.

(2) Shitja e prones sé Fondit do t€ kryhet nepermjet an-
kandit publik, né pajtim me Ligjin pér shfrytezim dhe dis-
ponim me sende t€ organeve shteterore.

Neni 188

Mjetet pér sigurim pensional dhe invalidor mund t&
shfrytezohen vetem pér dedikime té percaktuara me Ligjin,
si vijojne:

1) pér pagese t€ pensioneve dhe té hyrave tjera né€ para
nga sigurimi pensional dhe invalidor;

2) pér kontribut pér sigurim shendetesor;

3) pér kompensime pér stazhin e realizuar né¢ Fond kur
pensioni né baze t€ atij stazhi realizohet né fondet e siguri-
mit pensional dhe invalidor té ish-republikave t&€ RSFJ-sé
dhe

4) shpenzime pér punen e organit t&€ Fondit dhe pér kr-
yerjen e puneve udhehegese, administrative, financiare,
teknike dhe puneve tjera pér realizimin e sigurimit pensio-
nal dhe invalidor.

Neni 189
Me kontributin pér stazhin e sigurimit qé llogaritet me
kohezgjatje t€ shtuar sigurohen mjete pér mbulimin e det-
yrimeve t¢ shtuara té sigurimit pensional dhe invalidor, té
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cilat krijohen pér shkak t& llogaritjes sé& stazhit t& sigurimit
me kohezgjatje t€ shtuar dhe zvogelimin e kufirit t& moshes
pér fitimin e s€ drejtes pér pension t€ plegerise.

Neni 190
Pér personat té cilet nuk kane cilesi té t€ siguruarit, e
me kete ligj jane té siguruar pér raste t& caktuara, llogaritet
dhe paguhet kontribut pér sigurim né rast té invaliditetit
dhe demtimit trupor nga baza dhe sipas shkalleve ose né
shuma fikse q€ i percakton Fondi me akt t& pergjithshem.

Neni 191
Mjetet e fituara me shitjen e prones s¢ Fondit, shfryte-
zohen pér dedikime t& percaktuara me nenin 188 pikat 1, 2
dhe 3 té ketij ligji.

Neni 192
Mjetet pér mbulimin e detyrimeve t€ sigurimit pensio-
nal dhe invalidor q& krijohen me pranimin dhe percaktimin
e pensioneve né kushte mé té volitshme, sigurohen nga
Buxheti i Republikes sé¢ Magedonise.

Neni 193

(1) Fondi mund t€ realizoje edhe mjete nga shitja e
aksioneve dhe pjesemarrjeve, mé sé€ shumti deri né€ 100%
nga kapitali i pergjithshem i fituar né baze té transformimit
té ndermarrjeve me kapital shogeror.

(2) Me kapital té pergjithshem t€ cilin Fondi e ka fituar
né baze té transformimit t€ ndermarrjeve me kapital shoqe-
ror nenkuptohen: kapitali né aksione dhe pjesemarrje né
shogeri aktive, aksionet dhe pjesemarrjet e shitura, aksionet
dhe pjesemarrjet né shogeri né té cilat eshte hapur procedu-
re e falimentimit ose procedure pér likuidim, e qé ende nuk
ka perfunduar. Né kapitalin e pergjithshem nuk jane perfs-
hire aksionet dhe pjesemarrjet nga shogqerite e likuiduara.

(3) Vendimin pér shitje t&€ aksioneve dhe pjesemarrjeve
nga kapitali i pergjithshem i fituar n€ baze té transformimit
té ndermarrjeve me kapital shoqeror e miraton Keshilli
Drejtues i Fondit, me propozim t€ Komisionit pér aksione
dhe pjesemarrje, pas pelqimit paraprak té Qeverise sé Re-
publikes s€ Magedonise.

(4) Komisionin pér aksione dhe pjesemarrje ¢ formon
drejtori i Fondit si trup keshilledhenes, qé perbehet nga
shtate anetare, persona profesioniste dhe kompetente nga
sfera e punes ekonomike dhe financiare, prej té cileve dy
anetare 1 cakton drejtori i Fondit, ndersa nga njé anetar i
cakton ministri i Ekonomise, Ministri i Punes dhe Politikes
Sociale, Ministri i Financave, zevendeskryetari i Qeverise
s€ Republikes s€ Maqgedonise 1 ngarkuar pér ceshtje ekono-
mike dhe sekretari i pergjithshem i Qeverise sé Republikes
s€ Magedonise.

(5) Proceduren pér shitjen e aksioneve dhe pjesemarr-
jeve nga kapitali i pergjithshem i fituar né baze té transfor-
mimit t€ ndermarrjeve me kapital shogeror, mé afersisht e
percakton Qeveria e Republikes s¢ Magedonise.

(6) Me mjetet nga paragrafi (1) i ketij neni Fondi mund
té bleje obligacione t€ Republikes s€ Maqgedonise mé sé
shumti deri 50% nga mjetet e realizuara me shitjen e aksio-
neve dhe pjesemarrjeve.

(7) Fondi pér shitjen e aksioneve dhe pjesemarrjeve
nga kapitali i pergjithshem i fituar né baze té transformimit
té ndermarrjeve me kapital shteteror, si dhe pér obligacio-
net dhe bonat e blera té thesarit, e njofton Qeverine e Re-
publikes s€ Maqgedonise né ¢do tre muaj né vitin rrjedhes.

Kreu XV
Evidenca amé

Neni 194
(1) Fondi themelon dhe mban evidence amé e cila
permban t€ dhena t€é nevojshme pér realizimin e té drejtave
té sigurimit pensional dhe invalidor.
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(2) N¢ evidencen amé mbahen té dhena pér té sigurua-
rit, shfrytezuesit e té drejtave nga sigurimi pensional dhe
invalidor dhe detyresit pér llogaritjen dhe pagesen e kontri-
butit pér sigurim pensional dhe invalidor.

(3) Né grumbullimin perpunimin, shfrytezimin, shkem-
bimin dhe ruajtjen e t€ dhenave, zbatohen dispozitat e ligjit
q¢ e rregullojne mbrojtjen e t€ dhenave personale.

Neni 195

(1) T€ dhenat g€ mbahen né evidencen amé, Fondi i
merr nga detyresit pér paraqitjen e t€ dhenave té percaktua-
ra me kete ligj, g€ njekohesisht jane edhe detyres pér lloga-
ritje dhe pagese t&é kontributit pér sigurim pensional dhe in-
validor.

(2) Té dhenat gé¢ mbahen né evidencen amé, Fondi pa
pagese té kompensimit, i merr edhe nga sherbimet ose or-
ganet tjera té cilat vendosin, mirembajne dhe shfrytezojne
permbledhje té t€ dhenave pér realizimin detyrave té tyre té
percaktuara me ligj (né tekstin e metejme: dhenes t& té

dhenave).
Neni 196
(1) Evidenca amé mbahet sipas parimeve unike meto-
dologjike.

(2) Né evidencen amé futen t€ dhenat sipas standardeve
unike nacionale.

(3) Futja e t& dhenave né evidencen amé behet sipas
kodeksit unik té shifrave.

(4) Té dhenat futen né baze t€ formulareve t€ percaktu-
ar té fleteparaqitjeve, q€ plotesohen né baze t€ dokumente-
ve publike dhe evidencave t€ percaktuara me ligj, q€ i
mbajne detyresit pér paraqitjen e t&€ dhenave dhe dhenesit e
té dhenave.

Neni 197

(1) Té dhenat nga evidenca amé shfrytezohen pér reali-
zimin e t€ drejtave té sigurimit pensional dhe invalidor.

(2) Té dhenat nga evidenca amé shfrytezohen edhe pér
nevojat e shtylles sé dyte dhe té trete.

(3) Té dhenat nga paragrafi (1) i ketij neni mund té
shfrytezohen edhe pér hulumtime statistikore dhe shkem-
bim t& t€¢ dhenave me institucione me t¢ cilat Fondi ka lid-
hur marreveshje.

Té dhena qé futen né evidencen amé

Neni 198

Né evidencen amé futen t€ dhenat pér:

1) té siguruarit e perfshire me dispozitat e ketij ligji;

2) personat ¢ kane realizuar t€ drejta nga sigurimi pen-
sional dhe invalidor né Republiken e Maqgedonise sipas rre-
gullave t& sigurimit pensional dhe invalidor (né tekstin e
metejme: shfrytezues té t€ drejtave) dhe

3) detyresit pér llogaritje dhe pagese t€ kontributit pér
sigurim pensional dhe invalidor (né tekstin e metejme: det-
yres pér llogaritje dhe pagese té kontributit).

Neni 199

Fleteparagqitjet me t&€ dhena pér vendosjen dhe udheheq-
jen e evidences amé, i dorezojne detyresit pér paraqitjen e
t€ dhenave:

1) punedhenesit - pér punetoret e punesuar te ata;

2) personat e vetepunesuar - pér veten e tyre dhe pér t&
punesuarit te ata;

3) bujqit individuale dhe personat zyrtare fetare - pér
vetveten;

4) institucionet shteterore, organet ose organizatoret,
q¢ kane obligim ligjor qé€ té paraqgesin t€ dhena pér té sigu-
ruarit n€ sigurim pensional dhe invalidor dhe

5) drejtoret e falimentimit pér té siguruarit q¢é kane qe-
ne t&€ punesuar te punedhenes pér té cilet udhehiget proce-
dure e falimentimit.
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Vendosja dhe udhehegja e evidences amé

Neni 200

(1) Evidenca amé pér té siguruarit dhe detyresit pér llo-
garitje dhe pagese té kontributit, mbahet ashtu q¢ t& dhenat,
dorezohen n€ menyre elektronike né forme té percaktuar
elektronike, e me perjashtim, né€ baze t€ formulareve t€ per-
caktuar té fleteparaqitjeve dhe futen né mjetet pér perpu-
nim automatik té t€¢ dhenave té Fondit.

(2) Evidenca amé pér shfrytezuesit e t& drejtave, vendo-
set dhe udhehiget né baze t€ t&€ dhenave nga evidenca amé
e t€ siguruarve dhe aktvendimeve té miratuara pér té drejtat
e njohura nga sigurimi pensional dhe invalidor.

Neni 201

(1) Pér vendosjen dhe udhehegjen e evidences amé
kompetente jane filialet dhe deget e Sherbimit profesional
té Fondit si vijon, pér:

1) t€ siguruarit nga neni 11 pikat 1, 2, 3, 4, 11, 12, 13
dhe neni 14 pikat 1, 3, dhe 4 t€ ketij ligji, sipas selise s€ pu-
nedhenesit, perkatesisht selise sé njesise afariste;

2) t€ siguruarit nga neni 11 pikat 7 dhe 8 dhe neni 14
pika 2 t€ ketij ligji, sipas vendit ku eshte regjistruar ve-
primtaria;

3) t& siguruarit nga neni 11 pikat 5 dhe 6 t€ ketij ligji,
sipas vendbanimit q¢ e ka pasur i siguruari para largimit
né€ vend t€ huaj;

4) té siguruarit nga neni 11 pika 9 e ketij ligji, sipas
vendbanimit, perkatesisht vendgendrimit;

5) té siguruarit nga neni 11 pika 10 e ketij ligji, sipas se-
lise s€ gendres pér punesim ku eshte i paraqitur i siguruari,

6) té siguruarit nga neni 12 i ketij ligji, sipas filialit,
perkatesisht deges ku ka qgene pér here té fundit i paraqitur
né sigurimin e detyrueshem pensional;

7) personat nga nenet 15 dhe 16 té ketij ligji, sipas seli-
se s€ detyresit pér llogaritje dhe pagese t€ kontributit;

8) té€ siguruarit pér te cilet filiali, perkatesisht dega e
percaktojne cilesine e té siguruarit sipas selise sé filialit,
perkatesisht deges sé Sherbimit profesional t€ Fondit, qé ka
vendosur pér t€ drejten;

9) t€ siguruarit qé shfrytezojne té drejte té€ kompensimit
té rroges pér pune me orar t€ shkurtuar t€ punes pér shkak
té kurimit t€ femijes me hendikep sipas selise s¢ Qendres
pér pune sociale dhe

10) shfrytezuesit e t€ drejtave - sipas selise s¢ filialit,
perkatesisht Qendres sé Sherbimit profesional t€ Fondit ku
eshte realizuar e drejta.

(2) Menyren e udhehegjes s€ evidences amé dhe kode-
ksit unik t€ shifrave pér futjen e t€ dhenave né evidencen
amé, i percakton Fondi.

Paraqitja e té dhenave pér mbajtjen e evidences amé

Neni 202

(1) Detyresit pér paraqitjen e t&€ dhenave dhe dhenesit e
té dhenave jane pergjegjes pér saktesine e t& dhenave té do-
rezuara.

(2) Detyresit pér paraqitjen e t&€ dhenave dhe dhenesit e
té dhenave, jane té obliguar qé Fondit t'ia dorezojne té€ dhe-
nat, ndryshimet, perkatesisht korrigjimet té cilat ndikojne
né té dhenat, né afatin dhe formen e caktuar.

(3) Gjate paraqitjes sé€ t& dhenave né€ forme elektronike
dhe percaktimin e autenticitetit té t&¢ dhenave dhe identitetit
té nenshkruesit, zbatohen dispozitat e ligjit q¢ e rregullon
punen elektronike dhe perdorimin e t€ dhenave né forme
elektronike dhe nenshkrimin elektronik.

Procedura pér percaktimin e té dhenave
né evidencen amé

Neni 203
(1) Fondi eshte kompetent q€ ta percaktoje saktesine
dhe teresine e té dhenave, né baze té shikimit né dokumen-
tacionin origjinal te detyresi pér paraqitjen e t€¢ dhenave
dhe evidencen pér té€ dhenat mujore t€ kontributit t& llogari-
tur dhe té paguar, pér ¢do té siguruar veg e veg.
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(2) Detyresit pér paraqitjen e t€ dhenave jane té obligu-
ar qé Fondit t'i mundesojne qasje né evidencen personale
pér kontroll t€ saktesise dhe teresise s€ t€ dhenave té para-
qitura.

Neni 204

(1) Fondi mund té percaktoje cilesi té t€ siguruarit, me
plotesimin e fleteparaqitjes s€ sigurimit me detyre zyrtare,
kur do té konstatoje se nuk eshte parashtruar fleteparaqitje
pér sigurim t€ personit, i cili ka té drejte n€ sigurim pensio-
nal dhe invalidor.

(2) Dispozitat nga paragrafi (1) i ketij neni zbatohen
edhe né rastet kur detyresi pér dorezimin e t€ dhenave nuk
ka parashtruar cregjistrim t€ sigurimit.

(3) Fondi, mund té perpiloje me detyre zyrtare, fletepa-
raqitje pér fillim, nderprerje ose ndryshim né punen e det-
yresit pér llogaritje dhe pagese té kontributeve, n€ baze t&
dokumenteve publike dhe evidencave t€ percaktuara me
ligj.

Neni 205

(1) T€ dhenat pér stazhin e sigurimit, rrogat, kompensi-
met e rroges, perkatesisht bazat e sigurimit, qé jane baze
pér percaktimin e bazes pensionale dhe t€ drejtes s€ pensio-
nit, i percakton Fondi né pajtim me rregullat pér sigurim
pensional dhe invalidor.

(2) Fondi, mund té perpiloje me detyre zyrtare, fletepa-
raqitje me t€ dhena pér stazhin e sigurimit, rrogat, kompen-
simet, perkatesisht bazat e sigurimit né€ baze t¢ dokumente-
ve publike dhe evidencave t€ percaktuara me ligj.

Neni 206

(1) Nese Fondi gjate kontrollit t€ t€ dhenave, konstaton
se t€¢ dhenat nuk jane paraqitur n€ menyre té rregullt nga
detyresi pér paraqitjen e té dhenave, do ta obligoje q€ t'i
permiresoje t€ dhenat, né afat prej 15 ditesh nga dita e do-
rezimit t& kerkeses.

(2) Nese detyresi pér paraqitjen e t& dhenave né afatin
nga paragrafi (1) i ketij neni nuk i permireson té dhenat,
Fondi me detyre zyrtare do t’i percaktoje t€¢ dhenat né paj-
tim me rregullat e sigurimit pensional dhe invalidor.

Neni 207

(1) Fondi eshte i detyruar q€ me kerkese té t&é sigurua-
rit, t'1 jape vertetim pér t€ dhenat e futura né€ evidencen
amé.

(2) Vertetimi nga paragrafi (1) i ketij neni ka karakter
té dokumentit publik.

(3) I siguruari qé nuk eshte i kenaqur me t€ dhenat e fu-
tura né evidencen amé, ka té drejte qé né afat prej 15 ditesh
nga dita e dorezimit t€ vertetimit, t& kerkoje qé Fondi té
miratoje aktvendim pér t& dhenat e percaktuara né eviden-
cen ame.

(4) Fondi eshte i obliguar qé ta miratoje aktvendimin
nga paragrafi (3) i ketij neni né afat prej 5 ditesh nga dita e
pranimit t& kerkeses.

(5) Kunder aktvendimit nga paragrafi (4) i ketij neni, i
siguruari ka t€ drejte ankese né afat prej 15 ditesh nga dita
e pranimit t€ aktvendimit, né Komisionin shteteror pér ven-
dimmarrje né procedure administrative dhe procedure nga
marredhenia e punes né shkalle té dyte.

(6) Kunder aktvendimit té shkalles s¢ dyte nga paragra-
fi (5) i ketij neni, i siguruari mund té ngrite kontest admini-
strativ.

Neni 208
(1) Té dhenat e futura né evidencen amé, né menyren ¢
percaktuar me kete ligj, né menyre plotesuese mund té
ndryshohen né rastet si vijojne:
1) nese organi kompetent né menyre plotesuese konsta-
ton ndryshim té té¢ dhenave;

Copeie

2) nese t& dhenat pér cilesine e t€ siguruarit, pér stazhin
e sigurimit, rrogat, kompensimet e rrogave, perkatesisht
bazave t€ sigurimit q€ sherbejne pér percaktimin e bazes
pensionale, jane futur n€ baze t€ dokumenteve t€ rrejshme;

3) nese né menyre plotesuese me kontrollin e té& dhena-
ve ose né menyre tjeter konstatohet se né evidencen amé
jane futur t€ dhena té parregullta, t€ pasakta ose t&€ paplota
dhe

4) né raste tjera q€ sipas rregullave mund té perdoren
mjete juridike t&€ jashtezakonshme.

(2) Ndryshimi i té¢ dhenave nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni, t& futura n€ evidencen amé kryhet né procedure té per-
caktuar me kete ligj.

Afatet pér paragqitjen e té dhenave pér udheheqjen
e evidences amé dhe perpunimin e tyre

Neni 209

Fleteparagqitje pér té dhenat pér udheheqjen e evidences
ameé nga neni 199 1 ketij ligji dorezohen né afatet si vijojne:

1) pér t€ dhenat pér fillimin, perkatesisht perfundimin e
punes dhe ndryshimet gjate punes sé detyresit pér pagese té
kontributit-né€ afat prej tete diteve t€ punes nga dita e filli-
mit, perkatesisht perfundimit té punes, perkatesisht nga dita
e ndryshimit t&€ shkaktuar gjate punes;

2) pér t€ dhenat pér fillimin, perkatesisht perfundimin e
sigurimit, dhe ndryshimet gjate sigurimit-né afat prej tete
diteve t€ punes nga dita e fillimit, perkatesisht perfundimit
té marredhenies sé punes ose nga dita e plotfugishmerise sé
aktvendimit pér percaktimin e cilesise s¢€ t€ siguruarit;

3) pér té dhenat pér stazhin e sigurimit, rrogat, kompen-
simet e rrogez, perkatesisht bazat e sigurimit, merren nga
evidencat pér t&€ dhenat mujore pér kontribut t&€ perllogari-
tur dhe t€ paguar pa obligim pér parashtrimin e atyre t&é
dhenave né nivel vjetor - mé s¢ voni deri né fund t& prillit
té vitit rrjedhes pér vitin e kaluar kalendarik;

4) pér ndryshimin e té dhenave pér stazhin e sigurimit,
rrogat kompensimet e rroges, perkatesisht bazat e sigurimit
- né afat prej tete diteve t€ punes nga dita kur eshte konsta-
tuar ndryshimi i t€ dhenave;

5) pér té dhenat pér stazh t€é percaktuar pensional plote-
sues, perkatesisht pér rritjen e stazhit t€ sigurimit - né afat
prej tete diteve té punes nga dita e plotfuqishmerise sé ak-
tvendimit, perkatesisht nga dita e percaktimit t&¢ gjendjes
faktike pér punet pér té cilat stazhi 1 sigurimit llogaritet me
kohezgjatje t€ rritur;

6) pér t&€ dhenat pér invalidet e punes me aftesi pune té
zvogeluar, perkatesisht t&€ mbetur dhe ndryshimin e atyre té
dhenave - né afat prej tete diteve t&€ punes nga dita e plo-
tfugishmerise sé aktvendimit, me té cilin eshte percaktuar
invaliditeti, perkatesisht ndryshimi i shkaktuar;

7) pér t€ dhenat pér kompensimet né para pér invalidet
e punes me aftesi pune t€ zvogeluar, perkatesisht té mbetur
- mé sé voni deri n€ fund t€ prillit t€ vitit rrjedhes pér vitin
e kaluar kalendarik dhe

8) pér ndryshimin e t€ dhenave pér kompensimet né pa-
ra pér invalidet e punes me aftesi pune té zvogeluar, perka-
tesisht t€ mbetur né afat prej tete diteve t€ punes nga dita
kur eshte konstatuar ndryshimi i t& dhenave.

Neni 210

Fondi eshte i obliguar qé t'i fute té dhenat né evidencen
amé né afatet si vijojne:

1) t&¢ dhenat nga neni 209 pikat 1 dhe 2 té ketij ligji -
menjehere, e mé sé voni né afat prej tri diteve té€ punes nga
dita e paraqitjes sé t€ dhenave;

2) t& dhenat nga neni 209 pikat 3 dhe 7 t€ ketij ligji fu-
ten menjehere pas percaktimit t& saktesise dhe teresise sé t&
dhenave, e mé sé voni deri mé 30 gershor té vitit rrjedhes,
pér t€ dhenat nga viti i kaluar kalendarik;

3) t& dhenat nga neni 209 pika 6 e ketij ligji - n€ afat
prej tete diteve té punes nga dita e plotfugishmerise sé ak-
tvendimit dhe
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4) t€ dhenat pér ndryshimin e t€ dhenave nga neni 209
pikat 4 dhe 5 dhe 8 té ketij ligji - né afat prej tete diteve té
punes nga dita e paraqitjes s€ té dhenave.

Ruajtja e dokumentacionit nga evidenca amé

Neni 211

(1) Dokumentacioni qé sherben pér vendosjen dhe ud-
hehegjen e evidences amé, ruhet sé paku 30 vite, duke llo-
garitur nga dita e marrjes sé t€ drejtave té percaktuara né
baze t€ atij dokumentacioni, por jo mé pak se dhjete vite
nga perfundimi i shfrytezimit t€ té drejtave, perkatesisht
nga vdekja e shfrytezuesit té t€ drejtave.

(2) Dokumentacioni pér personat pér té cilet udhehigen
té dhena né evidencen amé, e qé nuk kane fituar té drejta
nga sigurimi pensional dhe invalidor, ruhen sé paku 40 vi-
te, duke llogaritur nga futja e fundit e t& dhenave né evi-
dencen amé.

Neni 212

(1) Dokumentacioni nga evidenca amé ruhet né mediu-
me elektronike pér sigurim té reproduksionit t€ t€ dhenave
né format origjinal.

(2) Fotokopja e verifikuar e t&€ dhenave nga paragrafi
(1) 1 ketij neni, trajtohet si dokument zyrtar dhe sherben pér
deshmimin e fakteve t€ futura né evidencen amé.

(3) Fotokopjen e fleteparaqitjes origjinale e verifikon
Fondi.

Neni 213

(1) Pas kalimit té afateve nga neni 211 i ketij ligji, asg-
jesimin e dokumentacionit nga evidenca amé e kryen ko-
mision profesional i perbere nga pese anetare qé e formon
Fondi.

(2) Kryetar i komisionit nga paragrafi (1) i ketij neni
eshte perfagesues nga Arkivi Shteteror i Republikes sé Ma-
gedonise, kurse anetaret zgjidhen nga té punesuarit ¢ Fon-
dit.

(3) Komisioni nga paragrafi (1) i ketij neni, i asgjeson
edhe fleteparagqitjet origjinale pas bartjes sé tyre né mediu-
met magnetike-optike.

Mbrojtja e té dhenave nga evidenca amé

Neni 214

(1) T€ dhenat e futura né evidencen amé té Fondit llo-
gariten si sekret zyrtar, nese me kete ligj nuk eshte rregul-
luar ndryshe.

(2) Sekret zyrtar nga paragrafi (1) i ketij neni nuk llo-
garitet shfrytezimi i t&€ dhenave né pajtim me nenin 197 pa-
ragrafi (2) té ketij ligji.

(3) Personat e punesuar né Fond qé gjate punes sé tyre
njoftohen me permbajtjen e té dhenave personale pér té si-
guruarit dhe shfrytezuesit e t€ drejtave, ato té dhena jane té
obliguar qé t'i ruajne si sekret zyrtar.

(4) Detyrimi pér ruajtjen e sekretit zyrtar nga paragrafi
(3) i ketij neni, zgjat edhe pas nderprerjes sé¢ marredhenies
s€ punes.

(5) Gjate shfrytezimit té t€ dhenave nga evidenca amé e
Fondit pér hulumtime statistikore dhe regjistra statistikore,
do té sigurohet mbrojtje e t€¢ dhenave né pajtim me dispozi-
tat e Ligjit pér statistike shteterore.

Neni 215

(1) Mbrojtjen e t& dhenave, Fondi e siguron permes
marrjes s€¢ masave kunder personave g€ kryejne qasje té
paautorizuar apo perpunim té paautorizuar t€ t€ dhenave, si
edhe masave me té cilat pengohet asgjesimi, humbja,
ndryshimi, keqgperdorimi dhe perdorimi i paautorizuar i té
dhenave.

(2) Masat teknike dhe organizative pér sigurimin e t&
dhenave nga evidenca amé, Fondi i percakton me akt t&
pergjithshem.
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Bp. 98 - Ctp. 55

Kreu XVI
Kompensimi i demit

Neni 216

(1) Personi té cilit i eshte kryer pagesa né ngarkim té
Fondit, pér t€ cilen nuk ka pasur t€ drejte, eshte 1 detyruar
qé ta ktheje shumen e pranuar dhe ta kompensoje tere de-
min tjeter, si vijon:

1) nese né baze té t& dhenave t€ pasakta pér té cilat ka
ditur ose ka gene i detyruar qé t€ dije se jane t& pasakta ose
né menyre tjeter t& paligjshme ka realizuar t€ ardhura nga
Fondi pér té cilat nuk ka pasur té drejte ose e ka realizuar
né shume mé t€ madhe se sa i ka takuar dhe

2) nese ka realizuar té ardhura pér shkak se nuk ka pa-
raqitur, ose me vonese i ka paraqitur ndryshimet qé ndikoj-
ne né humbjen, perkatesisht shfrytezimin e t& drejtes ose té
lartesise s€ saj, e qé e ka ditur se eshte i detyruar g€ té dije
pér ato ndryshime.

(2) Personi té cilit i jane kryer pagesat né shume mé té
madhe se shuma e percaktuar né aktvendim, perkatesisht
dokument tjeter perkates, eshte i detyruar qé t'ia ktheje
Fondit shumat qé i takojne, pavaresisht nga i siguruari.

Neni 217

Punedhenesit, t€ siguruarit qé jane vete detyres pér pa-
gesen ¢ kontributit dhe personat tjere juridike dhe fizike,
jane t& obliguar qé ta kompensojne demin e shkaktuar ndaj
Fondit, pér t€ cilin jane pergjegjes né€ pajtim me rregullat
pér kompensim té demit, duke e perfshire edhe pergjegjesi-
ne e demit té kryer me veprime té palejueshme ose leshime
té tjetrit, ose q€ eshte bere me mjete nga té cilat rezulton
rrezik i zmadhuar.

Neni 218
Kur demi eshte kryer me pagesa né baze té invaliditetit,
demtimit trupor ose vdekjes s€ té siguruarit, t¢ shkaktuara
me veprim té paligjshem ose me leshim, ekziston obligim
pér kompensim t€ demit pa marre parasysh se rreziku i in-
validitetit, demtimit trupor ose vdekjes jane perfshire me
sigurimin pensional dhe invalidor.

Neni 219

(1) Kompensimi i demit té shkaktuar né nenet 216 dhe
218 t& ketij ligji i perfshin t& gjitha shpenzimet né para t&
paguara né baze t€ s€ drejtes s€ pranuar nga sigurimi pensi-
onal dhe invalidor, me ¢'rast nuk llogariten shumat e kon-
tributeve t€ paguara pér sigurim pensional dhe invalidor, e
as nuk merret parasysh kohezgjatja e stazhit t& mbushur
pensional té t& siguruarit.

(2) Me kerkesen pér kompensim t€ demit mund té
perfshihet shuma e pergjithshme e demit ose shuma e pje-
ses s€ demit, e llogaritur pér periudhe t& caktuar kohore qé
ka kaluar.

(3) Kur demi permbahet né obligim t€ Fondit pér
shpenzime t€ perhershme né para, Fondi mund t€ kerkoje
pagese t€ kompensimit t€ demit né shumen e pergjithshme.
Kjo shume llogaritet sipas lartesise sé pensionit té pranuar,
kompensimit né para pér demtim trupor dhe kompensimit
n€ para pér ndihme dhe kurim sipas kohezgjatjes sé
mundshme t€ perdorimit t€ atyre té drejtave.

Neni 220
Kompensimi i demit, shkaku i Fondit, perkatesisht kthi-
mi i pagesave t€ kryera té paligjshme dhe t&€ parregullta té
pensioneve dhe shpenzimeve tjera nga sigurimi pensional
dhe invalidor, kryhet sipas dispozitave t& Ligjit pér marred-
henie obliguese.

XII. DISPOZITA KUNDERVAIJTESE

Neni 221
(1) Gjobe né shume prej 2 000 deri n€ 3 000 euro né
kundervlere me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje
subjekteve nese nuk parashtrojne fleteparaqitje pér sigurim
né pajtim me nenin 125 paragrafi (4) pikat 1, 2, 3, 4 dhe 5
té ketij ligji.
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(2) Gjobe né shume prej 2 000 deri né 3 000 euro né
kundervlere me denare pér kundervajtje do t'i shqiptohet
detyresit pér llogaritje dhe pagese t€ kontributit, nese:

1) nuk paraget t€¢ dhena pér fillimin dhe perfundimin e
punes, dhe ndryshimet gjate punes ose ato t€ dhena i para-
get pas kalimit té afatit t&€ percaktuar nga neni 209 pika 1 e
ketij ligji;

2) nuk paraqet t€ dhena pér sigurim, cregjistrim té sigu-
rimit, dhe ndryshimet gjate sigurimit ose i paraqet pas kali-
mit t& afatit t€ percaktuar nga neni 209 pika 2 e ketij ligji;

3) nuk paraget t€ dhena pér stazhin e sigurimin, rrogat,
kompensimet e rroges, perkatesisht bazat e sigurimit ose i
paraqet pas kalimit t& afatit t€ percaktuar nga neni 209 pika
3 e ketij ligji;

4) paraqet t€ dhena té pasakta pér udheheqjen e eviden-
ces amé nga neni 211 paragrafi (1) i ketij ligji dhe

5) né afatin nga neni 206 paragrafi (1) 1 ketij ligji qé e
ka percaktuar Fondi, nuk kryen permiresim té t€ dhenave
pér stazhin e sigurimit, rrogat, kompensimet e rroges, per-
katesisht bazat e sigurimit.

(3) Gjobe né shume prej 300 deri né 600 euro né kun-
dervlere me denare pér kundervajtjen nga paragrafi (2) i
ketij neni, do t'i shqgiptohet personit pergjegjes tek detyresi
pér llogaritjen dhe pagesen e kontributit.

Neni 222

Gjobe né shume prej 400 deri né 800 euro né kunderv-
lere me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje t€ sigurua-
rit nga neni 11 paragrafi (1) pikat 7, 8 dhe 9 t& ketij ligji,
nese:

1) nuk paraqet t€¢ dhena pér fillimin dhe perfundimin e
punes, dhe ndryshimet gjate punes ose i paraget pas kalimit
té afatit t& percaktuar nga neni 209 pika 1 e ketij ligji;

2) nuk paraqget t& dhena pér fillimin dhe nderprerjen e
sigurimit, dhe ndryshimet gjate sigurimit ose ato t¢ dhena i
paraget pas kalimit t& afatit té percaktuar nga neni 209 pika
2 e ketij ligji dhe

3) nuk paraget t€ dhena pér stazhin e sigurimin, rrogat,
kompensimet e rroges, perkatesisht bazat e sigurimit ose
ato té dhena i paraget pas kalimit t€ afatit t€ percaktuar nga
neni 209 pika 3 e ketij ligji;

Neni 223

(1) Gjobe né shume prej 400 deri né 800 euro né kun-
dervlere me denare do t’1 shqiptohet personit, i cili vepron
né 1lgu.n‘dershtim me dispozitat e nenit 214 paragrafi (3) 1 ke-
ty hgy.

(2) Organ kompetent pér shqiptimin e sanksionit kun-
dervajtes nga nenet 221, 222, 223 dhe 224 t€ ketij ligji esh-
te gjykata kompetente.

Neni 224

Kur doktori specialist g¢ merr pjese né proceduren e
percaktimit té invaliditetit, perkatesisht paaftesise pér pune,
né punen e tij né menyre t&€ pabazuar konstaton ekzistim té
invaliditetit ose nuk paraget dokumentacion mjekesor t&
pavertete, perkatesisht t& gabuar, kjo paraget shkelje té ob-
ligimeve té percaktuara me ligj dhe baze pér nderprerjen e
marredhenies s€ punes me pushim nga puna.

Neni 225
Personi qé€ ka leshuar dokumentacion mjekesor té gabu-
ar ose t€ pavertete, né menyre té pabazuar ka konstatuar
ekzistim t€ invaliditetit ose nuk ka paraqitur invaliditet, ose
ka dorezuar dokumentacion mjekesor té pavertete, do té
pergjigjet pér veper penale dhe do té denohet n€ pajtim me
Kodin Penal.

XIII. DISPOZITA KALIMTARE
DHE PERFUNDIMTARE

Neni 226
Shfrytezuesve q€ té drejtat e sigurimit pensional dhe in-
validor 1 kane realizuar para dites s€ dites s€ hyrjes n€ fuqi
té ketij ligji, ato t€ drejta u sigurohen edhe pas dites sé hyr-
jes né fuqi té ketij ligji, né vellim dhe lartesi té njejte dhe
harmonizohen sipas dispozitave t& ketij ligji.

Neni 227
Shfrytezuesve t€ shumes mé té ulet té pensionit dhe
shfrytezuesve té€ pensionit mé té larte, t€ cilet pensionin e
kane realizuar deri né diten e hyrjes né fuqi t& ketij ligji,
shuma e percaktuar e pensionit gjate vitit, u harmonizohet
me perqindjen me t€ cilen harmonizohen pensionet tjera.

Neni 228

(1) Pensioni i pleqgerise pér t& siguruarit nga neni 11,
me perjashtim t€ pikes 9 dhe neneve 11 dhe 12 t€ ketij ligji,
q¢ jane perfshire né sigurimin e detyrueshem pensional me
financim kapital deri mé 1 shtator 2001 dhe qé nuk kane
zgjedhur té perfshihen né sigurimin e detyrueshem pensio-
nal me financim kapital dhe qé kane stazh t&€ plotesuar pen-
sional sé€ paku 15 vite, percaktohet nga baza pensionale va-
resisht nga kohezgjatja e stazhit pensional dhe eshte:

Perqindja
Stazhi pensional mashkull femer
15 vjet 35 40
15 vjet e 6 muaj 35,9 41,3
16 vjet 36,8 42,6
16 vjet e 6 muaj 37,7 43,9
17 vjet 38,6 452
17 vjet e 6 muaj 39,5 46,5
18 vjet 40,4 47,8
18 vjet e 6 muaj 41,3 49,1
19 vjet 42,2 50,4
19 vjet e 6 muaj 43,1 51,7
20 vjet 44,0 53,0
20 vjet e 6 muaj 449 53,9
21 vjet 45,8 54,8
21 vjet dhe 6 muaj 46,7 55,7
22 vjet 47,6 56,6
22 vjet e 6 muaj 48,5 57,5
23 vjet 49,4 58,4
23 vjet e 6 muaj 50,3 59,3
24 vijet 51,2 60,2
24 vjet e 6 muaj 52,1 61,1
25 vjet 53,0 62,0
25 vjet e 6 muaj 53,9 62,9
26 vjet 54,8 63,8
26 vjet e 6 muaj 55,7 64,7
27 vjet 56,6 65,6
27 vjet e 6 muaj 57,5 66,5
28 vjet 58,4 67,4
28 vjet e 6 muaj 59,3 68,3
29 vijet 60,2 69,2
29 vjet e 6 muaj 61,1 70,1
30 vjet 62,0 71,0
30 vjet e 6 muaj 62,9 71,9
31 vjet 63,8 72,8
31 vjet dhe 6 muaj 64,7 73,7
32 vjet 65,6 74,6
32 vjet e 6 muaj 66,5 75,5
33 vjet 67,4 76,4
33 vjet e 6 muaj 68,3 77,3
34 vjet 69,2 78,2
34 vjet e 6 muaj 70,1 79,1
35 vjet 71,0 80,0
35 vjet e 6 muaj 71,9
36 vjet 72,8
36 vjet e 6 muaj 73,7
37 vjet 74,6
37 vjet e 6 muaj 75,5
38 vjet 76,4
38 vjet e 6 muaj 77,3
39 vjet 78,2
39 vjet e 6 muaj 79,1
40 vjet 80,0
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(2) Pér té siguruarit nga paragrafi (1) i ketij neni pér
¢do vit t& metejme stazhi pensional t€ plotesuar pas 1 jana-
rit 2013, pensioni perllogaritet né lartesi prej 1,61%, kurse
pér stazh pensional mé t&€ shkurter se njé vit, e s€ paku
gjashte muaj eshte 0,81% nga baza e pensionit.

(3) Pér té siguruarit nga paragrafi (1) i ketij neni, qé ja-
ne perfshire né shtyllen e pare pensionale deri mé 1 shtator
2001 dhe qé nuk kane zgjedhur t€ perfshihen né€ shtyllen e
dyte pensionale dhe qé kane stazh pensional t€ plotesuar
mé pak se 15 vjet, pensioni sipas pleqerise percaktohet nga
baza pensionale né perqindje qé pér ¢do vit stazh pensional
t€ plotesuar deri mé 1 shtator 2001 jane 2,33% (mashkull),
perkatesisht 2,60% (femer), kurse pér stazh pensional mé
t& shkurter se njé vit, e sé paku gjashte muaj eshte 1,165%
(mashkull), perkatesisht 1,30% (femer) nga baza e pensio-
nit. Pér ¢do vit t€ metejme té stazhit pensional té plotesuar
pas 1 shtatorit 2001 e deri mé 31 dhjetor 2012, pensioni
perllogaritet né lartesi prej 1,80%, (mashkull), perkatesisht
2,05% (femer), kurse pér stazh pensional mé t€ shkurter se
njé vit, e sé€ paku gjashte muaj eshte 0,90%, (mashkull),
perkatesisht 1,025% (femer) nga baza e pensionit.

(4) Pér t€ siguruarit nga paragrafi (3) i ketij neni pér
¢do vit t&€ metejme stazhi pensional t€ plotesuar pas 1 jana-
rit 2013, pensioni perllogaritet n€ shume prej 1,61%
(mashkull), perkatesisht 1,84% (femer), kurse pér stazh
pensional mé t&€ shkurter se njé vit, e s€ paku gjashte muaj
eshte 0,81%, (mashkull), perkatesisht 0,92% (femer) nga
baza e pensionit.

Neni 229

(1) Procedurat e filluara para dites sé hyrjes né fuqi té
ketij ligji do té perfundohen sipas rregullave qé kane gene
né fuqi né€ kohen e fillimit t€ procedures.

(2) Procedura nga paragrafi (1) i ketij neni do té zbato-
het edhe pér té siguruarit q€ kane parashtruar kerkese pér
realizimin e t€ drejtes s€ pensionit sipas pleqerise nese
nderprerja e marredhenies sé punes eshte para hyrjes né fu-
qi t& ketij ligji.

Neni 230

(1) Pér té siguruarit q¢ nuk kane hyre né€ sigurimin e
detyrueshem pensional me financim kapital, pensioni mé i
larte nuk mund t€ jete mé shume se 80% deri né vitin 2015,
kurse pas vitit 2015 jo mé shume se perqindjet e percaktua-
ra nga neni 52 paragrafi (1) i ketij ligji nga rroga neto me-
satare e realizuar né Republike né vitin e kaluar e rritur pér
2,7 here.

(2) Pensioni mé i larte 1 percaktuar nga paragrafi (1) 1
ketij neni, nuk ripercaktohet dhe mé tutje harmonizohet me
perqindjen me té cilen harmonizohen edhe pensionet tjera.

Neni 231

Personat qé nuk kane cilesi té té siguruarve sipas ketij
ligji, por kete cilesi e kane pasur sipas rregullave t€ me-
parshme, si dhe anetaret e familjeve t&€ tyre dhe anetaret e
familjeve té shfrytezuesve t€ t€ drejtave sipas rregullave t&
meparshme, mund qé té drejtat e sigurimit pensional dhe
invalidor t'i realizojne né kushtet e percaktuara me kete
ligj.

Neni 232

Pensionet e luftetareve t&€ LNC-sg, t& pjesemarresve né
Levizjen nacionalclirimtare né Greqi, t€ pjesemarresve né
Levizjen nacionalclirimtare n€ pjesen e Maqedonise sé Eg-
jeut dhe té anetareve t& familjeve té tyre, té realizuara para
hyrjes né fuqi t€ ketij ligji sipas Ligjit pér té drejtat theme-
lore té sigurimit pensional dhe invalidor, Ligjit pér bartesit
e "Perkujtimores sé partizaneve 1941" dhe Ligjit pér sigu-
rim pensional dhe invalidor, u sigurohen edhe pas dites sé
hyrjes né fuqi t€ ketij ligji né vellim dhe lartesi t& percaktu-
ar sipas atyre rregullave, me ¢’rast keto pensione mund té
paguhen mé sé& shumti deri né shumen e pensionit mé té
larte t€ percaktuar me kete ligj.
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Neni 233

Pensionet e t€ siguruarve ushtarake t€ realizuara para
dites sé hyrjes né fuqi t& ketij ligji sipas Ligjit pér sigurim
pensional dhe invalidor té t€ siguruarve ushtarake, u sigu-
rohen edhe pas hyrjes né fuqi ketij té ketij ligji né vellim
dhe lartesi t€ percaktuara me ato rregulla, me ¢’rast keto
pensione mund té paguhen mé s¢ shumti deri né shumen e
pensionit mé té larte t€ percaktuar me kete ligj.

Neni 234
Mjetet pér pagese té pensioneve dhe t€ ardhurave tjera
nga neni 232 i ketij ligji, i siguron Buxheti i Republikes sé
Magedonise.

Neni 235
Mjetet pér mbulimin e detyrimeve q€ dalin me prani-
min e t& drejtave pér kushtet mé té volitshme né pajtim me
nenin 233 t€ ketij ligji sigurohen nga Buxheti i Republikes
s€ Magedonise.

Neni 236
Shfrytezuesve t€ pensionit sipas pleqerise dhe familjar
minimal, qé t&€ drejten e pensionit e kane realizuar sipas
Ligjit pér sigurimin sipas pleqgerise té bujqve dhe Ligjit pér
sigurim pensional dhe invalidor, ato t€ drejta u sigurohen
edhe pas dites s€ hyrjes né fuqi té ketij ligji.

Neni 237

(1) Pas vdekjes sé shfrytezuesit t€ pensionit minimal si-
pas pleqerise nga neni 236 i ketij ligji, bashkeshorti i tij
mund té fitoje t€ drejten e pensionit familjar, nese pas
vdekjes s¢ shfrytezuesit, bashkeshorti ka mbushur 65 vjet
(mashkull), perkatesisht 60 vjet (femer), kurse pér luftetar
té LNC-s¢ deri mé 9 shtator 1944 - 60 vjet (mashkull),
perkatesisht 55 vjet (femer).

(2) Pensioni familjar nga paragrafi (1) i ketij neni, per-
caktohet né shume t€ njejte si edhe pensioni minimal sipas
plegerise.

Neni 238
Mjetet pér pagesen e pensioneve nga nenet 236 dhe 237
té ketij ligji, sigurohen n€ Buxhetin e Republikes sé Maqe-
donise.

Neni 239

(1) T& siguruarit q€ kane status té bujqve individuale,
pér plotesim t&€ kushteve pér realizimin e t€ drejtes pér pen-
sion sipas pleqerise, n€ stazh t€ sigurimit do t€ llogaritet
edhe koha e kaluar né sigurim, sipas Ligjit pér sigurim si-
pas plegerise té bujqve, nese kontributi pér até sigurim esh-
te 1 paguar gjate kohes kur ka gene né fuqi ai ligj.

(2) Nese i siguruari nga paragrafi (1) i ketij neni, nuk
ka stazh té plote té percaktuar té sigurimit pas 1 janarit
1989, pér plotesim t&é kushteve pér realizimin e té drejtes
pér pension sipas pleqgerise, do té llogaritet edhe koha e ka-
luar né sigurim, sipas Ligjit pér sigurim sipas pleqerise t&
bujqve, nese kontributi pér até sigurim eshte i paguar gjate
kohes kur ka gene né fuqi ai ligj dhe nese kryhet pagesa e
kontributit pér sigurim pensional dhe invalidor pér periud-
hen pas 1 janarit 1989, pér mé s€ shumti 5 vite.

Neni 240
Gjate percaktimit té koeficienteve pér valorizimin e
rrogave pér vitin 2009, koeficientet e percaktuar nga neni
33 1 ketij ligji shumezohen me faktorin si vijon:

rrogen neto 2008
rrogen bruto 2008
rrogen neto 2009
rrogen bruto 2009
Gjate percaktimit t€ koeficienteve pér valorizim té rro-
gave pér vitin 2010 koeficientet e percaktuar nga neni 33 i
ketij ligji shumezohen me faktorin si vijon:
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rrogen neto 2009
rrogen bruto 2009
rrogen neto 2010
rrogen bruto 2010

Gjate percaktimit té koeficienteve pér valorizim té rro-
gave pér vitin 2011 koeficientet e percaktuar nga neni 33 i
ketij ligji shumezohen me faktorin si vijon:

rrogen neto 2010
rrogen bruto 2010
rrogen neto 2011
rrogen bruto 2011

Koeficientet pér valorizim té rrogave percaktohen né
baze té€ ndryshimit t& rrogave té t€ gjithe t€ punesuarve né
Republiken e Maqgedonise t€ publikuara nga Enti Shteteror
1 Statistikes.

Neni 241
Mungesa e mjeteve né sigurimin e detyrueshem pensio-
nal dhe invalidor né baze t€ solidaritetit t& gjenerates, té
shkaktuar pér shkak t&€ vendosjes sé sigurimit t€ detyrues-
hem pensional me financim kapital, do t&€ sigurohet nga
Buxheti i Republikes s¢ Magedonise.

Neni 242

(1) Deri né percaktimin e té drejtes pér kompensim té
shpenzimeve pér vendosje dhe ushqim t€ femijeve me pen-
gesa né zhvillimin psikofizik, me ligj, femija i t& siguruarit,
perkatesisht i shfrytezuesit t€ pensionit familjar, me penge-
sa né zhvillimin psikofizik ka t& drejte pér kompensim t&
shpenzimeve pér vendosje dhe ushqim gjate aftesimit pro-
fesional, perkatesisht aftesimit pér pune.

(2) Si femije me pengesa né zhvillimin psikofizik, sipas
paragrafit (1) t€ ketij neni, konsiderohet femija q€ sipas
rregullave t€ vecanta pér kategorizim dhe evidentim té fe-
mijeve té tille eshte konstatuar se eshte me pengesa né
zhvillimin psikofizik.

(3) N¢ afatin nga paragrafi (1) i ketij neni, Fondi me
akt t& pergjithshem mé afersisht do ta percaktoje menyren
né té cilen femijeve me pengesa né zhvillimin psikofizik u
sigurohet kompensim pér vendosje dhe ushqim gjate aftesi-
mit profesional, perkatesisht aftesimit pér pune.

Neni 243
Aktet nenligjore, miratimi i t€ cilave eshte parapare me
kete ligj do t& miratohen né afat prej 30 ditesh nga dita e
hyrjes né fuqi e ketij ligji.

Neni 244
Deri né miratimin e Listes s€ semundjeve profesionale
dhe Listes s€ demtimeve trupore, semundjet profesionale
dhe demtimet trupore, do té percaktohen sipas listave g€ ja-
ne aplikuar me diten e hyrjes né fuqi té ketij ligji.

Neni 245

(1) Drejtori, zevendesdrejtori dhe anetaret ¢ Keshillit
Drejtues té Fondit té emeruar para dites sé hyrjes né fuqi té
ketij ligji, vazhdojne ta ushtrojne funksionin deri né emeri-
min e drejtorit, zevendesdrejtorit dhe anetareve té Keshillit
Drejtues né pajtim me kete ligj.

(2) Anetaret ¢ Komisionit revizion t€ konstatimit, vle-
resimit dhe mendimit me té cilin percaktohet invaliditet,
perkatesisht paaftesi pér pune, té percaktuara para dites sé
hyrjes né fuqi té ketij ligji, do té vazhdoje t'i kryejne punet
né komision deri né caktimin e anetareve t€ rinj.

(3) Deri né caktimin e organit, perkatesisht institucionit
né t€ cilin do té formohet Komision pér kontroll t&€ detyru-
eshem, kontrolli i detyrueshem do t€ kryhet nga anetaret ¢
Komisionit pér kontroll t& detyrueshem.

Neni 246
Statuti, akti pér organizim té brendshem dhe akti pér si-
stematizimin e vendeve t€ punes t€ Fondit, do t€¢ harmoni-
zohen me kete ligj né afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes
né fuqi e ketij ligji.

Neni 247

I siguruari nga Kreu VII - Marrja dhe realizimi i t&
drejtave t€ kategorive t€ caktuara té t& siguruarve né kushte
té vecanta, i cili nga dita e fillimit té anetaresimit né siguri-
min e detyrueshem pensional me financim kapital deri né
diten e hyrjes né fuqi t€ ketij ligji e ka ndryshuar cilesine e
té siguruarit, mundet vetem njé here me zgjedhje té vet ta
revokoje statusin e percaktuar. Kete t€ drejte i siguruari
mund ta kryeje mé sé voni né afat prej njé viti nga dita e
hyrjes né fuqi té ketij ligji.

Neni 248

Me diten e hyrjes né fuqi t€ ketij ligji shfuqizohen Ligji
pér sigurim pensional dhe invalidor ("Gazeta Zyrtare ¢ Re-
publikes s¢ Magedonise" numer 80/93, 3/94, 14/95, 71,96,
32/97, 24/2000, 96/2000, 50/2001, 85/2003, 50/2004,
4/2005, 84/2005, 101/2005, 70/2006, 153/2007, 152/2008,
161/2008, 81/2009, 156/2009, 83/10, 156/10, 24/11, 51/11
dhe 11/12) dhe Ligji pér evidencen amé té t€ siguruarve
dhe shfrytezuesve té t€ drejtave nga sigurimi pensional dhe
invalidor ("Gazeta Zyrtare e Republikes s¢ Maqgedonise"
numer 16/2004, 55/2007, 102/2008 dhe 51/11).

Neni 249
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
“Gazeten Zyrtare t€¢ Republikes sé¢ Maqedonise”, pervec
dispozitave té nenit 239 té ketij ligji, té cilat do t& zbatohen
gjashte muaj nga dita e hyrjes né fuqi té ketij ligji, kurse
dispozitat nga neni 19 paragrafi (2) i ketij ligji, do té filloj-
ne té zbatohen nga 1 janari 2013.

2543.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcraBoT Ha
Peny6nuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnnka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakesoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A IIPOI'IACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A HU3ME-
HYBAIE U JOIIOJIHYBAIE HA 3AKOHOT 3A
3AJOJDKUTEJHO KAIIUTAJTHO ®UHAHCHUPAHO
HEH3UCKO OCUI'YPYBAIBE

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 33JJ0JDKHTEITHO KAIUTAIHO (PHHAHCHpA-
HO TIEH3HCKO OCUTYpYBambe,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceqHuuaTa oapkana Ha 30 jymau 2012 roguHa.

Bp. 07-3509/1
30 jyau 2012 ropuna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
TI'opre UBanoB, c.p.

IIpercenaten
Ha Cobpannero Ha Pemrybnmka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.
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3AKOH
3A UIBMEHYBAIBE U JOITOJTHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A 3AJIOJIDKUTEJITHO KAIIUTAJTHO
OUHAHCHUPAHO INEH3UCKO OCUT'YPYBAIBE

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a 3aJ0/DKUTENHO KalUTaIHO (puHaHCHpa-
HO TIeH3HUCKO ocurypyBame (“Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemy6-
muka Maxkenonuja” Opoj 29/2002, 85/2003, 40/2004,
113/2005, 29/2007, 88/2008, 48/2009, 50/10, 171/10 n
36/11), Bo unenor 3 craB (1) Toukara 3 ce Opuuie.

Toukwure 4, 5, 5-a, 6,7, 8,9, 10, 11, 12, 13 u 14 crany-
BaaT TOYKHu 3, 4, 4-a,5,6,7,8,9,10, 11, 12 u 13.

Bo Toukara 5-a koja craHyBa Touka 5 6pojoT “5* ce 3a-
MeHyBa co OpojoT “4*.

Unen 2
Bo unenoBute 7 craB (3) u 98 cras (1) Touka B) 360-
pOBHUTE: “IPETXOJHA COTJACHOCT ce 3aMeHyBaar co 300-
poBHTE: “IIPETXOAHO MUCIIEHE.

Unen 3
Bo unenosure 39-3 craB (1) u 133 craB (1) Touka 2-a
no 360por ,,craB” OpojoT ,,(6)” ce 3ameHyBa cO OpojoT

#(3).

Unen 4
Bo unenor 39-s craBoBu (1) u (2) 300poBwure: ,,lo
MPETXO/HA COTJIACHOCT 0Jf MHHHCTEPCTBOTO 32 TPYA U CO-
[UjajiHa MOJIUTHKA ce Opuiar.

Unen 5

Bo unenor 46 craBot (1) ce MeHyBa U riacu:

,,ATEHIMjaTa € CAMOCTOJHO U HE3aBHCHO PEryJIaTOPHO
T€n0.”

CraBor (3) ce MeHyBa U IJ1acH:

,,Opras Ha Arennujara € CoBeToT Ha eKcrepTH.

Bo cragor (6) 300poT ,,Bnamara“ ce 3amenyBa co 360-
por ,,CobpanueTo”.

Ynen 6

Unenot 50 ce MmeHyBa U riacu:

,»(1) CoBeroT Ha ekcriepTd Ha AreHUujaTta € COCTaBeH
OJI TIeT YJIeHa O] KOH €/IeH € MpeTceaaTed.

(2) percenarenor Ha COBETOT HA EKCIIEPTH PAKOBOIH
co ATeHIHjaTa ¥ ja 3aCTaIryBa BO OHOCHTE CO TPETH JIHLIA.

(3) Ipercenarenor u yerBopuiiara uieHoBr Ha Cose-
TOT Ha €KCIIEPTH Ha AreHIMjaTa TH UMEHYBa U pa3pelryBa
CoOpanunero Ha PemybOnuka MakeqoHHja HA MPEUIOT Ha
Bnanara na Peny6nuka MakenoHuja.

(4) Manpnarot Ha wieHoBuTe Ha COBETOT Ha E€KCHEPTH
€ IeT TOJIMHHU, CO MOXKHOCT 32 pen300p.

(5) Jokounky mocrankaTa 3a UMEHYBambe Ha YWICHOBU Ha
CoBEeTOT Ha eKCIepPTH HEe € 3aBplleHa Ipes] HCTEKOT Ha
HUBHHOT MAaHJAT, WICHOBUTE YHMj MaHIAT € HMCTEYEH Ke
MPOJIOJDKAT A ja BpIIAT cBojara (yHKIH]ja, HO HE IOIO0JITO
OJ1 IECT MECEIH.

(6) UnenoBute Ha COBETOT HA EKCHEPTH MOXKAT Aa Ou-
nat paspenieHu oj crpana Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHHja 1 pejl HCTEKOT Ha MaHIATOT, CaMo BO CIIydaj
Ha UCIIOJHYBAke Ha HajMAJKy €lIeH Of YCIOBHTE IpEIBU-
Jenu Bo wieHoT 51 craB (3) ox 0Boj 3aKkoH. JIOKONKY uileH
Ha COBETOT Ha eKCIepTH OHIe pa3penieH Npelx UCTEKOT Ha
MAaHJaTOT, Ha HErOBO MECTO C€ UMEHYBa JpPYyro JHLE [0
MCTEKOT HA HErOBUOT MaH/IAT.

(7) Tlpercenarenor u nBajua wieHa Ha COBETOT KOH
Bp3 OCHOBa Ha Tpeaioror Ha Brnanara Ha PernyGnuka Ma-
KeJJoHHja oj cTaBoT (3) Ha 0BOj wieH ru onpenenyBa Co-
Opanuero Ha PemyOmuka MakenoHrja npodecnoHaIHo ce
aHTaXUPaHU BO ATEHIMjaTa co IOJHO PabOTHO BpEME U He
MOXaT Ja uMaar apyra QyHkuuja u ga 6unar BpaboTeHH
Ha JIpyro pabOTHO MECTO WM Jia TOOMBaaT APYT HaIoOMe-
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CTOK OCBEH IUIaTa COIJIACHO CO OIIITUTE MPOIKCH O]l pa-
OOTHHUTE OTHOCH, KaKO ¥ HAJIOMECTOLH OJ1 IOBPEMEHH e1y-
KaTUBHU U aBTOPCKU XOHOpapH.*

Unen 7

Unenot 51 ce MeHyBa U riacu:

,»(1) 3a unen Ha CoBeTOT Ha eKcrepTH Ha AreHiujara
MOXe J1a ce u3bepe JnIe KOoe ' HCIOJIHYBA CIIEAHUBE YC-
JIOBU:

a) 7a € AprkaBjaHuH Ha Perry6inuka Makenonuja;

0) 1a ©Ma 3aBpIIEHO BHCOKO 00pa3oBaHKe U

B) JIa € EKCIEepT BO 00JIacTa Ha TICH3UCKOTO OCUTypYBa-
e, EKOHOMHMjaTa, NPaBOTO, (PUHAHCHCKATA CyNEpBH3Hja,
CMETKOBOJICTBOTO, 1A3apOT Ha KalUTal, OCHTYPYBambeTO H
aKTyapckara Hayka, €O pabOTHO MCKYCTBO O] HajMalIKy
[eT TOJUHYU BO 00J1acTa Ha MEH3UCKOTO OCUTYPYBame MIH
¢unancuure.

(2) 3a unen Ha CoBeTOT Ha eKCHEPTH HA ATCHIIUjaTa He
MOXKe Ja ce u3bepe nuue:

a) ako My € U3peucHa MPEeKPIIOYHA CaHKIMja 3a0paHa
Ha BpIICHE Ha MpodecHja, AejHOCT UK JOIKHOCT;

0) aKko My € M3peucHa Ka3Ha 3aTBOP 3a KPUBUYHO JIEJIO
MPOTUB jaBHUTE (UHAHCHH, MPOTHB IUIATHUOT MPOMET U
CTOIIaHCTBOTO, IIPOTHB CIYXOEHATa JOHKHOCT WU TIPOTHB
MPaBHUOT COOOpaKaj;

B) Ko€ € (hyHKIIMOHEP KOj PAKOBOAU CO AP>KAaBEH OpPTaH
WM OpraH Ha Jp)KaBHATA yIpaBa;

) KO€ € WICH Ha OpraH Ha yIpaByBambe, HaI30peH op-
TaH WIX JHULE BPabOTEHO BO MEH3UCKO APYIITBO, OCHOBAY
Ha TICH3UCKO JPYLITBO MK APYro HPaBHO JIMIE HAJ KO
CylnepBH3Hja BpIIH ATEHIHjaTa,;

JI) KO€ € aKI[MOHEp BO MEH3UCKO JPYLITBO BO OCHOBAY
Ha TICH3UCKO JPYIITBO K APYro HPaBHO JIMIE HAJ KO
CylnepBH3Hja BpIIH ATEHIMjaTa U

) Koe € MPaTeHUK WX JMLE KO€ BPILIM Jpyra JOJK-
HOCT Ha Koja ¢ u3bpan ox Bnanata unu CoOpanuero Ha
Peny6nuka MakenoHuja.

(3) CobOpanunero na PenyOnuka MakenoHuja, Ha mpe-
nor Ha Bnanara na PenyGnuka MakenoHuja, Moxe mpen
MCTEKOT Ha MaH/ATOT 3a KOj € M30paH, J1a T0 pa3pemn mpe-
TCeaaTesIoT WK wieH Ha COBETOT Ha EKCIEPTH, aKo:

a) caMHOT ro odapa Toa;

0) My e oZ13eMeHa JIeJIOBHATA CIIOCOOHOCT;

B) HE TM no4uTyBa 3abpanute oa craBoBute (6) u (7)
Ha OBOj WIEH U OOBPCKUTE O] WICHOT 55 0]l 0BOj 3aKOH;

T) HEOIPaBAaHO OTCYCTBYBaX o TpH cexuunu Ha Co-
BETOT IIOCIEAOBATENHO MM HEONPaBIAaHO OTCYCTBYBAI
BKYIIHO O/ II€T CETHULIA BO TEKOT Ha €/IHA I'O/INHA;

1) Tpy0o0 't 3a110CcTaByBa pabOTHUTE JIOKHOCTY;

') ©IMa JI0JTroTpajHa 00JIeCT, Koja I'o CpedyBa BO H3Bp-
LIyBamkETO HA OOBPCKUTE U

€) oBeKe He ' UCIOJIHYBa YCIOBUTE Of CTaBOBUTE (2)
U (4) Ha OBOj YJICH.

(4) Mpercenarenor u uwieHoBuTe Ha COBETOT HA €KC-
MepTU ce AOJDKHH CBojaTa padoTa Ja ja U3BpIIyBaaT Ipo-
(ecroHaTHO ¥ Ha HAYMH Ha KOj HEMa Jia ja TOBEAyBaaT BO
Mpaname He3aBUCHOCTA U CaMOCTOJHOCTA HA ATEHIIMjaTa.

(5) KakoB 0u1o 00suK Ha BiIMjaHHE Bp3 pabOTEHETO Ha
CoBeTOoT Ha eKCIIepTH KOj OM MOKen Jia Bidjae Bp3 He3a-
BHCHOCTA M CAaMOCTOjHOCTA Ha AreHiujaTa ¢ 3a0paHerT.

(6) JInuara co noceOHU OBIAacTyBamka M OATOBOPHOCTH,
BpaboTeHH BO ATEHIIMjaTa, KOU YIeCTBYBAaaT BO HOCEHETO
Ha OUTYKHUTE CO Ba)YKHO BIIMjaHHE 32 MEH3UCKUTE APYIITBA,
HeH3UCKUTe (DOHIOBH U YWICHOBHTE MOpaaT Ja UMaaT BHCO-
KO 00pa3oBaHHE U PabOTHO MCKYCTBO OJ HajMaJKy TPHU ro-
IMHU BO o0JiacTa Ha YNPaBYBAKETO CO 3aJOJDKHTEIHH U
JIOOPOBOJIHU TIEH3UCKH (DOHJOBU, EKOHOMHjaTa, (PUHAHCH-
UTEe, CMETKOBOJCTBOTO, MHBECTHPAETO, OCHIYPYBAmETO,
aKTyapcKkara HayKa WM IpaBoTo. BpaboTeHute Bo AreH-
1yjara He cMear Ja OWJaT YiICHOBH Ha OpPraHH Ha TICH3U-
CKHUTE IPYIITBA WM JPYTH MPaBHU JIMLA HAJ KOU ATeHLU-
jaTa BpIIM CyNepBU3Mja U HE CMeaT Jia BPIIAT IMOSAMHEYHN
3a7a4y 3a THE MPaBHU JHLA.
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(7) Ipercenarenor u wieHoBute Ha COBETOT Ha €KC-
nepTy U BpaOOTEeHUTE BO ATeHIMjara 3a BpeMe Ha Tpae-
BETO HA HUBHHUOT MaHIAT, OJHOCHO pabOTeH OJHOC He
cMeaT Ja MpUMaatr KakBU OWJIO HAJOMECTOIM WU Tuiaka-
ba, Ja npudakaaT HeKakBa (QyHKIHja WK BpabOTyBame,
WY J1a BPIIAT YCJIYTH WK J1a CTEKHYBAaT aKIUU BO TIEH3H-
CKO JPYIITBO, OCHOBAY Ha MEH3HMCKO JPYLITBO WU IPYrO
MPaBHO JIMLE HAaJl KOe CyNepBU3Hja BPIIU AreHnujara.

Urnen 8

Unenor 52 ce MeHyBa | TJIacH:

(1) 3a Bpeme Ha BpIIEHETO Ha CBOjaTa JIOJDKHOCT,
mpeTcenaTenoT u wieHoBute Ha COBETOT Ha €KCIEPTH KOU
ce npo(eCHOHATHO aHTAKUPAHU BO ATEHIIHjaTa cO TMOJIHO
paboTHO BpeMme 1 BpaOOTEHUTE BO ATCHIIMjaTa UMaar rpa-
BO HA IJIaTa U APYT'H HAJIOMECTOLM COTJIACHO CO OMIUTHTE
MPOIUCH O PAOOTHUTE OTHOCH M KOJICKTUBEH JOTOBOP.

(2) Umenoutre Ha COBETOT Ha EKCHEPTH KOW HE ce
npoeCHOHATHO aHTaKMPAHU BO ATEHIIHjaTa HMaatr MmpaBo
Ha Mece4eH HAJIOMECTOK U HaJOMECTOK Ha IPYTH TPOLIOIH
yTBpaeHu co CTaTyToT U APYTUTE aKTH HA ATEHIIHjara.

(3) Bucunara Ha ruatata Ha TPETCEAATENOT MOXE Ja
M3HECYBa HAJMHOTY JIO JIB€ MPOCEYHU OpyTO-IJjaTv, a 3a
qieHoBuTe HA COBETOT Ha €KCIEePTH KO ce mpodecnoHa-
HO aHTQ)XHPaHU BO AreHIIMjaTa MOXeE J]a H3HECYBa HajMHO-
Iy JI0 eIHa ¥ MOJOBHUHA OPYyTO-TIaTa UCIUIATEHH BO HOEM-
BpH BO NPETXOIHATA FOAWHA BO CEKTOPOT 33 (PMHAHCUCKU
JICJHOCTH | JIGJHOCTH HAa OCUTYpPYBame, COMJIACHO CO Toja-
ToruTe Ha J[pKaBHUOT 3aBOJ 3a cTaTucTuKa. Bucunarta Ha
MECEYHHOT HAJIOMECTOK Ha wieHOBUTE Ha COBETOT Ha SKC-
NepTH KOU He ce Mpo(heCHOHATHO aHT)KUPAaHH BO ATeHIH-
jaTa MOXKe Ja M3HECyBa HajMHOTY /O €[Ha IOJOBHHA O]
npoceyHara OpyTo-IuiaTa UCIJIATeHA BO HOEMBPH BO IPET-
XOJHATa TOJIMHA BO CEKTOPOT 32 (PMHAHCHCKU AEJHOCTH H
JIEJHOCTH HAa OCHTYPYyBame€, COIJIACHO CO IMOJATOLHUTE Ha
JIp>KaBHHOT 3aBOJI 32 CTATHCTHKA.

(4) Ilpercenmatenor, uneHoBure Ha COBETOT Ha €KC-
MEPTH U BpaOOTEHUTE BO ATEHIMjaTa UMaar MpaBo Jia Bp-
IaT CTPYYHU U HAay4HU pabOTH, KaKo U Ja y4eCcTBYyBaaT BO
paboTarta Ha CTPYYHH WIN HayYHU 3pYy’KeHHja.”

Unen 9
[To unenot 52 ce nonaBa HOB wWieH 52-a, KOj I1acu:

“Unen 52-a

(1) CoBerot Ha ekcniepTH Ha ATCHIIMjaTa I'M UMa CIe/-
HHBE HAAJICKHOCTH:

a) noHecyBa CtaTyT Ha AreHuujara;

0) moHecyBa JEJOBHHUK 3a cBojara paboTa BO corjac-
HOCT €O 0BOj 3akOH U CTaTyToT Ha ATCHIMjara;

B) JOHECYyBa aKT 3a BHATpellHa OpraHM3anydja Ha
paboTata W cucTeMaTH3alMja Ha pPab0OTHUTE MeCTa Ha
AreHnujara;

I') AoHecyBa (PUHAHCHCKU IJIaH M (PUHAHCUCKU H3Be-
LITau;

) IOHeCyBa roJMIIHA Iporpama 3a padora Ha ATEHIIH-
jara;

I) ycBojyBa TrOIMIINEH M3BEWITaj 3a paboTaTa Ha
AreHIMjaTa M TOOUIIEH M3BEIITaj 32 COCTOjONUTE BO Kallu-
TaJIHO (PMHAHCUPAHO MEH3UCKO OCUTYPYBAHE;

€) O/TydyBa 3a BUCHHATA HA [UIATUTEC U MECEYHHOT Ha-
JIOMECTOK Ha IMpeTcelaTeNnoT U wieHoBuTe Ha COBETOT Ha
EKCIIePTH;

) OJJIydyBa 3a BUCHHATA HA IIJIATUTE HAa BPaOOTEHUTE
BO AreHIUjaTa;

3) T OlleHYBa BpaOOTEHHTE BO ATCHIMjaTa eIHAIl BO
TEKOT Ha TOJIMHATa BP3 OCHOBA HAa KOHTUHYHPAHO CIEACHE
Ha HUBHATa pabora;

S) IOHECYBa aKTH 3a OCTBapyBame Ha IpaBaTa Ha Bpa-
60TeHHUTEe KoM MPOU3JIEryBaaT ol pabOTHHOT OAHOC;

1) M3]1aBa, MOBJIEKYBa M O3eMa JO3BOJHM 32 OCHOBAHE
Ha TIEH3UCKH IPYINTBA, M3/aBa IO03BOJH 32 BPIICHE JIEj-
HOCT - yIpaByBame CO JOOPOBOJHM MEH3UCKH (HOHIOBH,
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JIO3BOJIH 32 BPILICHE ICJHOCT -yIPaByBambe CO 3aJ0/DKUTEN-
HU TIEH3UCKH (DOHIOBH M M3laBa, MOBJEKYBa HJIH YKUHYBa
onoOpeHuja 3a YIpaByBame CO 3aJ0JDKUTCITHH W/HIU J10-
OpOBOJIHYU MEH3UCKU (OHIOBH;

j) naBa o100peHHja U COTJIACHOCTH TI0 Oapame off IIeH-
3MCKHTE OPYLITBA BP3 OCHOBA HA 3aKOH;

K) JOHECYBa aKTH 3a CIPOBEIyBarme¢ Ha OBOj 3aKOH U
JPYTHTE 3aKOHU BO HErOBa HaJIC)KHOCT;

1) opraHu3upa ¥ 00e30eyBa 3aKOHCKO H3BpIIYBambE
Ha aKTUBHOCTHUTE O] IETIOKPYTOT Ha AreHuyjara u

Jb) BpPIIW APYTH paboOTH YTBpAEHU co 3akoH U Crary-
TOT Ha ATEHIMjaTa.

(2) CoBeToT Ha eKCIepTH OATy4YyBa Ha CEJTHHIIN.

(3) CoBeToT Ha eKcCIIepTH MOXKE JAa JOHECYBa OJUIYKU
O]l HETOBa HAJJICKHOCT JOKOJIKY Ha CeIHMIATa CE MPUCYT-
HHU MHO3UHCTBOTO O HCrOBUTEC YJICHOBH.

(4) Onnykure Ha COBETOT Ha EKCIEPTU CE JOHECEHU
JIOKOJIKY 32 HCTUTE Tjacalle MHOZMHCTBO OJl NPHCYTHHTE
4JIEHOBM Ha CEIHHMIIATA, CO TOA IITO MPETCeNAaTeNO0T U diIe-
HoBUTe Ha COBETOT Ha €KCIEePTH HEe MOXAT Ja Ce BO3AP-
JKat O TIacame.

(5) Tporus omnyka Ha COBETOT Ha EKCIEPTH HE3a0-
BOJIHATa CTPaHa MOXE Jia MOAHECE TyXk0a 3a MOBEIyBame
Ha YIpaBeH CIOp 10 HaJUIeXeH cyA. Tyxk0Oara He ro omio-
’KyBa U3BPIIYBAKETO HA OJUTyKaTa.

(6) TTo uckiyuok of ctaBot (5) Ha OBOj YICH MPOTHB
omtyka Ha COBETOT Ha EKCIEepTH 3a MpaBaTa oj paboTeH
oIHOC omTydyBa Jlp>kaBHa KOMHCHjA 32 OIJIy4yBame BO
yIpaBHA MOCTAIlKa U MMOCTanKa oj paboTeH OXHOC BO BTOP
CTEHEH.

Unen 10
Bo unenor 53 craB (2) 36oposure: ,,JJUPEKTOPOT Ha
Arennujara“ ce 3amMeHyBaaT co 30opoBure: ,,I[Ipercenare-
not Ha COBETOT Ha eKcrepTh’.
Bo crasot (4) 300poBure: ,,JUPEKTOPOT HA AreHIMja-
Ta“ ce 3aMeHyBaaT co 300poBHTE: ,,IIpercegarenor Ha Co-
BETOT Ha EKCHEPTH .

Unen 11
Bo unenor 53-6 cras (2) 300poT ,,AUPEKTOPOT™ ce 3a-
MeHyBa co 30opoBute: ,npercenatenor Ha CoBeroT Ha
eKCIEepTH ‘.

Urnen 12
Bo unenor 54 craBoT (2) ce MeHyBa U Iiacu:
“AreHIujara TOJHECYBa W3BEINTaj 3a CBOojaTa pabora
3a MPETXO0/JHATa FOAMHA 32 yCBOjyBame 10 CobpaHueTo Ha
Peny6nuka Makenonuja, no 30 jyHu BO TeKOBHATa
roauHa.”

Ynen 13
Bo unenor 55 craB (1) 30opoBure: ,,UneHOBUTE Ha
YOpaBHUOT  010Op,  JUPEKTOPOT,  3aMEHUKOT  Ha
JUPEKTOPOT ce 3aMeHyBaar co 30oposure: ,,IIpercenare-
10T 1 wieHoBHTe Ha COBETOT HA EKCIIEPTH .

Unen 14

Bo unenor 56 craBoBute (1) 1 (2) ce MeHyBaaT U Tia-
car:

,»(1) Arennujara, HajrouHa 10 31 geKeMBpH BO TEKOB-
HaTa TOIMHA, TOCTaByBa ()MHAHCHUCKH IUIaH 32 HapeIHaTa
rojiiHa Ha ycBojyBame Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka Ma-
KefoHuja. AreHnujara, HajaouHa 10 30 jyHH BO TEKOBHATa
TOAMHA, TOCTaByBa (DMHAHCUCKH M3BELITaH 32 MPETXOHA-
Ta TOJMHA PEBUIMPAHU O] HAABOPEIIECH OBIACTEH PEBU30D
COIJIACHO CO MElyHapOJHUTE PEBU3OPCKU CTaHIAPIH IO
Cobpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja.

(2) CpencrBara 3a miuaTta, MECEYHHOT HAJOMECTOK M
JIpyruTe HajomecTouy Ha llperceparenor, 4ieHOBHUTE Ha
CoBeToT Ha eKCIepTH U Ha BpaboTeHUTe BO AreHlLujaTa ce
o0e30emyBaar oJ] CpecTBaTa Ha AreHIUjaTa yTBPIACHH CO
TOAMIIHAOT (PUHAHCUCKH TUTaH.
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CraBor (4) ce MeHyBa U IJIacH:

,,BACHHATa HA HAJOMECTOIMTE O CTaBOT (3) Ha OBOj
4iieH ja yrBpayBa COBETOT Ha eKCIIepTH Ha ATeHIMjaTa, Ha
Koja coryacHoct aaBa CoOpanuero Ha PemyOnuka Make-
JIOHWja U UCTUTE ce o0jaByBaar Bo “CiyxOeH BECHHUK Ha

99 ¢

Peny6nuka Makenonuja”.

Unen 15

Unenot 57 ce MeHyBa U riacu:

,,ATEHII1jaTa, BO pAMKHTE Ha CBOUTE HAJIE)KHOCTH, CO-
pabotyBa co MUHHUCTEPCTBOTO 3a TPYA M COLMjaHA MOJIH-
THKA 3apaJy Pa3Boj M NOA0OpyBame HA KaMTaaHO (GpruHaH-
CHPAHOTO NMEH3UCKO OCUTYpyBame.”

Ynen 16

Bo unenor 77 craB (8) 30opoBwure: ,,Jlupekropor Ha
AreHuujara® ce 3ameHyBaat co 30oposure: ,,[Ipercenare-
mot Ha COBETOT Ha eKcHepTu*’, 300poBHUTE: “‘MMa MPaBoO Ha
xanba 10 YnpaBHHOT 0A00p Ha AreHlHjaTa” ce 3aMeHyBa-
aT co 300poBuUTE: “MOXeE Ja mojHece TyxO0a 3a MoBeLyBa-
BC Ha YNPaBeH CIOp O HA/UISKHHOT CyA™, a TpeTara pe-
YeHuIa ce Opuie.

Unen 17
Bo uienor 105 craB (1) Touka a) 1o 30opoBure: ,,Pe-
nybnuka MakenoHuja““ ce monmaBaar 300pOBUTE: ,,HA J0-
MAIHUOT mazap‘.

Ynen 18
Bo unenot 106 craB (1) mo 36opoBure: ,,u31aA€HU WIN
3a KoM rapaHtupa PemnyOnuka Makenonuja“ ce jnoaaBaat
300pOBHUTE: ,,HA JOMAIIHUOT Ma3ap™.

Ynen 19
Bo unenor 114 36opoBute: “MHUHHUCTEPCTBOTO 32 TPY/I
W CcOLMjaliHA MOJUTHKA” Ce 3aMeHyBaaT CcO 300poBHTE:
,.Branata Ha Pery6muka Makenonuja”.

Unen 20
Bo unenor 130 cras (2) 360posute: ,,JlUpeKTOpPOT Ha
Arennujara®“ ce 3ameHyBaar co 30opoBure: ,,COBETOT Ha
eKCIepTH .
Bo crasot (4) 300poBure: ,,JUPEKTOPOT HA AreHIM]ja-
Ta*“ ce 3aMeHyBaaT co 30opoBure: ,,COBETOT Ha EKCIIEPTH .

Unen 21
Bo unenor 134 cras (1) Toukara 2 ce MeHyBa H TJIacH:
,HE HCIONHYBa HEKoe on OapamaTa NPEIBHICHU BO
yneHoT 21 craBoBu (1), (2), (3) 1 (4) o 0BOj 3aKOH; .

IIpeoanu u 3aBpuIHM oapendH

Unen 22

CoBeTOT Ha eKcIepTH ke ce GpopmMupa BO POK OJ] HajM-
Hory 90 meHa ox JCHOT Ha BIETyBamETO BO CHJIA HA OBOj
3aKOH.

JIMpeKTOpOT, 3aMEHUKOT Ha JHPEKTOPOT U YICHOBHTE
Ha YIpaBHHOT Om0Op Ha ATCHIMjaTa MMEHYBaHH Mpe]
BJICTYBaETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH, MPOJIOJDKYBAaT Ja ja
BpuIaT ¢yHKIMjaTa 10 U300poT Ha wieHoBUTe Ha CoBETOT
Ha eKCIEpTH CIIOPEe] OBOj 3aKOH.

Unen 23
Cekoja W3MEHa W JOMNOJHYBamkbe Ha (DUHAHCHCKUOT
riaH Ha AreHuujara 3a 2012 roguna AreHuujaTa ja gocra-
ByBa Ha ycBojyBame 10 Cobpanuero Ha PemyGnnka Make-
JIOHUja.

Unen 24
CraTyTOT Ha ATEHIMjaTa yTBP/CH CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIoHece BO pok ox 90 neHa of IEHOT Ha BIIETYBambETO BO
CHUJIa Ha OBOj 3aKOH.

JenoBHuKOT 3a padota Ha COBETOT Ha EKCIEPTH ke ce
noHece BO pok o 30 1meHa o AEHOT Ha JIOHECYBAamEeTO Ha
CrartyToT.

AKTUTE 32 BHATpCIIHA OpraHM3andja Ha paborata U
cucreMaTn3alrja Ha pabOTHHTE MecTa Ha ATreHIHujara ke
ce JIOHecaT BO POK OJ LIECT MECELH O[] ACHOT Ha BIEryBa-
HETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Jlo noHecyBame Ha mpomucure of craBoBute 1, 2 u 3
Ha OBOj WICH K€ Ce MPUMEHYBaaT MOCTOJHUTE MPOIUCH.

Unen 25
JpylmTBOTO MM APYLITBOTO 3a YHPaByBame CO 3aJ0JI-
KHUTEJIHU ¥ JOOPOBOJIHU NMEH3UCKH (POHIOBH Tpeba aa u3-
BPIIH yCOTIacyBamke Ha MHBECTUIIMOHATA aKTUBHOCT Ha 3a-
JOJDKUTEITHUOT MTEH3UCKH (DOHJT CO KOj yIpaByBa CO YICHO-
Bute 17 u 18 ox 0BOj 3aKoH, HajrouHa 10 15 janyapu 2013
TOJIMHA.

Unen 26
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER SIGURIM TE DETYRUESHEM PENSIONAL ME
FINANCIM KAPITAL

Neni 1

Né Ligjin pér sigurim t& detyrueshem pensional me fi-
nancim kapital (,,Gazeta Zyrtare e Republikes s¢ Magedo-
nise" numer 29/2002, 85/2003, 40/2004, 113/2005,
29/2007, 88/2008, 48/2009, 50/10, 171/10 dhe 36/11), né
nenin 3 paragrafi (1) pika 3) shlyhet.

Pikat 4,5, 5-a, 6,7, 8,9 10, 11, 12, 13 dhe 14 behen
pika 3,4,4-a,5,6,7,8,9,10, 11, 12 dhe 13.

Né piken 5-a, q€ behet pika 5 numri "5" zevendesohet
me numrin "4".

Neni 2
Né nenet 7 paragrafi (3) dhe 98 paragrafi (1) pika v)
fjalet: ,,pelqim paraprak" zevendesohen me fjalet: ,,mendim
paraprak".

Neni 3
Né nenet 39-z paragrafi (1) dhe 133 paragrafi (1) pika
2-a pas fjales: ,,paragrafi" numri "(6)" zevendesohet me nu-
mrin "(5)".

Neni 4
Né nenin 39-x paragrafet (1) dhe (2) fjalet: ,,me pelqi-
min paraprak nga Ministria e Punes dhe Politikes Sociale"
shlyhen.

Neni 5

NEé nenin 46 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Agjencia eshte trup rregullator i pavarur dhe i mevete-
sishem".

Paragrafi (3) ndryshohet si vijon:

"Organ i Agjencise eshte Keshilli i Eksperteve".

Né paragrafin (6) fjala "Qeverise" zevendesohet me fja-
len ,,Kuvendit".

Neni 6

Neni 50 ndryshohet si vijon:

"(1) Keshilli i Eksperteve i Agjencise perbehet nga pe-
se anetare prej t€ cileve njeri eshte kryetar.

(2) Kryetari 1 Keshillit t& Eksperteve udheheq me Agjenci-
ne dhe e perfageson né marredhenie me persona té trete.

(3) Kryetarin dhe kater anetaret e Keshillit t&€ Eksperte-
ve t&€ Agjencise i emeron dhe i shkarkon Kuvendi i Repub-
likes s&¢ Magedonise me propozim té Qeverise sé Republi-
kes s€ Magedonise.
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(4) Mandati i anetareve t€ Keshillit t&€ Eksperteve eshte
pese vjet, me mundesi pér rizgjedhje.

(5) Nese procedura pér emerim t€ anetareve t€ Keshillit t&
Eksperteve nuk perfundon para kalimit t€ mandatit t€ tyre,
anetaret mandati 1 té cileve mbaron do t€ vazhdojne ta ushtroj-
ne funksionin e tyre, por jo mé gjate se gjashte muaj.

(6) Anetaret e Keshillit t& Eksperteve mund té shkarko-
hen nga Kuvendi i Republikes s¢ Magedonise edhe para
mbarimit t€ mandatit, vetem né rast t€ plotesimit t& s¢ paku
njerit prej kushteve té€ parapara né€ nenin 51 paragrafi (3) t&
ketij ligji. Nese anetari i Keshillit t€ Eksperteve shkarkohet
para mbarimit t€ mandatit, né vend t€ tij emerohet person
tjeter deri né mbarimin e mandatit té tij.

(7) Kryetari dhe dy anetaret e Keshillit t& cilet né baze
té propozimit t€ Qeverise s€ Republikes sé Magedonise
nga paragrafi (3) i ketij neni i cakton Kuvendi i Republikes
s€ Magedonise, né menyre profesionale angazhohen né
Agjenci me orar té plote té¢ punes dhe nuk mund té kene
funksion tjeter dhe t€ jene t€ punesuar n€ ndonje vend tje-
ter pune apo t€ marrin ndonje kompensim tjeter pervec rro-
ges né pajtim me dispozitat e pergjithshme pér marredhe-
nie pune, si dhe kompensime nga honorare té€ perkohshem
edukative dhe autoriale."

Neni 7

Neni 51 ndryshohet si vijon:

"(1) Anetar i Keshillit t&€ Eksperteve t&¢ Agjencise mund
té zgjidhet personi qé i ploteson kushtet si vijojne:

a) té jete shtetas i Republikes sé Magedonise;

b) té kete té kryer arsim t& larte dhe

v) té jete ekspert né sferen e sigurimit pensional, eko-
nomise, t&€ drejtes, supervizionit financiar, kontabilitetit,
tregut t& kapitalit, sigurimit dhe shkences aktuare, me per-
voje pune sé€ paku pese vjet né sferen e sigurimit pensional
apo financave.

(2) Anetar i Keshillit t&¢ Eksperteve t&€ Agjencise nuk
mund t&€ zgjidhet personi:

a) nese 1 shqiptohet sanksion kundervajtes ndalim pér
ushtrim té& profesionit, veprimtarise apo detyres;

b) nese i shqiptohet denim me burg pér veper penale
kunder financave publike, kunder qarkullimit pagesor dhe
ekonomise, kunder detyres zyrtare apo kunder komuniki-
mit juridik;

v) qé eshte funksionar i cili udheheq me organin shtete-
ror apo organin e administrates shteterore;

g) qé€ eshte anetar i organit t€ menaxhimit, organit mbi-
keqyres apo person i punesuar né€ shogeri pensionale, the-
melues i shoqgerise pensionale apo person tjeter juridik mbi
té cilin supervizion kryen Agjencia;

d) q€ eshte aksionar né shogeri pensionale, themelues i
shoqerise pensionale apo person tjeter juridik mbi t€ cilin
supervizion kryen Agjencia dhe

gj) q€ eshte deputet apo person g€ kryen detyre tjeter
né té cilen eshte zgjedhur nga Qeveria apo Kuvendi i Re-
publikes s€ Magedonise.

3) Kuvendi i Republikes s¢ Magedonise, me propozim
té Qeverise s€ Republikes s¢ Magedonise, para kalimit té
mandatit pér t€ cilin eshte zgjedhur, mund ta shkarkoje kr-
yetarin apo anetarin e Keshillit t&€ Eksperteve, nese:

a) vet e kerkon kete;

b) i higet aftesia e punes;

v) nuk i respekton ndalimet nga paragrafi (6) dhe (7) t&
ketij neni dhe obligimet nga neni 55 i ketij ligji;

g) pa arsye mungon né tri mbledhje té njepasnjeshme té
Keshillit apo pa arsye mungon gjithsej n€ pese mbledhje
gjate njé viti;

d) né menyre t€ vrazhde i shperfill detyrat e punes;

gj) ka semundje afatgjate, e cila e pengon né kryerjen e
obligimeve dhe

e) tanime nuk i ploteson kushtet nga paragrafet (2) dhe
(4) té ketij neni.

(4) Kryetari dhe anetaret e Keshillit t¢ Eksperteve det-
yrohen gé punen e tyre ta kryejne né menyre profesionale
dhe né menyren qé nuk do ta sjellin né pikepyetje pavaresi-
ne dhe mevetesine e Agjencise.

(5) Ndalohet cfaredo forme e ndikimit mbi punen e
Keshillit té Eksperteve qé do t€ mund té ndikoje mbi pava-
resine dhe mevetesine e Agjencise.

(6) Personat me autorizime dhe pergjegjesi t& posacme,
té punesuar né Agjenci, t€ cilet marrin pjese né miratimin e
vendimeve me ndikim t€ rendesishem pér shogerite pensio-
nale, fondet pensionale dhe anetaret, duhet té€ kene arsim té
larte dhe pervoje pune sé paku tre vite né sferen e menaxhi-
mit me fonde pensionale t&€ detyrueshme dhe vullnetare,
ekonomise, financave, kontabilitetit, investimit, sigurimit,
shkences aktuare apo té drejtes. T€ punesuarit né Agjenci
nuk guxojne t€ jene anetare t€ organeve t€ shoqerive pensi-
onale apo persona tjere juridike mbi t€ cilet Agjencia kryen
supervizion dhe nuk guxojne t€ kryejne detyra individuale
pér keta persona juridike.

(7) Kryetari dhe anetaret e Keshillit t&€ Eksperteve dhe
té punesuarit né Agjenci gjate kohezgjatjes sé mandatit t&
tyre, perkatesisht marredhenies s€ punes, nuk guxojne té
pranojne cfaredo kompensimesh apo pagesash, t&€ pranojne
ndonje funksion apo punesim, apo té kryejne sherbime apo
té fitojne aksione né shogerine pensionale, themelues té
shogerise pensionale apo personit tjeter juridik mbi té cilin
supervizion kryen Agjencia."

Neni 8

Neni 52 ndryshohet si vijon:

"(1) Gjate kohes s€ kryerjes s€ detyres s€ vet, kryetari
dhe anetaret e Keshillit t&¢ Eksperteve té cilet né menyre
profesionale jane t€ angazhuar né¢ Agjenci me orar té plote
té& punes dhe t& punesuarit n€ Agjenci, kane t€ drejte pér
rroge dhe kompensime tjera né pajtim me rregullat e perg-
jithshme t€ marredhenies sé punes dhe marreveshjes kole-
ktive.

(2) Anetaret e Keshillit t& Eksperteve t& cilet nuk jane t&
angazhuar né menyre profesionale né Agjenci, kane té drejte
kompensimi mujor dhe kompensimi t€ shpenzimeve tjera t&
percaktuara me Statutin dhe aktet tjera té Agjencise.

(3) Lartesia e rroges s€ kryetarit mund té jete mé sé
shumti dy rroga mujore bruto, kurse pér anetaret e Keshil-
lit t& Eksperteve té cilet né menyre profesionale jane té an-
gazhuar né Agjenci, mund té jete mé sé€ shumti deri né njé
rroge e gjysme bruto t€ paguara né nentor né€ vitin paraprak
né sektorin e veprimtarive financiare dhe veprimtarive té
sigurimit, né pajtim me t€ dhenat e Entit Shteteror pér Sta-
tistike. Lartesia e kompensimit mujor t€ anetareve t€ Kes-
hillit t&¢ Eksperteve té cilet nuk jane té angazhuar né men-
yre profesionale né Agjenci, mund t€ jete mé s€ shumti deri
né gjysmen e rroges mesatare bruto té paguar né nentor né
vitin paraprak né sektorin e veprimtarive financiare dhe ve-
primtarive t€ sigurimit, né pajtim me t¢ dhenat e Entit Shte-
teror pér Statistike.

(4) Kryetari, anetaret ¢ Keshillit t& Eksperteve dhe t&
punesuarit né Agjenci kane t€ drejte t€ kryejne pune profe-
sionale dhe shkencore, si dhe té marrin pjese né punen e
shogerive profesionale ose shkencore."

Neni 9
Pas nenit 52 shtohet neni i ri 52-a, si vijon:

"Neni 52-a

(1) Keshilli i Eksperteve t€ Agjencise i ka kompetencat
si vijojne:

a) e miraton Statut t€ Agjencise;

b) miraton rregullore pér punen e vet né€ pajtim me kete
ligj dhe Statutin e Agjencise;

v) miraton akt pér organizim t€ brendshem té punes dhe
sistematizim t€ vendeve té punes t€ Agjencise;

g) miraton plan financiar dhe raporte financiare;

d) miraton program vjetor pér punen e Agjencise;
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gj) miraton raport vjetor pér punen e Agjencise dhe raport
vjetor pér gjendjet né sigurimin pensional me financim kapital;

e) vendos pér lartesine e rrogave dhe kompensimit mu-
jor t€ kryetarit dhe anetareve t€ Keshillit té¢ Eksperteve;

z) vendos pér lartesine e rrogave té t€ punesuarve né
Agjenci;

z) 1 vlereson t€ punesuarit né Agjenci njé here gjate vi-
tit né baze té ndjekjes s¢ vazhdueshme té punes sé tyre;

z) miraton akte pér realizimin e té drejtave té t€ pune-
suarve t€ cilat dalin nga marredhenia e punes;

i) leshon, terheq dhe heq leje pér themelim t€ shogerive
pensionale, leshon leje pér kryerje t€ veprimtarise - menaxhim
me fonde pensionale vullnetare, leje pér ushtrim t€ veprimtari-
se - menaxhim me fonde t¢é detyrueshme pensionale dhe les-
hon, terheq dhe heq leje pér menaxhim me fonde t€ detyruesh-
me pensionale dhe/apo fonde pensionale vullnetare;

1) jep leje dhe pelgime me kerkese nga shogerite pensi-
onale né baze t€ ligjit;

k) miraton akte pér zbatim té ketij ligji dhe ligjeve tjera
né kompetence t€ vet;

1) organizon dhe siguron kryerje ligjore té aktiviteteve
nga fusheveprimi i Agjencise dhe

1) kryen pune tjera té€ percaktuara me ligj dhe statut t&
Agjencise.

(2) Keshilli i Eksperteve vendos né mbledhje.

(3) Keshilli i Eksperteve mund t€ miratoje vendime né
kompetence t€ tij nese né mbledhje jane t€ pranishem shu-
mica e anetareve té tij.

(4) Vendimet e Keshillit t€ Eksperteve miratohen nese
pér to votojne shumica e anetareve té pranishem né
mbledhje, me at€ q€ kryetari dhe anetaret e Keshillit t&
Eksperteve nuk mund t€ permbahen nga votimi.

(5) Kunder vendimit t& Keshillit t€ Eksperteve pala e
pakenaqur mund t€ parashtroje padi pér ngritje t&€ kontestit
administrativ né gjykaten kompetente. Padia nuk e prolon-
gon miratimin e vendimit.

(6) Me perjashtim té paragrafit (5) t€ ketij neni, kunder
vendimit t& Keshillit t€ Eksperteve pér té drejtat e marred-
henies sé punes vendos Komisioni Shteteror pér Vendim-
marrje né Procedure Administrative dhe Procedure t¢ Mar-
redhenies s€ Punes né Shkalle t€ Dyte.

Neni 10
NE nenin 53 paragrafi (2) fjalet: "Drejtori i Agjencise" ze-
vendesohen me fjalet: "Kryetar1 i Keshillit t&¢ Eksperteve".
Né paragrafin (4) fjalet: "drejtori i Agjencise" zevende-
sohen me fjalet: ,,Kryetari i Keshillit t& Eksperteve".

Neni 11
NEé nenin 53-b paragrafi (2) fjala "drejtori" zevendeso-
het me fjalet: “Kryetari i Keshillit t&€ Eksperteve".

Neni 12
Né nenin 54 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:
"Agjencia parashtron raport pér punen e vet pér vitin
paraprak pér miratim n€ Kuvendin e Republikes s¢ Maqe-
donise, deri mé& 30 gershor né vitin rrjedhes."

Neni 13

Né nenin 55 paragrafi (1) fjalet: "Anetaret ¢ Keshillit
Drejtues, drejtori, zevendesdrejtori” zevendesohen me fja-
let: "Kryetari dhe anetaret e Keshillit t&¢ Eksperteve".

Neni 14

Né nenin 56 paragrafet (1) dhe (2) ndryshohet si vijon:

"(1) Agjencia, mé s€ voni deri mé 31 dhjetor né vitin rrjed-
hes, dorezon plan financiar pér vitin e ardhshem pér miratim
né Kuvendin e Republikes s¢ Maqgedonise. Agjencia, mé s&
voni deri mé 30 gershor né vitin rrjedhes, dorezon raporte fi-
nanciare pér vitin paraprak t€ reviduara nga revizori i autorizu-
ar 1 jashtem né pajtim me standardet nderkombetare t& revizo-
rit, né Kuvendin e Republikes s¢ Magedonise."

(2) Mjetet pér rroge, kompensim mujor dhe kompensi-
me tjera t& Kryetarit, anetareve té Keshillit t€¢ Eksperteve
dhe té punesuarve né Agjenci, sigurohen nga mjetet ¢ Ag-
jencise t€ percaktuara me planin financiar vjetor."

Paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

"Lartesine ¢ kompensimeve nga paragrafi (3) i ketij ne-
ni, e percakton Keshilli i Eksperteve té Agjencise, pér té ci-
len pelgim jep Kuvendi i Republikes s€ Magedonise dhe té
njejtat shpallen né ,,Gazeten Zyrtare t€ Republikes s¢ Ma-

nn

gedonise".

Neni 15

Neni 57 ndryshohet si vijon:

"Agjencia, n€ kuader té¢ kompetencave té saj, bashkepu-
non me Ministrine e Punes dhe Politikes Sociale pér zhvil-
limin dhe permiresimin e sigurimit pensional me financim
kapital."

Neni 16
Né nenin 77 paragrafi (8) fjalet: "Drejtori i Agjencise"
zevendesohen me fjalet: ,,Kryetari i Keshillit t& Eksperte-
ve", fjalet: "ka t€ drejte ankese te Keshilli Drejtues i Agjen-
cise" zevendesohen me fjalet: ,,mund té parashtroje padi
pér ngritje t€ kontestit administrativ te gjykata kompeten-
te.", ndersa fjalia e trete shlyhet.

Neni 17
Né nenin 105 paragrafi (1) pika d) pas fjaleve: ,,Repub-
lika e Magedonise® shtohen fjalet: ,,né tregun vendor".

Neni 18
NEé nenin 106 paragrafi (1) pas fjaleve: ,,té leshuara apo
pér té cilat garanton Republika e Magedonise" shtohen fja-
let: ,,né tregun vendor".

Neni 19
Né€ nenin 114 fjalet: ,,Ministria e Punes dhe Politikes
Sociale* zevendesohen me fjalet: "Qeveria e Republikes
s€ Magedonise".

Neni 20
Né nenin 130 paragrafi (2) fjalet: ,,Drejtori i Agjencise"
zevendesohen me fjalet: "Keshilli i Eksperteve".
Né paragrafin (4) fjalet: "Drejtori i Agjencise" zeven-
desohen me fjalet: ,,Keshilli i Eksperteve".

Neni 21
NEé nenin 134 paragrafi (1) pika 2 ndryshohet si vijon:
"nuk e ploteson ndonjeren nga kerkesat e parapara né
nenin 21 paragrafet (1), (2), (3) dhe (4) té ketij ligji;".

Dispozita kalimtare dhe té fundit

Neni 22
Keshilli i Eksperteve do té formohet né afat prej mé sé
shumti 90 ditesh nga dita e hyrjes né fuqi t€ ketij ligji.
Drejtori, zevendesdrejtori dhe anetaret e Keshillit
Drejtues té Agjencise t€ emeruar para hyrjes né fuqi té ketij
ligji, vazhdojne ta ushtrojne funksionin deri n€ zgjedhjen e
anetareve t&€ Keshillit t&€ Eksperteve sipas ketij ligji.

Neni 23
Cdo ndryshim dhe plotesim té planit financiar t& Ag-
jencise pér vitin 2012, Agjencia e dorezon pér miratim né
Kuvendin e Republikes sé€ Magedonise.

Neni 24

Statuti i Agjencise i percaktuar me kete ligj do t€ mira-
tohet né afat prej 90 ditesh nga dita e hyrjes né fuqi té ketij
ligji.

Rregullorja e punes e Keshillit t&¢ Eksperteve do t€ mirato-
het né afat prej 30 ditesh nga dita e miratimit t€ Statutit.

Aktet pér organizimin e brendshem t€ punes dhe siste-
matizimin e vendeve t€ punes t€ Agjencise, do t€ mirato-
hen né afat prej gjashte muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t&
ketij ligji.

Deri né€ miratimin e rregullave nga paragrafet 1, 2 dhe 3
té ketij neni, do t€ zbatohen rregullat ekzistuese.



Ctp. 64 - Bp. 98

en bocnik

C7»»a!e

1 aBrycr 2012

Ha Penyonuka Makegonnja

Neni 25
Shogeria apo shogeria pér menaxhim me fonde pensio-
nale t€ detyrueshme dhe vullnetare duhet té kryeje harmo-
nizim t€ aktivitetit investues té fondit t€ detyrueshem pen-
sional me t€ cilin menaxhon, me nenet 17 dhe 18 t& ketij
ligji, mé sé& voni deri mé 15 janar 2013.

Neni 26
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
,(Gazeten Zyrtare t€ Republikes s¢ Maqedonise*.

MHUHUCTEPCTBO 3A TPAHCIIOPT
1 BPCKH
2544,

Bp3 ocnoBa nHa unen 83 craB (4) ox 3aKOHOT 3a Tpa-
nexHo 3eMjute (“CiayxOeH BecHUK Ha PenyOnnka Make-
nmonuja“ 6p.17/11 u 53/11), MUHUCTEPOT 3a TPAHCIOPT H
BPCKH JIOHECE

NPABUJHUK
3A UIBMEHYBAIGE U JIOIIOJIHYBAILE HA ITPABWI-
HHUKOT 3A CTEIIEHOT HA YPEAYBAIBE HA TI'PA-
JEXHO 3EMJUIITE CO OBJEKTU HA KOMYHAJIHA
HNHOPACTPYKTYPA 1 HAYMHOT HA YTBPIYBAILE
HA BUCHUHATA HA TPOIIOHMUTE 3A YPEJIYBAIBE-
TO BO 3ABUCHOCT O/l CTEIIEHOT HA YPEJAEHOCT

Unen 1

Bo IIpaBHIHHKOT 3a CTENEHOT Ha ypeayBame Ha rpa-
JIeKHO 3eMjUILITE cO O0jeKTH Ha KOMyHalHa HHppacTpy-
KTypa ¥ HAYMHOT Ha yTBPAyBame Ha BUCHHATA HA TPOLIO-
IIUTE 32 ypeIyBameTO BO 3aBHCHOCT O] CTEHECHOT Ha ype-
neHoct (“CnyxOeH BecHMK Ha PemyOnmuka Makenonuja™
0p.93/11, 65/12 n 75/12) Bo unen 4 cras 1 Touka 2 anuHeja
8 6pojot “0,3* ce 3amenyBa co 6pojot “0,4“ a Bo anmHeja 9
opojot “0,4“ ce 3amenyBa co Opojot “0,3%.

Uiren 2
[To unen 4 ce nogaBa HOB cTaB 4-a KOj IJIacH:

“Unen 4-a

(1) Jokonky co m3rpanbara Ha 00jEKTH MPEIBUICHO €
OTCTpaHyBambe Ha MOCTOCYKU O0jEKTH 3allUIIaHd BO UMO-
TEH JIUCT KOM C€ HaoraaT Ha MCTaTa TpajeXHa Mapueia,
MIPU MPECMETYBAKETO HA BUCHHATA HA TPOILOLUTE 32 ype-
JyBambe Ha rPaIeXkHOTO 3eMjHUIITE, OJ] HOBaTa KOPUCHA TIO-
BpIIMHA C€ OJ0MBa MOBPLIMHATA YTBPAEHA BO MMOTHHOT
JIUCT Ha MMOCTOCYKUTE 00JEKTH KOU K€ c€ OTCTpPaHAT CO M3-
rpag0aTa Ha HOBHUTE 00jEKTH.

(2) Bo cayuaute oz craB (1) Ha OBOj 4iieH, TOBPLIMHH-
T€ Ha MOJAMOKPUBEH MPOCTOP, JIOTHja, MO0l ja, OANKOHH,
TepacH, 3aeIHUYKH MPOOJHHU TEpacH, Iaca)Kd, MOMOIIHA
[POCTOPUH, BU30a, CKAIUIIEH MIPOCTOP, 3aCTHUYKH KOMY-
HUKALWH, MAPKAPATUINTA U TapaXd Ha MOCTOCYKHUTE 00je-
KTH ce 0J0MBaaT caMO OJ HOBaTa KOPHCHA MOBPIIMHA Ha
00jeKTOT Koja € co McTa HaMeHa CO HaMeHaTa Ha ITOBPILH-
HHUTE HA HAaBEJEHUTE IPOCTOPUHU U AENOBU 0J] 00jeKTOT.

Unen 3
OBOj IIPaBUJIHMK BIETYBa BO CHJIa HAPEIHUOT AEH Of
JICHOT Ha 00jaByBameTo BO ,,CiykOcH BeCcHUK Ha Pemy0-
nka MakeznoHuja®.

Bp. 01-17391/1
1 aBryct 2012 roguna

Munucrep,
Ckomje

MuJie JanakueBCKH, C.p.

COTOJBH
2545.

Bp3 ocHoBa Ha wien 228 ctaB (1) ox 3akoHOT 3a paboT-
Hure onHocH (,,CimyxOeH BecHUK Ha PenyOimka Makeno-
Huja*“ oOp. 62/05, 106/08, 161/08, 114/09, 130/09, 50/10,
52/10, 124/10, 47/11, 11/12) v anen 277 craB (2) ox Kome-
KTUBHUOT JIOTOBOP Ha MHHHCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHH pa-
6otH (,,Cinyx0OeH BecHHK Ha Pemy0Onuka Makenonuja“ op.
126/10), MuHHCTEpCTBOTO 32 BHATpELIHU padoTH U Make-
JIOHCKHOT TIOJIMIMCKHA CHHANKAT, CKITy4Hja

CIIOTOJABA

3A TPOJOJIKYBAIE HA BA’)KHOCTA HA KOJIE-

KTUBHHUOT JOIOBOP HA MUHUCTEPCTBOTO
3A BHATPEILIHH PABOTH

Unen 1
Baxnocra na KonextuBanot morosop Ha MunmCTepc-
TBOTO 3a BHATpeIIHH paboOTH, CKiIydeH Ha 14 cenremBpu
2010 roauHa u objaBeH BoO ,,Ciry>)kOeH BecHMK Ha Pemy0-
nuka Makenonuja™ 6p.126/10, ce mpoaomKyBa 3a Bpeme
071 IB€ TO/IMHH, cMeTaHo oA 15 centemBpu 2012 roauna.

Ynen 2
OBaa Cnoroaba ce peructpupa BO MHHHUCTEPCTBOTO 32
TPy U COLlMjaliHa MOJUTHUKA U ce 00jaByBa BO ,,CiryxOeH
BeCHUK Ha Peny6nuka Makenonuja®.

Bp. 0101-323/1 bp. 121-43822/1

23 jymu 2012 roguna 16 jynu 2012 roguna
Ckorgje Ckorje
Make0HCKH NOJIMIMCKH MunucrepcTBo
CHHJIMKAT 3a BHATpPEIHU PaboTH
IIpercenaren, Mumnncrep,

Tuxomup Kinumocku, cp  M-p I'opaana JankyJiocka, c.p

Ha Penyb6nuka Makegouuja

P N\
y
4,

e
r«“é
I
F
&
§
5
1
A
%

(3
T

www.slvesnik.com.mk

6yn. ,MapTusancku ogpean” 6p. 29. MowrteHckn ¢ax 51.
AvpexTop v oarosopeH ypeaHnk — M-p Towun TpajaHos.
Tenedon: +389-2-55 12 400.

Tenedpakc: +389-2-55 12 401.

Pok 3a peknamauuu: 15 geHa.

Xupo-cmetka: 300000000188798.

[enoHeHT Ha KomepumjanHa 6aHka, A[] - Ckonje.
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